
CIRKEVNÍ DEJINY
ďv

VRCHOLNÝ STŘEDOVĚK



Px

PROF. JAROSLAV POLC

CÍRKEVNÍ DĚJINY

Část třetí

Vrcholný středověk

Sestaveno podle

různých pramenů

KTF UK PRAHA L.P. 1994



PRACOVNÍ TEXT

Vydáno pouze pro vnitřnípotřebu Katolické teologické fakulty UK v Praze
v koedici s Křeslanskou akademií (Řím)

jako 60. svazek edice STUDIUM,

NEPRODEJNÉ!

Pozn.: text neprošel jazykovou úpravou.



CÍRKEVNÍ DĚJINY - VRCHOLNÝSTŘEDOVĚK -3

Obsah

. Kapitola I. É

. MYŠLENKA PRVOTNÍ CÍRKVE rVXLSTOLETÍ.............. : 8

1.Prameny........ 2.2.0 8
2. Pojemprvotnícírkvevestředověku.................. 1

Kapitola II.

PRVOTNÍ CÍRKEV A DUCHOVNÍ OBNOVAVXI.AXII.STOLETÍ............. 4
1.Obnovamnišskéhoživota................<.<.«.«..4+ 14
2. Chudobavmnišskémživotě.................+.... 15

Kapitola ITI.

NOVÉŘÁDYV XI, AXII. STOLETÍ ........ 19

1. Nové mnišské řády
2. Novéformyřeholníhoživota.................+.++. 2
3. Rytířskéřády......... -4.4.2000 ke 27

KapitolaIV.
STŘEDOVĚKÉBLUDAŘSTVÍNA ZÁPADĚ ...... 30

1. Původ katarství

2. Nauky katarů i:
3. Rozšíření bludů

4. Křížovétaženíprotialbigenským............ 20:00 K
S. MéněvýznamnébludyXII. století avaldenství .... PR 36



4

OURWWD

UARWNH

CÍRKEVNÍ DĚJINY - VRCHOLNÝ STŘEDOVĚK

Kapitola V. ,CÍRKEVABLUDAŘSTVÍ............

Křesřanskýstarověk....... P

Kapitola VI.
CÍRKEVNÍ ORGANIZACE A NÁBOŽENSKÝ

ŽIVOTVXI.AXII.STOLETÍ..........

Kapitola VII.
PONTIFIKÁT INOCENCE III.
AIV.LATERÁNSKÝKONCIL..........

IV. lateránskýkoncil...............+.+4.444Čtvrtékřížovétažení................+..+.+..+.++.4«

Kapitola VIII.
BOJ PAPEŽŮ S FRIDRICHEM II.

AKONECHOHENŠTAUFŮ...........

SesazeníFridricha IT.lyonskýmkoncilemv roce 1245 ......



CÍRKEVNÍ DĚJINY - VRCHOLNÝ STŘEDOVĚK 5

Kapitola IX.
ŽEBRAVÉ ŘÁDY A DUCHOVNÍ ŽIVOT

XII.STOLETÍ................ 85
1.SvatýFrantišek..2.........4.. 85
2.SvatýDominik.............<..0000ee k 88
3. Rozvojžebravýchřádů..............+.44++44+44. 90

Kapitola X.
JINÉŘÁDYVZNIKLÉVEXIII.STOLETÍ....... 9

1.Řádymnišské............. 22200 02
2.ŘádyŽebravé............... 44.4... 93

Kapitola XI.
VÝVOJZBOŽNOSTI.............. 96

Kapitola XI. -©
DRUHÝ VŠEOBECNÝ SNĚM

VLYONĚ(1274)............. 99

Kapitola XIII.
VÝVOJŠKOLSTVÍ.............. 102

. Kapitola.XV..
PONTIFIKÁTBONIFÁCEVIII. .......... 104

1.OdMikulášeIII.kCelestimV. .............440e 104
2. VolbaBonifáceVIII. a první srážka s FilipemSličným ...... 106
3.BojsColonny................+.+.+<.++..+e 107
4.Svatýrok1300............ 20000 109
5. Druhýspors FilipemSličným..............++.+++. 110
6.Bula"UnamSanctam"......................4. 112
7.AtentátvAnagni....... -02000 ke112
8.BenediktXI.................4440ee0000 k 114
9. KlementV.aprocesprotiBonifáciVIII................ 115



6 CÍRKEVNÍ DĚJINY - VRCHOLNÝ STŘEDOVĚK

10.Procesprotitemplářům.............+..+++44++++. 116
11.KoncilveVienne...........2. 200000 118

Kapitola XV.
AVIGNONŠTÍ PAPEŽI A BOJ PROTI

LUDVÍKUBAVOROVI............. 121

1.KlementV.acísařJindřichVI..................... 121
2. JanXXII.abojprotiLudvíkuBavorovi............... 123
3. Odsouzeníspisu "Defensorpacis“ Marsiliaz Padovy. ....... 125
4. Císařskákorunovace v roce 1328 a vzdoropapež Mikuláš V... . 126
S. KonecLudvíkaBavoraaZlatábula........-. /: PN 127

Kapitola XVI.
NÁVRAT PAPEŽŮ DO ŘÍMA A POČÁTEK

VELKÉHOZÁPADNÍHOROZKOLU ........ 131

1.ŘímaColadiRienzo............<..+.4.4eree 131
2. NávratpapežeUrbanaV.doŘíma ...............+.. 132
3. DefinitivnínávratŘehořeXI...............+..+++.. 1334.VolbaUrbanaVI............<.. 134
5.Vzpourakardinálů...........+.4.+4.444.ee00 136
6. VolbavzdoropapežeKlementaVII.a dvěobedience........ 137
7. Původkoncilirární(60ri€ ..........-+.++.+444+++4+ 139
8.Snahypodohodě..............<.+.+.+...+440 140
9. OdepřeníposlušnostiBenediktuXII. ................. 141
10.Snahyodohodudvoupapežů.............+...4+++ 14211.VolbaŘehořeXII.................4444.0 144
12.Vývojprotipapežskýchteorií ..................+... 145
13.Pisánskýkoncil................+..4..00eeeno 148
14.BludJanaWyklefavAnglii.........-.4.04e 149



= 1
Kapitola XVII.

KOSTNICKÝKONCILA UKONČENÍ ROZKOLU .... 153
1.Počátkykoncilu...........20000200000e 0 1532.VolbaMartinaV.............. <... 1563.Reformacírkve............... <... 157

Kapitola XVINI.
KONCILPAVIJSKO-SIENSKÝo 160

Kapitola XIX.
VOLBAEVŽENA IV. A KONCILV BASILEJI ..... 163

1.Rozpormezipapežemakoncilem................... 164
2. JednáníkoncilushusityaŘeky ................+... 167
3.KonecBasilejskéhokoncilu....................4.. 169

Kapitola XX.
FLORENTSKÝKONCIL............ 173

PŘÍLOHA

PopisvýslechuodBernardaGuy .......... 176



8 I.-MYŠLENKA PRVOTNÍ CÍRKVE V XI. STOLETÍ

Kapitola I.

Myšlenka prvotní církve
v XI. století

1. Prameny

Darování Konstantinovo. - Je to nepravý dokument, opírající se o takzva
nou Legendu sv. Silvestra z V. století. Je to víceméně romantické vyprávění
o "obrácení" a "křtu" císaře Konstantina záslubou papeže sv. Silvestra. Císař
byl také během křtuuzdraven z malomocenství. Z vděčnostipak dal sepsat pro
římskou církev listinu, obsahující tyto výsady: papež se stal hlavou všech
kněží, stejně tak jako císař byl hlavou všech soudců. V osmý den po křtu
Konstantin se odebral k hrobu sv. Petra, na nějž položil svou korunu
a císařský plášř. Pak přenechal papeži Řím a přenesl své sídlo do Cařihradu,
poněvadž nepovažoval za vhodné obývat stejné město s nástupcem sv. Petra.

Legenda, psaná velmi živě, se velmi rozšířila. Neznámý autor pak jejímu
obsahu dodal formu císařského dekretu, v němž se vypráví o obrácení
Konstantinově a o tom, jak uznal papežský primát nad čtyřmi místními
patriarchálními církvemi na Východě - nad Jeruzalémem, Antiochií, Caři
hradem a Alexandrií - a nad všemi ostatními místními církvemi na světě.
Daroval papeži Silvestrovi a jeho nástupcům Lateránskou baziliku spolu
s císařským palácem, baziliky sv. Petra a Pavla, jež dal sám vystavět,
císařskou čelenku, císařská roucha a odznaky. Římskému kléru dal hodnost
patriciů a konzulů a obdařiljej různými senátorskými odznaky. Papeži posadil
na hlavu bílou mitru (frigtum) a vedl jeho koně za uzdu. Udělil také papeži
moc nad městem Římem, nad Itálií a celým Západem, zatímco on sám přesídlil
na Východ, neboť nebylo správné pro císaře uplatňovat moc tam, kde byla
ustanovena vláda kněžství a kde bylo sídlo viditelné hlavy církve, vikáře Boha
- nebeského císaře,

Nejstarší přepis delšího znění Darování se našel ve dvou rukopisech
Vatikánské knihovny (vat. lat. 630 a Ottobon. 93), oba jsou z poloviny IX.
století. Rukopis Národní knihovny v Paříži č. 27777, donedávna považovaný
mnohými odborníky za ještě starší, je z konce IX. století.

Text sám je však starší a vznikl patrně v polovině VIII. století. Papež
Štěpán II. jej totiž užil během jednání s franským králem Pipinem v roce 754.



CE 1. PRAMENY 9

Podle jednoho názoru text vznikl přímo v papežské kanceláři. Jeho forma
i obsah odpovídá situaci oné doby. Moc-papežovu, jeho roucha a odznaky
popisuje tak, jak je papež tehdy užíval. Chtěla se tím dokázat starobylost
a zákonnost situace VIII. století, v době, kdy byzantský císař neuznával primát
římskéhopapeže. Mělo se tedy dokázat, že císařství se přeneslo na Východ se
souhlasem papeže Silvestra, a kdyby si byl Silvestr přál, mohl on sám nosit
císařskou korunu, neboť byla darována jemu a jeho nástůpcům. Mohl tedy
přenést na sebe moc cařihradského císaředo Říma, nebořvládním městem byla
urbs regia, kde se uchovávala císařská čelenka.

Tato myšlenka pak velmi ovlivnila vztahy mezi papeži a-„světskoumocíi na
Západě a to ještě před vývojem teologicky vyjádřené nauky o plnosti papežské
moci. Už papežovi Inocenci III. nebylo třeba se na důvody vyložené
v Darování odvolávat, neboť mohl užívat teologických důvodů k objasnění
a uplatnění papežské moci.

Poněvadž Donatio tak přesně vystihla situaci své doby a neobsahovala
žádné novoty, nevzbudila podezření a byla uznávána jako pravá. Textu užívali
i nástupci papeže Štěpána II. jako normu při úpravě vztahu s císaři, především
s Karlem Velikým a Ludvíkem Zbožným v IX. století.

Koncem X. století pochyboval o platnosti, ale bez platnýchdůvodů, císař
Ota OII.Až do konce XV. století však byla jeho platnost přijímána, zatímco
nepřátelé papežské moci pochybovali pouze o tom, zda Konstantin byl
oprávněn takový krok učinit. Tose domníval např. Arnold a Brescie, Vilém
Ockham a Marsilius z Padovy.

První vážné pochybnosti pronesli až humanisté v XV. století, jako byl
kardinál Mikuláš Kusánský a Lorenzo Valla na základě textové kritiky.
Protestanté byli apriorně vždy přesvědčeni, žeto. byl podvrh, zatímco někteří
katolící zastávali jeho pravost až do konce XIX. století, neboť text byl ve
XIM. století pojat do úředního církevního zákoníku Corpus iuris canonici,
který byl až do roku 1918 jediným platným církevním zákoníkem. Paleo
grafické, diplomatické a filologické studie. však už v XIX. století stanovily
nade vší pochybnost, že jde o podvrh, i když dosud se nepodařilo objasnit
okolnosti jeho vzniku.

DekretályPseudo-Isidora.- Běhemzápasu biskupůo nezávislostnasvětské
moci, jenž probíhal nezávisle na papežské kurii, vznikla velmi důležitá sbírka

dekretálů nazvaných Pseudo-Isidorovy. Vedle skutečnýchkánonů obsahujei sto
podvržených textů, mezi nimi i podvrženépřísliby učiněné králem Pipinem
v Ouerzy. ,



10 I. MYŠLENKA PRVOTNÍ CÍRKVE V XI. STOLETÍ

Autor této sbírky sám sebe nazývá Isidor, anebo v některých rukopisech
Mercator. Rozdělil svou sbírku podlé vzoru starých sbírek církevně právních
textů na tři části: první obsahuje řadu 60 dekretálů počínaje papežem
Klementem I. a konče Melchiadem I. v časovém sledu (tedy od roku 90 do
314), všechny podvržené.

V druhé části je vložen i text Darování Konstantinova s úvodními texty,
také podvrženými. Jde o "dekrety papeže Melchiada" týkající se různých
disciplinárních otázek. Mezi jiným se tam hájí primát sv. Petra, imunita
biskupů a pak následuje kapitola "De primitiva Ecclesia et Sinodo Nicaena",
uvádějící text Darování. Život prvotní církve je líčen těmito slovy:

"Nikomu, kdo čte Písmo svaté, neunikne, že na počátku rodící se církve,
když byli učedníci shromážděni s množstvím věřících,v nichž bylo jedno srdce
a jedna duše, prodávali tito své statky a majetky a rozdávali výnos jednotliv
cům podle jejich potřeb. Apoštolové totiž předvídali církev mezi pohany, tím
spíše, že jim Pán předpověděl: "Jděte do celého světa, hlásejte evangelium",
a protože měli být vyhnáni z Judska, věděli, že se rozptýlí mezi pohany, kde
budou shromaždovat církev z nevědomých lidí. Proto si nezískávali statky
v Judsku, ale pouze používali jejich výnos pro pomoc potřebným. Avšak
církev vzrůstala uprostřed bouří a protivenství světa a rozšířila se nejen mezi
pohany. Také římští císaři, kteří vládli téměř celému světu, se dostali k víře
v Krista a k svátosti křtu, z nichž přezbožný Konstantin I. dosáhl otevřeněvíry
v.Pravdu a dovolil, aby ti, kteří na celém světě žili v jeho říši, se nejen směli
stát křesřany,ale také povolil, že směli stavět kostely..."

Účelem sbírky Pseudo-Isidora měla být v podstatě křesťanská obnova
v hlavě a údech. Především se snaží hájit biskupy proti násilí světských
panovníků a proti přehnanému:uplatňování moci jejich metropolity. Proto
zdůrazňuje, že biskupský úřad pochází přímo od Boha: "Biskupové mají být
souzeni pouze od Boha." Proto, cokoliv še jich týká, má být projednáváno na
synodách, jež však mají pravomoč rozhodovat jen tehdy, svolá-li je papež.
Jako záruka je zdůrazněna moc papeže vyplývající z jeho primátu. Papež je
"hlavou celé církve a současně i hlavou celého světa". Proto jen jemu přísluší
právo, dosud zneužívané panovníky, svolávat a schvalovat usnesení koncilu.
Obžalovaní biskupové se mohou odvolat k němujako k nejvyššímu soudci.

Všechny vážnější záležitosti mají být vyhraženy jeho rozhodnutí. Světské
zákony, které jsou v rozporu s kánony anebo s papežskýmidekretály jsou
neplatné.

Stejný cíl jako Pseudo-Isidorsledujíi jinésbírky kanonickýchpředpisů,
snad ještě starší, ale stejně podvržené, jako např. tzv. Benedictus Levita a tzv.



(2. POJEM PRVOTNÍ CÍRKVE VE STŘEDOVĚKU 11

Capitula Angilramni, pozůstávající ze 1721 kapitol, z nichž pouze asi čtvrtina
jsou pravé.

„Tyto sbírky společně s citátem ze Skutků 4, 32 pak značně přispěly
k vývoji představy života prvotní církve ve středověku.

2. Pojem prvotní církve ve středověku

Doba trvání údobí prvotní církve. - Zatímco všichni spisovatelé XI. a XII.
století souhlasně považují období prvotní církve za definitivně uzavřené a jsou
přesvědčeni, že život církve jejich doby se neshodoval s životem tehdejším,
přece se nikdy neshodli na jednotném názoru o délce jeho trvání. Takže podle
některých z nich se období prvotní církve:

1) ztotožňuje s délkou Kristova života. Tak se domníval např. Anselm
z Havelbergu, ale jeho názor nebyl všeobecně přijat.

2) ztotožňuje s církví apoštolské doby, jak je popsána ve Skutcích apoštolů
a pak pokračovala v dobách pronásledování - tedy údobí prvních tří století.
Tento názor se zřejmě opíral o text "O prvotní církvi a o Nicejské synodě",
kde je zmínka o darování majetku církvi císařem Konstantinem, a tedy hájí
rozdíl mezi "chudou" církví líčenou ve Skutcích a "majetnou" doby Konstanti
novy. Tento názor sdíleli zastánci katolické obnovy, ale také nepravověrné
skupiny a především ti, kteří chtěli obhajovat ideál naprosté chudoby proti
"bohaté" církvi. Tento pojem se rozšířili mezi církevními právníky, jako byl

např. Štěpán z Tournai a Gracián, který vložil do svého Decretum dvatexty
převzaté od Pseudo-Isidora.

3) ztotožňuje s celou délkou období církevních Otců (I. - VIT. století). Ani
toto pojetí však nenabylo širokého ohlasu.

Smysl výrazu "prvotní církev":
1) Smyslčistě historický a popisný bezjakéhokoliv. mravního soudu. - Často je
to pouze popis praxe a zvyklostí rané církve, úředněschválených a zachováva
ných, které byly časem pozměněny anebo zcela zanikly. Proto podle tohoto
názoru je třeba brát v ohled skutečnou situaci: ne všechny zvyky připisované
prvotní církvi se v ní uskutečňovaly, nebořtyto názory se zakládaly na údajích
převzatých ze sbírky Pseudo-Isidora anebo z jiných podvržených pramenů.
Jako příklad takových starých zvyklostí se uvádělo například, že podjáhenství
nepatřilo k vyšším svěcením v prvotní církvi, zatímco v XI. století ano
(Rufinus z Bologně), nebo že v prvotní církvi bylo možno se ženit před
přijetím vyšších svěcení, zatímco později se stal celibát povinným pro kněze



12 I. MYŠLENKA PRVOTNÍ CÍRKVE V XI. STOLETÍ

a pak i pro jáhny a pro podjáhny (Štěpán z Tournai). Tak se připouštěl jistý
oprávněný vývoj v církevní disciplíně.

2) Kritickéhodnocení.- Jisté zvyklosti prvotní církve byly později opraveny,
anebo zlepšeny. Tak např.papež sv. Řehoř VII. při zákazu slovanské liturgie,
takto zdůvodňuje svůj zákaz v listu českému vévodovi Vratislavovi 2. ledna
1080:

"Ani nepomůže k ospravedlnění, že jistí zbožní muži trpělivě snášeli anebo
ponechali bez nápravy, co jednoduše lid si žádal. Když prvotní církev mnoho
věcí přecházela, později po upevnění křesťanství a po vzrůstu víry bylo to
svatými Otci po důkladném prozkoumání opraveno."

Někteří teologové, zvláště kanonisté, zastávali umírněné stanovisko:
zdůrazňovali sice přirozený vývoj a kontinuitu tradice, ale nekladli vývoj do
rozporu s prvotní církví. Tak např. papež Alexandr III. (1159-1181) zastával
jako ideál základní duchovní totožnost s prvotní církví, ale současně také
poukazoval na to, že církev jeho doby byla daleko vyspělejší a zralejší. Také
Anselm z Havelbergu byl přesvědčen, že Duch svatý nikdy neustal řídit církev
při vytváření nových způsobů náboženského života k její neustálé obnově,
Prvotní církev. tedy nebyla klasickým příkladem k napodobení ve všem.
Gerhoh z Reichenbergu (Liber de aedificio Dei, 43, PL 194, 1302) měl
podobný názor jako Gracián (c. 35, g.1, kap. 3 - I, str. 1262)

3) Kladné hodnocení. - Prvotní církev je příklad, který nutno napodobit, neboť
představuje ideál toho, co by měl být dokonalý křesťanskýživot, od něhož se
církev XI. a XII. století vzdálila. Bylo tedy třeba reformy - znovuobnovení oné
minulosti. Pochopitelně se v prvé řadě myslelo na obnovu duchovního života,

nikoliv na přeorganizovánícírkve a tím méně se vylučovalynové organizované
formy duchovního života, jež tento návrat mohl inspirovat.

Myšlenka prvotní církve povzbudila uplatňování naprosté chudoby spolu
s praxí dokonalého společného života jako reakci na bohatou "konstan
tinovskou církev“, s níž byla v naprostém rozporu. Sv. Bernard z Clairvaux,
který byl důsledným představitelem tohoto směru se však nezastavil u otázky
chudoby, ale tvrdil, že chudá a trpící církev odmítla se spojit s jakoukoliv
světskou mocí na tomto světě. S Konstantinem a po pokřestanštění římské říše
se církev obohatila a uzavřela mír s mocnými tohoto světa. Tak do ní vstoupil
hřích. Bohatství a pocty zapříčinily její úpadek. Tak představa svatého
Bernarda jde za příklad zbožného života. Především mu však slouží jako
polemický nástroj proti církevní praxi jeho doby, stejně tak jako jeho
současníkům. Klást do protikladu prvotní církev s církví konstantinovskou bylo



2. POJEM PRVOTNÍ CÍRKVE VE STŘEDOVĚKU 13

už zvykem některých církevních Otců IV. století, např. sv. Jeronýma (Vita
Malchi, PL 23, 55), dávno předtím než vznikl text Darování. Toto poňěkud
zjednodušené hodnocení prvotní církve však nacházelo vždy hojně zastánců
mezi jejími členy a také často mezi bludařskými živly.



14 II. PRVOTNÍ CÍRKEV A DUCH. OBNOVA V XI. A XII. STOL.

Kapitola II.

„Prvotnícírkev a duchovní obnova
v XI. aXII.století

1. Obnova mnišského života

Jan Kassián (kolem 365-435) pod vlivem východní mnišské tradice
považoval "prvotní církev" ze Skutků 4, 32 za vzor pro obnovu mnišského
života své doby. Byl prvním na Západě, kdo považoval život v klášterním
společenství za nejdokonalejší způsob života prvotní církve, neboťpodle něho
byl apoštolského původu (Sk 4, 32) jak v Jeruzalémě, tak v Egyptě, kde tento
způsob zavedl v Alexandrii svatý Marek (Znsí. II, 5).

Také obnovné hnutí v době Řehoře VII. chtělo vrátit mnišství jeho původní
podobu a prakticky uskutečnilo to, co naznačovala spiritualita Starého
a Nového zákona, a pak bylo konkrétně vyjádřeno v různých mnišských
pravidlech od dob sv. Augustina.

Cisterciácký opat Rupert z Deutzu (+ 1130) považoval mnišský způsob
života za nejdokonalejší uplatnění "apoštolského života", neboťje napodobením
života apoštolů. Sv. Benedikt a jiní autoři mnišských řeholí, podle Ruperta,
pouze vytvořili pravidla, ale skuteční zakladatelé mnišského života byli
apoštolové, kteří žili vskutku mnišským životem, který byl dokonalým
uvedením úryvku Skurků 4, 32 do praxe. Proto skutečná a pravá řehole je
evangelium (De vita vere apostolica, PL 176, 611-664).

Zřeknutí se soukromého majetku, vnitřní život prvních křesťanůa společný
život vytvářely skutečně bratrství, které je možno dokonale uskutečnit pouze
v klášteře. Činný život, totiž hlásání slova Božího - kázání -, není součástí
apoštolského ideálu: "Neučinilo totiž apoštola kázání, křtění a konání zázraků,
ale mít ctnosti a před ostatními se pokořovat."“(De vita vere apostolica, II, 15,
PL 176, 632)

Dokonalý křesťanje tedy ten, kdo odumře světu. Nejen mnich, ale každý
křesťanv sobě nosí zárodek mnišského povolání, když se křtem zříká světa.



2. CHUDOBA V MNIŠSKÉM ŽIVOTĚ 15

2. Chudoba v mnišském životě

Poněvadž osobní chudoba byla podstatným prvkem mnišského života,
mniší se tímto problémem blíže nezabývali. V praxi byl mnišský život,
i přesto, že kláštery měly majetek, vždy životem jednoduchých lidí. Majetek
nebránil mnichům v životě v souladu s evangeliem. Ani velké kláštery, jako
bylo Montecassino, nikdy neměly větší majetek než ostatní šlechtici anebo
Apoštolský stolec v té době: Nechyběli ani opati jako byl např. Bedřich
z Lotrinska, který chtěl zcela vykořenit "nectnost vlastnictví." (PL 173, 703)

Ideál chudobyjako nezbytná podmínka mnišského života. - Chudoba vždy
tvořila základ mnišského života (PL 195, 560; 212, 691 atd.) a činila mnicha
chudým. Mnišské povolání tedy spočívá ve vzdání se vlastnictví (PL 173, 872)
a jde ještě dále za hmotnou chudobu - jde o úplné zřeknutí se sebe: "Mnich
nemá mít nic svého, ani věc, ani vůli, a tedy takový má být jako mrtvý." (PL
149, 638) Proto Petr Ctihodný doporučoval rytíři Hugovi Catulovi, který se
rozhodoval, zda se má stát mnichem, anebo zda má putovat do Svaté země:
"Větší dobro je. sloužit Bohu v pokoře a chudobě, než vzpupně a s leskem
putovat do Jeruzaléma.“ (De miraculis, 1, 18; vyd. v Bibliotheca Cluniacensis,
sl. 1275)

Chudoba a mnišský život. - Chudoba tedy není oddělená od ostatních
ctností. Sv. Bernard považuje pokání a poslušnost za neoddělitelné od chudoby
(např. PL 183, 635). Tedy ten, kdo se prohřeší proti chudobě, prohřeší se
proti mnišským pravidlům, proti řeholi (PL 149, 992). Chudoba není pouze
ctnost čistě osobní a oddělená od ostatních. Mnich by měl také pěstovat lásku
k chudým (PL 142, 943). (Srv. Sv. BERNARD,List 95 [PL 182, 228)a List
257 [PL 182, 465].)

Ručnípráce dodávala mnichům nejen možnost obživy, ale také prostředky
pomáhat chudým almužnou (PL 150, 1255-56; 149, 675-677; 150, 1105-1107).
"Nepovažujete snad svou chudobu za cennější nad poklady světa? ... Jak tedy
od vás Bůh žádá, co bylo zanecháno z lásky k němu? A vy činíte ito,
a z práce vašich rukou je sycen a šacen Kristus, aby nic nescházelo.“ (SV.
BERNARD,Sermo 4. in Ps. "Oui habi-tat", Opera IV, s. 395-396) .

Skromné jídlo jako základní známka chudoby mělo dvojí smysl: konat
pokání a možnost rozdělit to, co přebývá; chudým (PL 189, 418), totiž to, co
zůstane v refektáři po jídle (Ustanovení 33..z Cluny, - Bibl. Cluniac., sl.
1363).

Jednoduchý a prostý oděv. Srv. SV. PETRDAMIANIOp. XV, PL 145, 553.



16 II. PRVOTNÍ CÍRKEV A DUCH. OBNOVA V XI. A XII. STOL.

Společnýmajetek. - Myšlenka společného majetku nacházela podle zastánců
mnišského ideálu své zdůvodnění už v Sk 4, 32 a byla mnichy věrně uváděna
v praxi: "Nic nemají svého, ale jak se čte v Skutcích apoštolů, vše snášejí do
středu, a každému, co potřebuje, se rozdává.“ (Vita Wilhelmi, abbatis
Hirsaugiensis, MGHSS 15, s. 220) Tento způsob byl podle mínění Ambrože
Autperta dokonalé uskutečňování ideálu "Ecelesiae primitivae forma" (Confi.
vittorum et virtutum, PL 39, 1099-1100). Tak jako to, co jednotlivci přebývá,
tak také to, co vyrobili mniši, mělo sloužit k prokazování křesťanské lásky
různými sociálními službami: krmit chudé, hostit cestující a poutníky,
vydržovat nemocnice a školy. I ty nejchudší kláštery rozdávaly to, co měly.
Když např. Svatý stolec neukládal daně, některé kláštery mu posílaly pomoc,
Když bylo třeba. Pokud kláštery nabývaly pozemky, bylo to pro vydržování
více chudých, nestačily-li jim dosavadní prostředky (PL 182, 483).
". Proto tento způsob uskutečňování chudoby byl často považován za vrchol

křesťanskédokonalosti, takže byl kladen na roveň s mučednictvím: "Co. je
podivuhodnější a co je důstojnější než uprostřed hodu hladovět, uprostřed
mnoha vzácných oděvů mrznout, uprostředbohatství, jež nabízí svět strádat

nouzí." (SV. BERNARD,Sermo Iin Festivitate Omnium sanctorum,Opera. Vs. 341) m

"OpusDei" a ručnípráce. - Typickým příklademzměny ruční práce v XI.
století je hlavní středisko mnišské reformy v Cluny, založené v roce.910, kdy
franské kláštery zaznamenaly nejhlubší úroveň úpadku. Jehozakladatel kníže
Vilém z Akvitánie, věnoval klášter, který založil na svých pozemcích, svatým
Petru a Pavlu a tím ho postavil pod ochranu papeže. K darování došlo.
neobvyklým, téměř revolučním způsobem. Vilém se vzdal svým jménem
a jménem svýchpotomků navždy vlastnického práva nad soukromým kostelem,
a tak narušil pojem vlastnického kostela podle germánského práva. Aby zajistil
klášteru jeho svobodu proti jakékoliv jiné světské nebo církevní vrchnosti,
zapřísahá všechny, i "velekněze římského stolce", aby se nedotýkali majetku
kláštera. Tak se měl zajistit klášter i ekonomicky před laickým a církevním
feudálním systémem. Podrobení kláštera Svatému stolci jej mělo chránit,
nikoliv dávat do poddanství.

V Cluny se rozproudil nový život a klášter byl takto chráněn před vnějšími
vlivy. Život kláštera byl řízen podle Řehole sv. Benedikta, ale současněprošel
i důležitým vývojem. Životnost a zvláštnost kláštera v Cluny bylo soustředění
na to, co bylo nepochybněohniskem Řehole Benediktovy, totiž na "Opus Dei",
na liturgii. Clunyjští mniši rozšířili chórové modlitby natolik, že se staly



2. CHUDOBA V MNIŠSKÉM ŽIVOTĚ 17

„jakousi nepřetržitou modlitbou. Boží chvála, jež byla nejvznešenějším úkolem
,mnišského života, zde nabyla převahy nad jakoukoliv jinou činností, takže se
"stala jediným denním zaměstnáním mnichů. Zde se projevila velikost, ale také
omezenost clunyjského směru.
. Koncem XII. století žilo v Cluny mnoho mnichů, kteří se zaměstnávali

slavnostní liturgií a k nim se připojovali jiní v modlitbě za duše v očistci.
Tento způsob života však nutně ohrožoval niternou modlitbu mnichů. Přehnaný
Nrůalismus, přesné zachovávání liturgických předpisů vedlo k úpadku.

"Zdvojnásobením času, předepsanéhopro společnoumodlitbu Řeholí Benedikto
(vou, se nutně nedostávalo času určeného pro ruční a intelektuální práci
mnichů, což mělo nutně nepříznivénásledky pro vývoj benediktinské

spirituality. .
P Neustálé zpěvy žalmů a chórovýchčtení posvátných textů byly na úkor
"každodenní ruční práce členů kláštera a rozjímání posvátných textů. Modlitba

se stala výlučnou prací mnichů a časem jakýmsi právem na štědřejší almužny
věřících. To s sebou přineslo i nový názor na podstatu majetku kláštera a na

pojímání zásady chudoby. Osobní chudoba byla zachovávána, ale chudoba
kolektivní se stává problémem.

S takto zajištěnou ekonomickou základnou klášter není nucen už žít z ruční
práce svých členů ze dne na den, jak to předpisovala starobylá norma
Benediktovy Rehole, považovaná za uskutečnění apoštolské dokonalosti.
Rupert z Deutzu se snaží ospravedlnit tuto novou situaci, když se táže, zda je
lepší žít z ruční práce, anebo z oltáře, když se mniši zcela oddají službě Boží.
Pravidlo“Benediktovo, podle něho, mělo potlačit lenost mnichů a současně
pomociklášteru. Služba Kristu a meditace o jeho životě však mají daleko vyšší
hodnotu. Mimoto nikde není psáno, že by apoštolové vždy pracovali svýma
rukama, neboť právě k tomu účelu zvolili jáhny pro službu bližním, zatímco
oni sami se věnovali Božímu slovu (Sk 6).

"Konvrši". - Rupert z Deutzu se dotkl situace, která v jeho doběpřevládala
v mnoha klášteřích, které byly organizovány podle vzoru feudálního statku.
Převládli v nich řeholníci s kněžským svěcením nad bratry laiky. Když mniši
už manuálně nepracovali, používali k ruční práci, pro obdělávání svých
pozemků a k udržování klášterního majetku a budov kláštera sluhy, sedláky
a poddané klášterních statků. Koncem XI. století dochází k změně vztahu mezi
kláštery a laiky.

Laický svět hrál důležitou úlohu v provádění reformy. Mnoho zbožných
a prostých laiků, často zemědělců, povzbuzených obnovnými proudy



18 II. PRVOTNÍ CÍRKEV A DUCH. OBNOVA V XI. A XII. STOL.

duchovního života, se chtělo účastnit na evangelijním a apoštolském úsilí
mnichů-kněží. Tak se vyvinul stav bratří laiků, kteří se rozhodli pro zachová
vání chudoby, celibátu a klášterní disciplíny, ale dosud bez řeholních slibů.

Bratři laici byli čímsi novým v klášterním společenství, ale jejich stav plně
odpovídal Rcholi Benediktově, jež předpokládala stejnorodou skupinu
vzdělaných i nevzdělaných mužů, šlechticů i prostých venkovanů, ale všech
sobě rovných. Manuální práci měli vykonávat všichni společně. V XI. století
bylo však v celé Evropě místo těchto původních mnichů převzato těmito bratry
laiky. Byli různě jmenováni a také jim byly určeny rozličné fuknce v klášteře.
Někde je nazývali "obláti", jinde "laičtí mniši", jinde "vousatí mniši", anebo
"konvrši" podle latinského názvu conversus, konvertita neboli obrácenec. Byli
to laici bez vzdělání a bez jakéhokoliv svěcení, "obláti" v pravém slova smyslu
anebo privilegovaní služebníci kláštera.

Zasvětili se službě mnichů-kněží a kleriků ("servi servorum Dei" 
"služebníci služebníků Božích"), a tak se stali laickým personálem kláštera.
Tento ideál služby bližnímu (srv. Mt 20, 28 a 1 Kor 12, 15) přijalo mnoho
"neučených" a tímto způsobem se posvěcovali laici, takže kláštery postupem
doby vytvářely soběstačné celky, které se oddělovaly od ostatního světa. Tím
se vliv klášterů na duchovní život laiků žijících ve světě umenšoval.

- O původu tohoto nového druhu mnichů se dosud diskutuje. Snad byli
poprvé uznáni jako mnišská skupina v době sv. Jana Gualberta v klášteře
Vallombrosa, jiní tvrdí, že i on se řídil příkladem kláštera Cuxa ve Španělsku.
Konvrši bez slibu existovali už v době sv. Romualda (+ 1027),ale. jako
vyvinutá instituce se obevují v klášterech závislých na Cluny a pak v Hirsau
a u cisterciáků.



Kapitola Ill.

Nové řády v XI. a XII. století

1. Nové mnišské řády

Reforma a vývoj duchovního života od XI. do konce XII. století byly
podporovány mnišskými institucemi anáboženským hnutím, jež nabylo
rozličných směrů: mnišského, poustevnického a kanovnického.

Na poli mnišském dosáhlo Cluny největšího vlivu a organizace a rozvíjelo
činnosti na Východě ve Svaté zemi a v Cařihradě a dosáhlo 1000 přičleněných
založení. Tehdy však také začal jeho úpadek zaviněný neúměrným bohatstvím
a okázalostí, jež odrazovaly zbožnější duše, a také přílišná centralizace, jíž stál
v čele clunyjský opat.

V Německu pokračovalo- obnovné hnutí kláštera v Gorze v Lotrinsku
a rozvíjí se i klášter založený v Hirsau v roce 1059 ve Schwarzwaldu,
reformovaný Lvem IX., který -hráldůležitou roli v boji o investituru. Hirsau
se postavilo proti Jindřichu IV., činně se zúčastnilo boje proti patronátu a vlivu
laiků na majetek klášterů, podporovalo vzrůst instituce laických bratří
a klášterů, aniž by vytvářelo zvláštní kongregaci, takže sto klášterů záviselo
na Gorze.

Camaldoli. - V Itálii se vyvinuly zvláště dvě mnišské instituce, polohou
sobě blízké, ale zcela odlišné svou povahou: Camaldoli a Vallombrosa. První
vznikla zpoustevnického hnutí zásluhou sv. Romualda (+ 1027), který založil
různé poustevny v toskánsko-romagnolských Apenninách a v Markách.

Camaldolibylojehoposlední založení, uskutečněnéna žádost biskupa z Arezza
Teobalda v letech 1023až 1027. Stalo se důležitým díky výsadám císaře
Jindřicha IIT. a papežů a rozšířením svého. „vlivu na kláštery, jež se mu
poddaly, anebo jež kamaldulští založili nebo obnovili. Rozkvět nastal za
převora blahoslaveného Rudolfa. Nejprve se omezil na Toskánu a Romagnu,
kde působili kamaldulští u Sv..Apollináře in Classe v Ravenně, a pak'pronikl
až na Sardinii. PočátkemXII. století se stalo založení samostatnou kongregací,
již přijal pod papežskou ochranu papež Paschal II., který v bule z roku 1113
převorovi Guidovi.rozhodl, aby všechny kláštery závislé na Carialdoli se
spojily v jediný celek pod „pravomocí -převora.:z Camaldoli. „Dettňí“život
kongregace byl určen zvyklostmi, sestavenými. blahoslaveným Rudolfem



20 III. NOVÉ ŘÁDY V XI. A XII. STOLETÍ

v letech 1080-1085 (Regulae eremiticae). Byla to přísnost života spočívající na
konání pokání, jež předpisovala omezení jídla, mlčení, společnou modlitbu
církevních hodinek denních i nočních, setrvávání ve vlastní cele, soustředění
a pokoru. Aby však se tento způsob života ulehčil, bylazaveděna "dvojíforma
Života uvnitř instituce, život v klášteře a Život v poustevně. Rozvoj kamaldul
ského řádu se zpomalil ve XII. století také proto, že vznikaly jiné formy
řeholního života, ale také kvůli přílišné centralizaci správy v rukou převora
v Camaldoli a nezávislému duchu mnohých klášterů, jež zbohatly mnohými

dary a nadacemi 'a někdy se vrměšovaly do vnitřních občanských sporůtoskánských měst.

Vallombrosa. - Také Vallombrosa vznikla z poustevny, kterou však
proměnil na klášter sv. Jan Gualbert (+ 1073), který se na to místo uchýlil se
skupinou poustevníků v letech 1035-1036 a stal se v roce 1050jejich opatem.
Duch obnovy, kterým žil, pohnul okolní feudální pány, že jej povolávalí, aby
přijal, anebo zakládal kláštery na jejich území. Tento rozvoj podporovali
papežové, zvlášťŘehoř VII.,který vallombroské mnichy obhájil během římské
synody v roce 1067proti obžalobám sv..Petra Damiani a jako papež jim udělil
vynětí z pravomoci místního biskupa, jež potvrdili a rozšířili další papežové.
Jak je patrné z privilegia Anastazia IV. z roku 1153, Vallombrosa se stala
kongregací s 57 kláštery a rozšířila se po Toskáně, kde byly její založení
nejpočetnější, do Lombardie, do Piemontu a Ligurie a mimoto mělakláštery
na Sardinii a mimo Itálii v Chezal-Benoit v diecézi Bourges. Spojení mezi
těmito kláštery nabylo-přesnějšíformy koncem XI. století, jeho základem bylo
vinculum caritatis, výraz převzatý z východní mnišské terminologie, jenž však
označuje nejen jednotu čistě duchovní, ale také právní. Tu vytváří congregatio,
pojímaná vallombrosiány jako konfederace klášterů, na rozdíl od Cluny, jež
měla monarchickou a centralizační podobu. Právní moc zde vykonávalo
každoročně shromáždění opatů - conventus abbatum, během něhož se volil
hlavní opat Vallombrosy a projednávaly se důležitější záležitosti, týkající se
celé kongregace. :

Cisterciáci. - Jak kamaldulští tak vallombrosiáni zůstali však vždy místními
mnišskými institucemi, jež se nerozšířily ani po celé Itálii. Daleko větší
význam pro celou církev mělo založení Citeaux ve Francii, jež je časově
pozdější a jež si získalo.celou Evropu v prvé polovici XII. století. Cisterciácký
řád pochází od Roberta, opata.z Molesme, který 21. března 1098 spolu
s dvaceti jinými mnichy opustil vlastní klášter a uchýlil se na opuštěné místo
Citeaux nedaleko Dijonu, aby tam s nimi žil životem lépe odpovídajícím řeholi



1. NOVÉ MNIŠSKÉ ŘÁDY 21

sv. Benedikta. Nové založení potvrdil lyonský arcibiskup, který byl současně
papežským legátem. Nástupcem Roberta v řízení kláštera v Citeaux byl opat
Alberich (1100-1109), který jeho dílo rozšířil a získal od papeže Paschala II.
uznání jejich mnišského způsobu života, vypracovaného Alberichem v Instifu
ta, jež popisují vlastnosti nového založení: osobní a společnou chudobu, kvůli
níž odmítali majetek i platy a mniši se měli živit prací svých rukou na polích,
a zjednodušení liturgie, kterou zkrátili odstraněním okázalosti zavedené
clunyjskými. Také se tito noví mniši lišili od nich oděvem, neboř přijali bílý
nebo šedý hábit z hrubé nezpracované vlny. Třetí opat v Citeaux, Angličan
Štěpán Harding (1109-1133), pokračoval v liturgické reformě a vypracoval
spolu s opaty klášterů založených z Citeaux statuta nového řádu, nazvaná
Charta caritatis a schválení Kalixtem II. v roce 1119. Ta prošla dlouhým
vývojem, způsobeným vývojem řádu, a jejich pozdější znění jsou uvedeny
v textech vložených do schvalovacích papežských listin, předevšímEvžena III.
v roce 1152 a Alexandra III. v roce 1165. Novými ustanoveními byl řád řízen
z Citeaux generální kapitulou, která také řídila mateřský klášter.

Svatý Bernard. - Velký impuls dostal nový řád od sv. Bernarda, mladíka
z Fontaines-les-Dijon, který vstoupil do řádu v roce 1112 a stal se opatem
v Clairvaux, jednom ze čtyř opatství založených z Citeaux. Tato opatství se
stala společně s ním mateřskými kláštery všech ostatních klášterů řádu. Byla
to opatství Ferté, Pontigny, Clairvaux a Morimond.

Svatý Bernard šířil řád a dodal mu vážnosti, když ho postavil do služeb
Svatého stolce. Mimoto rozvinul myšlenku kázání, jež byla pak jedním
z poslání řádu, a on sám byl nejslavnějším řečníkem své doby. V roce 1145
měl řád 200 klášterů a jeho důležitost a rozšíření ještě vzrostly v druhé
polovině XII. století. Papežové užívali jeho služeb k důležitým církevním

i světským posláním a koncem XII. století jim svěřili kázání proti bludařům
v jižní Francii.

Následkem toho získali cisterciáci mnoho papežských milostí a právně se
stali nezávislými na diccézních biskupech, jimž však podléhali.v prvním
období. Jejich opatství se množila a dosáhla koncem XII. století počtu 525.
Rozšířili se po celé Evropě a také ve vzdálených krajích, jako bylo Norsko
aŠvédsko, kde nemálo přispěli k pokřestanštění těchto zemí. Ze sociálního
hlediska práce na poli, kterou konali cisterciáci, jejichž počet v některých
opatstvích byl značný, přispělake kolonizaci neobydlených krajů, k-vysušování
bažin, zvlášt v Polsku a ve východním Německu. To vedlo ke zlepšení metod
polnohospodářství a k rozvoji řemeslné výroby. Daleko hlouběji však



2 III.NOVÉŘÁDYV XI. AXII. STOLETÍ
cisterciáci zasáhli do náboženského života Evropy: šířili vnitřní život, úctu ke

Kristovu lidství a především mariánskou úctu. Všechnycisterciácké“ kostely
byly zasvěceny Panně Marii, patronce řádu. Na poli umění a architektury
cisterciáci vytvořili svou vlastní typickou architekturu a skulpturu.

'Grandmont. - Cisterciáci stáli ve středu daleko širšího hnutí o obnovu
mnišského života, jež je typické pro XII. století a inspiruje se starobylými

ideály. křesťanského života, především mnišským ideálem chudoby a samoty.
Často však jsou tyto důvody zpočátku promíchané a nová založení procházejí
vývojem, částečně prováděným samotnými zakladateli, anebo ovlivněným
ozdějšími okolnostmi. Jedním z nich býl řád grandmoníský, založený
těpánem z Thiersu kolem roku 1076 v pustině v Muretu a po jeho smrti

v roce 1124 byl přenesen do Grandmontu. Jeho statuta byla odvozena z řeholí
sv. Benedikta a Augustina. Jeho hlavou byl korektor a žili v něm spolu mniši
i laici, což se stalo později příčinou vnitřních sporů. Kongregace se rozšířila
ve Francii a pronikla i.do Anglie. Její konstituce schválil Inocenc III.

Kartuziáni. - Velmi přesně určený způsob života měl řád založený sv.
Brunem z-Kolína nad. Rýnem, který byl nejprve kanovníkem amistrem
teologie anapsal dva velké výklady na listy sv. Pavla, ale pak se stáhl
s několika druhy do strmých hor Velké Kartouze (Grande Chartreuse)
u Grenoblu,aby.tam vedli poustevnický život. Urban IF. povolal Bruna do
Říma, a ten mu pomáhal a doprovázel jej na reformní synody do jižní Itálie
a pak zůstal v La Torre v Calabrii, kde založil klášter benediktinského typu
a tam také zemřel v roce 1101. Jeho pojetí poustevnického života žilo dále
v Chartreuse, kde si jeho žáci uspořádali velmi tvrdý způsob života v malých
oddělených domcích spojených klášterní chodbou s kostelem. Drželi se daleko
od. feudálních institucí a od veřejného života a odmítali majeteka jiné
pravomoci. Každá kartouza byla řízena převorem, který především pečoval
o duchovní život kartuziánů, důležité pro jejich spiritualitu jsou Meditafiones
převora:Guiga (+ 1137). Řád se jen zvolna šířil ve XII. století, podporován
papežskými výsadami.

2. Nové formy řeholního života
Mimo mnišských společenství; jež v XI. - XII. století obnovily náboženský

život, se objevují i jiná, různého původu, jež se pak orientují k přijetí řehole
sv. Augustina. Tato řeholebyla značně rozšířena od konce XI. století a dávala
se jí přednost předřeholí sv. Benedikta pro její otevřenost, neboťse neobracela



- 2. NOVÉ FORMY ŘEHOLNÍHO ŽIVOTA- 23

k řeholníkům žijícím v uzavřeném klášteře. Kladla především důraz na
společný život, na zachovávání příkazůpokory, lásky a poslušnosti, opírajících
se o lhostejnost Kpozemskému majetku. Přitom ji bylo možno prakticky
uskutečňovat mnoha způsoby, jak pro společenství kněžská, tak i laická, která
si přála jejím přijetím získat si vážnost a současně: spolu s jejím jménem
i uznání, ale především duchovní užitek, jež poskytuje řeholní život.

Řehole sv. Augustina se stala především řeholí obnovených kanonií, jež se
odlišovaly od jiných přijetím přísného pořádku, aby tak zdůraznily cenu své
křestanské dokonalosti. Řehole však byla přijímána pozvolna. Koncem XII.
století a pouze v prvních desetiletích XIII. století výraz Ordo canonicus
znamenal společenství, ne však vždy, ale většinou řídící se předpisy řehole sv.
Augustina, a papežové při jejich stvrzování tuto volbu podporovali, neboť
usnadňovala jejich církevněprávní zařazení.

Italské kanovnické řády. - Mezi těmito kanonicmi kléru žijícího společným
životem se začaly vyvíjet některé, jejichž vzor a konstituce převzalyjiné, a tak
se vytvářely vzájemné vztahy, jež přispěly ke vzniku skutečných kongregací
řeholních kanovníků. V Itálii nabyla důležitosti kanonie v S. Maria di Porto
u Ravenny,založenáPetremPeccatorem(+ 1119),jejíž řeholischválilPaschal
E. v roce 1114 a jež se rozšířila do jiných kanonií severní Itálie a Marek.

Delší život měla kongregace S. Maria in Reno nedaleko Bologně, která se
rozšířilai do Říma, kde jí byly dány baziliky sv. Praxedy a sv. Pudenciány.
V Římě tehdy už byla svěřena obnova. společného života kněží a liturgické
obřady v bazilice sv. Jana v Lateráně řeholním kanovníkům od sv. Frediána
v Lucce, které povolal Paschal II. do Říma, kde se udrželi po celé XIII.

století. Tato kongregace vzkvétalaa šířila sepředevším v Toskáně a udržovala
úzké vztahy se Svatým stolcem. .

"Další kongregace řeholníchkanovníků sevyvimla v druhé polovině XII.
století u S. Croce v Mortaře a rozšířila se i mimo Itálii.

Všeobecně možno říci, že v těchto italských kongregacích vzájemné vztahy
vytváří řeholní pravidla a zvyklosti, aniž by došlo k skutečnému podřízení
jednotlivých kanonií mateřskému klášteru, takže každá z nich byla nezávislá

a přizpůsobená místním podmínkám. Jejich vliv byl ve XII. století značnýa jejich způsob života napodobovaly -mnohézaalpské kanonie.

"+ Kongregace sv. Rufa. - Ve Francii byla nejstarší a nejdůležitější kanovnic
kou kongregací kanonie sv. Rufa v Avignoně, založená v roce 1093 čtyřmi
kanovníky katedrály a podporovaná později papežem Urbanem II. Rozšířila se
ve Francii a pronikla do Španělska. Její řeholní pravidla přejala kanonie sv.



A III. NOVÉ ŘÁDY V XI. A XII. STOLETÍ

Viktora v Paříži, proměněná zopatství na kanonii Vilémem z Champeaux
v roce 1108 a schálená Paschalem II. Kanovníci sv. Viktora se oddávali
modlitběcírkevníchhodineka ruční a intelektuálníčinnosti. Opatstvímezi sebe
přijalo slavné mistry tehdy vznikající teologické fakulty v Paříži, jako byl Petr
Abelard, ale předevšímHugo, který se nazývá od sv. Viktora a jiní teologové,
kteří-tak vytvořili vlastní školu a převzali jméno opatství. Mimoto sv. Viktor
se stal později hlavním klášterem kongregace kanovníků, kterou velice
podporovali francoužští králové svými výsadami a která nabyla značného
majetku.

u „Arrouaise. - Velkého rozšíření a důležitosti dosáhla i kongregace
z Arrouaise nedaleko Arrasu, jež měla domy i v Anglii, zatímco omezenější
vliv měla později vzniklá kongregace ve Val-des-Ercoliers nedaleko Langues,
založená v roce 1201 a schválená Honoriem III.

Premonstrátský řád. - V Německu bylo kanovnické hnutí velmi silné ve
XII. století a byla snaha s pomocí papežů spojovat a organizovat díky
generálním kapitulám jednotlivé kanonie. Velký rozkvět zažilo založení
premonstrátů. Byla to kanovnícká kongregace, která pro své vzájemné vnitřní
vztahy a díky své organizaci se stala řeholním řádem. Řád byl založen ve
Francii sv. Norbertem z Xantenu, který poté, co byl kanovníkem a kaplanem
císaře Jindřicha V., se uchýlil v roce 1121 do pustiny Prémontré u Laonu
v severní Francii a tam založil spolu s 40 kleriky kanovnickou komunitu žijící
pod řeholí sv. Augustina velmi strohým životem. Založení schválil Honorius
II. v roce 1126 a řád se hned rozšířil v Německu a největšího rozsahu dosáhl,
když se stal sv. Norbert magdeburským arcibiskupem v roce 1128. Některé
velké katedrální kapituly v Německu se připojily k této nové kongregaci, což
značně přispělo k pokřesťanštění slovanských kmenů na východ od Labe
a v severovýchodní části Německa. Toto rozšíření způsobilo, že premonstráti,
kteří byli zpočátku rozjímavým řádem, se začali zabývat duchovní správou
a kázáním, jež byly koncem XII. století jejich typickým prvkem vzhledem
k ostatním řádům toho druhu.

Svatý Norbert přijal do svého řádu také ženy, které se shromáždily ve
velkém počtu kolem premonstrátských klášterů, a vytvořil druhé kláštery
s jednotným vedením a společnou modlitbou církevních hodinek.

Fontevraulí. - Tento způsob dvojitých klášterů byl zaveden i vřádu
z Fontevrault, založeném Robertem zAbrisselu (+ 1117). Byl to mnich
apotom opat, který se na pokyn papeže Urbana II. věnoval kazatelské



2. NOVÉ FORMY ŘEHOLNÍHO ŽIVOTA 25

činnosti. Kázal proti nectnostem duchovenstva a vybízel muže i ženy k pokání.
Aby shromáždil své posluchače, kteří se nazývali pauperes Christi, založil
k tomu účelu kolem roku 1100-1101 klášter ve Fontevrault nedaleko Poitiers.
Záhy vznikaly další a řád se řídil řeholí sv. Benedikta a zvláštními konstituce
mi. Jeho hlavou byla abatyše z Fontevrault, Petronilla z Chermnilé,a ve Francii
a Anglii se ustavila převorství, do nichž vstoupilo mnoho žen ze šlechtických
rodin, takže ve XII. století měl řád 5000 členů.

Gilbertini. - Podobnou instituci založil v Anglii Gilbert ze Semprighamu
v roce 1131. Byl to ženský klášter, řídící se řeholí sv. Benedikta, který měl
pod sebou ilaiky obdělávající klášterní pozemky. Když se zakladateli
nepodařilo včlenit tyto řeholnice mezi cistarciačky, založil druhou větev
kanovníků s řeholí sv. Augustina, kteří se starali o duchovní vedení gilberti
nek. Byly to dvojité kláštery řeholnic a kanovníků s vlastními stanovami, jež
předpisovaly přísné oddělení obou větví. Kongregace však nepronikla mimo

Bekyně. - Mimo těchto dvojitých klášterů, jež současníci kritizovali,
vzkvétaly a množily se ženské kláštery starých řádů, především benediktinek
a cisterciaček. Vedle klášterů řeholních kanovníků vznikaly kláštery řeholních
kanovnic a v Brabantsku se začaly shromaždovat skupiny zbožných žen, které
se stranily světského života a žily společně ve vlastních domech. Tyto ženy se
nazývaly se bekyně (beghinae).

Špitální řády a bratrstva. - Jiným způsobem společného řeholního života
žili muži a ženy, kteří se oddávali péči o nemocné ve špitálech, vydržovaných
církevními institucemi, jako byly kapituly. Často přijímali na sebe řeholní
závazky a nazývali se obláti nebo donáti. Jejich snahou bylo vytvořit skutečné
řeholní společenství se sliby a vlastním hábitem. Tato snaha byla ve Francii
usměrněna kánony některých místních koncilů na počátku XIII. století, jež
ukládaly všem špitálníkům řeholní život, zatímco v jiných zemích zůstal
v platnosti mírnější způsob života donátů.

Vedle těchto špitálních bratrstev, žijících víceméně řeholním životem,
vznikly skutečné řády pečující o nemocné. Nejrozšířenější byl řád antonitů,
vzniklý v roce 1095 v St. Didier de la Motte v Delfinátu, kde se uctívaly
domnělé ostatky sv.. Antonína opata, který léčil nemoc zvanou "oheň sv.
Antonína". Kvůli této léčbě se řád rozšířil po celém Západě. Stejně tak vznikl
ve Francii řád Ducha svatého, založený Guidem z Montpellieru, který se



26 III. NOVÉŘÁDY VXI. AXII. STOLETÍ

rychle rozšířil díkypodpoře :aschválení Inocencem III. v roce 1198do Říma
a Itálie a pozdějii v Německua v okolních krajích.

V Itálii se objevuje v druhé polovině XTI. století řád křižovníků, který měl
svůj mateřskýklášter v Morellu u Bologně a získal schválení odAlexandra Mm.
Další papežové mu udělili hojné výsady a řád se rozšířil v severní a střední
Itálii, kde měl v roce 1228 padesát šest závislých domů. 2

Tyto komunity špitálníků se skládaly především z laiků, později do nich
vstupovali iklerici, a dodržovaly řeholi sv. Augustina, kterou přizpůsobily
svým životním podmínkám.

Společenství malomocných. - Těmto bratrstvům byla přizpůsobena
společenství malomocných. Nemoc byla přinesena do Evropy po prvním
křížovém tažení z Východu a rozšířila se natolik, že vznikala leprosaria ve
Francii, Itálii a v Německu. Bývala nazývána po sv. Marii Magdaleně a sv.
Lazarovi. Odtud vznikly výrazy lazaret a lazaři. Malomocní žili odděleně ve
skupinách daleko od měst a vesnic, každý ve vlastním domku jako kartuziáni.
Měli kapli a společný hřbitov. Jejich nemoca její nevyléčitelnostdaly vznik
myšlence, že byli předurčení k řeholnímu stavu a jako takové je uznávalo
i církevní právo. Tvořili jedinou komunitu spolu s osobami, které o ně
pečovaly.

Kajícníci. - Jiný způsob řeholníhoživota laiků, který vzkvétal koncem XII.
století byli penitenti - kajícníci, totiž muži a ženy, i žijící v manželství, kteří
si zachovali svůj stav a svou činnost. Žili společným životem a byli povinni
provádět různé náboženské úkony a žít strohým životem. Jedno takové
společenství založila skupina věřících u Vicenze.

Poustevníci. - Mimo těchto společností, bratrstev a řádůžijících společným
životem, se šířil ve XII. století i poustevnický život v různých formách.
Některá nová hnutí začínala s poustevnickým životem, jiní si jej zachovali

a opět jiní jej spojovali s životem vklášteře, jako kamaldulští a kartuziáni.
Jednotliví poustevníci byli dost častí, aťuž to byli reclusi (uzavření na jednom
místě), anebo žijící osaměle na jednom místě, anebo poutničtí poustevníci,
kteří na svých cestách často kázali prostému lidu, který rád těmto poustev
níkům naslouchal a obdivoval je pro přísnost jejich života.

Byli však i poustevníci, žijící svým způsobem, častoto byly ženy, jež se
uchylovaly na svá osamělá sídla a vydržovaly se ze svých majetků. To byla
např. v Bologni poustevnice Angelika, zbožná žena, která se přestěhovala na
nedalekou horu a zalóžila tampoutní kostel Madonny svatého Lukáše.



3. RYTÍŘSKÉ ŘÁDY 27

Ve skutečnosti byli poustevníci svobodní lidé, nezavazovali se žádnými
sliby, takže církevní právníci je nepovažovali za řeholníky.

Množství a velikost těchto různých způsobů řeholního života, jež
charakterizuje XII. století, vedly k rozšíření a pronikání velkých ideálů, jež

ovlivnily církevní reformu XI. století, do tehdejšíspolečnosti. Pojem řeholního
a náboženského života se značně rozšířil a neomezil se jen na mnichy a na
kláštery, ale hledal nové institucionální formy a nové činnosti, jež se pak snažil
Inocenc III. církevněprávně usměrnit.

3. Rytířské řády

Se špitálními řády jsou spojenyrytířské řády, vzniklé ve Svaté zemi
s cílem pomáhat poutníkům, jež se pak během křížových výprav přeměnilyna
rytířské řády na obranu území dobytých křesťany.

Johanité. - První byli johanité, vzniklí při špitálu v Jeruzalémě. Založili
jej kupci z Amalfi kolem roku 1050 pod vedením mistra Gerarda. Ti, kteří se
dali na tuto službu, měli se starat výhradně o nemocné, ale jejich služba se
rozšířila během první křížové výpravy. Byli nazýváni johanité podle špitální
kaple sv. Jana Křtitele. Nástupcem Gerardovým se stal v roce 1120 Rajmund
z Puy a vletech 1125-1153 byla vypracována řehole podle řehole Augusti
novy, kterou schválil Evžen III. a potvrdil Lucius III.

Po roce 1137 pod vlivem jiného rytířského řádu templářůjohanité na sebe
vzali vojenskou službu, aniž by ponechali stranou původní službu nemocným,
a začali se nazývat Ordo Militiae S. Ioannis Baptistae Hospitalis Hierosolymi
tani. Hlavním představeným řádu byl velmistr, který měl pod sebou velkého
preceptora čili velitele, špitálníka a pak i admirála. Na Západě vznikly domy
řádu, zvláště v přístavech, kde se nalodovalo vojsko do Svaté země,a při
velkých statcích. Byly spojeny v převorství a komendy, jež se dělily podle
národů anebo jazyků, nejprve ve XII. století v Itálii a ve Francii, ve XIII. ve

Španělsku a v německých zemích. Zástupci národů tvořili běžnou radu, která
pomáhala velmistrovi ve správě řádu.

Řád se skládal z rytířů, a proto všichni byli šlechtici, kteří skládali trojí
sliby, z kleriků pro duchovní vedení a ze seržantů, kteřírytířům sloužili. Pak

byli ilaici (confratřes, donati) a lehkooděnci, sloužící za žold (uncapeli).
Rytíři nosili černý hábit jako mniši s červeným křížem na bílém poli.

Po pádu Jeruzaléma se johanité opevnili na Akře (Saint Jean d'Acre,
-Akkon), kterou znovu dobyli v roce 1191. V roce 1291 pevnost znovu padla



28 II. NOVÉ ŘÁDY V XI. A XII. STOLETÍ

a pak se usadili na ostově Rhodu, který dobyli na pirátech v roce 1310. V -roce
1522 po dobytí ostrova Turky, císař Karel V. dal johanitům ostrov Maltu,
který si udrželi až do roku 1799, kdy ho dobyl Napoleon.

Templáři. - Druhým rytířským řádem vzniklým během křižáckých tažení
byli templáři. Založil je roku 1118 Hugo z Payen společně s osmi jinými
rytíři. Od počátku měli za úkol ochranu poutníků, kteří přicházeli do Svaté
země. Skládali sliby do rukou jeruzalémského patriarchy a dostali od krále
Balduína II. částjeho paláce, zvanou Šalamounův chrám, jako své hlavní sídlo.
Odtud také pochází název řádu. .

Na koncilu v Troyes v roce 1128 byla schválena jejich řeholní pravidla,
sepsaná sv. Bernardem, který také napsal v jejich prospěch dílko De laude
novae militiae. Skládali tři sliby - chudoby, poslušnosti a čistoty - a kdykoliv
to bylo možné, měli se společně modlit církevní hodinky a mohli se považovat
za řeholní kanovníky s vojenským určením. Proto byli nazýváni monachi et
milites. Oblékali se do bílého roucha jako cisterciáci a Evžen III. jim udělil na
ně červený kříž. Také oni měli kleriky pro duchovní službu a byli silně
vojensky zorganizování pod velmistrem a jeho radou.

Jak špitálníci, totiž johanité, tak templáři nabyli velké důležitosti. Svatý
stolec je zahrnoval výsadami, takže III. lateránský sněm chtěl, aby byli
podrobeni pravomoci biskupů, neboť na základě těchto výsad se stavěli proti
nim. Oba řády měly mnoho statků jak na Východě tak na Západě a především
templáři se stali prakticky bankéři, nebof bylo pro ně jednoduché převádět
peníze z jedné země do druhé. To bylo hlavní příčinou boje Filipa Sličného
proti templářům, který spolu s Klementem V. přivodiljejich zrušení, schválené
viennským koncilem v roce 1312.

Velkou zásluhou rytířských řádů byla obrana Svaté země, kde hrdinně
vzdorovaly musulmanům a vybudovaly podivuhodné pevnosti, jako byl
Margual a "Krak rytířů", oba zbudované johanity na severní hranici Palestiny,
a přímořský hrad Tortosa, vystavěný templáři. Jejich moc a nezávislost však
je často dostaly do sporu s jeruzalémským králem a tím upadala jejich vážnost.

Němečtí rytíři. - Třetí rytířský řád vznikl během obležení Akry v roce

1190, kdy někteří měšťané Brém a Lůbecku založili polní špitál pro německé
poutníky, "Panna Maria Teutonů", nazývaný německých rytířů. Rád byl
schválen Klementem III. v roce 1191 a v roce 1198 převzal také vojenské
úkoly, stejně jako ostatní rytířské řády, a zvolil si bílý plášť s černým křížem.
Po dobytí Damictty v roce 1219 velmistr Herman Salz byl povolán maso- .
věským vévodou Konrádem, aby bojoval proti Prusům, kteří byli dosud



3. RYTÍŘSKÉ ŘÁDY 29

pohané, a Fridrich II., který udržoval s rytíři přátelské styky, udělil Herma
novi titul říšského knížete. Tak se vytvořil stát řádu Německých rytířů, který

trval až do roku 1526, kdy velmistr Albert zBrandenburku se přidal
k protestantismu, a tak se stal světským knížetem. :“

K Německým rytířům se přidal v roce 1237 jiný německý řád, vzniklý
v roce 1204 k poražení pohanů na Litvě, fratres militiae christianae.

Rytířské řády podlevzoru řádů vzniklých ve Svaté zemi byly ve XII. stole
tí založeny i ve Španělsku: řád z Calatravy v roce 1164, řád z Alcantary
v roce 1156 a řád sv. Jakuba od meče v roce 1170.



30 IV. STŘEDOVĚKÉ BLUDAŘSTVÍ NA ZÁPADĚ

Kapitola IV.

Středověké bludařství na Západě

1. Původ katarství

Od počátku XI. století se objevují v některých krajinách Francie a Itálie
organizované skupiny, jež šíří nauky odporující v některých bodech učení
církve. Současníci je nazývali manichejci. Kdekoliv se tyto skupiny objevily,
byly biskupy odsouzeny. Jejich nauky nebyly místního původu, vzniklé na
okraji obnovných snah v církvi a z touhy po návratu k evangeliu, nýbrž měly
svůj původ v naukách vypracovaných neo-manicheismem, který se uchytil na
Východě v prvé polovici X. století zásluhou kněze Bogomila, působícího
v Bulharsku. Odtud se přenesl do Cařihradu, odkud se šířil do Srbska
a Makedonie a obchodním stykem na Západ. V prvních bludech na Západě se
nacházejí naukovéprvky bogomilské, jako je umírněný dualismus, doketismus,
popření Starého zákona, odpor vůči hierarchii, církevním strukturám a vůbec
proti autoritě, popření křtu, eucharistie a svátosti pokání, zavrhování
manželství atd.

Během křížových výprav se množí asílí na Západě vlivy bul
harsko-řeckého kacířství. Zachovaly se zajištěné zprávy z doby druhého
křížového tažení v roce 1147, během něhož někieří francouzští rytíři byli
v Cařihradě získáni bogomilskou sektou, zorganizovali se podle jejího vzoru
ve skutečnoucírkev s vlastnímbiskupemašířili bludnou nauku na Západě, jak
to později popisuje Anselm z Alexandrie (Tractatus de haereticis, vyd.
DONDAINE,AFP 20 (1950), s. 308). Tyto kacířské církve, jež se zorga
nizovaly ve Francii po druhém křížovém tažení, zavdaly také podnět v druhé
polovině XII. století k vzniku podobných církví v severní Itálii, kde se ustavila
biskupská sídla s vlastní hierarchií, jež pokračovala až do konce XIII. století.
Z Lombardska se pak šířila po Picmontsku, ve střední Itálii a dosáhla až do
Neapole.

Kacířství dovezené z Východu se pak šířilo i v Německu v Porýní, kde se
vyskytuje kacířský biskup v Kolíně nad Rýnem, a vliv bludařství ještě zesílil
díky německým bojovníkům, kteří se zúčastnili druhé křížové výpravy. Jejich
vliv byl tak silný, že vzbudil ostrý odpor biskupů. V tomto kraji, jak se zdá,
zavdali podnět k názvu kacíř (německy Ketzer) v letech 1152 - 1156 kataři, čili
"čistí", a to patrně vlivem nauky, která prošla v křižácké době vývojem snad



2. NAUKY KATARŮ ©- 31

díky bulharským bogomilům. Ti byli nazýváni řád z Dragovice a přidržovali
se radikálního dualismu, který se stavěl proti umírněnému dualismu bogomilů
v Cařihradu, s nimiž vešli ve styk francouzští rytíři.

Je třebapoznamenat, že po druhém křižáckémtažení kolem roku 1150jsou
na Západě dva druhy kacířských skúpin, jedna rýnsko-dragovická, vyznávající
naprostý dualismus, a druhá francouzsko-bulharská, která se přidržovala
umírněného dualismu. Není však možno narýsovat mezi nimi přesnou hranici,
neboť i v Itálii existovaly obě skupiny.

2. Nauky katarů

Kataři se představovali jako čistí křestané a snažili se zdůvodnit své nauky

na základě Písma svatého,zvláší evangelia. Eckbert ze Schoenau, který se
zúčastnil veřejných diskusí snimi a vyložil jejich naukové omyly ve svých
Sermones (1163-1166), popisuje jejich základní charakteristiku tak, že užívají
Písma svatéhok jakémusi ospravedlňovánísekty, brání jím své názory a stavějí
je proti katolické pravdě. Neznají však správný smysl, který se skrývá
v posvátných slovech a který nelze pochopit bez velké rozvahy.

Znalost a neustálé odvolávání se na biblické texty stejně tak jak to činila.
scholastická forma, byly plodem teologického prostředí doby, tehdy velmi
kvetoucího, v němž se rozvíjely hrubé nauky přinesené z Východu, jejichž
základní zásady však zůstávaly nezměněny.

Základem je manichejská nauka o dvou principech dobra a zla, jež jsou
věčné a navzájem si odporují. Dobrý anebo pravý Bůh stvořil Ježíše Krista,
jehož božství se tak popírá, a dobré anděly, zatímco Deus malus je původcem
hmoty a všeho zla na světě. Z tohovyplývá popření Trojice a křesťanskénauky

o spáse, jakási nutnost ve světě, která odnímá člověku svobodu rozhodování,a zlý původ všeho, co souvisí s hmotou.
Uplatňování těchto zásad v nauce a v morálce má těžké následky:bludaři

popírali jakoukoliv hodnoťu křtu, eucharistie a ostatních svátostí. Zvláši však
zavrhovali manželství, nebol vytváří trvalé pouto a poněvadž jeho účelem je
rodina. Přesto však tolerovali konkubinát a těžká provinění proti přirozenosti,
jež kladli na stejnou úroveň s manželstvím. Důsledným uplatňováním této
manichejské zásady mnozí dospěli až k zavržení jakéhokoliv požívání jídel,
jako mléko a maso, neboťjsou spojeny s rozmnožováním hmoty.
"© Jiný důsledek manichejské nauky, rozvinutý západními katary, je zásadní
odmítání církve, jejího vedéní a kultu: zničit církev bylo jejich heslem.
Zamítali kněžství, biskupství, autoritu papeže spolu se vší mocí a úřady,



32 IV. STŘEDOVĚKÉ BLUDAŘSTVÍNAZÁPADĚ

opovrhovali místy a úkony kultu, úctou k obrazu svatých, takže někteříz nich
ničili kříže a kostely. Stejně tak zavrhovali Starý zákon, který považovali za
dílo zlého Boha.

V protikladu ke katolické církvi si organizovali svou církev s vlastními rity
a hierarchií. Základní a hlavní podmínkou jejich úspěchu bylo rozlišení mezi
dokonalými a věřícími, k nimž někdy připojovali třetí, nižší kategorii
posluchačů. Málo bylo dokonalých, kteří byli uvedeni do tajemství sekty,
neboťbyli povinni zachovávat přísné životní zásady katarismu, zatímco prostí
věřící byli svobodní, totiž nemuseli zachovávat morálku "dokonalých"
a zavazovali sc pouze k přijetí do sekty v hodině smrti a k úctě a podpoře
dokonalých.

Zamítali křest, neboť do sekty se vstupovalo novým obřadem, který
napodoboval katolické obřady a nazýval se consolamentum. Toto uvedení do
sekty bylo složité a předcházel mu projev a recitování spolu. s výkladem
Otčenáše, jemuž katarská nauka přikládala velikou důležitost. Dále pozůstávalo
z předání knihy a vložení rukou, jež nazývali duchovním křtem a přikládali mu
moc odpuštění hříchů.

Jiné obřady méně důležité byly melioramentum, úkon úcty věřících vůči
dokonalým, a apparelhametum, veřejná zpověď a všeobecné odpuštění hříchů.

3. Rozšíření bludů

V XI. století se bludy projevovaly jen ojediněle a byly potlačovány
církevní autoritou. Kolem poloviny XII. století se bludařství rozvíjelo
a organizovalo v některých zemích a krajích Západu rozkvětem bogomilismu
v byzantské říši a především během křížových tažení, ale také rozvojem
obchodu s Východem. Tak došlo k těsnějším stykům mezi středozemními
městy s dalmatskými a východními přístavními městy. Rytíři, klerici
a obchodníci se volně pohybovali z jednoho města do druhého a přinášeli na
Západ nauky bogomilů a organizovali bludařské církve.

Půda byla příznivá pro jejich rozšíření v jedné části Lombardska, kam
docházeli východní kazatelé z Benátska, a v jižní Francii skrze provensálské
přístavy.

V raném období měli kataři v Itálii jediného biskupa Marka z Bulharska.
Pak přišel z Cařihradu Papanicetas, který patřil k Drugonthii, a donutil je
k vlastnímu ritu, který šířil v katarských církvích v Lombardsku avjižní
Francii. Po smrti Markově nastalo další dělení: zvláště "albánských" proti



3. ROZŠÍŘENÍBLUDŮ 33

"conkorezenským", takže už nebyla jediná katarská církev, ale různé sekty,
často protichůdné, s vlastními kostely, jež se později k sobě přibližovaly
a sjednocovaly se v době pronásledování.

Počátkem XII. století bylo v Itálii "šest katarských sekt: 1) Desenzano,
draduntského řádu, později se jim říkáló albánští; 2) Concorezzo u Monzy,
bulharského řádu, později se jim říkáloConkorezenští;3) Mantova-Bagnolo,
slovanskéhořádu,tito pak bývali nazývánibapnolští;4) Vicenzaanebo Marka
treviská, byla blízká bagnolským, ále pak se přichýlila k:albánským; 5)
Florencie, tato sekta vyznávala naprostý dualismus; 6) Spóletské údolí,
k němuž patřila i Tuscie (Toskána) a města Viterbo a Orvieto.

V každé z těchto katarských církví stál v čele biskup, jehož následovnictví
je možno sledovat po více než jedno století. Počet dokonalých byl značný,
zvlášt v Lombardsku, větší byl ještě počet věřících, pocházejících ze všech
společenských vrstev. Mezi nimi však vynikl Milán, "který měl primát všech
bludů" podle soudobého pramene, poněvadž tam snadno nacházeli útulek
"bludařiz jiných končin.

Kacíři byli agresivní vůči katolíkům, kněžím i věřícím, takže někdy, jako
v Piacenzi v roce 1204, se jim podařilo vyhnat z města biskupa a klérus. Ve
Veroně zabili dominikána sv. Petra Mučedníka.

Nejtěžší však byl boj katarů proti církvi v jižní Francii, kde mu přály
politické podmínky. Bludařství tam dosáhlo značných úspěchů v druhé
polovině XII. století kvůli čilým. obchodním stykům, jež se staly nejlepším
prostředkem k přenášení nových nauk, ale také proto, že onen kraj byl ovládán
velkými feudálními pány, kteří se navzájem pobíjeli, místo aby čelili zlu
hrozícímu církvi. Také episkopát a klérus tam byl úpadkový, zvláště na konci
XII. století. V době koncilu v Toursu v roce 1163 byli už kataři značně
rozšířeni a vytvářeli pro církev velké nebezpečí. V roce 1167 konali svůj
koncil v caramanském Saint-Félix nedaleko Toulouse, jehož se zúčastnil
i jejich biskup Papanicetas a lombardští kataři a na něm byli ustanoveni
biskupové katarských diecésí v Languedocu.

Bludařství se rozmáhalo především mezi městskými řemeslníky, měšťané
k němu chovali sympatie stejně tak jako místní šlechta. Navíc místní velmoži
nad ním drželi ochrannou ruku. "Dokonalí" k nim našli snadný přístup
a nacházeli tam vděčné posluchače, zvláště mezi ženami. Nejmocnější páni,
jako byl Rajmund VI. z Toulouse a Rajmund Roger, hrabě z Foix, aniž by
přilnuli k sektě -a třebaže .zpustle žili, chránili katarismus a sloužili si jím
politicky..



34. IV. STŘEDOVĚKÉ BLUDAŘSTVÍ NA ZÁPADĚ

Rozšíření bludů také usnadňovaly nové myšlenky zrozené znové situace
a také z nedostatečné katolické reakce. "Dokonalí" měli volný přístup do
rodin, kázali na tržištích a na náměstích a nebylo katolických kazatelů, kteří
by se proti nim postavili. Také pomáhali mladým vyučit se řemesloa najít
práci, provozovali lékařství ve prospěch lidu a silně zapůsobili svým strohým
životem a novou naukou. Zakládali také domy, kde vychovávali mládež,
většinou selské synky a dcerky, a učili je, jak se stát "dokonalými",

Katoličtí biskupové a klérus byli Kulturně nepřipravení k potírání
bludařství. Také jejich život zavdával často příležitost k obviňování ze strany
katarů. To si uvědomil papež Inocenc III., když sesadil narbonského
arcibiskupa pro jeho nehodnost. :

4. Křížovétažení proti albigenským

Rozšíření katarského bludařství -v jižní Francii doprovázel otevřený boj
proti církvi, jejíž samotná existence v onom kraji byla ohrožena. Papež
Inocenc III. byl velmi znepokojen tímto. nebezpečím už od počátku svého
pontifikátu a snažil se potírat bludařství dvěma způsoby: pozvednutím úrovně
biskupů a vysláním katolických kazatelů do Languedocu. Narbonský arcibiskup
Berengarius byl v roce 1204 sesazen stejně tak jako jiní biskupové v onom
kraji, ale odvolání se arcibiskupa a jiné místní podmínky znemožnily účinnost
těchto opatření. Stejně se nesetkal s úspěchem kazatelský program, který se
podle myšlenky Inocence III. mělpostavit proti katarskému kázání. Vyslal tedy
jako své legáty v roce 1198 dva cisterciáky Riniera a Guida, k nimž připojil
Petra z Castelnau, arcijáhna z Maguelone. V roce 1200 poslal kardinála od
svatých Jana a Pavla, jehož pak nahradil opatem z Citeaux Armaldem
Almericem. Cisterciáci totiž byli v té době vynikající řeholníci, oddaní hlásání
slova Božího a věrní Apoštolskému stolci. Papež doufal, že svým kázáním
získají kacíře, ale výsledky jejich kázání až na malé výjimky nestály za řeč
také proto, že metoda, jíž používali cisterciáčtí opati, nebyla vhodná: obklopo
vali se navenek velikou okázalostí, jež byla v naprostém protikladu s vnějším
prostým vystupováním bludařských kazatelů, a neměli vhodnou apologetickou
katolickou metodu proti novým naukám.

Těchto nedostatků si povšimli biskup z Osmy Diego a jeho druh Dominik,
kteří se v roce 1206 zúčastnili konference cisterciáckých opatů. Tito dva
kazatelé přišli ze Španělska a byli na cestě do Říma, aby předložili papeži
velký plán na evangelizaci kumánských krajů u Černého moře.:Inocenc III.
ihned pochopil nový duch, který jimi pronikal, a přemluvil je, aby se oddali



4. KŘÍŽOVÉ TAŽENÍ PROTI ALBIGENSKÝM. | 35

jeho plánu na kázání v jižní Franiciiproti kačířům. V listu z 19. listopadu 1206
papežskému legátu naznačoval způsob, jehož se měli přidržet noví kazatelé
a jiní při obrácení bludařů. Zdůraznil v něm, že mají napodovat chudobu
Kristovu, prostě se šatit a zabývat se i těmi nejprostšími.

Kázání biskupa Diega a sv. Dominika bylo úspěšné a-vzbudilo lidové
nadšení. Neuspělo však pokud jde o otřesenípozic bludařů, kteří se jim násilně
vzepřeli. Ochrana, již jim poskytovali feudální velmoži, zvlášťRajmund VI.,
hrabě z Toulouse, se zdála být hlavní příčinou úspěchu bludařů, a proto se
Inocenc III. rozhodl ostřeproti Rajmundovi'zakročit. Vyloučil ho z církve a na
jeho území uvrhl zákaz bohoslužeb v březnuroku 1207. Simace se zhoršila,
když-papežský legát Petr z Castelnau byl zabit 15. ledna 1208 dvorským
úředníkem Rajmundovým. Papež, který už v roce 1204 přemýšlel o křížovém
tažení proti bludařům v jižní Francii, se tedy obrátil na francouzského krále
Filipa Augusta, aby se postavil do čela výpravy, a odvolal se na spolupráci
dvou mocí. Král se nepohnul, ale Inocencovy žádosti se chopili severo
francouzští rytíři, kteří toužili po získání územnína jihu Francie.

Rajmund z Toulouse tváří v tvář nebezpečí -se.veřejně poddal církvi
a nabídl svou účast na křížovém tažení. Bylo však už příliš pozdě. Křížové
vojsko vytáhlo z Velence směrem k Montpellieru, aby zabralo území
Rajmunda Rogera. Tažení začalo vydrancováním Béziers, kde si křižáci
nelidsky počínali a povraždili 7 000 žen, dětí a starých lidí, kteří se utekli do
kostela 21. července 1209. Narbonne se vzdalo dobrovolně, zatímco

Carcassonebyl dobyt a zničen v prvních srpnových dnech. Hrabě Rajmund
Roger, který jej bránil, byl zajat, a ačkoliv mu byla slíbena svoboda, zemřel

28. listopadu. Šimon z Monfortu, který vedl severské rytíře, byl jmenovánviskontem v Béziers a v Carcassonu.

Šimon byl velmi cižádostivý a toužil i po územích Rajmunda z Toulouse,
v čemž ho podporovali i papežští legáti. Inocenc III. si uvědomil i politické
hledisko tažení a přijal odvolání Rajmundovo. Byl však nejistý a slabý
a úspěch křižáků mu působil starost, zatímco na druhé straně byli jeho legáti,
kteří ochotně naslouchali Šimonovi. Válka začala mít politický charakter
a pokračovala až do bitvy u Muretu 12. září 1213, v níž Šimon zvítězil nad
Rajmundem a jeho spojenci, mezi nimiž byl i Petr II. z Aragonska.

. Spolu s politickou a vojenskou akcí Inocenc III. očistil a obnovil episkopát
d'jmenoval legátem narbonského arcibiskupa -Arnalda a v Toulouse Folca

zMarseille, bývalého troubadura, který se obrátil a stal se cisterciákem.
Otázka zemí Rajmunda VI. byla předložena IV. lateránskému sněmu,

v němž Inocenc III. zaujal stanovisko:kompromisu a ponechal Šimonovi



36 IV. STŘEDOVĚKÉ BLUDAŘSTVÍ NA ZÁPADĚ

obsazené země, ale synovi Rajmundovu ponechal jiné. Tento pak obsazené
země znovu získal vroce 1218, když Šimon byl zabit během obléhání
Toulouse.

5. Méně významné bludy XII. století a valdenství

Vedle katarů kvetou ve XII. století i jiná bludařskáhnutí, která jsou jimi
sice ovlivněna, ale liší se od nich.

Na počátku století kázal především ve Francii a získal následovníky Petr
z Bruis (+ 1132-1133),jehož potíral Petr Ctihodný. Neuznával svátosti, zvlášť
eucharistii, bojoval proti kléru a církvi a chtěl, aby byly zničeny kostely
a křesřanské symboly, např. kříže.

Jeho žák byl mnich Jindřich z Lausanne (+ po 1145), který ještě
prohloubil odpor vůči církevní hierarchii a svátostem.

Jinou skupinu charakterizuje úchylka humiliatů z Lombardska, kteří byli
odsouzeni jako bludaři Luciem III. ve Veroně v roce 1184. Kázali chudobu,
zmocňovali se církevní pravomoci, když tvrdili, že stačí zpovědjednoho laika
druhému, odmítali svátosti a hierarchii. Jeden z nich, Hugo Speroni, se stal
konšelem v Piacenzy a vzbudil povstání proti kléru. V Itálii pak pokračovali
přívrženci Arnalda z Brescie - arnaldisti, kteříbyli zvlášťzaostření proti církvi,
kterou považovali za zcela upadlou.

Ve Francii začal s novým hnutím bohatý obchodník v Lyoně, Petr,
nazývaný Valdo nebo Valdes. Nejprve to byl horlivý katolík a odpůrce kacířů.

Kolém roku 1176 však byl pohnut čtením evangelia, přeloženého do lidového
jazyka, a životem sv. Alexia a začal kázat, že je třeba zbavit se majetku a
shromažďovalkolem sebe mužei ženy. Nazývali se "chudí z Lyonu“ anebo
"chudí Kristovi", žili chudě, kázali lidem po cestách, na ulicích, na náměstích
měst a také v kostelích. Lyonský arcibiskup zakázal laické kázání, jež s sebou
přinášelo osobní výklad evangelia a bludy. Valdo a jeho následovnící však
pokračovali s odvoláním na svatého Petra ve Skutcích: "Je třeba více
poslouchat Boha než lidi." Podle jednoho pramene se odebrali na Lateránský
koncil v roce 1179 a získali od Alexandra III. schválení svého slibu žít
v chudobě a kázat o tom, co se netýkalo teologické nauky, a pod dohledem
církve.

Zpráva vzbuzuje určité pochyby. Je však jisté, že Valdo se objevil po
všeobecném koncilu mezi březnem 1179 a červencem 1180 na místním

koncilu, kterému v Lyoně předsedal papežský legát, a tampodepsal Vyznánívíry, v němž zamítal omyly katarů.



5. MÉNĚ VÝZNAMNÉ BLUDY XII. STOLETÍ A VALDENSTVÍ 37

Nicméně ipak pokračoval v shromažďování žáků av šíření svých
myšlenek, a tak vytvořil organizované skupiny, v nichž se vyznačovaly svým
proselytismem zvláště ženy. Valdenští byli odsouzeni nejprve biskupem a pak
spolu s ostatními bludaři pápežem Luciem III. na koncilu ve Veroně v roce
1184 pod jménem "pauperes de Lugduno".

Byli vypovězeni z Lyonu a rozšířili se v Delfinatu, v Provence, v Piemon
tu a v Lombardsku a pronikli až do Languedocu a do Německa. V piemont
ských údolích se udrželi až dodnes.

Jejich nauka se opírala o ideál chudoby prvotní církve, popírali jakékoliv
vlastnictví, ař církevní, či laické, odmítali ruční práci, neboť podle nich je
zdrojem bohatství, a žili z almužen. Zamítnutí hierarchie a učení církve je
dovedlo k tvrzení, že každý spravedlivý člověk může kázat a udělovat svátosti,
jako jsou svátost pokání a eucharistie, které si podrželi.. Mimoto považovali
Písmo svaté za nejvyšší normu a rozšiřovalijeho text, především Nový zákon
a prorocké knihy v lidovém překladu. Na počátku neměli organizaci a shro
maždovali se pod vedením svých starších - barbas, pak se zorganizovali do
církve s hierarchií dokonalých a uvedením do sekty připomínajícím "consola
mentum" katarů.

Vždy však zůstali od katarůoddělení, i když se neubránili místnímu
nakažení. Snažili se však spojit s lombardskými humiliaty, ale větší skupina se
navrátila ke katolické církvi zásluhou Inocence III., který je uznal jako zvláštní
skupinu a zorganizoval je do tří řeholních společenství. Také menší skupina

valdenských z Aragony se vrátila za Innocence III. avytvořila společenstvíPauperes catholici Duranda z Huesca.



Kapitola V.

Církev a bludařství

1. Nutné vyjasnění pojmů

Křížové tažení proti albigenským byl neobvyklý podnik,který jJe součástí
širšího obrazu, totiž potlačování bludařství ve středověku.

- Slovo "inkvizice"“, jež původně znamenalo totéž co "výslech", se
v moderním světě stalo synonymem pro nesnášenlivost, úzkoprsost a krutost.
Lidé, kteří nic neví o podstatě katolické církve, jsou přesvědčeni, že upálení
lidské bytosti kvůli popírání některého článku katolické víry, není v souladu
s učením Krista a vyznáváním křestanské víry. Lidé, kteří se neshodnou ani
na významu slova "Bůh" a sami pochybují, zda v Boha věří, prohlašují bez
váhání, že není nic bohumilého na zmrzačení člověka, anebo zbavit osobní
svobody toho, kdo s námi nesouhlasí. Poněvadž inkvizice byla dílem katolíků,
je jasné, že pověst církve v dnešním světě značně utrpěla na svém dobrém
jménu tím spíše, že dějiny inkvizice obvykle byly psány a šířeny jejími
protivníky.

Proto pouhý výraz inkvizice vyvolává cosi zlovolného a takřkadábelského.
Tomuto vědomě protikatolickému tažení a úmyslné protikatolické propagandě,
do nichž byly zavlečeny i hromadné sdělovací prostředky, bohužel padli za
oběři mnozí katolíci. Stalo se tak i v zemích, kde byli podrobováni v nedávné
době po dlouhá desetiletí nelidskému nátlaku a inkvizici daleko krutější,
neznající ani milosrdenství ani odpuštění, takže její zastánci a vykonavatelé
pozbyli jakéhokoliv práva cokoliv vyčítat katolické církvi inkvizici, kterou už
dávno zrušila, třebaže především brala ohled na ryzost víry a na spásu těch,
kteří ve víře bloudili.

Nesmí se tedy brát vážně zlovolné řádění současné propagandy, která
chtěně mate místo a čas. I když řada lidí skončia na hranici, nebylo jich
zdaleka tolik, jak se to běžně vykládá. Středověká inkvizice neměla inkvizitory
typu Torguemady. Kpochopení tohoto soudu a jeho činnosti, je třeba si
představit, že stál tváří v tvář nebezpečí hrozícímu celé křesřanskéspolečnosti,
jejíž základy byly zvolna nahlodávány. Inkvizice vznikla proto, aby čelila
tomuto nebezpečí. V pravém slova smyslu to byl soud, jehož úkolem bylo
chránit veřejnou bezpečnost křesťanství. Proto byl přísný.



2. Naukový podklad

Ve středověku byla stále více zapomínána norma, kterou svatý Pavel dal
Timotejovi pro jeho styk s bludaři,kde mu poukazuje na svou lásku, trpělivost
a shovívavost (2 Tim 3, 10). Nová situace je poznamenána nátlakem, pod
vlivem vážného nebezpečí, jež od nich hrozilo církvi. Pro tento postup se
hledalo teologické ospravedlnění. To se našlo ve výkladu některých úryvků
Starého' a Nového zákona a v některých analogiích převzatých z oblasti

.přírodních věd.

A. Písmo svaté

1 Píseň písní 2, 15: "Lišky nám schytejte, lištičky malé, plenící vinice,
vinice naše, když kvetou!"

Píseň písní je nejlyričtější kniha Písma svatého, ale vždy bylo třeba
zvláštního výkladu, neboť někdy se její obsah vztahoval na Krista a církev,
jindy na vztah duše ke Kristu. Ale už od Origena a pak po celý středověk

lištičky plenící vinice představovaly bludaře, ničící církev. Liška byla tedyvždy trvalým symbolem bludaře.
Origenes vykládá tento úryvek jak ve smysluduchovním, tak symbo

*lickém. V prvním smyslu lišky představují démony, kteří špatnými myšlenkami
a mylnými výklady ničí duši. Vezme-li se v úvahu výklad o vztahu Krista
k církvi, pak lišky jsou zlí učitelé, kteří svými bludnými naukami ničí vinici
Páně. Proto dokud jsou tyto lišky dosud malé, mají být přemoženy a chyceny
pravdivými důkazy. (ZnCantica Canticorum 4, v. 2, 15, PG 13, 193)

Aponius, křesťan židovského původu přišel do Říma ze Sýrie a v letech
405-415 napsal v Římě výklad na Píseň písní. Znal také výklad Origenův,
i když jeho myšlení na něm nezávisí. Z Aponia však vychází sv. Řehoř Veliký,
sv. Bedaajiní. I Aponius vykládá Pfs 2, 15 stejně jako Origenes ve vztahu
k bludařům. Lišky činí nástrahy a do svých brlolů v pekle zatahují svou
chytrostí duše. Proto Bůh nařizuje strážcům vinice, tj. těm, kteří předsedají
křesťanskémulidu a mají místo učitele, aby roztáhli síťvíry svým kázáním. (In
Cantica canticorum libri duodecim, vyd. H. BOTTINO- J. MARTINI,Aponii
scriptosi vetustissimiin Canticum camticorumlibri duodecim, Řím 1843, s. 84).
Aponius však nedoufá příliš v obrácení bludařů, neboťstejně tak, jako lišky se
nedají ochočit, tak ani bludaři se nenavrátí k spáse, nebot "celá jejich jistota



40 V. CÍRKEVA BLUDAŘSTVÍ

nespočívá v síle pravdy, ale v prohnanosti hlubokého dialektického umění“
s. 85. Proto radí užít proti nim pravdy jako zbraně (s. 86). s

Sv. Justus, biskup v Urgelu (+ po 546), chápe smysl úryvku jako vztah
Krista k církvi. Ve výkladu jsou patrné stopy střetmtí pravověří s ariánskou
naukou Visigotů a pronásledování církve. Když vykládá Pís 2, 15, odvolává
se na podobenství o pleveli (Mr 13, 24-30) a na Samsona (Sd 15, 4-5) a chápe

výraz "chycení bludařů" jako jejich obrácení (In Cantica Salomonis explicatio
mystica, č. 51, PL 67, 972-973).

Sv. Beda Ctihodný (+ 735) nepřináší nový a původní výklad ve svém
komentářina P/s 2, 15. Hovořípouze o obrácení bludařůdobrými kazateli (n
Cantica canticorum allegorica expositio, II, PL.91, 1114). Jiní spisovatelé jako
Alkuin (+ 796), Haymo z Auxerre (+ kolem 855), Anglomus z Luxeuil
(+ kolem 895), Robert z Tombelaine (+ 1090), Glossa ordinaria (polovina
XII. stol.), Bruno ze Segni (+ 1129), opakují tutéž myšlenku.

Honorius řečený z Autunu (XII. stol.) vykládá onen verš také jako
vypuzení bludařůze společenství věřících, aby nepodvraceli víru spravedlivých
(Expositioin Cantica, PL 172, 396).

Když Sv. Berněrd z Clairvaux kázal a sepisoval od roku 1135 své slavné
a velice rozšířené homilie na Píseň písní, převor steinfeldského kláštera
Evervin mu zaslal zprávu o bludu, který se tehdy objevil v Kolíně nad Rýnem
v roce 1143-44 (PL 182, 677). Bernard vztahoval na bludaře Pís 2, 15
a všeobecně naznačil nebezpečí pro církev. Především hovoří o katarském
bludařství. Bludaři mají být pochytáni jako lišky (Serm. in Cant. 64, 65, 66).
Ale ani zde se sv. Bernard neodchyluje od tradičního výkladu, když místo
násilí doporučuje přesvědčování (Serm. in Cant. 64, ed. J. LECLERCO- C. H.
TALBOT- H. M. RocHAIS, Sancei Bernardi opera, II, Řím 1958, s. 169).
Zakazuje užívat násilí i proti těm bludařům, kteří násilí užívají (tamtéž, s.
170). Nedovoluje ani davové lynčování bludařů usvědčených a zatvrzelých,
které smí soudit a trestat jen platná právní moc. Bernard přímo připomíná
skutečnou událost, kdy se lůza vrhla na bludaře a zabila je, a dodává:
"Schvaluji horlivost, ale neradím k činu, neboť k víře se radí, ale nevnucuje
se násilím. Přece by bylo lepší kdyby byli přimceni mečem, totiž toho, který
nenosí meč bezdůvodně, než aby jim bylo dovoleno strhnout mnohé do svého
omylu." (Serm. in Cant. 66, uv. vyd., s. 187)

Jiljí Římský (1243-1316) ve svém výkladu na Píseň písní doslovně
a otevřeně vykládá uvedený úryvek v tom smyslu, že bludaři mají být
pochytáni a přesvědčenizdravou naukou. Setrvávají-li však ve svém bludu,



2. NAUKOVÝ PODKLAD: © 4

bud mají být uvězněni, anebo odstranění. (ZnCanficumcanticorum, vyd. v S.
Thomae Aguinatis opera omnia, 7, Stuttgart-Bad Cannstatt 1980, s.: 34)

2) Soudců 15, 4-5: | "Odešel a póchytal tři sta lišek. Potom vzalpochodně,
otočil vždy dvě lišky ocasy k sobě a mezi ně připevnil

. pochodeň. Pochodně zapálil a liškypustil do nežatého

obilí Pelištejců. ZapálilJak kopky, taknepožaté obilí,dokoncei vinicea olivy."

Sv. Augustin vztahoval toto místo ve spojitosti s Pís 2, 15 na bludaře:
"Lišky jsou symbolem všech těch, kteří kladou nástrahy, zvláště. bludařů."
(Enarrationeš in Psalmos, Ps. 80, 14) Fráze Augustinova "různé jsou názory,
ale namyšlenost je jedna", se.pak spojovala se Sd 15, 4-5, byla vztahována na
bludaře, a dokonce se dostala do papežských bul, které se o nich zmiňují, že
mají "sice různé tváře, ale ocasy navzájem svázané“.

3) Lukášovo evangelium 14, 23: "Vyjdi za lidmi. na cesty a k ohradám
a přinuřje ař přijdou, aby se můj dům
naplnil."

Sv. Augustin užíval tohoto úryvku v pozdních letech k ospravednění zásahů
státní moci proti donatistům: "Ty se domníváš, že nikdo nešmí být nucen
k ctnostnému životu, ale přečti si, co pán domu pravil k služebníkům: Přinušte
všechny ty, které najdete. Tak smýšlej, a přečti si jak Šavel, který se pak stal
Pavlem, byl donucen poznat a přijmout pravdu násilným činem vykonaným
Kristem, který ho donutil... A ty se domníváš, že se nemá užívat násilných
prostředků proti lidem, aby se osvobodili z pohromy bludu." (List 93, 5
donatistovi Vincencovi) "Až dojde splnění toto proroctví (Žalm 71, 11), církev
bude užívat daleko větší síly nejen k pozvání, ale také k přinucení k dobru...
To ukázal (Pán) velmi jasně v podobenství o hostině, kdese praví, že pán dal
volat pozvané, ale ti že nechtěli přijít a proto řekl: Vyjdi rychle na náměstí...
Kdo je donucen, je přinucen silou tam, kam nechce vstoupit, ale když jednou
vstoupí, rád se dá do jídla."“ (List 173, 10 donatistickému knězi Donatovi).
"...jestliže ti, jež církev najde podél cest a v příkopech, totiž v bludu
a v rozkolu, jsou donuceni vstoupit do jejího lůna močí, ktéřou obdržela Boží
milostí, ve vhodné době, skrze zbožné a věrné panovníky, ti, které postihnou
císařské zákony, nemají mručet, že je církev donutila vstoupit, ale uvědomit
si, proč byli donuceni. Hostina Páně je jednota těla Kristova, nejen v oltářní



42 -. V. CÍRKEV A BLUDAŘSTVÍ

oběti, ale také v jednotě pokoje.“ (List 185, 25 veliteli námézdných gótských
vojsk Bonifáci) Tedy podle sv. Augustina přinucení prostřednictvím zákonů
mělo bludaře přivést ke konání dobra.

Výklad, který Augustin podává k tomuto úryvku, je však tak násilný, že
pozdější vykladatelé evangelia sv. Lukáše jej neopakují, ba nezmiňuje se
o něm ani Glossa ordinaria. Ani pilný následovatel sv. Augustina, jakým byl
sv. Řehoř Veliký, který stejnějako on sice zastával oprávněnost užití politické
moci proti bludařům, nesdílí s Augustinem tento výklad a myslí zde na později
obrácené pohany, anebo v duchovním smyslu na ty, které donutí protivenství

k obrácení ke křesťanskémuživotu. (Srv. Homiliarum in evangelia liber II,
hom. XXXVI, 8 a 9 - PL 76, 1270 a 1271)

Tento výklad sv. Řehoře pak přebírali další exegeti, jako sv. Beda (PL 94,
274), autor homilií připisovaných sv. Anselmu (PL 158, 654), podle něhož
také dobrý kazatel morálně donucuje k obrácení, Radulf řečený Ardens
(+ 1200) (PL 155, 1972), admontský opat Godfríd (+ 1165) (PL 174, 422),
Haymo (PL 118, 606) a mnoho jiných.

V době karolínské remešský arcibiskup Hinkmar v díle De perona regis et
regio ministerio v kap. 17. se dovolává autority sv. Augustina, že "k zachová
vání spravedlnostije třebai donutit" (PL 125, 844-845 - sry. Sv. Augustin,
List 48). Hinkmar se domnívá, že i sv. Řehoř Veliký je stejného názoru,
a dokonce cituje jeho 36. homilii, Také se odvolává na 15. kapitolu manuálu
Capitula diversarum sententiarum pro negotiis rei publicae consulendis, kde
se výslovně uvádějí dopisy 98 a 185 sv. Augustina, kde však není výslovná
zmínka o boji proti bludařům.

Sv. Bruno z Ouerfurtu se snažil v roce 1008 listem pohnout císaře
Jindřicha II. k válce proti Luticům, kteří znovu upadli do pohanství a dodává:
"což je podle příkazu evangelia »přinuťvstoupit«".

Anselm z Luccy užívá textu v dobách boje o investituru proti rozkolníkům
a svatokupcům (přívržencům vzdoropapeže Klementa III.) a cituje listy sv.
Augustina, týkající se této věci ve své Collectio canonum, odkud byly převzaty
do dalších sbírek církevněprávních textů včetněDecretum Graciána (kán. 37-38
a 42-43, C. 23, g. 4, ed. FRIEDBERG,i, SL. 916-919, 922-923 = ANSELM
z LUccy, Coll. XII., 57 - Lisr 204, XIII., 14 - List 50). Odtud samozřejměse
texty staly součástí Corpus iuris canonici. Tak bylo textu sv. Lukáše běžně
užíváno k ospravedlnění boje proti bludařům.



2. NAUKOVÝ PODKLAD 43

B. Přirovnání převzaté z oblasti přírodních věd

Ve středověku se bludařství často přirovnávalo k nakažlivé nemoci, což
mělo nemalý vliv na zacházení s bludaři ze strany církve i světské moci.
Bludařstvíbývala dávána různá jména:

1 Mor. - Tak se o něm vyslovuje v roce 1163 Vilém z Newburgh, když
komentujepříchodpubliciánůdo Anglie: "...tvrdí se o tak mnohých,že jsou
nakaženi tímto morem... Anglie od tohotoa jiných bludařských morů vždy
zůstala immunní... nikdy z ní nevypučel virus bludařského moru..." (Historia
rerum Anglicarum, vyd. R. HOWLETTv Chronicles of'the Reigns of Stephen,
Henry II. and Richard I., Rolls Series, Londýn 1884-1885, s. 131 n.) Vilém
užívá stejného výrazu i pro všechny ostatní bludaře, jako byl Eon z Entoile,
Tanchelm, Jindřich z Lausanne, Petr z Bruys a kataři. Tak chtěl naznačit
nebezpečnou nakažlívost a tedy i nebezpečí rozšíření bludu s odvoláním na
definici moru sv. Isidora ze Sevily: "Mor je nákaza, která; jakmile se jednoho
zmocní, rychle přechází na jiné." (Etkymologiae, 4, 6, 17 - PL 82, 187)

2) Rakovina.- Už sv. Pavel napsal Timotejoviobludařích, žeže "jejich učení
se bude šířit jako rakovina". (2 Tim 2, 17). Origenes vyšel z těchto slov

Pavlových a napsal o bludařích: "Jejich učení se šíří jako. rakovina a bude
nevyléčitelné: jsou mnozí jimi svedení, kteří už za ně začali bojovat a hájit
původce přijatého omylu." (ZnCanticum canticorum, IV, v. S - PG 13, 194)

Podle Origena je tedy třeba ihned potírat sofismata bludařů pravdou. Také
koncil tourský užívá stejného výrazu v roce 1163: "... v kraji Toulouse se

vynořil prokletý blud, jež zvolna jako rakovina se šíří Gaskoňskem a jinými
provinciemi a mnohé už nakazil."

Výrazu "rakovina" se neužívá pro vnitřní nemoci, ale pro vnější kožní
nákazu podle klasifikace sv. Isidora, který klade rakovinu do kapitoly. "O
nemocech, které se vidí na povrchu“ a definuje ji: "Rakovina nazvaná podle
podobnosti s mořským živočichem je rána, jak tvrdí lékaři, nezhojitelná
žádným lékem. Bud tedy bývá odříznut od těla úd, kde se objeví, anebo dále
trvá, ale přece z něho následuje smrt." (Ethkymologiae,4,8, 14 - PL 82, 192)

Stejně tak, jako se užívalo lékařského popisu nemoci, tak také, když se
hovořilo o prostředcích užívaných proti bludařům, -užívalo se chirurgických
pojmů: dovolávalo se zásady co nejdůkladnějšího oddělení od. církevní
a světské společnosti.



44 V. CÍRKEV A BLUDAŘSTVÍ

3) Malomocenství. - Tato nemoc poskytovala podobné srovnání jako rakovina.
Avicenna popsal malomocenství jako rakovinu celého těla a rakovinu jako
malomocenství jediného údu. Výrazu malomocenství se užívalo běžně pro
hřích a Rabanus Maurus ztotožňuje malomocné s bludaři (PL 111, 500 n.).
Také myšlenka malomocenství s sebou nese odloučení od společnosti.

3. Křestanský starověk

Světské zákonodárství. - Potlačování bludařství mocí nevynalezla církev.
Vždy pohlížela na bludařství jako na urážku Boží velebnosti, ale nikdy
nevymáhala vykonávání těch strašných trestů, jimž podléhali podle římského
zákona všichni zrádci. Během prvních tří století užívala pouze přesvědčování
a duchovních trestů. Byli to křesťanům naklonění císaři jako byl císař
Konstantin a jeho nástupci. Po ediktu Konstantinově z roku 313 světská moc
si vzala potírání bludařství za svůj úkol, ne tak proto, že by narušovalo čistotu
víry, ale předevšímproto, že bludařské nauky a jejich zastánci ohrožovali klid
občanského soužití ve státě. Stanovila příslušné zákony, tresty, dala se slyšet
i na končilech, zvláště na Východě. Ale její horlivost při potírání bludařství
nebyla vždy pro církev žádoucí ani vítaná, neboř často byla nakloněna
k naukovým kompromisům, např. v ariánském sporu a v.pozdějších christo
logických sporech. Konstantin a jeho nástupci poprvé užívali časných trestů ve
formě pokuty, uvěznění a bičování na manichejské a donatistické vzbouřence
proti pravé víře.

Zákaz bludařství a potrestání bludařů bylo už součástí římského zákono
dárství v Theodosiově zákoníku. V něm jsou soustředěny protibludařské
zákony i jeho předchůdců, především proti tehdy velmi aktivním donatistům.
V letech.373-377 byla vydána řada zákonů proti těm, kteří překřtívalikatolíky
(Cod: Theod. XVI, 6, 1-2), v roce 376 (378) byla zakázána shromáždění
bludařů, v nichž "neprávem pod záminkou náboženství se stavějí oltáře“ (XVI,
6, 4), 3. srpna 379 se nařizuje pronásledování všech bludařů, 7. února 380 se
nařizuje všem poddaným římské říše vyznávat katolickou víru (XVI, 1, 2),
v letech 381-396 se zakazovalo bludařům scházet se, nařizovalo se zabavení
jejich kostelů, nesměli ustanovit závěť, a hrozilo se tresty úředníkům, kteří by
neuposlechli těchto ustanovení (XVI, 5, 6-36), v červnu 392 bylo nařízeno,
aby ti, kteří světilí anebo se dali vysvětit u bludařů, zaplatili pokutu 10 liber
stříbra a stejnou pokutu mají zaplatit ti, kteří doznají, že jsou představenými
bludařského kultu (XVI, 5, 21). V červenci 392 byl vydán dekret proti těm,
kteří narušovali katolický mír (XV, 4, 4). V roce 394 došlo k obnově dekretů



3. KŘESŤANSKÝ STAROVĚK 45

proti bludařům, jimž bylo zakázáno udělovat biřmování a v červenci téhož
roku bylo bludařům, včetně jejich biskupů, zakázáno vyučovat náboženství
(KVE,5, 24). V roce 395 byla zakázána všechna shromáždění bludařů a jejich
biskupové nesměli užívat titulu biskupa (XVI, 5, 25). 25. dubna 398 bylo
nařízeno, aby. všichni, kdo-se dopustí násilí proti kostelům katolíků a proti
katolickým duchovním, mají být popraveni (XVI, 2, 1). V roce 412 bylo
rozhodnuto, že pouze milost císařemůže ušetřit život odsouzeného k smrti, ale
jen tehdy, když nebude nadále páchat ony zločiny (Constitutiones Sirmon
dianae, XIV). Všechna opatření proti bludařům císař Theodosius schválil
(XVI, 5, 25) a přidal k nim další (XVI, 5, 28-29).

V tomto smyslu přejal předešláustanovení i zákoníkcísaře Justiniána. Blud
byl považován za crimen be maiestatis, totiž za nebezpečí vůči jednotě
aklidu říše, a proto byl trestán nejtěžšími tresty,- jako bylo vyhnanství,
deportace a také smrt. Podle zákona z roku 407 byl blud veřejným zločinem,
nebořpodle něhoto, co se dělo proti náboženství, bylo na škodu všem.

Postoj církevních spisovatelů. - První veliký soud, který skončil popravou
Španěla Prisciliána, způsobil ostrý protest papeže Siricia, sv. Ambrože a sv.
Martina z Toursu. Církevní Otcové zpočátku nesouhlasili s těmito císařskými
zákony a spíše trvali na přesvědčování a obracení bludařů. Když však tito
dospělik tvrdošíjnémupostoji, cožbylo podstatou zločinu bludařství,i oni se
dovolávali duchovních a časných trestů proti bludařům. I'sv. Augustin poté,
co doporučoval diskusi a bratrské napomenufí, zaujal poněkud jiný postoj.
Prvně věřil v toleranci vůči bludařům, zvláště manichejcům. Uvědomoval si
zároveň, že bludařstvíje útok na samé základykřesťanské společnosti, která
se musí účinně bránit. Když si však uvědomil nebezpečí donatismu, přiznal,
že je nutné potlačovat bludařství světskou mocí aplikací slov evangelia:
"compelle intrare“ = donuř vstoupit (Lk 14, 23), a vyzýval biskupy, aby se
dožadovali císařskéhozákroku na obranu církve. Zatímco zastával určitou míru
shovívavosti, v krajních případech považoval trest smrtí za oprávněný.

Svatý Augustin výslovně tvrdil více než jednóu, že nezná žádný císařský
zákon, který by ukládal trest smrti pro bludaře (List 135, 26, Contra
Cresconium,III, 55, 57, ContralitterasPetiliani,TI,46)."Ačkolivse liovoří
o trestu smrti jasně v zákoníku Theodosiovu, trest smrti se Vtě době
úeprováděl. Svatý Augustin však uznával užitečnost císařských zákonů, neboť

spíše bludařům prospívaly, poněvadž jejich tresty je přiváděly kzamyšlení,
takže se nakonec vrátili k víře a jsou za ně vděční (ist 185, 7). Nebýtjich,

mnozí by se nebyli navrátili ke katolické jednotě, nebořmnozí poní užit,



46 V. CÍRKEV A BLUDAŘSTVÍ

ale poněvadž žili mezi donatisty, nesměli ani slovem bránit katolickou církev,
jinak by byli bývali zcela zničení oni i jejich rodina (List 185, 13).

©Svatý Augustin však vždy dával přednost umírněnosti a pokojným prostřed
kům. To připomínáotevřeněi veliteli gótských ariánských vojenskýchjednotek
v Africe Bonifáci, který než uplatňoval císařské zákony proti donatistům,
obrátil se na Augustina, aby se informoval o podstatě donatismu. Svatý
Augustin mu odpověděl: "Kdo by mohl pochybovat o tom, že je jistě lepší
dovést lidi k lásce k Bohu poučením a přesvědčováním, jež je nutit strachem
a bolestí z trestu? Ale z toho, že jedni jsou lepší, nevyplývá, že ti druzí mají
být ponechání sami sobě, neboťzkušenost dokázala a dokazuje, že pro mnohé
je velmi užitečné nejprve být zkrušen strachem a bolestí, aby byl pak ochoten
se dát poučit a konat to, co uslyšel." (List 185, 21)

Když však není možno dosáhnout pokojného řešení, Augustin neváhá
použít občanská práva a přenést věc církve před světské úřady. Tak si stěžuje
úředníku Eusebiovi, jehož žádá, aby vyhnal donatistického jáhna Prima a aby
zakročil proti drzosti donatistických kleriků tupících katolickou víru, jinak že
užije všech dovolených prostředků a veřejné žaloby.

I když však je lidská spravedlnost někdy nutná, přece je třeba při
provádění trestů křesřanského milosrdenství, neboť tresty mají sloužit
k polepšení života lidí. V odpovědi na dotazy Macedonia o přímluvě biskupů
za viníky, mu Augustin kolem roku 413 píše: "AŤnedojde k ničemu, co by
mohlo škodit, aťse pomáhá s láskou a ařnedojde k ničemu krutému, k ničemu
nelidskému. Tak bude strach z trestu vyneseného veřejným žalobcem,
a současněnebude v opovržení náboženství toho, kdo se přimlouvá, nebořtrest
i odpuštění mají sloužit výlučně k nápravě života lidí." (List 153, 19)

Sv. Augustin odmítá trest smrti, neboř smrt odnímá možnost nápravy
života. Proto prosí císařského prokonzula Marcellina, aby mu zaslal úřední
zápis procesu proti uvězněným donatistům a vyzývá ho, aby proti nim vynesl
menší tresty.než je trest smrti: "Často slýchám," napsal mu, "že soudce má
moc zmírnit-trest a potrestat viníka méně přísně, než jak to předpisují zákony.
Jestliže však nevyhovíš mému návrhu ani kvůli mým listům, svol aspoň, aby
„byli drženi ve vězení a my se budeme snažit získat milost císaře, aby utrpení
služebníků Božích, jež mají být slávou církve, nebylo zneuctěno krví jejích
nepřátel." (List 139, 2) Koncem roku 408 psal sv. Augustin list africkému
„prokonzulovi Donátovi, v němž jej žádá o zákrok proti donatistům tak, aby
ušetřil jejich života: "Ty tedy, když připravuješ procesy, týkající se církve,
i když uznáš jakých křivd se jí dostalo a jak je smutná, zapomeň, prosím, že
máš moc odsoudit na smrt a raději bud pamětliv mých slov. Nepohrdní tím,



- 4. STŘEDOVĚK 47

ctěný a milovaný synu, že od tebe žádáme živottěch, :za jejichž obrácení se
modlíme k Hospodinu. Mimoto, že se nesmíme nikdy vzdalovat od předsevzetí
přemáhat zlo dobrem (List 100).

Byl si však vždy vědom mravní odpovědnosti při uválení trestů. V roce
409 napsal biskupovi v Nole sv. Paulínovi: "Co pak říci o problému, zdali se
má trestat, nebo netrestat, nebot v obou případech máme na mysli pouze
pomoc spáse věřících?Jiný problém je vědětjakou míru zachovat při trestání,
nebořje třeba si uvědomit nejen podstatu, ale i počet provinění a také sílu
ducha, s níž trest snáší nebo odmítá, aby.z něho měl užitek, anebo aspoň nebyl
pro něho marný (List 95, 3).

Sv. Jan Zlatoústý se vyjádřil:o trestu smrti, že "popravit bludaře znamená
uvést na zem nesmazatelný zločin".

Tuto myšlenku přijímaly koncily i papežové, atak vstoupila i do

církevního práva. Tak papež Pelagius psal byzantskému generálovi Narsetovi
v roce 550, aby se nedomníval, že je hříšné, zasáhne-li se proti těm lidem,
nebořbožskéi lidské zákony stanoví, aby ti, kdo.se oddělili od jednoty církve
a ničemně narušují její mír, byli trestáni světskou mocí. Není tedy nic vyššího,
a tím se přináší Bohu oběř, když se nařídí, aby ti, kteří zuří ke své i jiných
záhubě, byli mocí potlačení. Text tohoto listu byl pak ve XII. století vložen do
Dekretu Graciánova.

Bylo však třeba při potlačování bludařů dbát na dvě podmínky: tresty měla
vykonávat řádněustanovená autorita a mělo být v nebezpečí veřejné dobro..

4. Středověk

Postoj panovníků. - Je skutečně zajímavé, že po pádu římské říše
merovejští panovníci, kteří byli nevybíraví vužívání itěch nejkrutějších
prostředků tam, kde se domnívali, že šlo o bezpečí státu, nikdy neutopili
bludařství v krvi. Bylo to především proto, že náboženská různost nebyla
dostatečně rozšířená, aby se stala skutečným nebezpečím a v té době se věřilo,
že ariáni se brzy obrátí na pravověří.

Mnich Gottschalk, který byl usvědčen z bludařství v polovině IX. století,
byl jednoduše odsouzen k bičování. Daleko vážnější reakci však způsobil
manichejský dualismus, který se znovu výnořil, a byl podstatně protispolečen
ský. Tento daleko ostřejší postup proti jeho vyznavačům byl však dílem

světských vládců. RobertZbožný dál například upálitbludaře v Orléansu



48 V. CÍRKEV A BLUDAŘSTVÍ

v roce 1022, císař Jindřich III. dal pověsit na šibenici jiné o třicet let později
v Goslaru. .

Až do poloviny XII. století byly všechny popravy bludařů nařízeny
světskýmiúřady, často pod lakem zfanatizované lůzy, která si tak vynucovala
lacinou podívanou, neboť tresty byly:vykonávány veřejně.

Církevní spisovatelé. - Církev proti těmto vraždám protestovala a ještě
důrazněji proti takto vynuceným popravám bez soudu, jak to vyjadřovaliznovu
a znovu teologové a papežové. Když svatý Bernard uslyšel, že byli nějací
bludaři upáleni v Kolíně nad Rýnem, vyjádřil se, že je naprosto nesmyslné
takto vytvářet "falešné mučedníky". Zastával názor, aby nebyli donucování
zbraněmi, ale přesvědčovánídůvody a je-li možno, mají se smířit s katolickou
církví a být přivedeni k pravé víře. Vzhledem k lidovým akcím dovozuje, že

chápe jejich horlivost, aleneradí k tomu, co dělají, nebořvíra se nabízí, ale
nevnucuje (List 64).

Mnohá nařízení místních koncilů a synodvylučovala z církve bludaře
a zakazovala křesťanům,abyj jim poskytovali útulek, ale stavěla se proti trestu
smrti. Převládalo všeobecné domnění, že duchovní tresty a umírněné časné
potrestání postačují.

Kde však obrácení není možné a církvi hrozí skutečné nebezpečí, tam
i svatý Bernard se dovolává světské moci, nebočpodle něho je lepší, aby byli
donuceni mečem, než aby jiné zavlekli do svých bludů (Sermo 66, 12). Pak sv.
Tomáš Akvinský formuluje pojem bludu a rozlišuje mezi bludařem a tím, kdo
se mýlí. Bludař zatvrzele popírá článek víry. Nepopírá-li jej však zatvrzele,
není už bludař, ale někdo, kdo se mýlí. (ST II-II, g. 5, a. 3). Mimoto zastává
za některých okolností, např. když je bludařů mnoho, zásadu tolerance (ST
I-IT, g. 10, a. 12).

Církevní zákonodárství. - Západní panovníci byli velmi horliví v potlačo
vání bludařství, v němž viděli narušování veřejného pořádku a nebezpečí
hrozící jejich zemi. Přesto však nedocházelo k potlačování bludařství často
a bludaři mohli bez obtíží šířit nové nauky a organizovat se k odporu proti
katolické církvi tím, že se se svými názory tajili a na veřejnosti se jich zříkali.

Jak tedy bylo možné, že koncem XII. století církev ustanovila zvláštní soud
pro odhalení bludařů a proč tato instituce začala záhy užívat tvrdých opatření?

Byl to především velký vzestup bludařství, který vyvolal zvýšený pocit
nebezpečí. Problém se totiž nesmírně vyhrotil v druhé polovině XII. století.
Katarský manicheismus se šířilvšude, Jindřich z Lausanne hlásal své bludy ve



4. STŘEDOVĚK 49

Francii, v Itálii byl činný Arnold z Brescie, Petr Abelard vnášel svými
teoriemi neklid mezi studenty pařížské univerzity. Hlavním zdrojem nebezpečí
byli však neomanichejci, kteří zaplavili jižní Francii. Koncily v Montpellieru
(1162) a v Toursu (1163), kterým předsedalpapež Alexandr III., doporučovaly
biskupům a kléru obezřetnost, zakázaly tajné schůzky bludařů, stanovily tresty
na katolíky, kteříje přijmou, a povzbuzovaly panovníky, aby proti nim použili
časných trestů, dosud však ne trestu smrti.

Toto zákonodárství bylo rozšířeno a ujasněno v 27. kánonu III. laterán
ského koncilu v roce 1179, který odsoudil velký rozmach bludařství,
především v jižní Francii, a ztížil tresty proti bludařům a jejich příznivcům,
takže nesměli být přijímáni do domu, ani nebylo dovoleno se s nimi stýkat

(Const. 27)+Kánon také žádal světské panovníky o Pomoc proti bludařum, a proti těm,
kteří pustošili některé kraje ve Francii a pobíjeli tam katolíky. Vyzval je ke
křížovému tažení. To organizoval kardinál Jindřich z Albana, ale nedosáhl
úspěchu, neboř pokyny koncilu byly příliš všeobecné,

e „Přesnější zákonodárství bylo vypracováno za Lucia. III. v konstituci Ad
čbělendam, kterou vydal koncil ve Veroně v roce 1184 a kterou počíná
skutečné středověké inkviziční řízení. V dekretálu jsou vyjmenovány různé
bludy oné doby, a také se všeobecně udává způsob jak bludaře rozpoznat
a určovat. Biskupové anebo jejich arcijáhni se mají dotazovat jednou nebo
dvakrát ročně ve farnostech po těch, kteří mají pověst bludařů (Decr. 9, X, V,
7. .

". Tento soud byl přísně církevní, ale nebylo udáno jakým způsobem má
postupovat. K zjištění bludařů, kteří se často skrývali, seužívalo -způsobu
inguisitio - inkvizice, dotazování z úřední moci, jež byla ve středověku
vzácnější než acciisdtio - obvinění. Soudcové měli vyhledávat bludaře a také
všechny ty, kteří byli podezřelí z bludařství anebo do něho znovu upadli po
odpřísáhnutí bludu. Byla-li jim dokázána vina, viník měl být potrestán
zbavením úřadu, byl-li klerik, a předán světské moci. Její představitelé byli
napomenuti, aby poskytli svou pomoc, a bylo pohroženo církevními tresty těm,
kteří by odmítli ji poskytnout.

Konstituce Lucia III. z roku 1184 se všeobecně považuje za založení
inkvizice. Její příkazy však byly příliš prosté a jednoduché. Pouze čas mohl
ukázat, byly-li účinné. Co například činit s biskupy, kteří byli příliš shovívaví
vůči bludařům? To si záhy uvědomili na římské kurii. K diccézním soudům
přibyly inkviziční soudy legátů, které je nakonec nahradily. Byly nejprve
předány cisterciákům a bludaři, kteří byli předání světské moci, byli přísně



50 V. CÍRKEV A BLUDAŘSTVÍ

trestáni. V severní Francii král Filip Augustus horlivě spolupracovál
s inkvizicí. I císař Fridrich IN., který, ač byl poloviční ateista, vydal příkaz,
že kdokoliv byl církví odsouzen jako bludař, měl být upálen, anebo mu měl
být vyříznutjazyk.

Albigenský problém vjižní Francii posílil inkvizici. Místní koncily
v Avignonu v roce 1209 a v Montpellieru v roce 1215 rozšířily opatření
veronské konstituce z roku 1184. Inocenc III. převzal její text do své buly
Vergentis in senium už v roce 1199 a nařídil zabavení všech majetků bludařů.
Všecha tato opatření pak IV. lateránský koncil rozšířil a upřesnil celé
zákonodárství, týkající se bludařů, novými směrnicemi. Bludaři, odsouzení
a vyloučení z církve, měli být povinně předání světské moci k "patřičnému
potrestání" a měl být zabaven jejich majetek; podezřelí z bludařství, kteří
nemohli dokázat svou nevinu, měli být vyloučeni z církve, a na rok považo
váni za bludaře; světské vrchnosti se měly přísahou zavázat, že poskytnou svou
pomoc k vykořenění bludařství. Ti, kdo přijali kříž pro boj proti bludařům,
mohli získat stejné odpustky jako křižáci dobývající Svatou zem. "Věřící"
bludařů a jejich příznivci měli být vyloučeni z církve, a když by nedali během
roku žádnou záruku obrácení, měli být vyhlášeni za zbavené cti a za neschopné
přijmout jakýkoliv veřejný úřad, učinit závěť atd. Stejně tak byli vyloučení
z církve ti, kteří se nevyhýbali styku s bludaři. Závěrem se opakoval dekret
II. lateránského koncilu, aby ve všech diecézích biskup vyhledával bludaře
a trestal je,s pohrůžkou sesazení biskupů liknavých ve svém úřadě (Konst. 3:
De haereticis).

Tvrdá opatření IV. lateránského koncilu přinesla dobré výsledky a pod
jejich vlivem isvětští vládci rozvinuli své vlastní zákonodárství směřující
k potlačení bludařství. Převládala v něm myšlenka vyjádřená v starobylých
císařskýchzákonech a zdůrazněná Inocencem II. během koncilu, že bludařství
mělo být trestáno společností jako největší zločin, neboť to je nejen zločin,
který je urážkou světské moci, ale především urážkou Boží.

Křížová tažení a počátky inkvizičního řízení. - Současně s právním
postupem proti katarům v jižní Francii došlo i ke křížovévýpravě. Katarismus
utrpěl v obou směrech takovou porážku, že byl donucen se uchýlit do podzemí,
skrývat se navenek atak se stal tajnou společností, jejíž tisíce členů,
rozptýlených po různých zemích bylo těžko hledat. Biskupové, opati, legáti
a všechen klérus byli upozorněni na svou povinnost vyhledávat podezřelé
a udávat je. Také bylo stanoveno, že každý dům, kde byl nalezen bludař, měl
být zničen, a že-každý liknavý státní úředník měl být propuštěn. Nejen rodiny,



5. INOUISITIO HAERETICAE PRAVITATIS 51

ale celé vesnice mohly nést společnou zodpovědnost za přítomnost bludařů,
Ale katary bylo stále těžší odhalit, neboť se navenek chovali jako křesťané
a byli chráněni mnoha přátelí.

Proto v roce 1231, hned po skončení křížového tažení proti albigenským
katarům, rozhodl papež Řehoř IX. přeměnit inkvizici na zvláštní orgán,
nezávislýna biskupechi na legátech, a ustanovit trvalé soudy, jejichž jediným
posláním měl být-boj proti tajným silám bludařství. Menší bratři a dominikáni
už předtím vykonali dobrou práci v jižní Francii. Měli u lidu velkou vážnost
a velmi mnoho vzdělaných mužů -křesřanstva pracovalo s nimi. Řada
papežských výnosů v letech 1231-1234byla tedy určena právě jim a mnišská
inkvizice tím tehdy skončila. V.roce 1235 byl ustanoven vrchní inkvizitor ve
Francouzském království. Byl to dominikán Robert le Bougre, jehož přezdívka
pocházela ze skutečnosti, že on sám byl kdysi předtím "bougre", tj. katar.

V té době vydal světské zákony proti bludařům francouzský král Ludvík
VIM., italské městské státy a především císař Fridrich II. V den své koruno
vace v Římě 22. listopadu 1220vydal konstituci Aď decus ef decorem imperii,
v níž plně přijal časné tresty proti bludařům, stanovené IV. lateránským
koncilem. V listu z roku 1224,poslaném do Lombardska, se zmiňuje o trestu
upálení, jehož se užívalo už v některých německých zemích, který pak byl
schválen konstitucí Ďconsiifilem v roce. 1238 v případě Patarenů a jiných
bludařů. naš, 3 mX,tn

Fridrich II. byl ovlivněn okamžitými politickými důvody, neboť chtěl
dokázat papeži svou dobrou vůli, a také považoval bludařství za nebezpečí pro
stát, jež mělo být trestáno podle starořímského císařského zákonodárství. Tyto
tresty potvrdil v dalších konstitucích z let 1232-1238 a 1239. Inocenc IV. pak

nařídil, aby byly vloženydo stanov jalských městských států dekretálem Adexstirpandam.

5. Inguisitio haeršticae prřávitátis
Toto císařské zákonodárství skrývalo. nebezpečí, „že se světské moci

přenechá potlačování bludařství, a tak že se vytvoří státní inkvizice. Proto
církev vytvořila paralelní zákonodárství a sama sobě vyhradila vyhledávání
a soud nad bludaři.

Dekretál Ad abolendam Lucia II. stanovil zásadu, že bludaři měli být
vyhledáváni a souzeni církevním diecézním soudem. Válka -protialbigenským,
v níž pokračoval Honorius III. zavdala příležitost k rozvinutí tohoto postupu,

které určily koncily v Narbonne v roce 1227a v Toulouse o dva roky později.



52 V.. CÍRKEV A BLUDAŘSTVÍ

Koncil v Toulouse stanovil, že v každé diecézi se měl]trvale ustavit tribunál
pro vyhledávání kacířů. Mimojiné stanovil zničení podzemních míst a prostor,
kde se konaly tajné schůzky, a kdyby se tam nalezli bludaři, měli být předání
bud světské, nebo církevní autoritě.

Vedle těchto diecézních tribunálů papežové svěřovali od konce XII. století
potlačení bludařství cisterciákům. Ti sloužili především Inocenci III. v prvním
údobí boje proti albigenským. Po vzniku dominikánského řádu jako .řádu
kazatelů a později po vzniku minoritského řádu byl úřad vyhledávání bludařů

předánjejich členům. Byla to Inguisitio haereticae pravitatis.
Řehoř IX. rozmnožil počet inkvizitorů, z nichž všichni byli řeholníky, ve

Francii, Španělsku, Itálii a Německu. Tato inkvizice z papežské moci časem
nahradila biskupskou inkvizici, neboťlépe odpovídala účelu chtěnému církví:
především kázat bludařům a obracet je. Měla pak výhodu, že mohla používat
řeholníky "vzdělané v zákonu Božím", prodchnuté duchem chudoby a věrné
Apoštolskému stolci.

Přece však došlo k přehmatům těchto papežských inkvizitorů, kteří
vzbudili reakce lidu i biskupů žárlivých na svá práva. V době Inocence IV.
byla inkvizice lépe organizovaná, byla uznána pravomoc biskupů a byl zaveden
složitější proces. Tento vývoj se zvlášťprojevil ve Francii. Zde byla inkvizice
pod patronátem monarchie, která nad ní měla jistý vliv a někdy se, jako
v případě otázky templářů, chopila iniciativy. Instituce vzkvětala od poloviny
XIH. století až do počátku XIV. století, kdy nastal její úpadek.

6. Inkviziční postup

Organizace trvalé inkvizice přináší s sebou problémy- právního postupu,
jenž církevní právo dosud neupřesnilo. Biskupská inkvizice měla charakter
mimořádnéhotribunálu a původní mnišská inkvizice neuspěla předevšímproto,
že jí scházely přesné právní normy. Časem se zvolna vyvinulo zákonodárství,
jež se uzavřelo koncem XIII. století a přesně určilo práva a povinnosti
církevních soudců. Také se rozvinulo zákonodárství pro uplatnění těchtonorem
a způsob postupu inkvizitorů, kteří měli plnou moc.

Úřad inkvizitora, vyslaného Svatým stolcem do určeného území, v sobě
pojímal vyhledávání a souzení bludařů a těch, kteří podporovali blud. Jakmile
jednou byl inkvizitor na určeném místě, měl se spojit s církevním a světským
představitelem, a pak předvolat všechny, kteří se měli dostavit, a vyhlásit
termín, většinou trvající měsíc anebo dva týdny, nazývaný tempus grafiae čili



6. INKVIZIČNÍPOSTUP 53

termín omilostnění, neboťposkytoval bludařům čas k pokání a k návratu do
lůna církve.

" Po rozhřešení kajícníků a uložení Kanonického pokání se přikročilo
k inkvizičnímu procesu proti těm, kteříbyli veřejně nebo tajně udáni. Tribunál
pozůstával z inkvizitora anebo z jeho zástupce, z "dobrých mužů", laiků,
někdy početných, z notáře atd. Mimoto byli místní biskup, duchovenstvo
a místní úředníci vždy požádáni o sdělení svého názoru. Důkazy se zakládaly
na svědectvícha na soudním přiznání. Svědkem mohl být kdokoliv, také
zločinci a bezectní, nikoliv však osobní nepřátelé, a jména svědků se tajila, aby
se vyhnulo pomstě. Soudní doznání, bylo-li spontánní, přinášelo s sebou
i rozhřešení spolu s určitými zárukami, Setrvával-li však obžalovaný ve své
zarputilosti a dokázal-li se mu zločin bludařství, totiž účast na vnějších
projevech života sekty, byl odsouzen. Inocenc IV. schválil v roce 1252 užívání
mučení, aby byli obžalovaní donucení k doznání, tak jak to byla běžná praxe
u světských soudů proti zločincům. Klement V. a Jan XXII. však tuto praxi
omezilia ponechalijídobrozdání biskupovu.

|Předvedenému obžalovanému byly přečteny články obžaloby ze zločinu
bludařství a poskytl se mu čas pro přípravu obhajoby, k níž nebyli připuštění
obhájci, aby se neprotahovalo jednání. Koncily doporučovaly milosrdenství.
a aby se netrestal nikdo bez dostatečných důkazů, neboťpodle nich bylo lepší
nechat zločin nepotrestaný, než aby byl odsouzen nevinný člověk. Když
povzbuzování inkvizitora zůstala bez účinku a bludaři se bud vzdali práva na

obhajobu, nebo byli zatvrzelí a tvrdošíjně setrvávali ve svémbludu, „byli
předáni světské moci.k potrestání.

Tresty bludařůbyly určovány vývojem inkvizice a byly osobníi věcné.
První pozůstávaly z pokání a podobaly se pokání, jež církev ukládala veřejným

hříšníkům.Bludařibyli postiženi zákazemvykonávat některá osobní a politická
práva, byli postižení doživotním odnětím svobody a nakonec, když nebylo
žádné obrácení možné, byli předáni světské moci k vykonání trestu smrti
upálením. Věcné tresty spočívaly v pokutách, v zničení domu bludařů,
v zabavení majetku. *

Rozšíření bludařství a vytáčky, k nimž se uchylovali bludaři, zůňesnadňo
valy úkol inkvizitora. Ke splnění“"úkolu inkvizitora bylo třeba nadšení
a trpělivosti při dokazování neupřímně myšlené lítosti a zároveň dodržování

právníchpředpisů, jež (často usnadňovaly bludařům uniknout odsouzení(viz
příloha- popisvýslechů odBernarda Guy).



54 V. CÍRKEV A BLUDAŘSTVÍ

Příručky -ukládaly inkvizitorům, aby se neodchýlili od právního řádu
a doporučovaly, aby proces nebyl poskvrněn ziskuchtivostí ani jakoukoliv
krutostí.

Je užitečné si představit, jak takové inkviziční řízení konkrétně vypadalo.
Skupina františkánských anebo dominikánských inkvizitorů se dostavila na
místo, o němž bylo známo, že tam působí bludaři. Byli tři nebo čtyři a jeden
z nich předsedal tribunálu. Svolali místní lidi do kostela a společně s biskupem
a místním klérem zahájili řízení slavnou řečí. V ní zapřísahali všechny, aby
jim byli nápomocni a vyzvali bludaře, aby prosili Boha za odpuštění. Až potud
působí inkvizice dojmem kajícího soudu, jehož milosrdný a nadpřirozený účel
zastává. Ten je vyjádřen právně "výnosem víry" a "výnosem milosti", které
nyní inkvizitoři vyhlásí. První zavazuje všechny křesťany pod tréstem
vyloučení z církve jmenovat kohokoliv, kdo je považován za bludaře, i když
jde o pouhé podezření. Druhým výnosem se poskytují bludařům dva nebo čtyři
týday na rozmyšlenou, během nichž se mohou dostavit před inkvizitory
a vyznat své provinění. Nezpůsobilo-li jejich bludařství pohoršení, bylo jim
předepsáno pokání a tím se jejich záležitost uzavřela. Bylo-li známé veřejnosti,
budou omilostnění a za trest jim bude uloženo buá vykonat pouř, nebo strávit
několik dní ve vazbě, patrně v některém řeholním domě.

Po uplynutí období milosti se celý obraz změnil. Došla ke slovu obvinění
na základě "výnosu víry“ a inkvizitoři vedli rozhovory s těmi, jež Rehoř IX.
nazývá rozvážnými osobami dobré víry a mravů. Bylo však také zdůrazněno,
že bludařství se nesmí stát záminkou k vyřizování osobních účtů a nepřátelství.

Mnoho záští, otevřených nebo skrytých, se projevilo při těchto příleži
tostech a inkvizitoří to neměli lehké, když chtěli oddělit koukol od pšenice. Ve
skutečnosti brzy bylo nutno utajovat jména informátorů, ale i pak nejeden
z nich během jedné temné noci skončil svůj život s nožem v zádech nebo
někde pod skalou.

Aťuž byl někdo obžalován na základě veřejné pověsti anebo jednotlivcem,
každý podezřelý z bludařství byl předveden před soud k výslechu. Zde sé
vynořuje otázka, zdali jej mohl zastoupit obhájce. Většina historiků se
domnívá, že nikoliv, poněvadž bula Inocence III. Si adversus nos zakazovala
obhájcům a notářům pomáhat bludařům. V příručce Bernarda Guy je
zaznamenáno, že inkvizitoři mají jednat "bez hluku obhájců". Zdá se však, že
tohoto pravidla nebylo často dbáno a že bylo dovoleno obhájci vést obhajobu
obžalovaného. Je totiž mnoho případů, při nichž nepochybně zasáhl obhájce.
Je například známo, že soudci Jany z Arku, z nichž jeden byl inkvizitor, se jí



6. INKVIZIČNÍ POSTUP 55

tázali, zdali si přeje tuto pomoc. Ona však odmítla. V jiné příručce inkvizitora
Eymerica se čte, na rozdíl od příručky Bernarda Guy, že obžalovaní nesmějí
být zbaveni právní pomoci, naopak, musí jim být dovoleno mít právníky
a obhájce, jsou-li to poctivé osoby, nepodezřelé z kacířství a nepochybné víry.

Obžalovaný musí podstoupit předsoudem dlouhý a důkladný výslech. Není
mu sděleno, kdo poskytl proti němu svědectví, neboť bylo vždy nebezpečí
krvavé pomsty. Je mu však vyložen obsah.obžaloby a je mu dána možnost ji
vyvrátit. Podaří-li se mu to, octne se jeho žalobce v nesnázích, neboť bylo
pravidlem, že byla-li někomu dokázána zlá vůle, byl podroben stejnému trestu,
jaký by byl musel podstoupit ten, jehož křivěobžaloval. Teoreticky obžalovaný
má právo předvést vlastní svědky ve svůj prospěch. Málo lidí však mělo
brdinskou odvahu se vydat nebezpečí, že by nakonec i oni byli obviněni
z bludařství.

Výslech se mohl týkat čtyř různých bodů. První bylo jasné bludařství.
Mobi být udán bud jako katar, anebo jako "dokonalý", anebo jako "věřící".
Mohl však být obžalován, že, ač nebyl členem sekty, byl bludařství příznivě
nakloněn, což projevil např. pokleknutím před "dokonalým". Za třetí mohl
poskytnout útulek známému bludaři alespoň při dvou příležitostech anebo

bludaře veřejně hájit. Konečně, ato jen přitěžovalo vinu, Jednou blud
odpřísáhl, ale pak se k němu znovu vrátil.

Ař náležel obžalovaný ke kterékoliv skupině, mohl vždy: zmírnit přísnost
soudu, doznal-li svou:vinu, a to mu byloi doporučeno. V tomto případěbylo
toto přiznání považováno téměř za svátostnou zpověd a nemohl vyjít ze všeho
s ničím těžším, -nežs kanonickým pokáním. Mohlo se však stát, že.obžalovaný
senepřiznal, a v tom případě se inkvizitoři snažili na něj zapůsobit tak, aby
si protiřečil anebo aby se zřekl svých bludařských názorů. Mohl být také
podrobén zkoušce, aby se projevil. Byl-li obviněn z katarství, mohl být
požádán, aby rozřízl psu. hrdlo. Sekta totiž věřila v převišlování, a tak byl
postaven před problém: bud se odhalí, anebo bude jednat proti svému
přesvědčení. Mohl být také varován před strašným osudem, který ho čeká,
setrvá-li v bludu: doživotní uvěznění anebo smrt na hranici. Je mu ponechán
dlouhý čas na rozmyšlenou v cele o chlebě a vodě. Nakonec, když tyto
všechnyprostředky nikam nevedou, může být podroben mučení, jež bylo běžné
ve středověkém soudnictví k získání doznání..

Této části inkvizičního řízení sprostě zneužili nepřátelé církve, jako by ve
dvacátém století nebylo došlo a i v současnosti nedocházelo k metodám daleko
krutějším, proti nimž se málokdo ozve. Žádný katolík však nemůže nepocítit
hnus nad tím, že se řeholníciúčastnili podobných krutých činů, které odporují



56 V. CÍRKEV A BLUDAŘSTVÍ

učení křesťanskélásky. Až do té doby se církev ostře stavěla proti podobným
metodám, ale od počátku XIII. století sledovala směr, který zahájila obnova
starořímského práva, a začala i ona sledovat zásady světského práva. Výslech,
čili útrpné právo mučením, jež bylo určeno k vynucení doznání, se objevuje
v některých italských zákonech kolem roku 1220. Bula Inocence IV. Ad
extirpanda z roku 1252 dovolila a usměrnila jeho použití církevními soudy.
Alexandr IV. v roce 1260 a Urban IV. v roce 1262 rozhodli, že inkvizitoři
mají být osobně přítomni tomuto strašnému postupu.

-Bylo-li rozhodnuto, aby obžalovaný byl podroben mučení, inkvizitoři měli
na vybranou čtyři tchdy užívané způsoby: bičování, které bylo nejlehčí,
natahování na skřipec, kde připoutaný byl natahován, takže mohlo dojít
k vykloubení, strappado, kdy byl přivázaný hlavou dolů vytahován do výše
a pak puštěn volně dolů, takže se hlava prudce zastavila několik centimetrů nad
zemí, a konečně pálení žhavým uhlím, k němuž netřeba popisu. Tyto krutosti
byly odstrašující a odpuzující, zvlášť když je známo, k jakému účelu se jich

užívalo. .
I když se získalo doznání, dříve než bylo možno vynést rozsudek, byli

o tom zpraveni boni viri. Inocenc IV., který povolil mučení, ustanovil také
tuto porotu. Jejich počet se měnil, někdy byli dva, jindy dvacet. Byli to dobří
katolíci, kteří se zúčastnili výslechů a podali svůj názor. "V otázce tak těžkých
obvinění," vyjádřil se papež, "je třeba postupovat velmi opatrně."

Pak nastal soudný den, kdy byl vynesen rozsudek s velkou okázalostí
a obřadností. Bývalo k tomu zvoleno náměstí, jež mohlo pojmout velký počet
diváků. Hlávní inkvizitor nejprve pronesl řeč,která- také obsahovala vynesení
rozsudku, a Často ji přerušoval a vyzýval přítomné, aby vyznali svou víru,
která byla tak potupena. To bylo vyznání víry, španělsky auto-da-fé, jež
později nabylo tak hrozivého smyslu.

Obžalovaný, jemuž byla dokázána vina, mohl být potrestán trojím
způsobem: bud doživotním, nebo kratším vězením, odpovídajícím vážnosti
provinění. Nejvíce byl obáván murus strictus, malá tmavá komůrka, v níž byl
často připoután řetězy. Konečně, když vina byla veliká a způsobila značné
pohoršení, odsouzený byl předán "světskému rameni".

Tato formule nenechávala nikoho na pochybách. I inkvizitoři si byli jasně
vědomi, že předání světské moci znamenalo jedině smrt. Tradiční odpor církve
vůčí prolévání krve ji vedl-k tomuto opatření, ale výsledek byl předemurčen.
Mimoto byly ipapežské buly vyzývající výslovně světskou autoritu, aby
popravila bludaře,jež jí budou předánik potrestání. Obvyklýtrest bylo upálení
na hranici, stejný jako ten, kterého užívali římští císařové pro manichejce,::



6. INKVIZIČNÍ POSTUP - 57

a který obnovil Robert Zbožný při známém procesuv:Orléansu. Tento trest se
tak ustálil, že právnické příručky a různé konstituce jej pokládají za zcela
obvyklý a vžitý. Církev jej přijala, ale odmítla další bolestné tresty, užívané
světskými soudy, jako bylo předchozí pálení žhavým železem, lámání kolem
atd. .

Konečněodsouzení téměřvždy vedlo k zabavení majetku odsouzeného, což:
postihovalo celou jeho rodinu. Zdá se však, že často se od toho dispenzovalo,:
aby nebyli postiženi nevinní, zvlášť děti.

Inkvizice se svou krutostí je snad nejměné přitažlivá skutečnost středově
kého křesťanství. Bylo by však mimo souvislost posuzovat a pokrytecky
odsuzovat tehdejší jednání církve ve světle dnes uznávaných lidských práv a to
tím méně společností, která není méně krutá a vydává ročně na smrt miliony
zcela nevinných lidských bytostí dosud nenarozených a dokonce si dává své
zločiny chránit moderním zákonodárstvím, nad čímž by se zhrozil středověký
křesťan. Spíše je třeba inkvizici pochopit ze středověkého hlediska. Svatý
Tomáš Akvinský napsal, že podle všeobecné shody, "ničit víru, která je
životem duše, je daleko horší než razit falešné mince". Ražení falešných mincí
bylo ve středověkutrestáno smrtí. Mimoto inkvizice působila v době, kdy lidé
byli daleko hrubší než dnes a více odolní vůči bolesti. Byla to doba, kdy
pozemský život nebyl nejvyšší hodnotoujako je pro mnohé dnes. I kdyby byla
inkvizice sebehorší, nikdy nesnese srovnání s moderními totalitními státy. Její
vězení zdaleka nedosahovala počtu koncentračních táborů minulých desetiletí
a plynové komory pohltily daleko více obětí než hranice.

Je nepopiratelné, že docházelo ze strany inkvizice k mnoha přehmatům,
a to především tehdy, když byla převzata světskou mocí, jako se to stalo za
francouzského krále Filipa Sličného anebo pod španělskými králi, kteří ji
zneužívali jako svého nástroje ke svým politickým plánům. Mnoho dokladů
však dokazuje obavy církve před takovýmto zneužitím: papežské pokyny
určené provinciálům žebravých řádů nařizovaly sesazení inkvizitorů, jejichž
krutost vzbudila veřejné rozhořčení a mnohá odvolání do Říma skončila
uznáním neviny.

Také statistická čísla jsou výmluvná a dokazují, že obžalovaní neskončili
nutněna hranici. Z 930 rozsudků vynesených slavným inkvizitorem Bernardem
Guy během 15-ti let 139 rozsudků osvobozovalo z nařčení, 132 obviněným

bylo uděleno kanonické pokání, 152bylo posláno napouř, 307 bylo odsouzeno
k uvězněnía pouze 42 bylo "předánosvětskémoci", Čísla jsou ovšem vysoká,
ale je možno si položit otázku, zda by poměr rozsudků smrti nebyl daleko větší
v moderním soudnictví. Inkvizice byla zbraň ukutá okolnostmi, vznikla pod



58 V. CÍRKEV A BLUDAŘSTVÍ

tlakem tehdejšího nebezpečí pro církev a světskou společnost. V každém
případějí nebylo, aspoň ve středověku, zneužíváno tak, jak se často z nevědo
mosti tvrdí,

Zbývá se jen otázat, byla-li inkvizice účinná. Zde je třeba rozlišit dobu
a místa. Není pochyby o tom, že se podařilo inkvizičním soudům potlačit
katarství, jež bylo takto pronásledováno nejen v jižní Francii, ale také v Itálii,
takže po něm téměř nezůstaly stopy. Valdenství však bylo daleko sveřepější.
I přes dlouhodobé snahy inkvizitorů přežilo v alpských údolích a nevymizelo
až do dnešní doby. Poněvadž inkvizice byla nástrojem k vyhledávání
a potlačování bludařství, byla bezmocná při předcházení vzniku nových bludů,
jejichž utajené příčiny byly mimo její dosah. Počátkem XIV. století měla
nesmírnou důležitost. Byla ustanovena téměř v.každé zemia těšila se podpoře
panovníků. Nemohla však zasáhnout do intelektuálního proticírkevního
a protikatolického jitření a zabránit zrodu nových bludů. Svatý Pavel
předvídal, že bludařství je součástí běžného vývoje náboženství. Klíčí
z nebezpečné, ale nutné výsady lidské svobody. Násilí neuspívá proti tomuto
neustálému nebezpečí, které se rodí z neocenitelného daru svobody daného
člověku Bohem.



1. USKUTEČŇOVÁNÍ PAPEŽSKÉ PRAVOMOCI... 59

Kapitola VI.

Církevní organizace a náboženský
život v XI. a XII. století

1. Uskutečňování papežské pravomoci v životě západní
církve o

Vývoj západní nauky o církvi, který byl -teology a především církevními

právníky orientován na moc papeže,vnesl do životazápadní církve velképraktické důsledky.

V XI. století docházelo k zásahům| Papežů vrůzných zemích západní
Evropy především prostřednictvím papežských legátů - legati a latere, jejichž
vážnost a počet vzrostly. Legáti vykonávali poslání starobylých apoštolských

vikářů a zastupovali papeže na krajových anebo zemských synodách anebo přizvláštních příležitostech.

Ve vztazích Apoštolskéhostolce s episkopátem se vyvíjídůležitost pallia,
ustálená pak v Dekretálech, jež si musel vyžádat každý metropolita od papeže,
aby mohl vykonávat své církevní funkce. Pallium, vzhledem k tomu, že bylo
uděleno papežem -a vzato z hrobu sv. Petra, nabylo symbolu moci, kterou
sdílel metropolita s papežem. Tak předáváním pallia se projevovala plnost
moci - plenitudo potestatis - papeže, jež se rozšířila na celou církev, zatímco
vztahy s biskupy se utužovaly návštěvou aď limina apostolorum během
vrcholného středověku. Byla to pouřa současnějakýsi projev úcty vůči papeži,
který se stal v gregoriánské době a později vlivem Dekretálů jakousi povinností
všech biskupů, kteříměli informovat papeže o církevním životě ve své diecézi.

Jiný způsob; který se začal vyvíjet už v XI. století, byla tžv. ochrana sv.
Petra - protectio beati Petri - rozšířená papeži na kláštery a kostely. Žádalo se
o ni, neboř s sebou přinášela různé výsady a vynětí z moci místní světské
vlády. Papeži ji poskytovali, nejen aby si k sobě úžeji připoutali tyto instituce,
ale také kvůli poplatku, kterého se jim od nich dostávalo, a především proto,
poněvadž sloužila dílu obnovy církve. Dostávalo se jí totiž řádům se silnou
vnitřní disciplínou.

Souběžněs církevní mocí papeže sevyvíjela iii jeho. světská moc v italských
krajích tvořícíchPatrimonium beati Petri. Papeži reformátoři XI. století nebyli



60 VI. CÍRK. ORG. A NÁB. ŽIVOT V XI. A XII. STOL... ....

méně horliví při vymáhání svých politických práv na ona území, mezi něž
spadala i jižní Itálie. Postupně dozrává i myšlenka na naprostou svrchovanost
papeže nad Římem a nad sousedními územími, zatímco v jižní Itálii se
papežové ocitali tváří v tvář moci a pak novému státu Normamů, který se
marně snažili ovládnout, a nakonec dospěli k jeho plnému uznání konkordátem
beneventským v roce 1156 a vyhradili si pouze feudální vládu v jižní Itálii.
Jako důsledek tohoto vývoje světské mocí papežů nabyl významu falešný
dokument nazývaný Darování Konstantinovo, o němž však tehdy panovalo
mínění, že je pravý. Dále vznikl zvyk považovat císařské roucho, totiž purpur,
tehdy ještě nikoliv rudý, ale fialový, za vlastní roucho papežské. Koruna, totiž
stará pokrývka hlavy, kterou papež užíval během procesí, se vyvinula v XI.
století a byla v době Urbana II. nazývána korunou (regnum) a sloužila od té
dobyjako výraz papežovy světskémoci nad Římem a odpovídala koruně, které
"užíval římský patricius (patricius-Romanorum).

2. Vývoj římské kurie

Nové úkoly, jež převzalo na sebe papežství, počínaje obnovou církve v XI.
století, přinesly velikou proměnu papežských úřadů.

Na prvém místě se podstatně změnilo postavení kardinálů. Toto jméno bylo
dáno ve vrcholném středověkunejprve římským kněžím, kteří konali liturgické
funkce v římských bazilikách sv. Petra, Pavla a Vavřince, k nimž později
přibyla i bazilika Panny Marie Větší, a pak i sedmi biskupům, kteří pomáhali
papežům při bohoslužbách v Lateránské bazilice. Službu konali střídavě po
týdnech jak biskupové, tak kněží a byli nazýváni kardinály, neboťkonání této
služby se netýkalo jejich vlastních diecézí nebo kostelů, i když byli inkardi
nováni (určeni) pro tuto trvalou službu u čtyř pattiarchálních bazilik, totiž
papežových, který je biskupem Říma apatriarchou Západu. Nicméně tito
kardinálové-biskupové zůstávali vázáni na svou diecézi, jejíž jméno užívali
jako svůj titul.

"Počet sedmi kardinálů-biskupů se udržel až do XII. století s malými
změnami jména titulu. Tusculum nápř. nahradilo Gabii a Labico a Sabina
Velletri. Analogicky kardinálů-kněží bylo 28, sedm pro každou patriarchální
baziliku, v níž konali službu. Koncem XI. století získali stéjné jméno i jáhni
čtrnácti jáhenských kostelů (diakonií) v Římě.

Mimoto došlo k podstatné změně úřadii kardinálů, kteří se z asistentů
papežových během liturgických obřadů stali jeho spolupračovníky vřízení
všeobecné církve. Této změně přáli reformní papežové, počínaje Lvem IX.,



2. VÝVOJ ŘÍMSKÉ KURIE 61

který povolal různé církevní osobnosti, jež se vyznamenaly v úsilí o církevní
obnovu, aby se staly součástí římského kléru, a dal jim titul kardinálů. Dekret
Mikuláše II. přisoudil právo prvního jednání při volbě papeže pouze kardi
nálům-biskupům, ale potom stále rostl význam i ostatních kardinálů a nedlouho
nato se stejného práva při volbě papeže dostalo i jim.

Tento vývoj se v hlavních rysech uzavřel za Urbana II., ale pokračoval
zvolna v XII. století, takže se vyžadoval souhlas kardinálů pro některá
rozhodnutí papežova, zvláště na politickém poli, a III. lateránský koncil jim
dal výlučné právo na volbu papeže.

Tyto úkoly dodaly kardinálům podoby kolegia, jež svatý Petr Damiani
přirovnal k starobylému kolegiu senátorů, kteřívytvářeli kurii římskéhosenátu.
Odtud vznikl také název "římská kurie", která vzniká počátkem XII. století,
aby se označily nové úkoly kolegia kardinálů. Označení se pak přeneslo i na
další úřady, které se z něho a kolem něho rozvinuly. Z nich se vytvořil celek
takto označovaný, který prováděl ústřední církevní správu. Jeho hlavním
orgánem byla konzistoř, složená z papeže a kardinálů, kteří se pravidelně
shromaždovali, ivícekrát během týdne, aby společně projednávali otázky
týkající se Svatého stolce. Konzistoř byla rada a současně tribunál, k němuž
byly posílány záležitosti, jež během vrcholného středověku byly předkládány
římským synodám. Schůze byly tajné, odtud se vžilo jméno "tajné konzistoře",
ale někdy se pořádaly i veřejné konzistoře, během nichž se vyhlašovala
rozhodnutí učiněná v tajných konzistořích. Veřejných konzistoří se účastnili
ijiné církevní osobnosti a hodnostáři. Často to byla soudní rozhodnutí
o církevních záležitostech, jež byly předloženy papeži. Především díky
konzistoři poznali kardinálové podstatu hlavních otázek týkajících se řízení
církve, stejně tak jako papež, a stali se souběžným a nutným orgánem,
uznávaným i v kancelářských formulích týkajících se rozsudků - De: consilio
Jratrum nostrorum cardinalium. Kardinálové si to uvědomovalia to:se. často
stávalo příčinou vnitřních nesrovnalostí, zdrojem jejich neshod s papežem
a podnětem k rozkolům při papežských volbách ve XII. století. Vyvinula se

také myšlenka božského právakardinalátu, jež našla své vyjádření ve XIII.století.

Se vzrůstem počtu otázek zasílaných k vyjádření a se vzrůstem počtu
Svatým stolcem vynášených rozsudků ve věci sporů vzniklých v místních
církvích se mění staré úřady a vytvářejí se nové. K prvním úřadům náleží
Apoštolské kancléřství. Ve vrcholném středověku to byl úřad knihovníka
-kancléře, který měl na starosti skládání a sepisování papežských dokumentů.
Od dobyLucia IT. (1144) mu zůstal pouze druhý titul. Tento úřad byl stále



6 VI. CÍRK. ORG. A NÁB. ŽIVOT V XI. A XII. STOL.

důležitější, neboťpísemný styk papežů se světem neustále vzrůstal a kancléřství
přejímalo i některé úkoly soudnictví, takže v jeho čele se octl kardinál-kancléř,
který užíval služeb písařů a notářů. Už v době Urbana II. obnovil kancléř Jan
z Gaety, pozdější papež Gelasius II., rytmický sloh při sepisování listin (cursus
dictaminis Romane curie). Tento úřad byl nadále zvětšován, zvláště za
Inocence III. a za Honoria III., který postavil do čela úřadu vicekancléře, který
nebyl kardinálem, a tento stav trval až do doby Jana XXII. (1325).

Během XII. století se objevuje i papežův vikář - vicarius pape - pro
případ, že by papež opustil Řím, onemocněl nebo zestárl. Není jasné, jaký byl
jeho úkol. Zdá se však, že se týkal především rozhřešování těch, kteří
přicházeli do Říma, aby se tam vyzpovídali z hříchů, jejichž rozhřešení bylo
vyhrazeno papeži. Toto je jeden z jasných pokroků římské centralizace:
Inocenc II. vyhradil papeži rozhřešení toho, kdo spáchal násilí na klerikovi, ale
vyhrazené případy se množily za Klementa III. a Celestina III., takže se týkaly
i vědomých paličů, zlodějů církevního majetku, styku kleriků s vyloučenými
z církve atd. Z tohoto úřadu se ve XIII. stoleií vyvinula tzv. poenitentiaria
apostolica.

Jiný úřad, který se začíná připomínat ve XIII. století, ale dosud není
zorganizován, je Apoštolská komora. V dokladech XI. století se hovoří
o Camera thesauraria, totiž o místu, kde se uchovávaly peníze a cenné
předměty, a osoby, jež je opatrovaly. Výdaje Svatého stolce nesmírně vzrostly
s novými úřady a také proto, že papež byl vládcem Říma a Patrimonia sv.
Petra.

Příjmy docházely z různých pramenů. Mimo těch, které přicházely
z papežských států, to byly poplatky vazalů, jež platili králové a městské státy,
které byly ve vazalském vztahu se Svatým stolcem, např. Sicilie, Aragon,
Portugalsko, a jejich počet ještě vzrostl za Inocence IIT.Dále to byly poplatky
kostelů a klášterů za ochranu anebo vynětí z pravomoci diecézního biskupa,
jež jim Svatý stolec poskytoval. V prvním případě to byl poplatek ad iudicium
protectionis, v druhém ad iudicium libertatis. Za papeže Evžena III. a pak
i nadále se vypracovávaly tyto seznamy poplatků Svatému stolci, přepracované
za Celestina III. od pokladníka Cencia v roce 1192 v jeho liber censuum. Je
to vzácná sbírka, nebořpodává úplný obraz všech církevních oblastí koncem
XII. století.

Jiným zdrojem příjmů Svatého stolce byl tzv. denár, tj. haléř sv. Petra.
Byl poprvé zaveden v Anglii, pak byl v XI. století rozšířen na Dánsko, a jak
se zdá, ina Polsko. Ve XII. století kardinál-legát Mikuláš Breakspeare jej



3. BISKUPOVÉ, KAPITULY A FARNOSTI 63

rozšířil i na Norsko a Švédsko. Platil se "denár" za rodinu a bylo to považová
no za znamení úcty a svazku se Svatým stolcem.

Vzrůst příjmů, stejnětak jako odvolávání se celé církve do:Říma k papeži
pro získání oclrany a k řešení soudních sporů, přivábil do Říma mnoho
církevních osob a způsobil oběh peněz. Kurie byla obžalovávána z chamtivosti
po penězích a ty jistě způsobily vzrůst světáckosti - vzhledem ke strohosti, jež
ovládala XI. století. Obžaloby se často obracely proti papežským legátům, kteří
využívali častých poslání k osobnímu obohacení a nechali si dávat dary jako
odškodnění za milosti, jež rozdávali během svých poslání. Tento zjev se ještě
prohloubil ve XIII. století.

3. Biskupové, kapituly a farnosti

Hlavním účelem obnovy církve bylo zlepšení života: duchovních. Ve
skutečnosti nastalo všeobecné zlepšení církevního života, řízeného rozhodnu
tími místních i všeobecných koncilů.

Největším úspěchem bylo jmenování biskupů, neboř prostřednictvím
reformy bylo potřeno svatokupectví a vměšování se světských pámůdo voleb.
Refomátoři, papežové a koncilní dekrety kladli důraz na kanonickou volbu
s odvoláním na starobylou církevní praxi. Ve skutečnosti však nebyla
obnovena tato starobylá církevní praxe pokračující ještě v raném středověku,
která přisuzovala volbu biskupa kléru a lidu. Projevila se totiž snaha, která se
stala normou ve XII. století, aby byla skupina voličů omezena na jednu část
kléru, přesně na katedrální kapitulu, která také kvůli této nové funkci nabyla
na důležitosti a stala se institucí, která se stavěla na odpor diccéznímu
biskupovi a často proti němu. III. lateránský koncil v 16. kánonu schválil tento
vývoj, a tak potvrzoval katedrálním kapitulámjejich nově získanou nezávislost.
Přecevšak foto právo, vyhražené malé místní skupině, vedlo často k rozporům
také i proto, že pro tyto volby platila starobylá zásada "silnější a rozumnější"
strany, již bylo obtížné uplatňovat. Mimoto šla na ruku vměšování se knížat,
kteří si většinou vyhražovali souhlas s kanonickou volbou. V případě sporné
volby se začínalo odvolávat k Svatému stolci jako k vrchnímu a nestrannému
soudci, anebo k papeži, který na základě odvolání si vyhradil rozhodnutí
a často vysvětil zvoleného biskupa. To se stávalo tím častější za Inocence III.

a ve XIII. století, kdy se už dospívá kvšeobecnému vyhrazování si jmenování
Svatým stolcem.

Vzhledem k vzrůstajícím úkolům, jež biskupům svěřovalykoncily, zvláště
IV. láteránský, apapežové, začíná se kolém biskupů v druhé polovině XF.



64 VI. CÍRK. ORG. A NÁB. ŽIVOT V XI. A XII. STOL.

století vytvářet místní kurie s kancléřem a notáři. Mimoto se vyvíjí i místní
církevní soud, který soudí mnoho případů také světského rázu, a jemuž
předsedá biskupův delegát, nazývaný ministerialis nebo officialis.

Pod biskupem byl arcijáhen nebo arcijáhni. Ve větších diecézích se po IX.
století z původního pomocníka biskupova pro dozor nad klérem stává
samostatný úřad s vlastním územím a pravomocí, vybavený od XII. století
i vlastním soudem s oficiálem. K vyvážení jejich autority si začínají biskupové
jmenovat jednoho nebo více generálních vikářů, jimž předávají svou vlastní
pravomoc. Ti jsou ve XII. století dosud dočasní aurčení pouze pro jisté
záležitosti, např. pro dobu nepřítomnosti biskupa v diecézi.

Hlavní novoty, způsobené reformou XI.století, se týkají života a organi
zace kléru. Od počátku XI. století se vyvíjí, zvlášť v Itálii, hnutí bud obnovné
nebo zcela nové, zdůrazňující společný život duchovních. Podnět k tomuto
hnutí vycházel bud od biskupů nebo od soukromých osob. V tomto způsobu
obnovy byl zdůrazňován právní a organizační prvek, byly obnoveny kanonické
předpisy, vyhlášené na cášském koncilu v roce 817, a trvalo se na pravidlech
- regula, charakterizující život kanovníků, jimiž se měl říditjejich život. Hnutí
přáli reformní papežové, zvláště od doby Mikuláše II., který na římském
synodu v roce 1059 ve 4. kánonu obnovil pro všechny římské kleriky
povinnost žít společným životem, tj. ve společném domě, při společném stole
a společné správě majetků, náležejících kostelu, k němuž patřili. Tento předpis
opakoval Alexandr II. na synodě v roce 1063 a podporoval v okolí Říma
ustavení těchto společných domů, v nichž se žilo společným životem.
Reformátoři z toho učinili jeden z bodů svého programu, směřujícíhok obnově
starobylé církevní disciplíny. Jeho nadšeným zastáncem byl sv. Petr Damiani,
který vynášel důvody ideálů kanovnického života a zdůrazňoval povinnost
osobní chudoby poukazem na apoštoly, které měli klerici napodobovat. Odtud
vznikl výraz apoštolského života - vita apostolica - a života podle prvotní
církvě - vita ad instar primitivae ecelesiae, jež byl předkládán kanovnickým
společenstvím.

Pod vlivem těchto myšlenek rostl kanonický život v XI. století, obnoven
v mnohých kapitulách katedrálních i kolegiálních a byl podporován papeži,
kteří ochotně poskytovali svou ochranu a vynětí. Jako důsledek tohoto hnutí
se začala rozvíjet i teologie duchovního života kléru žijícího společně, jež se
liší a někdy je v rozporu s mnišským způsobem života. Hovořilo.se o Ordo,
o řádu, někdy nazývaném sv. Petra, který, ač měl mnoho společného
s mnišským životem, přece se od něho odlišoval svým pozdějším důrazem na
péči o duše a na duchovní správu spočívající v kázání, jakožto spolupráci



3. BISKUPOVÉ;KAPITULY A FARNOSTI: 65

s biskupem, jehož bylo kázání- povinností, ve veřejných bohoslužbách
a v udělování svátostí. :

Z tohoto vývoje měly největší prospěch katedrální kapituly, jež se staly
nezávislými společenstvími s majetky, výsadami, pravomocí nezávislou na
diecézním biskupovi a se vzrůstajícím vlivem, poté co jim bylo dáno právo

„volit biskupa. Tato rozšířená moc spolu s bohatstvím kapitul a skutečnost, že
býly vyhraženy, zvlášť v Německu, šlechtickým synkům, způsobila opuštění
původního náboženského ducha a úpadek ve XIII. století, kdy prakticky
zanechaly společného života. Biskupové a také papežové se snažili čelit tomuto
směru a byli nakloněni k přeměně světských kanononií na řeholní, totiž na
společenství žijící podle skutečné řehole, kterou se stala ve XIIT. století řehole
sv. Augustina závazná pro všechny. Tímto vlivem se řeholní kanonie množily
a získávaly si vážnost a výsady Svatého stolce a podporu kánonů koncilů, jež
zrovnoprávnily řeholní kanonie s řády.

Katedrální kapituly měly pod sebou další kostely, o něž duchovně i časně
pečovaly. Podobně tomu bylo i s jinými kapitulami v diecézi. Dále byly
v městech, v malých místech a na venkově mnohé jiné kostely s vlastním
duchovenstvem, které závisely více nebo méně bud na biskupovi anebo na
kapitulách, klášteřích či na feudálních pánech. Byly to tzv. vlastnické kostely,
postavené feudálem na vlastní půdě a jím vydržované. Ty feudální právo
považovalo za majetek feudálního pána, s nímž mohl libovolně zacházet.
Reforma se snažila o zaměnění tohoto vlastnického práva za patronátní právo.

S hospodářským vývojem měst a venkova a z podnětu obnoveného
náboženského ducha se tyto kostely zmnohonásobily a vzrostl při nich i počet
duchovních. Byl to však klérus, jemuž scházela příprava a církevní disciplína,
neboťupadal společný život a převládala chudoba a konkubinát. Reforma XII.
století úspěšně dokončila tuto obnovu všude vyjma Anglie a pozvedla úroveň
světského kléru poukazem na vysoký duchovní ideál. Plodem obnovy byla
zesílená duchovní správa a vzrůst počtu far.

Starobylá raně středověkáorganizace se skládala z katedrálního kostela ve
městě a z "křestního" kostela na venkově, pod nějž spadala práva udělovat
svátosti a kázat. Jeden i druhý byl obhospodařován vlastním klérem, který se
staral především o konání obřadů a jemuž stál v čele arcikněz. Větší diecéze
byly rozděleny na arcijáhenství, jejichž počet se lišil a jež si získala vlastní
nezávislost. S rozkvětem náboženského života XI. a XII. století a také kvůli
vzrůstu městského i venkovského obyvatelstva v oné době, vzrostl jak ve městě
tak mimo ně počet kostelů, které se zabývaly duchovní správou a jež si
přisvojily později stejné právo, jako měly kostely, od nichž závisely. Tento



66 VI. CÍRK. ORG. A NÁB. ŽIVOT V XI. A XII. STOL.

vývoj vyvolaly především kapituly a kláštery, jež získávaly vlastnické kostely
od feudálních pám a obsadily je svými kleriky pro vykonávání duchovní
správy. Tak se podařilo zlomit systém "vlastnických kostelů" v rukou laiků,
jejichž počet se silně zmenšil, zatímco vzrostl počet patronátů. Vytváří se tak
systém nových "vlastnickýchkostelů", jejichž všechna práva a všechny příjmy,
zvláště desátky, jdoú do rukou církevních institucí, zvlášťvelkých klášterů, jež
se mohou rozvíjet díky své organizaci a výsadám získaným od Svatého stolce
a rozšířeným na všechny jejich majetky. Mimo výhod spojených s tímto
rozšířením, jež nepochybně podporovalo prohloubení duchovního života, se
začalo také projevovat oslabení autority biskupa, omezeného a často zneschop
něného uplatňovat svou pravomoc nad všemi kostely své diecéze. Mimoto se
projevovaly nové přehmaty, to když byli mniši rozmístění při jednotlivých
kostelech, a tak opustili společný život. I sám náboženský a církevní život
kostelů svěřených mnichům anebo městským kapitulám trpěl touto závislostí
bez diecézního vlivu a často byl spravován místními kněžími a chudými
a nevzdělanými kleriky z místního kléru, kterým šlo o hromadění obročí.
Alexandr III. jasně viděl stíny této situace a mnozí uvažovali o kánonech III.
lateránského koncilu, které se snažily zamezit těmto přehmatům v církevním
životě. Jen částečně se jim však bylo možno ubránit způsobem, kterému přály
podmínky oné doby a nové instituce, jež nabývaly vlivu v církvi.



1. INOCENC III. A REFORMA CÍRKVE 67.

Kapitola VII.

Pontifikát Inocence III.

aIV. lateránský koncil

1. Inocenc Ill. a reforma církve
Celestin III. v posledních letech života ponechával řízení církve prakticky

v-rukou kardinála Jana od sv. Pavla a chtěl jej, podle zprávy Rugera
z Hoveden, navrhnout.za svého nástupce. Kardinálové se však vzepřeli této
snaze a po smrti devadesátiletého papeže zvolili 8. ledna 1198 papežem
mladého kardinála-jáhna Lotara, který přijaljméno Inocenc III. (1198-1216).
Novému papeži bylo 38 let, ale již se proslavil v Římě svým literárním dílem
a svou účastí na záležitostech papežské kurie. Nabyl vzdělání v pařížské
teologické škole a pak studoval právo v Bologni; jeho učitelé byli nejlepší
odborníci oné doby v obou oborech. Jeho teologické vzdělání ho pohnulo
k sepsání (v letech 1195-1197) dvou traktátů, jež byly velmi ceněny během
náslédující doby: De miseria humanae conditionis, asketicko-morální spis
o postavení člověka, a De missarum mysteriis, liturgický komentář ke mši
svaté s obsáhlým teologickým zamyšlením nad svátostí eucharistie.

Od počátku svého pontifikátu uskutečňoval Inocenc III. rozsáhlý program
v řízení církve, který se dotýkal všech oborů církevního i světského života.
Měl víceméně abstraktní pojem zel, jež se projevovala v církvi jeho doby, aby
je mohl napravit uskutečňováním církevních kánonů v praxi. Je pravda, že
podmínky života duchovních nebyly tehdy tak těžké, neboř dosud přežívaly
podněty, jež do něho vnesla předešlá reforma a obnova mravů, provedená
obnovným hnutím XI. století.

Velmi silně ubylo zlo konkubinátu a simonie, biskupové byli vcelku dobří,
vznikaly nové řády a zbožná sdružení, jež ovlivňovaly život duchovních
i laiků. Chybělo však něco, co se podařilo Inocenci III. uskutečnit, totiž
systematická organizace diecézí. Ta měla usnadnit biskupovi přehled a zlepšit
vedení náboženského života duchovenstva a věřících tak, aby byl skutečnou

hlavou diecéze.Naproti tomu se projevovaltehdy směr zcela opačný, neboť
každý církevní organismus se snažil zajistit si vlastní nezávislost a soběstač
nost, ačto byla katedrálníkapitula,arcijáhni, nebo kláštery vyňaté z pravomoci
biskupa, či žebravé řády.



68 VII. PONTIFIKÁT INOCENCE III. A IV. LATERÁN. KONCIL

Vztahy Svatého stolce s biskupy se během pontifikátu Inocence III. zesílily
díky jeho úsilovné činnostijak náboženské tak politické. Snažil se ovlivňovat
biskupy tím, že zdůrazňoval jejich důstojnost a pastýřskýúřad a sám zasahoval
u biskupů v otázkách jejich volby, často sporné, jejich překládání z jedné
diecéze do druhé a někdy i jejich sesazení. Nesoustředoval se však na
vměšování se do autority biskupa, ale snažil se dát biskupům větší moc jak
jejich zplnomocňováním (delegařia iure), i tím, že jim svěřovalúkol reformní
a soudcovský (iudices delegati). Často však používal biskupů pro provádění

své politiky, předevšímv Německu, a to nakonec bylo na škoduSvatému stolci
a přispělo k politizaci jeho Činnosti. :

Velmi mnoho úsilí však věnoval Inocenc III. duchovnímu životu.
Starobylým řádům, jež se řídily Řeholí svatého Benedikta se snažil dát nové
formy k uskutečněnía oživení jejich společenství doporučováním pravidelných
generálních kapitul, na nichž se měli sejít všichni opati provincie, anebo
království. Tato kapitula byla po zkušenostech prvních let pontifikátu
Inocencova předepsána 12. konstitucí IV. lateránského koncilu. Stejná opatření
se týkala i řeholních kanovníků, jejichž řády po době velikého rozkvětu v XII.
století začaly upadat. Vzhledem k ostatním řádům, jako byli cisterciáci,
premonstráti, johanité atempláři, schvaloval Inocenc III. jejich dosavadní
disciplínu, ale zesílil dohled. Kde bylo třeba, došlo i k zásahu Apoštolského
stolce.

Inocenc III. také schválil na počátku pontifikátu nové řády. V roce 1198
schválil špitálníky Ducha svatého, založené Guidem z Montpellieru. Později
je povolal do Říma, aby řídili špitál Ducha sv. Sasů, který papež sám založil.
V témže roce schválil řád trinitářů, založený sv. Janem z Mathy, s posláním
pečovat o vojáky a o osvobozeníkřesťanských zajatců. V roce 1199 potvrdil
řád špitálníků Německého řádu, řád Florentanů, založený Jáchymem z Fiore,
a v roce 1207 udělil církevní schválení "kajícníkům" sv. Marka, špitální
instituci založené v Mantově, která se záhy rozšířila po celé severní Itálii
a přijala řeholi kanovníků sv. Maric v Ravennském přístavu.

Daleko větší dosah však mělo to, že Inocenc III. schvaloval některá řeholní
společenství, která soustřeďovala konvertity z katarského bludařství. První
a nejzajímavější je řád humiliatů, vzniklý v Lombardsku zásluhou řemeslníků.
Jeho členy byli klerici a laici, muži i ženy, svobodní i manželé. Inocenc III.
jejich společenství schválil v roce 1201 a rozdělil je na tři skupiny: první
pozůstávala z kleriků, jejichž život se řídil způsobem života řeholních
kanovníků, druhou skupinu tvořili svobodní laici, žijící společným životem,



7%%2, IV. LATERÁNSKÝ KONCIL 69

třetí skupina .pozůstávala z "bratří“. a "sester", kteří zachovávali "norma
vivendi"“schválenou papežem, aniž by byli skutečnými řeholníky v pravém
slova smyslu.

Později schválil Inocenc III. další skupiny obrácené z bludařství, totiž
skupiny Duranda z Huescy a Bernarda Prima, jimž dal titul "penitenti“, nikoliv
řeholníci v církevněprávním slova smyslu. Tehdy totiž dozrávala myšlenka
Inocence III., kterou pak schválil IV. lateránský koncil, omezit řeholní řády,
aby nebyly ponechány nápadům jednotlivých zakladatelů, ale aby se řídily už
schválenými a vyzkoušenými pravidly.

2. IV. lateránský koncil

Tento koncil je vyvrcholením pontifikátu Inocence IH. a je jeho hlavním
dílem. Byl připravován velmi pečlivě dva roky a byl v dubnu 1213 oznámen
úředněvšem biskupům, opatům, kapitulám a knížatům. Měl dvojí účel: obnovu
církve a křížové tažení. Chtěl v sobě spojit dvě náboženské myšlenky a chtěl
využít příležitosti křížové výpravy k duchovní obnově kléru a věřících
a připravit tažení jako podnik křestanského lidu, jehož mluvčím byl koncil.
Inocenc III. zahájil koncil na Lateráně 11. listopadu 1215 za přítomnosti 412
biskupů, mezi nimiž byli dva latinští patriarchové, cařihradskýa antiošský,
mnoho zplnomocněnců biskupů, více než 800 opatů a převorů, vyslanci
západníhoi východníhocísaře,evropskýchkrálů, knížat a měst.:Nikdypředtím
se nesešlo tak veliké shromáždění, reprezentující nejen. církev, ale celou
tehdejší společnost. .

Koncil měl tři zasedání: během posledního, 30. listopadu, bylo vyhlášeno
71 konstitucí.

První konstituce je vyznání víry, jež potvrzuje platnost základních dogmat
vzhledem k omylům bludařů, druhá se zabývá teologickými otázkami, o nichž
se v oné době rokovalo, zavrhuje spis Jáchyma z Fiore, který napadl nauku
Petra Lombarda o Trojici, a bludy Amaura z Charteres, panteistického
a apokalyptického bludaře upáleného v Paříži roku 1210. Třetí konstituce
obsáhle pojednává o potlačení bludařství, stanoví tresty pro bludaře a jejich
příznivce a způsob, jakým mají být vyhledáváni.

Pak následuje řada konstitucí týkajících se vnitřní organizace církve:
precedence východních patriarchů, metropolitů a provinčních koncilů
a diecézních synod, odvolání duchovních proti představeným, volby biskupů
a udělování obročí. Mnoho kánonů se týká i obnovy života kleriků, volby
a jmenování na církevní úřady. Důležitá je 10. konstituce, doporučující



70.. VII. PONTIFIKÁT INOCENCE III. A IV. LATERÁN. KONCIL

sestavení skupiny kněží kazatelů v každé diecézi, kteří by žili společným
životem pod přímým dohledem biskupa, aby se mohli věnovat kázání
a duchovní službě ve farnostech. 11. kánon rozšiřuje ustanovení III. laterán
ského koncilu a předpisuje vzdělání kléru. Stanoví, aby při každé katedrále,
ale také přijiných kostelích, kde je to možné, byl magistr studií pro kleriky
a při katedrálách arcidiecézí teolog, který by kněze a jiné kleriky vzdělával
v teologii a především v tom, co se týká péče o duše.

Důležité pro řeholní život jsou dvě. konstituce, 12. a 13., upravující
klášterní život a zakládání nových řeholních společenství. První uzákonila
zkušenost Inocence III., který již v roce 1201 stanovil, aby všichni opati
provincie nebo království se každý třetí rok scházeli na generální kapitule po
vzoru cisterciáckých opatů a aby tak bděli a napravovali život ve svých
klášteřích. Byl to pokus o změnu mnišského života ve společenství konfe
derovaných klášterů, kde by Svatý stolec měl kontrolu, nebořbylo třebajemu
o nich referovat. Stejné ustanovení se mělo týkat řeholních kanonií. Prakticky
však nedosáhlo úspěchu, i když z něho vyplynuly nemalé důsledky a bylo
přínosem k reformě a ke spojení mezi kláštery a domy řeholních kanovníků.

Důležitější byla 13. konstituce, zapovídající schválení nových řeholí, aby
jejich množství nezpůsobilo v.církvi zmatek. Kdo se napříště rozhodl pro
řeholní život, měl si zvolit některou ze schálených řeholí,stejně tak jako ten,
kdo chtěl zakládat nové řeholní domy.

Inocenc III. už v roce 1210 schválil v novéformě, ale obezřetně a pouze
ústně, řeholi sv. Františka, jež však nespadala pod zákaz koncilu. Jinak ale
chtěl omezit schvalování nových řeholí, poněvadž byl znepokojen, stejně jako
biskupové, jejich množstvím. Těsně před koncilem k němu přišel s podobnou
záležitostí i sv. Dominik se svým biskupem. V podstatě nešlo o zakládání
nových řeholních společenství, nýbrž o jejich zařazení do už existujících
pravidel, jež ponechávala každému svobodný život a vlastní organizaci.

Důležitá apodstatně nová byla nařízenívyhlášená koncilem o náboženském

životě křesťanskéholidu. Inocenc III. chtěl zjednodušit dosavadnízákonodárství a podat nové normy odpovídající lépe potřebám věřících.- :
9. konstituce obsahuje předpisy, týkající se liturgického jazyka a obřadů

věřících v krajích, kde žije smíšené obyvatelstvo. Týká se v prvé řadě
Východu, nyní obsazeného věřícími latinského obřadu.

21. konstituce nařizuje roční zpověda přijetí eucharistie ve velikonoční
"době; jiná nařízení se týkají manželství a omezují stupně příbuzenství mezi
snoubenci.



3. ČTVRTÉKŘÍŽOVÉTAŽENÍ 7

62. konstituce doporučuje, aby nebylo dovoleno kázat a přijímat úředně
neschválené řeholníky za kazatele.

66. konstituce zakazuje poplatky zapohřeb a svatbu, připouští však
dobrovolné příspěvky v některých krajích obvyklé, Jiná zakazuje jakoukoliv
lichvu provozovanou Židy, jimž se určuje zvláštní rozeznávací znamení
a oddělení od křesťanů.,

Koncil se hodně zabýval myšlenkou křížové výpravy, jež byla hlavním

důvodem, proč byl papežem svolán. Velkolepý plán,vyhlášený v poslední
koncilové konstituci, se však nikdy neuskutečnil.

Koncil se také zabýval světskými záležitostmi, o nichž měl podat úsudek.
Nejdůležitější bylo rozdělení majetku hraběte z Toulouse. Také se rozhodovalo
otázkách církevní pravomoci.

Kánony IV. lateránského koncilu byly přeloženy do řečtiny,nebol platily
pro celou církev a byly z velké části přejaty do Dekretálu Řehoře IX.
(nejobsáhlejšího zákonodárného díla středověké církve) a podržely si svou
platnost a váhu až do Tridentského koncilu. Inocenc III. v nich systematicky
zpracoval obnovné dílo papežů XI. a XII. století. Svým způsobem je jimi toto
dílo uzavřeno a právě jimi triumfuje papežství jako nejvyšší rozhodčí instance
nad životem církve a středověké společnosti.

3. Čtvrté křížové tažení

Myšlenka nového křížového tažení zaměstnávala Inocence III. už od
počátku jeho pontifikátu. Dal ji hlásat zejména:ve Francii, a aby jí dodal
důležitosti a nezávislosti, vypracoval i plán na její financování v bule Graves
orientalis z 31. prosince 1199. Měla se financovat z daní, které uvalil na
všechny církevní osoby, počínaje papežem a kardinály.

Křižáci se sešli v Benátkách v červnu 1202 pod velením Bonifáce
z Monferrato, ale nemohli odplout, poněvadž jim scházely prostředky na
zaplacení benátských lodí. Benátčané jim pak navrhli, aby místo náhrady za
přepravu jim pomohli dobýt město Zara, které patřilo uherskému králi.
Inocenc III. o této dohodě nic nevěděl, -a když byl o ní informován, vyloučil

z církve všechny, kdo místo aby šli osvoboditBoží hrob, dali se do boje protikřesťanskému knížeti.

Po dobytí Zary zaujal křižákyvlivembenátskéhodóžete JindřichaDandola
další podnik. Do Evropy přišel Alexius mladší, syn sesazeného cařihradského
císaře, který přemluvil velitele křižáků Bonifáce, aby jeli do Cařihradu,



72 VII. PONTIFIKÁT INOCENCE III. A IV. LATERÁN. KONCIL

vyhnali uzurpátora Alexia IIT.a dosadili znovu na trůn jeho otce Izáka Angela.
Většina křižáků spolu s Benátčany tento návrh přijala a přes odpor Inocence
IN. se přepravila v dubnu 1203 do Cařihradu. 17. července se křižáci zmocnili
města a dosadili na trůn Izáka a jeho syna Alexia.

Ten se zavázal, že jim vyplatí jistou sumu peněz, usmíří řeckou církev
s latinskou a že se sám zúčastní křížového tažení. Brzy však bylo jasné, že
není schopen dodržet svůj slib, a byzantské obyvatelstvo se vzbouřilo proti
císaři. 12. února 1204 se vlády zmocnil jiný uzurpátor - Murzulus. Tehdy
křižáci znovu oblehli město a po krutém pustošení jmenovali 9. května
cařihradským císařem Balduina, hraběte z Flander. Bonifác se stal soluňským
králem a zmocnil se Macedonie a Tesalonie, zatímco Benátčané obsadili
mnoho ostrovů a celé řecké pobřeží Jónského moře.

Inocenc III. odsoudil násilnosti spáchané křižáky, dohodu s Benátčany
i oloupení řecké církve. Nicméně se radoval z nového latinského císařství na

Východě, neboť byl přesvědčen, že se dosáhne jednoty církve a že značně
pomůže křížovému tažení. Nestalo se však jedno ani druhé, neboř dobytí
Cařihradu a násilné polatinštění pouze prohloubily nepřátelství Řeků. Síly
určené pro křížové tažení se pak rozptýlily při organizování a obraně
latinského císařství, jež však Západ pouze oslabovalo.

Císař Balduin zemřel v roce 1205, poražen v Hadrianopoli Bulhary, a po
něm nastoupil Jindřich. Řekové si zorganizovali své vlastní nezávislé císařství
za Bosporem v Niceji pod vládou Theodora Lescarise, zatímco jiné byzantské
knížetství se ustavilo v Trebisondě.

Inocenc III. se znovu chopil plánu na křížové tažení, neustále odkládané
kvůli válečným nepokojům a jiným křížovým tažením ve Španělsku a proti
albigenským, učinil z něho hlavní námět koncilu v roce 1215 a ve své
konstituci vyhlásil normy pro přípravua organizaci "egpedifiopro recuperanda
Terra Sancta - výpravy pro znovuzískání Svaté země". Bylo dohodnuto, že
křižáci odjedou 1. června 1217 ze sicilských přístavů, kam se dostaví i papež,
a že je bude doprovázet jeho legát. Všichni biskupové a ti, kteří měli na
starosti duchovní správu, měli hlásat křížovou výpravu. Na ní byla vypsána
daň ze všech církevních statků a křižákům byly dány různé výsady, plné
odpuštění časných trestů za hříchy všem, kdo by se jí zúčastnili, anebo kdo by
jí podpořili. Sám papež o výpravě kázal, ale jeho smrt v Perugii uprostřed
příprav dne 16. července 1216 a pak oddalování Fridrichem II. zabránily
uskutečněnítohoto velkého plánu.



: 4, POLITIKA INOCENCE III. VŮČI CÍSAŘSTVÍ 73.

4. Politika Inocence III. vůči císařství
I když nakonec neuspěl program Jindřicha VI., který ohrozil světskou

vládu Svatého-stolce v Itálii, Inocenc III. se snažil hned po svém zvolení
znovuzískat ztracená nebo ohrožená práva.

V: Římě si nový papež zajistil vládu nad městem, ale musel čelit nejistotě

a napětí, které vyvolala autonomní městská vláda. Zpočátku se snažil získat
vládu v Římě zdůrazněním důležitosti úřaduměstskéhoprefekta, jímž jmenoval
osobu jemu oddanou, a dal jmenovat senátorem jistého Pandolfa ze Sabiny.
Pak sledoval politiku praktické vlády s pomocí svého bratra Richarda, kterého
uvedl mezi mocné římské rodiny a od něhož má původ rodina Conti. Ten
s finanční podporou papeže postavil ve středuměsta nedalekořímského. fora
mohutnou a vysokou věž, jež vynikala nad jiné, Moc Richarda z rodiny Conti
však vzbudila silný odpor, zvláště rodiny Orsini, a poškodila i vážnost samého
Inocence OI., který byl tak zapleten do zájmu své vlastní rodiny a donucen
užívat síly a utrácet církevní peníze. Situace se však uklidnila kolem roku 1205

a papež zůstal skutečným vládcem Říma po celý svůj pontifikát.
Politika vůči Římu je spojena s politikou vůči papežským státům, které

tehdy netvořily politický celek, ale byly na sobě nezávislé. Většina měst.
v Laziu a v Umbrii měla svou autonomii anebo byla ovládána německými
pány, které v Itálii zanechal Jindřich VI. Hlavní snahou Inocence IIT. bylo
obnovení papežské autority. ve střední Itálii a za Apenninami, jež byly
prakticky odděleny od státu Svatého stolce Jindřichem VI. Musel vést tvrdý boj
s Markwaldem z Anweileru,. kterého císař. jmenoval pánem Ravenny
a markýzem anconským, -a s Conrádem z Urslingen, který byl vévodou
spoletským. Během tohoto boje povzbuzoval Inocenc III. národní povědomí
Italů proti Němcům zanechaným v Itálii císařem a nakonec se mu podařilo
upevnit papežskou vládu i v oněch krajích, kde nebyla jasná. Neměl však
úspěch u toskánských měst, jež si zachovala svou nezávislost.

V jižní Itálii byla simace velmi složitá, neboťcísařovna Konstancie zamřela
27. listopadu 1198. Papež se tak stal vrchním vládcem.Sicilského království
aporučníkem nezletilého císařovnina syna Fridricha. Když se Markwald
pokusil zmocnit království, Inocenc III. přímo zasáhl,. potlačil nepokoje
a uchránil Fridrichova práva.

Vzhledem k císařství se Inocenc III. ocitl napočátku svéhopontifikátu
před dvojí císařskou volbou. Straníci štaufské rodiny. zvolili 8. března 1198
císařemFilipa, bratra zemřeléhoJindřichaVI.,zatímco jiná knížata, mezi nimi
i kolínský arcibiskup, jemuž náleželo právo.korunovat německé krále, zvolila



74 VII. PONTIFIKÁT INOCENCE II. A IV. LATERÁN. KONCIL

císařem 9. června Ottu, syna bavorského vévody Jindřicha. Filip Švábský měl
podporu francouzskéhokrále Filipa Augusta, zatímco Ottu IV. podporoval jeho
strýc, anglický král Richard - Lví srdce.

Inocenc III. zůstal nejprve neutrální, poněvadž nechtěl být nad oběma
zvolenými, kteřírozdělovali Německo, soudcem. Kandidatura Otty IV. se však
zdála být přijatelnější než politika štaufská, která byla Svatému .stolci
nebezpečná a v níž, jak se zdálo, hodlal Filip pokračovat. Papež se rozhodl ve
prospěch Oty IV. počátkem roku 1201 a vyložil své důvody v tajné konzistoři
koncem roku 1200. Inocenc především uvedl teoretické důvody opravňující
papežský zásah do otázek říše - na základě "přenesení" císařství z Východu na
Západ zásluhou Svatého stolce. Jmenování do úřadu císaře bylo proto
vyhraženo papeži stejně jako císařská korunovace německých králů. Inocenc
III. pak vzal v úvahu tři kandidáty, mezi nimi i malého syna císaře Jindřicha
VI. Fridricha, a ukázal, že proti Filipovi byla impedimenta, překážky, jež
pohnuly papeže udělit souhlas třetímukandidátu Ottovi, nebořbyl věrný církvi.

Otto IV. slíbil v Neuss 8. června 1201, že uzná všechno, co Svatý stolec
znovuzískal a jeho feudální moc nad Sicilským královstvím. Ale otevřená
přízeň papežova vzbudila odpor mezi německou šlechtou, která obvinila
Inocence III., že si přísvojil jejich právo na volbu. Papež se ospravedlnil
v dopise zaslaném vévodovi ze Zahringen 26. března 1202 s odvoláním na
zásluhy zvoleného.

Přestože papež uznal Ottu IV., v Německu pokračoval boj mezi dvěma
kandidáty trůnu a projevila se neschopnost Otty IV., zatímco schopnější Filip
získával půdu. V roce 1206 se snažil o navázání styku s papežem a Inocenc III.
jeho nabídku přijal, aby přispělk ukončení války v Německu, a tak se dospělo
k příměří. Situace se však naprosto změnila smrtí Filipovou, který byl zabit
21. června 1208, a papež tedy zasábl u německých knížat a dosáhl toho, že
tato se přidala na.stranu Otty. Ten se pak oženil s dcerou Filipa, a tak se
dosáhlo shody mezi oběma stranami.

Než Otto přijel do Říma, aby se dal korunovat nacísaře, podepsal 22.
března 1209 takzvané špýrské prohlášení, jímž přiznával plnou svobodu církvi
a jejím územím.

V.srpnu přišel Otto IV. do Itálie a byl Inocencem III. korunován na císaře.
Stalo se tak 4. října 1209. Tento slavnostní úkon však pouze navenek
vyjadřoval shodu mezi papežstvím a císařstvím. Už tehdy se jevily první
rozpory mezi Inocencem III. a Ottou IV., jež se prohloubily během dalších
měsíců. Nový císařjednal nejprve tajně,ale pak se už ani veřejněnetajil svým
úmyslem obsadit území, jež předtím uznal za území Svatého stolce. V srpnu



5. STYKY INOCENCE III. S OSTATNÍMI KŘESŤ. STÁTY: -75

1210 napadl Patrimonium sv. Petra, zmocnil se Acguapendente a Montefiasco
ne a v říjnupřekročil hranice Sicilského království a táhl na jih. Dobyl Capuy,
Aversy,Neapolea Salerna.
.. . Inocenc III. zasáhl okamžitě: 18. listopadu vyloučil z církve Ottu IV. a po

krátké nejistotě se rozhodl, donucen okolnostmi, podpořit kandidaturu na
císařství Fridricha IT., syna Jindřicha VI. a Konstanzy, který byl na sněmu
v Norimberku prohlášen v září 1211 římským králem. Fridrich, který dlel na
Sicílii, přišeldo Říma v dubnu 1212 a složil papeži přísahu věrnosti za Sicilské

království, jež bylo sice odděleno od císařské koruny, ale bylo mu však dáno
v léno samotným papežem. S jeho pomocí pak zajel do Německa, kde byl (ve
Frankfurtu) 5. prosince 1212 zvolen římským králem. Inocenc volbu uznal
a jako protiváhu získal potvrzení všech ústupků, jež Svatému stolci učinil Otto
TV. bulou vydanou v Chebu 12. července 1213.

Boj mezi oběma stranami v Německu se rozšířil i na spojence. Francie
stála na straně Fridricha II., Anglie byla pro Ottu IV. Bylo nakonec rozhod
nuto v bitvě u Bouvines 27. července 1214, kde byl Otto IV. poražen, a tak
se jediným pánem Německa stal Fridrich II., který byl korunován na
německého krále 25. července 1215.

5. Styky Inocence III. s ostatními křesťanskými státy

Rozkol v císařství zaměstnával Inocence III. po celou dobu jeho ponti
fikátu. Nebyla to však jeho jediná starost. I vzhledem k jiným zemím vyvíjel
činnost směřujícík zachování míru, na obranu morálky a svobody církve.

Některé země, jako Uhry a státy na Iberském poloostrově, byly vazaly
Svatého stolce. Inocenc III. tam zasáhl, aby zajistil mír s ohledem na
plánované křížovétažení a práva církve. Již v roce 1199, tedy na počátku jeho
pontifikátu vypukla roztržka mezi papežem a anglickým králem Janem
Bezzemkem. Zapříčinila ji politika krále. V roce 1205 se ještě zhoršila kvůli
jmenování canterburského arcibiskupa, jímž papež jmenoval Štěpána Langtona,
velkého teologa a svého přítele ze studií v Paříži. Král ho nechtěl uznat, takže
situace nakonec dospěla až k zákazu bohoslužeb v celé Anglii v roce 1208
a později k sesazení Jana Bezzemka v roce 1212. Ten se pod hrozbou
křížového tažení, jež proti němu připravoval francouzský král, poddal 15.
května 1213 papeži a stal se vazalem Svatého stolce. Inocenc III. v tomto
velikém zápase o svobodu církve zvítězil. Později se postavil za krále, jemuž
odporovali velmoži jeho království, kteří z něho vynutili v roce 1215 Magna
charta libertatum.



76 | VII. PONTIFIKÁT INOCENCE II. A IV. LATERÁN. KONCIL

Vztahy Inocence IMI.s Francií byly celkem dobré. Ostře sevšak postavil
proti králi Filipu Augustovi, který se nespravedlivě odloučil od své manželky
Ingeborgy, takže se v září 1200 dospělo k zákazu bohoslužeb v celém
království. V roce 1203 zasáhl Inocenc III. do sporu mezi Filipem a anglickým
králem, neboťbránil mír a organizaci křížového tažení a při té příležitosti také
vyjádřil nauku o právu Svatého stolce zasáhnout i do problémů časné vlády
ratione peccati, totiž z důvodů nadpřirozeného řádu.

V době Inocence III. vzrostl počet zemí, jež se daly podochranu Svatého
stolce a jejichž panovníci se prohlásili za jeho vazaly. Byli mezi nimi
aragonský král Petr II. a bulharský král, jemuž papež poslal korunu a s nímž
uzavřel církevní jednotu. Tak se Bulharsko dočasně oddělilo od Cařihradu
a sjednotilo se s Římem. Inocenc III. se též obrátil na Rusko, aby dosáhl jeho
spojení se Svatým stolcem a vyslal svémise do zemí, jež byly dosud pohanské,
jako bylo Finsko, Prusko a Litva.

Jednota, jíž se dosáhlo v západním světě na základě „společné křesťanské
víry a církevně-právního řádu, dovolila Inocenci III. rozšířit vliv církve
a zasáhnout mnoha způsoby do společnosti a do časného řádu, což také posílilo
politický vliv papežství, i když mu chyběl konkrétní program a nebyla zde ani
snaha po všeobecném politickém panování.



1. HONORIUS III. A FRIDRICH II. T7

Kápitola VIII.

Boj papežů s Fridrichem II.
a konec Hohenštaufů

1. Honorius II. a Fridrich II.

Po smrti Inocence III. 16. července 1216 byl zvolen jeho nástupcem
kardinál Cencio Savelli, který si zvolil jméno Honorius III. (1216-1227).
-Nový papež pokračoval v přípravěkřížovéhotažení, započaté Inocencem
II., ale v křestanskýchzemích se myšlenka setkala s malým ohlasem. Fridrich
II. slavnostně přijal kříž 25. června 1215. nad hrobem Karla Velikého
v Cáchách a obnovil svůj slib na sněmu v Norimberku v prosinci roku 1216,
ale odkládal odjezd kvůli nepřátelství straníků Otty IV., které tam dosud bylo
živé. Honorius III. netrval na účasti císaře na křížovém tažení, jež měl vést
uherský král Ondřej II. a rakouský vévoda Leopold, kteří odjeli s křižáky ve
stanoveném datu v červenci 1217. Tato výprava se nesetkala v Palestině
s úspěchem a uherský král se vrátil se skupinou křižáků domů, zatímco jiní,
pod vedením Jana z Brienne dobyli v roce 1219 Damiettu v Egyptě, která se

stala základnou pro dobytí Palestiny, ztracené v roce 1221.
© Fridrich II. se zcela zabýval myšlenkou zajistit německý trůn svému synu

Jindřichovi, a proto se snažil si získat církevní hodnostáře a papežské legáty.
Podařilo se mu dát zvolit syna Jindřicha za římského krále na sněmu ve
Frankfurtu v dubnu 1220 a učinil velké ústupky na církevním poli se slibem

držet: odděleně dvě koruny, německou a sicilskou, jež mu obě patřily, a co
nejdříve :se zúčastnit křížového tažení.

„Honorius. III. s uspokojením přijal tyto sliby a svolil ke korunovaci
Fridricha I. Slavný obřad se konal v Římě 22. listopadu 1222 a téhoždne
nový císař přijal kříž z rukou kardinála Hugolina a zveřejnil konstituci ve
prospěch.církve a proti bludařům.

„V dohodě s papežem Fridrich stanovil den svého odjezdu na srpen 1221,
ale ve skutečnosti se vůbec.na křížové tažení nepřipravoval, neboť byl zaujat

zorganizováním. správy Sicílie a připravoval se na rozšíření své. moci na
papežská území v středníItálii. Je jasné, že sesnažil zničitpolitický řádpracně
vybudovaný Inocencem III.



78 VIM. BOJ PAPEŽŮ S FRIDRICHEM II. ...

Honorius III. si stěžoval císaři kvůli jeho napadení církevních území i pro
jeho oddalování odjezdu na křížovouvýpravu. Fridrich však měl vždy po ruce
vhodné výmluvy. Konečně 25. července 1225 v dohodě v San Germano byla
s papežem dohodnuta konečná lhůta pro císařův odjezd na Východ v srpnu
1227. Ale i přes jiné kroky podniknuté ve prospěch křížového tažení, kdy se
Fridrich oženil s dcerou Jana z Brienne, jeruzalémského krále, a převzal titul
dědice jeruzalémského království, středem zájmu Fridricha II. nebylo tažení
ve prospěch církve, ale jeho nadvláda nad Itálií, kde se snažil vytlačit autoritu
papeže. Tak v roce 1222 podporoval protipapežské povstání ve Viterbu
a v roce 1226 shromáždil vojsko v Patrimoniu sv. Petra pro svou výpravu
proti lombardským městům, jež se mu stavěla na odpor. Na Sicílii byla
papežská svrchovanost pouze vzpomínkou na minulost a Fridrich II. dal
království v té době moderní ústavu, jak je to patrno z Konstitucí, vyhlášených
v Amalfi v roce 1231.

2. Boj Řehoře IX. až do smíření v Anagni v roce 1230

Protipapežský program Fridricha II. byl nyní jasný. Nástupcem Honoria
NIT.se stal starý, ale energický kardinál Hugolín, zvolený 19. března 1227 se
jménem Řehoř IX. Ihned důrazně připomenul císařijeho povinnost, kterou na
sebe přijal, totiž zúčastnit se křížového tažení. Fridrich se připravoval během
léta a odplul z přístavu v Brindisi 8. září 1227. Vrátil se však po dvou dnech
(pod záminkou, že se vyskytla na lodi horečka a že i on sám onemocněl,
a proto se odebral do lázní v Pozzuoli. Řehoř IX. se nedal uchlácholit těmito
výmluvami, jež se mu nejevily po tolikerém oddalování cesty ničímjiným než
prostými výmluvami. Fridrich II. ve své odpovědi obvinil církev a pohrozil
kléru, ale papež obnovil jeho vyloučení z církve v Římě na Zelený čtvrtek
následujícího roku, 23. března 1228, a podrobil zákazu církevních obřadů
místa, kde by se císař zdržoval.

Fridrich II. podporoval povstání Římanů vedené rodinou Frangipani, jež
donutila papeže uchýlit se do Rieti. Ve stejné době pokračoval v přípravě na
křížovou výpravu. Konečně odplul z Itálie 28. června 1228 a vylodil se v Acri
7. září. Výprava tohoto z církve vyloučeného císaře neměla nic společného
s poutí a s náboženstvím. Chtěl na Východě pouze uskutečnit plány svého otce
Jindřicha VI. a opanovat Středomoří. Během cesty přistál na Kypru a učinil
tam svým vazalem krále Jindřicha. Pak vyjednával s egyptským sultánem
Malekem-el-Khamilem, vládcem Palestiny, a uzavřel s ním smlouvu v Jaffě 4.
února 1229, a tak získal vládu na Jeruzalémem, Betlémem a Nazaretem spolu



3. NOVÁ ROZTRŽKA MEZI FRIDRICHEM II. A ŘEHOŘEM IX. 79

s cestami, jež je spojovaly s Akrou, a přislíbil, že po deset let nebude Egypt
ze Západu napaden. Mimoto musulmani si ponechali v Jeruzalémě takzvaný
"templ Páně" a byla jim zajištěna svoboda kultu, zatímco patriarcha a latinské
duchovenstvo, stejně tak jako rytířské řády, mohli vstoupit do města, aniž však
by jim byly vráceny jejich majetky.

Patriarcha byl pohoršen touto smlouvou, uzavřenou pouze z politických
výhod. Je však třeba uznat, že by nebylo bývalo možno vojensky dobýt
a obnovit tehdy už neexistující Jeruzalémské království. Fridrich chtěl za
každou cenu vkročit do Jeruzaléma, kde si nasadil královskou korunu
v bazilice Božího hrobu 7, března 1229. Klérus, obzvláší františkáni
a dominikáni, se mu vyhýbal, poněvadž byl vyloučen z církve.

Mezitím Řehoř IX. hlásal a organizoval křížovou výpravu proti Fridrichu
M. a výprava pod vedením Jana z Brienne napadla Sicilské království. Tito
křižáci se nazývali clavi-signati, klíči označení, neboť nosili jako svůj symbol
klíče sv. Petra. Také v Německu vypukla vzpoura, vedená Ludvíkem
Bavorským, zatímco papež silnou propagandou odsuzoval ve všech křestan
ských zemích postoj Fridrichův.

Ten si pospíšil s návratem z Východua přistál v Brindisi 10, června 1229,
během čtyř měsíců znovu dobyl téměř celé království, i přesto, že byl
vyloučen z církve a že proti němu bojovali příznivci církve. Snad si však
uvědomil, jak je nutné žít v míru s papežem, neboť císařská autorita byla
v Německu otřesena pod vlivem papežského legáta a velmoži už pomýšleli na
volbu nového císaře. V listopadu 1229 tedy začal vyjednávat s Řehořem IX.,
ale jednání se protahovalo, neboť papež žádal jasné záruky. 28. srpna 1230
Fridrich II. byl rozhřešen od vyloučení z církve a 1. září byl potvrzen mír
mezi papežem a císařem během jejich setkání v Anagni. Smloiiva,dojednaná
v San Germano byla příznivá Svatému stolci, neboť Fridrich JÍ. mu vrátil
obsazená území, uznal papežskou vládu nad Markami a Spoletem a slíbil dát
církvi v Německu a na Sicílii rozsáhlé svobody.

3. Nová roztržka mezi Fridrichem II. a Řehořem IX.

Po smlouvě v San Germano nastalo období poměrného klidu, který dovolil
Fridrichovi reorganizovat Sicilské království a posílit svou autoritu v Němec
ku. Aby papeže přesvědčil o své dobré vůli, vydal císařské zákony proti
bludařům. Jeho politika, která však směřovalak podrobení lombardských měst
a k zásahu v samotném Římě, nemohla neznepokojovat Řehoře IX., který
v roce 1236 potvrdil svá časná práva s odvoláním na Konstantinovo Darování.



80 VIII. BOJ PAPEŽŮ S FRIDRICHEM IL. ...

V roce 1237 došlo k válce mezi císařem a lombardskými městy, i přes snahy
papeže o mír, a 22. listopadu dosáhl Fridrich velkého vítězství u Cortenuova
blízko Bergama. Oslavil své vítězství také tím, že poslal v lednu 1238 zbytky
ukořistěného milánského slavnostního vozu - carroccio, a projevil svůj plán
získat v Římě nadvládu, když jej nazval otevřeně "Romani imperii nostri
sedes",

" Ve stejné době jednal s Řehořem IX. postrašeným císařovými úspěchy.
Nedospělo se však k dohodě, poněvadž nyní se stávala císařská politika stále
hrozivější pro časnou moc papeže a ohrožovala i jeho duchovní svobodu.
Řehoř IX. tedy znovu císařevyloučil z církve 24. března 1239 a zdůvodnil to
dlouhým seznamem prohřešků císaře na vnitrocírkevním poli. :

© Císař byl tehdy ve Veroně, odkud si zajistil spojení s Německem a odkud
řídil boj proti Lombardům s pomocí pána města, krutého Ezzelina z Romana.
Po vyloučení z církve Fridrich chtěl zahájit otevřený boj, jak .na poli
politickém, tak i naukovém. V březnu a dubnu 1239 začal rozšiřovat

provolání, v němž vyzýval kardinály ke vzpouřeproti papeži a naznačoval, že
oni mají právo vládnout církví. Navrhoval také svolání všeobecného koncilu

kardinály, nikoliv už papežem, s účastí křesťanskýchvládců.
Tvrzení Fridricha II., podnícené bojem proti papeži, ohrožovala samu

nauku o papežském primátu a o podstatě církve. Řehoř IX. odpověděl

manifestemz 20. června 1239,v němžpředstavoval císařejako "bestiademari
ascendens" podle Apokalypsy 13, 1 a otevřenějej obvinil z nevěry. Nyní se
už boj přenesl zcela z politického na naukové pole. Počátkem roku 1240
vyhlásil Řehož IX. křížové tažení proti císaři a 9. srpna svolal do Říma koncil
na Velikonoce příštího roku. Fridrich však získával stále půdu v Německu, kde
stáli při něm, i přes vyobcování z církve, knížata a biskupové. V [Itálii se
zmocnil Marky, Ravenný a spoletskéhovévodství a snažil se získati Římany,
kterým sliboval účast na vládě říše, jejíž sídlo mělo být v Římě. Koncil
svolaný papežem však by byl otřásl těmito Fridrichovými úspěchy, a proto se
mu císař snažil zamezit za každou cenu. Papež pomýšlel na to, aby se
biskupové dostavili do Říma přes moře lodmi Janovanů, nebořvšechny cesty
po zemi byly pod mocí císaře. Ten však s neuvěřitelnou odvahou dal
napadnout janovské lodě lodmi Pisánců, kteří byli nepřátelé Janovanů. Ti nad
nimi dosáhli 3. května 1241 vítězstvíu Meloria nedaleko Livornaa zajali.tři
kardinály-legáty a více než sto jiných prelátů.

Snad pod vlivem tohoto úspěchu a bez ohledu na reakci křesťanského
světa, Fridrich II. táhl na Řím s úmyslem zmocnit se jej. Počátkem srpna
dorazil do Tivoli a Řehoř IX. zahájil s ním vyjednávání, jež však ničeho



4. SESAZENÍ FRIDRICHA II. LYONSKÝM KONCILEM... — 81

nedosáhla, a sami Římané císaři neodpověděli na jeho nabídky a zůstali věrní
pápeži. Za těchto dramatických okolností zemřel Rehoř IX.

4. Sesazení Fridricha W.lyonským koncilém v roce 1245

„ Po smrti papeže se Fridrich stáhl na Sicílii v naději, že bude zvolen papež,
který mu bude nakloněný. Volba však byla obtížná, poněvadž z dvanácti
kardinálů tvořících posvátné kolegium dva byli zajatci císařovi a deset
ostatních nechtělo zahájit bez nich volbu. Konečněpod tlakem Římanů ajejich
senátora Matouše Orsiniho zvolili 25. října Celestina IV., který však zemřel
za dva týdny. Uchýlili se tedy do Anagni a žádali o osvobození svých dvou
kolegů. Fridrich I. však nepovolil a naopak se snažil využít situace k zmočně
ní še Říma, ale marně. Nakonec se s kardinály dohodl, propustil dva zajaté
kardinály a přijal volbu kardinála Sinibalda Fieschiho, který byl jeho osobním
přítelem. Nový papež, zvolený po 18 měsících 25. června 1243 se jménem
Inocenc IV. byl církevní právník boloňské školy a autor významného
komentářena Řehořovy Dekretály, v němž zastával novou a pokročilejší nauku
o papežské autoritě v časné oblasti (je to nauka o přímé moci - potestas

directa), a byl velmi energický a odhodlaný. Proto se mýlil Fridrich n.
očekával-li, že se stane povolnýmnástrojem jeho politiky.'

Inocenc IV. ihned žádal císaře, aby se konal koncil svolaný Řehořem IX.,
aby jej soudil a současně byl rozhodnut.žádat nakvrácení,všech zabraných

církevních území a amnestii pro Lombardany. Vyslanci Fridricha II., kteří
přišli vyjednávat s papežem do Říma, podepsali 31. března 1244' dohodu
s Inocencem IV.a slíbili jménem císaře,:že se s církví smíří..Stanovila se
schůzka papeže s císařemv Narni,ale Inocenc IV. v obavě ze zrady uprchl ze
Sutri do Civitavecchia a odtud se přeplavil do svého rodného Janova.

--V Římě zanechal' kardinála Raniera, aby pokračoval v odporu vůči
Fridrichovi, a sám se odebral do Lyonu, kde se'usadil. Tam 3. ledna 1245
svolal všeobecný koncil, ktěrý se měl sejít 24. června v Lyonu, který byl
bezpečný před nástrahami císaře. Koncil se měl zabývat nejen odsouzením
Fridricha II., ale také měl hledat prostředky k pomoci Svaté zemi, kde se
egyptskýsultán zmocnil Jeruzaléma v září 1244. Mimoto bylo třebase zabývat
tatarským nebezpečím,když hordy Mongolů nejprve pod vedením Čingischána
a pak pod jinými vůdci dobyli Rusko 4 Persii, pronikli do Polska a do Uher,

kde 10. dubnaporazili u Peštiuhéřského krále Belu a pronikliaž k Jaderskémumoři: < i.



82 VIII. BOJ PAPEŽŮ S FRIDRICHEM II. ...

Koncil byl zahájen papežem v Lyoně 28. června 1245 za přítomnosti 140
biskupů, kteříse tam sešli z Francie, Itálie, Španělska, Anglie a z jiných zemí.
Chyběli tam biskupové z Německa a z Uher. Byl zahájen proces proti
Fridrichu II., kterého na koncilu hájil obratný italský právník Tadeáš ze Sessy.
V zasedání 5. července bylo projednáváno obvinění z bludařství, proti němuž
se ohradil Tadeáš s tím, že je nutno vyslechnout císaře. Přítomní se tehdy
shodli na termínu, který byl však příliš krátký, aby stačil na příchod císaře,
jenž byl tehdy ve Veroně. Ten se vydal na cestu, ale postupoval pomalu,
a když se dostal až do Turina, dozvěděl se o svém odsouzení.

Rozsudek proti císaři byl slavnostně vyhlášen v zasedání 17. července
navzdory poslednímu pokusu Tadeáše, který se jej snažil prohlásit za neplatný,
neboťbyl vyhlášen nedostatečnýmpočtem biskupů, a chtěl se odvolat k jinému
koncilu, skutečně všeobecnému. Fridrich II. byl vyobcovánz církve a prohlá
šen za sesazeného a německá knížata byla vyzvána k volbě nového císaře,
zatímco papež si vyhradil starost o obsazení Sicilského království.

Koncil mimoto vyhlásil 17 kánonů, z nichž poslední se zabývaly pomocí
latinskému císařství na Východě, křížovému tažení do Svaté země a boji proti
invazi Tatarů. Inocenc IV. vyslal své legáty také k Čingischánovi v naději, že
ho obrátí na křesťanství.Dále byla vyhlášena řadajiných kánonů a obě sbírky
byly zaslány papežem na boloňskou univerzitu.

5, Konec Fridricha II. a Štaufů

Fridrich zareagoval 31. července 1245 ostrým prohlášením, když se
dozvěděl orozsudku koncilu. V něm upíral papeži jakékoliv právo vměšování
do světských záležitostí a vyzýval křesťanské vládce, aby se s ním spojili
a chránili křestanstvo před nebezpečím, do něhož je vrhá Inocenc IV. svým

jednáním. Jako odpověd připravil papež s kurií encykliku Aeger cum lenia,
v níž obrací proti Fridrichovi teorii o přímé moci a dokazuje, že papež,
nakolik je vikář Kristův, může potrestat jakéhokoliv křestana, i když je to
císař, a že z Božího příkazumá nafuraliter etpotentialiter raoc nad císařstvím.
Spolu s naukovým bojem podnikl Inocenc IV. i tvrdou politickou akci, jíž
podkopal císařskou moc jak v Německu, tak v Itálii. V Německu zvolila
knížata novým králem 22. května 1246 durynského lantkrabího JindřichaRuspe
a papež vyhlásil křížové tažení proti Fridrichu II. se stejnými odpustky jako
platily pro Svatou zem. Jindřich porazil v srpnu císařova syna Konráda, ale
zemřěl 17. února 1247. Papežský legát se postaral o jeho nástupce holandského
hraběte Viléma, který byl korunován 1. listopadu 1248.



s. KONEC.„FRIDRICHAII. A ŠTAUFŮ 8

Fridrich IT. zůstal v Itálii, kde vyvíjel čilou činnost papežský legát Řehoř
z Montelongo, který povzbuzoval langobardská města k odporu vůči císaři. 18.
února 1248 dosáhla velkého vítězstvíu Parmy, jež znamenalo konec císařova
panství v Lombardsku. Fridrich II. opustil severní Itálii, kterou přenechalsynu
Enziovi, zajatému následujícího roku boloňskými u Fossalty, a sám se stáhl do
své oblíbené Puglie, kde zemřel 13. prosince 1250 na zámku ve Fiorentinu
nedaleko Lucery, kající, rozhřešený od vyloučení z církve arcibiskupem
z Palerma.

Inocenc IV. se stále zdržoval v Lyoně a do Itálie se navrátil až v roce
1251, ale do Říma mohl| vstoupit až v říjnu roku 1253, kdy se vytvořila nová
politická situace, neboř Římané si zvolili za svého senátora boloňana
Brancoleona degli Andaló, který tam nastolil diktátorskou vládu podobnou
vládě "podestá" italských městských republik. Dal si titul "almae Urbis senator
illustris et Romani populi capitaneus" a v roce 1255 ustanovil 13 cechů
a "Generální a zvláštní radu" města, v níž byly zastoupeny městské čtvrti
a cechy. K těmto problémům s Římany se připojovaly problémy vyvolané
v papežských státech, stejně tak jako zklamání Inocence IV., když se snažil
obnovit svou moc nad lombardskými a toskánskými městy, jež si však přála
zachovat svou neodvislost od papežské moci. Místní odpor byl často silný
a odpor císařské strany trval i po smrti Fridricha II.

Dobře byl přijat v roce 1251 syn a nástupce císařův Konrád IV., když
přišel do Itálie na pozvání ghibellimů. Nejprve se spojil se svým bratrem
Manfredem, který se pevně a obratně dal na odpor proti [InocenciIV., pak jej
ale opustil a snažil si zabrat jižní království v roce 1252 a rok nato se zmocnil
Neapole. S papežem se snažil dohodnout, ale Inocenc IV. chtěl nadobro
skončit se Štaufy v jižní Itálii, a proto ho vyloučil z církve 9. dubna 1253.
Tento papežův program usnadnila Konrádova smrt 21. května 1254. Potom
pokračoval proti Manfredovi, který převzal království. Tehdy Inocenc IV.
učinil závažné rozhodnutí povolat do království cizí dynastii a obrátil se na
anglického krále. Inocenc IV. zemřel 7. prosince v Neapoli a jeho smrt
přerušila uskutečnění těchto plánů. Převzal je jeho nástupce kardinál Conti,
který byl zvolen 18. prosince se jménem Alexandr IV.

Manfred prováděl v celé Itálii, ale zvláší v Římě, protipapežskou politiku
a byl vyloučen z církve 25. března 1255. I přesto však vzrůstala jeho moc. 11.
srpna 1258 se dal korunovat na krále v Palermuastal se hlavou protipapež
ských ghibellinů v středoitalských a severoitalských městských republikách.

Boj pokračoval i za nového papeže Francouze Urbana IV., zvoleného 29.
stpna 1261, který vyhlásil křížové tažení proti Manfredovi a v roce 1263



84 VIII. BOJ PAPEŽŮ S FRIDRICHEM IL. ...

nabídl království Karlovi z Anjou, bratru francouzského krále sv. Ludvíka,
Manfred zostřil svůj protipapežský postoj a 24. května se obrátil na Římany
prohlášením, v němž zaujal stanovisko svého.otce Fridricha II. a vznesl žaloby
proti římské církvi. Velký boj se skončil bitvou u Beneventa 25. února 1266,
kde byl Manfred poražen a zabit. Karel z Anjou se stal pánem království
av střednía jižní Itálii prosazoval propapežskou guelfskou politiku. V roce
1267došlo k poslednímupokusu o znovuzískání království synem Konráda IV.
Konradinem. Ten však byl poražen u Tagliacozzo Karlem 23. srpna 1268,byl
zajat, souzen a popraven. .

Tak skončila vláda Štaufů (Hohenštaufů) nad Itálií. I vážnost císařství byla
těžce otřesena a téměř zničena. Nicméně i moc a vážnost papežova byly
oslabeny dlouhotrvajícím bojem ničivé války proti štaufskému císařství.
Inocenc IV. se vrhl do politického boje a nemohl se vyhnout místním
rozbrojům, ale spíše je ještě přiostřil a jeho láska k vlastní rodině a k těm,
k nimž choval osobní důvěru, vzbuzovala odpor. Itálie se politicky stále více
dělila, vzrůstala moc a nezávislost městských republik, zatímco království na
jihu ztrácelo svou jednotnost a blahobyt, jež získalo díky Normanům a jež
rozvinul Fridrich IT., a upadlo pod cizí vládu. I myšlenka primátu papeže se
pod tlakem duchovního zápasu s císařstvím ocitá pod vlivem vyhraněného
postavení "přímé moci". Opouští tak dualismus a oddělení světské moci od
církevní a vyrovnanost mezi oběma pojetími zachovávanou od doby
Inocence III.



+'£. SVATÝ FRANTIŠEK 85

Kapitola IX.

Žebravéřádya duchovníživot
„XII století

1. Svatý František
Náboženskéhnutí,jež se vyvinulojako důsledekgregoriánské reformy od

konce. XI. do konce :XIT. století, daleko lépe a více než bludařská hnutí
vysvětluje a osvětluje vznik.dvou velikých žebravých řádů na počátku XIII.
století. Velice se od sebe liší - svým původem a povahou - společenství sv.
Františka a sv. Dominika, jež vstupují do tohoto duchovního rámce doby,

a nepochybněpřispělakladně, stejnějako bludařstvízápomě, kdalšímu vývojicírkve.

O životě sv. Františka vyprávějí různé zachované prameny, dost rozebírané
současnou kritikou. První a nejdůležitější z nich je. Vifa prima Tomáše
z Celana z let 1228-1230, rozdělená na třičásti, kde se vypráví o.životě světce
v časovém sleduaž do jeho svatořečení. V letech 1245-1247 sepsal Tomáš na
příkaz generálního představeného řádu životopis Vita secunda, který doplňuje
předchozí, a ještě později Tractatus de miraculis sancti Francisci. Celanův
Životopis má nesmírnou historickou hodnotu, poněvadž autor užil svědectví
posledních společníků sv. Františka. Jeho autoritu „však někteří berou
v pochybnost a naopak dodávají větší věrohodnosti spisu Legenda. trium
Sociorum a s ním spojeným Speculum perfectionis. První však je kompilace
z konce XIII. století a z počátku XIV. století, užívající jako prameny části
životopisu Celanova a sv. Bonaventury. Ten sepsal v roce 1263Legenda maior
a pak Legenda minor ad usum chori, jež se staly úředním životopisem řádu
a měly potlačit ostatní. Je to historické dílo a používá pramenů, ale často
leccos vypouští anebo pozměňuje, aby nedodávalo podněty k neshodám, jež
tehdy otřásaly řádem. Pokud se týká slavných Fioretti, nejsou ničímjiným než
italským překladem, poněkud přepracovaným, a to spisu Actus Beati Francisci,
sepsaného po roce 1322 neznámým bratrem náležejícím k směru tzv.
spirituálů. V tomto spise se projevuje legendární charakter.

Sv. František se narodil vAssisi v roce 1182jako syn Petra Bernardona,
zámožného obchodníka s textilem, a Picy, nazývané paní Picou, snad

Jde



86 | IX. ŽEBRAVÉ ŘÁDY A DUCHOVNÍ ŽIVOT XIII. STOLETÍ

šlechtičny. Otec, který se vrátil z cesty do Francie, mu dal jméno František,
které se tehdy užívalo a znamenalo Francouz.

V roce 1202 se František zúčastnilválky. Assiských s Perugií a byl zajat.
V roce 1203 se vrátil do Assisi a těžce onemocněl. Když se uzdravil, začaly
se u něho projevovat první známky obrácení. V roce 1205 se rozhodl zúčastnit
válečného tažení směřujícíhok dobytí Puglie, vedeného Gualtierem de Brienne,
ale už ze Spoleta se vrátil a "začal nějak přemýšlet". To znamenalo důležitý
obrat ve Františkově životě, který se uskutečnil během jeho kající pouti do
Říma. Po návratu do Assisi se oddal službě malomocným. On sám ve své
závěti to považuje za počátek svého obrácení.

Zde začíná Františkův nový život. V letech 1206-1207 se zříká světa
a vlastního majetku, jejž předává svému otci před assiským biskupem, i šatu,
kterým se odíval. V roce 1209, když naslouchal čtení evangelia sv. Matouše
(10. kapitola) o poslání apoštolů v naprosté chudobě, se zul a pořídil sí drsnou
košili připomínající evangelium. Pak začal "všem kázat pokání" a soustředil
kolem sebe první žáky: Bernarda z Ouintavalle, Petra Cattanci, kanovníka
a právníka od sv. Rufina, blahoslaveného Jiljího z Assisi. Jiní se k nim brzy

přidružili, takže dosáhli počtujedenácti. Už tehdy se projevovaly dva základní
prvky františkánského života: chudoba a kázání.

Na podzim roku 1210 přišel sv. František s jedenácti druhy do Říma, kde
tehdy dlel také biskup z Assisi, a požádal Inocence III. o schválení řehole
a svého společenstvíjako skutečnéhořádu. Schválení dosáhl po jakémsi váhání
papeže, který si přál, aby přijali nějakou ustálenou formu řeholního života.
Nakonec byla Františkova řehole schválena "sine bulla" a s povinností přímé
poddanosti papeži, jemuž složil slib věrnosti. Papež pak udělil chudým z Assisi
"ťonzuru, tak z nich učinil kleriky, a dal jim dovolení všude kázat. Svatý
František byl vysvěcen na jáhna (nevíme však kdy), vždy prokazoval velkou
čest kněžím, ctil Svatý stolec a vždy uznával závislost na římské církvi.

' Po návrátu do Assisi se k jeho skupině přidali další bratři a byl jim svěřen
malý kostělík Porciunkule. V roce 1212 si přála urozená dívka z Assisi - Klára
- následovat způsob života sv. Františka a složila do jeho rukou sliby. Pak byla
usazena při kostele sv. Damiána pod hradbami města, kde se vytvořila ženská
komunita, jež přijala v roce 1219 velice přísnou řeholi, kterou v roce 1253
schválil Inocenc IV. Jeho nástupce Urban IV. schválil v roce 1263 mírnější
řeholi, kterou se řídily tzv. urbanistky.

Už od roku 1209 svatý František zábájil misionářské cesty mimo Assisi,
a to v Markách. Po roce 1212 sé tyto misie rozšířily i na mimoitalské kraje,
zvláště na Východ. Tam se odebral v roce 1219 i František a dostal se až do



..1. SVATÝFRANTIŠEK.. -87

Damietty, kde kázal před egyptským sultánem. Jiní františkáni jej následovali
na Východ a započali misijní činnost v musulmanských a pohanských krajích,
jež byly cílem nyní už upadajících křižáckých výprav.

. Když se bratři rozšířili mimo Itálii, začali se dělit na provincie, alekaždý
rok se scházeli v Porciunkuli na Svatodušní svátky a na svátek sy, Michala.
Během kapituly sv. Michala v roce 1220 se vzdal už těžce nemocný František
úřadu generálního představeného a ustanovil..svým vikářem Petra Cattanei
(+ 1221), jehož nástupcem se stal bratr: Eliáš. V roce 1221 se podle
františkánské tradice ustavil "třetířád", jehož členy byly ženaté a vdané osoby,
žijící ve světě přísným životem. Jejich řeholi složil sám kardinál Hugolin

z Ostie, budoucí papež Řehoř IX., který od počátku. chránil sv. Františka
a v roce 1220 se stalkardinálem-protektorem řádu.

František se uchýlil do samoty na Fonte Colombo u Rieti, kde sepsal
novou řeholi a s pomocí kardinála Hugolina a jiných dosáhl jejího schválení
papežem Honoriem III. 29. listopadu 1223 bulou Sole annuere. Tehdy tedy
bylo františkánské hnutí uznáno za skutečný řád - religio - a původní duch

chudoby a kázáníbyly zarámovány do široké souvislosti v souladu s tehdejším
církevním právem. Řeholi tvoří 12 kapitol, vyjadřujících duch nového řádu
a udávajících všeobecná pravidla. Po úvodu následuje kapitola o vstupu do
nového řádu, o modlitbě hodinek podle řádu římské církve, o uskutečňování
chudoby: bratři mají chodit pěšky, nikoliv jezdit na koni, mají pracovat, ale
beze mzdy, nemají nic vlastnit vyjma toho, co je nutné pro tělo, nesmí vlastnit
ani dům. Mají kázat, ale k tomu je třeba zkouška a poslání generálního
představeného. Poslední kapitola hovoří o misiích mezi Saracény a nevěřícími
a o úřaděkardinála-protektora, který má řídita chránit toto nové bratrstvo, aby
zůstalo vždy věrné římské církvi, pevné v katolické víře a zachovávalo
chudobu, pokoru a svaté evangelium.
-Tento závěr potvrzuje, že františkánská řehole byla plodem úzké
spolupráce nového "bratrstva" (jména, jakým se nazývali i řeholní kanovníci)

s římskoukurií, kde převládaly- zásluhou InocenceIII.- reformnímyšlenky
chudoby a apoštolského kázání.

„ Na Vánoce roku 1223 zřídil sv. František v Grecciu jesličky, v září 1224
obdržel stigmata na La Verna a 3. října 1226 zemřel v Porciunkuli v Assisi ve
věku 44 let. Byl svatořečen v Assisi v roce 1228 svým velkým přítelem
kardinálem Hugolinem, tehdy už papežem Řehořem IX., a jeho tělo bylo

přeneseno do nového velkého chrámu sv. Františka,postaveného bratrem
Eliášem.



88 | IX. ŽEBRAVÉŘÁDY A DUCHOVNÍ ŽIVOT XII. STOLETÍ

Ten se stal generálním ministrem řádu v roce 1232 a nástupcem Jana
Parentiho, zvoleného v roce 1227. Byl příznivcem budování kostelů a konven
tů, ale byl kvůli tomu kritizován zastánci přísnějšího směru, ale také dalšího
směru, který kvůli nutnosti kázání a vývoji teologie se oddal studiím. Bratr
Eliáš byl sesazen generální kapitulou v roce 1239 a vyloučen z církve papežem
Řehořem IX. Dal se pak na stranu císaře Fridricha IL., ale na konci života se
kál v Cortoně, kde zemřel usmířen s církví v roce 1254.

Sv. Klára zemřela v roce 1253 věrná vždy ideálu naprosté chudoby. Byla
svatořečena o dva roky později papežem Alexandrem IV.

2. Svatý Dominik

Souběžné s dílem sv. Františka je dílo sv. Dominika. Narodil se kolem
roku 1170 v Caleruega v diecézi Osma a stal se kanovníkem v oné katedrále,
jejíž kapitulu změnil Inocenc III. v roce 1199 na kapitulu řeholních kanovníků,
V roce 1206 Dominik doprovázel svého biskupa Diega do Říma, neboč se
rozhodli jít evangelizovat pohanské Kumány u Černého moře. Ale papež je

přesvědčil, aby. šli v chudobě kázat bludařůmv jižní Francii, a tak načril
program Řádu kazatelů, založeného k:získání bludařů.

Povzbuzeni duchem Inocence III., biskup Diego a sv. Dominik spolu
Sjinými misionáři kázali a chodili pěšky z jedné vsi do druhé, žili z dobro
činnosti a bez služebníků. Dílo se rozrostlo v roce 1206, kdy se biskup Diego

vrátil do Španělska, kde zemřel v roce 1207. Dominik sice zůstal sám, ale
založil v opatstvíPannyMarie v Prouvilleu Fanjeaux u Toulouseřeholnídům,
který měl přijímat a vychovávat ženy, jež se obrátily jeho kázáním. Založení
přál toulouský biskup Folco, Dominikův přítel, a toto místo se stalo jeho
sídlem, kde se usadil v roce 1207 s titulem "převor kláštera řeholnic
z Pruliána". .

Dominik a jeho druhové pokračovali v pocestném kazatelství, jemuž se
v roce 1215 dostalo od biskupa Folca první organizované formy: "K vyplenění
bludařství a k vykořenění nectností, k učení pravidla víry a k naplnění lidí
zdravými mravy jsme ustanovili v našem biskupství kazateli bratra Dominika
a jeho druhy, kteří se zbožně rozhodli v evangelijní chudobě a pěšky hlásat
slovo evangelijní pravdy."

Založení bylo dotováno z příjmů některých diecézních desátků a sv.
Dominik se stal představeným společenství diecézních misionářů pod autoritou
biskupa. V říjnu téhož roku (1215) přišel do Říma, aby si vyžádal od papeže
schválení svého založení. Inocenc III. však otálel se schválením a poradil



2. SVATÝ DOMINIK 89

Dominikovi, aby si vybral některou ze schválených řeholí a aby si dal od
svého biskupa předat nějaký kostel. Papež totiž sám navrhl tuto normu v 13.
kánonu IV. lateránského koncilu. Na základě tohoto rozhodnutí biskup Folco
daroval kazatelům sv. Dominika kostel sv. Romana v Toulouse a komunita si
zvolila řeholi sv. Augustina. 22. prosince 1216 byla schválena Honoriem HI.
jako řeholní kanonie, zatímco druhá bula ze 17. ledna 1217 potvrdila
schválení, uznala jeho všeobecný ráz a také vlastní poslání kazatelů těchto
nových řeholníků. Konečně bula Sipersonas z 11. února 1218jim uznala titul
fratres ordinis praedicatorum a doporučila je biskupům, aby pomáhali těmto
bratřím, kteří zdarma a věrně hlásají slovo Boží, snaží se o prospěch duší,
následují jedině Pána a dali přednost chudobě. :

I další papežské buly schválily nový řád, jehož posláním bylo kazatelství,
a udělily mu "titulus paupertatis" nahrazující titul "beneficia" vyžadovaný
u ostatních kleriků.

Mezitím se rozmnožila založení sv. Dominika a rozšířila se doŠpanělska,
do Francie, kde byl založen konvent v Paříži u kostela sv. Jakuba, který se stal
univerzitním střediskem a od něhož přijali dominikáni označení "jakobíni", do
Německa, především do Porýní, a do Itálie, kde působil při slavné boloňské
univerzitě, v Miláně, ve Viterbui Římě, kde světec přijal v roce 1219 kostel
sv. Sixta pro reformu řeholnic, jež byly později nazývány dominikánkami
z Prouille, a pak baziliku sv. Sabiny na Aventinu. Řád se také záhy rozšířil do
Polska, do Čech, do Madarska a do Anglie, takže v roce 1221 měl 500
mužských a 100 ženských členů.

Sv. Dominik navštěvoval nové konventy a staral se o jejich organizaci. Na
Svatodušní svátky roku 1220 svolal do Bologně generální kapitulu, z níž
pocházejí konstituce řádu přepracované pak generálními kapitulami let 1241
a 1259. Jejich zvláštnost spočívá v přizpůsobení tradici jak kanovnické, tak
mnišské podle potřeb tehdejší doby. Bratr kazatel je kanovník, stejně tak jako
premonstráti, od nichž svatý Dominik mnoho převzal, a proto má povinnost
modlit se kněžské hodinky: přitom však po příkladu cisterciáků musí současně
věnovat svůj čas rozjímání a soukromé modlitbě, žít přísně kajícím životem
v chudobě jak osobní tak společné, neboť řehole zakazovala jakýkoliv majetek
a předpisovala žebrotu. Jiná vlastnost řádu je kazatelství, pro něž svatý
Dominik předvídal od počátku nutnost studia, a proto předepsal, aby byl
v každém konventu jeden doktor a jeden magistr studentů, aby je připravovali
na kázání důkladnou teologickou přípravou. Proto také své bratry poslal do
Paříže a do Bologně, kde získal nový řád mnoho povolání. Pak rozděloval tam



90 | IX. ŽEBRAVÉ ŘÁDY A DUCHOVNÍ ŽIVOT XIII. STOLETÍ

vzdělané magistry do. jednotlivých konventů, které se stávaly důležitými

studijními středisky, spojenými mezi sebou.
Řád řídila generální kapitula, která se každoročněscházela avolila

generálního magistra a provinciály, kteří řídili sekce uvedené do řádu v roce
1221. Zpočátku to bylo 8 provincií, v roce 1228 byly přidány další čtyři. Sv.
Dominik se činně účastnil dvou kapitul v letech 1220 a 1221 a zemřel
v Bologni 6. srpna 1221. Byl svatořečenŘehořem IX., který byl jeho přítelem
a rádcem za pontifikátu Honoria III.

3. Rozvoj žebravých řádů

S podporou Svatého stolce se oba řády - sv. Františka a sv. Dominika 
rychle šířily a organizovaly ve všech křesťanských zemích Západu ina
latinském Východě a měly velký vliv na vývoj církve.

Nástupcem sv. Dominika se stal Němec Jordán Saský - (v letech
1222-1237), který dal silný popud k šíření řádu od Skotska až po Řecko.
Velký rozmach nastal v konventech v Pažíži a v Bologni, založených v roce
1218, kam zakladatel posílal bratry studovat teologii, nutnou pro kázání a pro
boj proti bludařům. Tyto konventy se staly slavnými jak pro pověst mistrů,
kteří tam přednášeli, tak pro množství studentů, kteří tam přicházeli a byli
vyučováni zdarma, takže tím mohla vznikat další studijní střediska, což velmi
přispělo k nesmírnému rozmachu teologie v XIII. století, jehož největším
představitelemje člen téhož řádu sv. Tomáš Akvinský.

V stejné době se dominikáni věnovali potlačení bludařstvíapapežové jich
užívali jako inkvizitorů, ale také pokračovali v uskutečňování původní
myšlenky sv. Dominika pracovat v misiích mezi nevěřícímia podnikali dlouhé
cesty na Východ až do Persie; nazývali se "bratří putující pro Krista". Ve
XIV. století rozkvétal v řádu mystický směr, zvlášť v Porýní, vyvinul se třetí
řád, nazývaný společenství "kajících bratří a sester sv. Dominika", který se
později vyvinul v klauzurní řád, k němuž náležela i svatá Kateřina Sicnská.

Jinak se vyvíjeli menší bratři sv. Františka ve XIII. století. Řád se vnitřně
hluboce rozdělil rozpory, vzniklými od samého počátku kvůli zachovávání
přísné řehole chudoby, kterou řádu dal sv. František. Ten zakázal jakékoliv
vlastnictví, jak osobní tak společné, aby se nepřijímaly peníze, a proto ti
nejpřísnější členové řádu posuzovali stavbu velkolepé baziliky sv. Františka
v Assisi, uskutečněnoubratrem Eliášem z Cortony, a pařížskéhokonventujako
přestoupéní těchto předpisů. V roče- 1230 do sporu zasáhl Řehoř IX.; který



3. ROZVOJ ŽEBRAVÝCH ŘÁDŮ : 91

tvrdil, že závazná byla pouze řehole a nikoliv závěť sv. Františka, a dovolil
užívání vlastnictví.

Tento 'papéžův výklad sledoval bratr Eliáš, který se stal v roce 1232
generálním ministrem, ale střetl se s odporem "nadšenců", pak nazývaných
spirituály. Svatý Bonaventura, který byl generálním představeným řádu
v letech 1257-1274, se snažil tyto dva směry smířit a rozlišoval mezi ideálem

bysv. Františka a závaznými předpisy řehole, schválené papežem. Po
znovu vzplanula polemika daleko silněji zásluhou spirituálů, kteří

: ali:předpis františkánské chudoby za nejvyšší hodnotu a míchali do

svých: názorůi eschatologicképojetí Jáchymaz Fiore. SnahypapežeMikuláše
M. v '"dekretáluExiit gui seminat z toku 1279 a Celestina V., který se snažil

připojit spirituály k svému přísnému řádu celestinů, vyznělý naprázdno.
Rozpory se ještě přiostřily, když se spirituálové zúčastnili boje proti papeži
Bonifáci VIII., který se rozrostl ve skutečnou válku

Tyto vnitřní boje však nebránily menším bratřím v rozšíření a zorgánizo
vání řádu. Na generální kapitule v Štrasburku v roce 1283 měl řád už 1583
konventů v 34 provinciích, roztroušených po celém křesťanstvu. Kázání
a duchovní činnost, kterým se menší bratři oddávali, dodaly silný popud
k rozkvětu nábožnosti a lidové zbožnosti a ovlivnilý'i náboženskou literaturu
aumění. Stejně tak pěstovali studium teologié: Měli-slavné mistry a konkuro
vali na univerzitách dominikánům, zvlášť v-Paříži, kdé“jedněmi i druhými
pohrdali mistři ze světského kléru.

Zvláštní vlastností řádu bylo úzké spojení s Apoštolským stolcem, který
užíval služeb menších bratří pro úřad inkvizitora a pro důležitá politická
a církevní poslání. Nauka papežského primátu byla také rozvinuta menšími
bratry během roztržek, týkajících se pojmu chudoby.



92 X. JINÉ ŘÁDY VZNIKLÉ VE XIM. STOLETÍ

Kapitola X.

Jiné řády vzniklé ve XIII. století

Rozhodnutí IV. lateránského koncilu vyjádřené v konstituci č. 13 navržené
Inocencem III., aby se nevytvářela nová řeholní pravidla, ale aby se volilo
z těch, jež jsou už schválena, neměla dusit snahy po duchovním životě, tak
oživené v XII. století, nýbrž je měla usměrnit ponechánímjednotlivým novým
řádům svobodu vytvořit si svá vlastní pravidla v rámci klasických osvědčených
řeholí sv. Benedikta a sv. Augustina. To pomohlo k vytvoření dvou nových
žebravých řádůa jiných menších, jež se vyvinuly během XIII. století podjejich
vlivem.

1. Řády mnišské

Florenští. - Mezi mnišskými řády první poloviny XIII. století se vyvinul
řád florenských, založený v roce 1189 slavným opatem Jáchymem ze San
Giovanni in Fiore v Kalábrii, který se oddělil od cisterciáckého řádu. Nový řád
schválil Celestin III. v roce 1196, byl mu nakloněn Inocenc III. a po něm
Rehoř IX. a Alexandr IV. Rozšířil se především v Kalábrii, kde byly založeny
početné kláštery, později v Anagni v Laziu a v Toskáně. Souběžně se vyvinula
i ženská větev. Nepřátelství vůči novému řádu ze strany cisterciáků a panov
níků rodiny Anjou v Sicilském království, kteří pro svou guelfskou politiku
v jižní Itálii se opírali o žebravé řády, způsobilo silný úpadek řádu v druhé

polovině XIII. století. Jeho kláštery se však udrželyi nadále až do roku 1570,
kdy zásluhou papeže Pia V. se sloučil s řádem cisterciáckým.

Silvestrini. - Druhý mnišský řád vzniklý v XIII. století je řád silvestrinů,
založený sv. Silvestrem Gozzolini (+ 1267) na Monte Fano v roce 1231
a schválený Inocencem IV. v roce 1247. Řídil se řeholí sv. Benedikta, kterou

přísně zachovával s přidáním tří přísnějšíchpravidel. Rozšířil se v Markách,
ve střední Itálii, kde měl jedno opatství v Římě a v Neapolském království,
takže dosáhl vbrzku 56 založení. Měl také ženské kláštery, řízené zpočátku
samotnými silvestriny.

Celestini. - Třetí řád mmnichů-poustevníků byl založen v roce 1254
Celestinem V., který vytvořil komunitu, nejprve nazývanou "Poustevníci sv.
Damiana", ze svých společníků, kteří se kolem něho soustředili v jeho



2. ŘÁDY ŽEBRAVÉ — 93

poustevně'na Monte Morrone a pak-na Monte Maiella v abruzských Apeni
nách. Řád sledoval řeholi sv. Benedikta a současně se inspiroval příkladem
kamaldulským 'a františkánským. Byl schválen Urbanem TY. v roce 1264
a rychle sé'rozrostl v Neapolském království, podporován anjouskými králi,
neboťuž za deset let měl 23 klášterů. Když se Celestin V. stal papežem, byl
řádu velmi nakloněn,.takže předepsal zachovávání jeho, řehole také bene
diktinům na Monte Cassinu, což však jeho nástupce Bonifác VIII. opět
odvolal. V roce 1300 byli celestini povoláni do Francie králem Filipem

Sličným, který velmi podporoval založení jejich klášterů ve svém království.
Řád se také rozšířil v Německu a byli v Čechách, takže měl nakonec 150
klášterů. Hlavním představenýmbyl opat z Mónte Morrone, který byl jediným
opatem řádu, poněvadž ostatáí kláštery "bylapřevorství. Byl volen každé tři
roky generální kápitulou, jíž se účastnili všichni mniši. Kláštery ve Francii
měly jistou nezávislost. V XVI. století nástal úpadek řádu a poslední klášter

celestinův CalarinuuTridentu byl zrušen v roce 1585.

2. Řády žebravé

: (Mimo nových mnišských řádů,převážně místních, vznikly další řády

jiného-"původu, které-byly během XII. století ovlivněny dvěma velkými
žebravýmiřády, takže jim byly přizpůsobeny.Nejdůležitějšíjsoukarmelitáni,
serviti a augustinináni.

Karmelitáni. - Karmelitáni byli zpočátkulatinští poustevníci, kteří se
usadili v polovině XII. století na hoře Karmelu, nedaleko jeskyně oníž se
říkalo, že jí.obýval prorok Eliáš. Jeruzalémský patriarcha Albert schválil tuto
instituci kolem roku 1209, dal jí krátká řeholní pravidla, která pak schválil
papež Honorius III. v roce 1226. Organizovaná řeholní komunita měla svého
převora, -přísnépředpisy týkající se modlitby, postu, zdrženlivosti od masitých
pokrmů a mičení. Karmelitáni pak založili v Palestině a v Sýrii další poustevny
a pak, kolem roku 1238, pod tlakem musulmanů se přenesli na Západ,

především do Francie aAnglie. Silný vliv měl na řád Šimon Stock, generální
převor. v letech 1247-1265, který získal od Inocence IV. v roce 1247

Přizpůsobenístaré řeholenovým životním podmínkám (některá přísnápravidla
byla zmírněna). Inspiroval se přitom dominikánskými konstitucemi. Řád se
vyznačoval mariánskou úctou. Podle některých pramenů výsada škapulířemá
pocházet z.doby Šimona Stocka. Poskytla mu ji během vidění sama Matka
Boží, jako záruku spásy. těm, kteří by s ním zemřeli, a to velice posloužilo



94 X. JINÉ ŘÁDY VZNIKLÉ VE XIII. STOLETÍ

šířeníbratrstev spojených s řádem. Na generální kapitule v roce 1287 měl řád
devět provincií, které se rozrostly na patnáct v roce 1324,-smnoha konventy.
Zásluhou Šimona Stocka se usadili karmelitáni v univezitních městech a ve
XIV. století tvořili konkurenci velkým řádům. Měli slavné mistry teologie,
mezi nimiž vynikali Jan Bacanthorp a Michael z Bologně. Po tomto zlatém
období nastaly vnitřní krize. Strašný černý mor a západní rozkol pak značně
ovlivnily úpadek řádu.

Serviti, - Řád Mariiných sluhů čili servitů byl podle tradice ustaven sedmi
vznešenými Florenfany, kteří patřili k bratrstvu uctívajícímu Pannu Marii
a kteří se v roce 1233 uchýlili na Monte Senario u Florencie, žili tam poustev
nickým životem a oddávali se rozjímání o bolestech Panny Marie. V roce 1240
přijali řeholi sv. Augustina a v roce 1255 byl řád schválen Alexandrem IV.
Zásluhou generálního představeného sv. Filipa Beniziho (+ 1285) se řád
rozšířil po Itálii a také mimo ni. Z jeho podnětu vznikla i jeho ženská větev
kolem roku 1305 snahou sv. Juliány Falconieri - třetí řád mantelátek -, jež se
oddaly službě nemocným.

Augustiniáni. - Řád sv. Augustina se napojuje na malé komunity
poustevníků, jež se ustavily v některých částech Itálie ve XII. století, zvláště
na tu, kterou založil nedaleko Sieny Vilém z Maleralu (+ 1157). Řídila se
řeholními pravidly sv. Benedikta a rozšířila se zvlášť ve střední Itálii. V roce
1243 byly sjednoceny všechny konventy v Toskáně a v Tuscii Inocencem IV.
pod jedním generálním představeným a řeholí sv. Augustina. Jiné kongregace
poustevníků vzkvétaly ve Francii a v Anglii. V severní Itálii se šířila
kongregace giambonitů, pojmenovaná po zakladateli Giovanni Bonovi
z Mantovy (+ 1249), v ankonské Marce a sousedních krajích žili jiní
poustevníci nazývaní podle hory Brettino brettini, jimž udělil schválení v roce
1227 Řehoř IX. Všechny tyto různé kongregace sjednotil v roce 1256 Alexandr
IV. s pomocí kardinála Richarda degli Annibaldi a dal jim název Ordo
Heremitarum Sancti Augustini. Nový řád napodoboval menší bratry svým
hábitem, žebrotou, atak vzbudil jejich nepřátelství, a trpěl i vnitřními
těžkostmi, když se guglielmiti Viléma z Maleralu nepřizpůsobili sjednocení.
Krize byla překonána především snahou generálního převora Clementa ze Sv.
Elpidia, který dosáhl jednoty řádu prostřednictvím konstitucí schválených
v Řezně v roce 1290. Augustiniáni, kteří měli v Římě kostel Santa Maria del
Popolo už od roku 1250, zřídilii druhý dům u San Trifone, později přejme
novaný na sv. Augustina, a rozdělili řád na provincie s mnoha konvěnty.
Vznikla také ženská větev. Po příkladu jiných řádů augustiniáni založili dům



(32. ŘÁDY ŽEBRAVÉ 95

v Paříživ roce 1259 a oddalí se studiu a ustavili vlastní filozoficko-teologickou
školu, která vzkvétala v první polovině XIV. století a dala řádu slavné mistry,
kteří se vyznamenali ve službách Svatého stolce a dodali vážnost řádu na
kulturním poli ve čtrnáctém století. Básník Petrarca udržoval s řádem těsné
styky.

Mercedáři. - Mercedáři neboli nolaskové byli založení v roce 1222
v Barceloně sv. Petrem Nolaskem z podnětu generála řádu dominikánů sv.
Rajmunda z Pegnafortu. -Zpočátku to bylo laické bratrstvo, ustavené pro
osvobození křesťanů,kteří upadli do saracénského. otroctví, stejně tak jako
trinitáři, ale později se proměnili na rytířský řád, schválený Řehořem IX.
v roce 1235. Později v roce 1317 se oddělili rytíři a mercedáři se stali
žebravým řádem. :



Kapitola XI.

Vývoj zbožnosti

Není snadné určit a upřesnit prvky náboženského a morálního života
středověkupro nedostatek pramenů. Na jedné straně přežívalo pohanství, byla
rozšířená pověra a nedostatek smyslu pro posvátnost, často profanovanou. Na
druhé straně se vyskutují projevy hluboké zbožnosti. Už od vrcholného
středověku se ztratil pojem společné liturgie a obřady se staly něčím, čo lid
nechápal, ale přece přetrvával smysl Božíchi'tajemství a úkonů úcty k Bohu,
který se stal ještě viditelnější a konkrétnější, když se budovaly veliké románské
a gotické chrámy, vyzdobené sochami a malbou, a tak se stávaly nástrojem
křesřanské výuky.

Často však obliba posvátnosti a příliš úzký vnější styk s obřady, vedl
k různým projevům neúcty, jako byly např. komické svátky Neviňáteka jiné.
Stejně tak bylo prostým lidem zapotřebí nějaké jednoduché a prosté zbožnosti
a různé druhy vlastního kultu, které nesmírně podporovaly úctu k svatým, kteří
byli vzýváni jako ochránci města a jako ochránci proti všemožným tělesným
neduhům a jako pomocníci v potřebách denního života.

Mariánská úcta se vyvíjela ve KTII. století zásluhou velkých teologů, jako
byli sv. Albert Veliký a sv. Bonaventura, a básníků, jako byl Jacopone da
Todi. Šířilyse mariánské legendy, apokryfní evangelia a lidové tradice. Začíná
se zvonit k Anděl Páně, stále více je v oblibě modlitba mariánských hodinek.
Zvlášť přispěly k rozšíření mariánské úcty některé řády, jako cisterciáci,
dominikáni a zbožná bratrstva, jejichž úkolem byla modlitba a mariánská úcta.
Ještě více tato úcta pronikala prosté věřící díky malířství a sochařství gotické
doby, která zdobila nové a velké kostely XIII. století freskami a sochami
Matky Boží a svatých. Bezprostřednost a živost této mariánské úcty pozvedaly
lid mravně a duchovně, neboť se Maria ctila pro svojí čistotu, krásu bez
poskvrny, jako naděje lidstva a pouto lásky mezi Bohem a hříšníky.

Souběžně se vyvíjela lidová úcta k lidství a utrpení Kristovu, zvlášť
zásluhou sv. Františka, řádu menších bratří a zbožné literatury a umění, jež
inspirovali: u nich má počátek úcta k dětství Kristovu zkonkretizovaná zvykem
zpodobňovat "jesličky". Také se prohlubuje úcta spojená se soucitem s trpícím
Kristem, jejímž hmatatelným výrazem byly mimo křížů i "Piety".

Jiné pole, na němž se pojí úcta se zbožností je cucharistický kult. Byl
podporován koncily, pravidly některých zbožných bratrsteva šíří se ve XIII.



VÝVOJ ZBOŽNOSTI © 97

století také díky sv. Tomáši Akvinskému, Který shromáždil a'shrnul všechna
jeho předešlá zdůvodnění. Mezi lid proniká díky zavedení zvyku pozdvihovat
při mši svaté po proměňování hostii, aby ji mohli věřící adorovat, doprovázení.
kněze přinášejícího viatikum nemocnému a posléze i zavedení svátku Božího
těla. Poprvé jej zavedl ve své diecézi lutyšský biskup v roce 1246 pohnut
viděními a snahou bl. Juliány z Mont-Cornillon (1209) a pak 11. srpna 1264
jej rozšířil v Orvietu ná celou církev papež Urban IV. bulou Transiturus. Byl
ktomu nepochybně pohnut i eucharistickým zázrakem, který se udál
v nedaleké Bolseně v květnu anebo počátkem června onoho roku. Během mše
svaté, sloužené tam kanovníkem Petrem z Prahy, protonotářem krále Přemysla
Otakara II., zkrvavěla v jeho rukou proměněná hostie. K tomuto svátku se
váže i zvyk konat eucharistická procesí, který se poprvé objevuje v Kolíně nad
Rýnem v roce 1277a pak se šíří během XIV. století.

Doporučení koncilů, zvláště IV. lateránského v kán. 10., snažících se
o prohloubení pastorální péče o věřící a také o potlačení bludařství, nesla
s sebou v XIII. století velké rozšíření kazání, předepsaného mistrům teologie,
kteří vypracovávali učená kázání určená kléru, a prováděného mezi prostým

lidem novými žebravými řády. Jejich kostely byly budovány tak, abyodpovídaly požadavkům lidového kázání.
Široké a hluboké pronikání náboženského života, současně s eklesio

logickým hnutím XI. století, vzbudilo v laicích hlubší vztah a vážnost vůči
církvi. Během XIII. století vznikala kající a dobročinná bratrstva. Ačkoliv
napodobovala formy řeholního života, odlišovala se od řeholních řádů
a pomáhala vytvářet laickou spiritualitu. K této formě duchovního života patří
Jfratres a sorores de poenitentia, kteří se množili ve střední a severní Itálii
v první polovině XIII. století a pak přešli pod duchovní vedení dominikánů
nebo měnších bratří jako jejích třetí řád. Bylt to muži a ženy, kteří žili ve
svých domech se svými rodinami, ale zavazovali se k usebranému životu a ke
stranění se světské okázalosti. Oddávali se úkonům kajícnosti a vlastním
modlitbám, na veřejnosti nenosili zbraně a nekonali slavnostní přísahy. Špitální
bratři byla jiná skupina zorganizovaná ve Francii na způsob řeholníků. Jinde
však byli organizováni volněji, a často se jmenovali obláti. Tito se věnovali
ošetřovánínemocných ve špitálech vydržovaných jejich kapitulami nebo jinými
církevními institucemi. Jiní vytvářeli skutečné řeholníkongregace pozůstávající
z laiků, jako byli např. antoniti, kteří v XII. století převzali řeholi sv.
Augustina a rozšířili se ve střední Evropě, křižovníci a špitálníci Ducha
svatého, založení koncem XII. století Guidem z Montpellieru. Zvláštní
nemocnice byly vyhraženy malomocným, kteří byli nazýváni "mučedníci



98 XI. VÝVOJ ZBOŽNOSTI

Kristovi", a proto byli považováni za řeholníky, poněvadž byli zvláštním
způsobem povoláni. Jiné instituce se zabývaly. obrácením prostitutek a zaklá

daly domy, do nichž je přijímaly,anebo jiné řádyje přijímalydo svých řadjako kajícnice.

Daleko obecnější byla bratrstva, která jdou svými počátky do vrcholného
středověku. Měla různé, předem neurčené formy a jejich účelem byla účast na
duchovních dobrech. Závisela na nějakém klášteře nebo náboženské instituci
a často byla založena k vydržování nemocnice. Množila se ve XIII. století
v Itálii a jejich složení a duchovní řád určují statuta, vypracovaná později
právníky. Silný podnět Kkjejich zakládání dodalo hnutí laiků zvaných
disciplinati, vzniklé v Perugii v roce 1260, jež se rychle šířilo.

Mnoho kladných činitelů, popsaných v tomto krátkém přehledu, učinilo ze
XIN. století zlatou dobu křesťanského náboženského života. I tak však

nechyběly temné stránky jak v církevním životě, tak v životě řeholním, jež
zesílily koncem století a vedly k hluboké krizi. Úpadek duchovenstva
a nedostatečná církevní organizace jsou její nejpatrnější projevy, jež často
odsuzovali as lítostí 'nesli jejich současníci. Jasný rozbor provedl ex-generál
dominikánů Umberto de Romanis v memorandu připraveném pro II. lyonský
koncil. Nebyly to však jediné příčiny a nestačilo je pouze odhalit, aby se
dosáhlo nápravy. Na jedné straně dlouhý boj papežství s císařstvím, na druhé
vznik moderních monarchií a místních politických celků, jako byly městské
státy v Itálii, vyvolávaly hlubokou změnu ve vztazích společnosti vůči církvi
a vytvářely počátek laického ducha, který odděloval to, co je církevní, od
toho, co je náboženské.



DRUHÝ VŠEOBECNÝ SNĚM V LYONĚ (1274) 99

Kapitola XII.

Druhý všeobecný sněm
v Lyoně (1274)

Dlouhý zápas papežství se Štaufy donutil papeže k tvrdému politickému
střetnutí a k zásahům do stále složitějších vnitroitalských politických poměrů,
ke škodě sobě vlastnímu úkolu výlučně duchovnímu a církevnímu. Ani Karel
z Anjou, který byl zvolen Svatým stolcem za novou sílu Svatého stolce proti
císařství, nebyl učenlivým nástrojem v rukou papežů, ale spíše hrozbou jejich
svobodnému jednání.

Žádalo se, aby se Svatý stolec zabýval otázkou Východu, kde padlo
latinské cařihradské císařství v roce 1261 a mizela poslední křesťanská
střediska v Sýrii, kde křižácká pevnost Akra byla obklíčena. Proto konkláve
ve Viterbu po smrti Klementa IV. 29. listopadu 1268 zvolilo po téměř třech
letech uprázdnění Svatého stolce 1. září 1271 papežem kardinála Teobalda

z Piacenzy, který dlel v PtolemaiděJako.legát, a zvolili nikoliv osobu, aleprogram.
Nový papež přijal jménoŘehoř X. apřijal jako svůj program pomoc

křesťanskému Východu. Opustil však plán na znovudobytí císařství, jehož
latiníci pozbyli, a zabýval se církevní jednotou s Řeky. Proto-se hned chopil
myšlenky všeobecného koncilu, který měl uskutečnit jednotu a postarat se
o splnění dvou základních potřeb křestanstva: reformu církve a křížové tažení.
V tomto programu se jasně zrcadlí jako vzor IV. lateránský sněm, který pro
Řehoře X. představoval ideál náboženské akce.

Řehoř X. dokázal svou schopnost koncil připravit.: Zahájil jednání
s řeckým císařem Michaelem VIII. Paleologem, který byl nakloněn nábožen
skému sjednocení a uznání papežského primátu, nebot si'od toho sliboval
výhodnou pomoc Západu proti musulmanskému nebezpečí, hrozícímu svému
císařství, a také spoléhal na podporu Řehoře X., který mohl zabránit Karlu
z Anjou v uskutečnění jeho plánů na znovudobytí císařstvína Východě.

Řecká církev se svým patriarchou Janem a vším klérem, kteří byli zaujati
proti všemu latinskému a papežskému, však bylaproti myšlence jakéhokoliv
sjednocení. 'Vlivný Jan Bekkos, který měl úřad kartofilakia, sepsal proti
papežský hanopis, který nechtěl odsoudit ani patriarcha ani synod. Císař tedy
Bekkose uvěznil a donutil patriarchu, aby se vzdal. Na jeha místo však



100 XII. DRUHÝ VŠEOBECNÝ SNĚM V LYONĚ (1274)

nastoupil Bekkos, který se mezitím obrátil a přál sjednocení. Tyto události
však vyjevily naprostý odpor řeckého kléru v protikladu s čistě politickými
záměry Michaela Paleologa.

Aby si získal přízeň pro svůjvýchodní program aaby získal protiváhu
kneúměrné moci Karla z Anjou v Itálii, zasadil se Řehoř X. za zvolení
Rudolfa Habsburského římským králem v Německu 23. září 1273 proti
českému králi Přemyslu Otakarovi II. Tak skončilo dlouhé bezvládí po smrti
Fridricha II., který zemřelvroce 1250.

Koncil byl svolán na rok 1274 a za jeho sídlo byl zvolen Lyon, aby se
bylo možno vyhnout nebezpečnému vlivu Karla z Anjou v Itálii. Papež na něj
pozval velké teology doby: sv. Tomáše Akvinského, který zemřel v klášteře
Fossa Nuova severně od Neapole 7. března 1274 během cesty na koncil,
a sv. Bonaventuru, který na koncilu vynikal svými vědomostmi a výmluvností
a zemřel před jeho uzavřením. Papež dal připravit zprávy o stavu církve
a o způsobu jeho nápravy prostřednictvím reformy. Zachovaly se dvě, velmi
zajímavé. Jednu vypracoval olomoucký biskup Bruno, druhou generál
dominikánů Umberto de Romanis.

Řehoř X. zahájil koncil 7. května 1274 aoznámil tři náměty, jimiž se měl
zabývat: osvobození Svaté země, jednota s Řeky, reforma církve. Ve
skutečnosti převládla druhá otázka, kvůli níž se ke koncilu dostavili legáti
císaře Michaela 24. června. Je třeba doznat, že nedošlo ke skutečným
teologickým diskusím, jak tomu bylo později na koncilu ve Florencii, neboť
legáti řeckého císaře pouze plnili příkazy císařovy, který si přál jednotu pouze
z politických důvodů. Byly přečteny listy Michaelovya jiných Orientálců
zaslané Rehoři X., jež obsahovaly uznání primátu papeže nad celou církví.
V témže duchu složil zástupce císaře víceméně všeobecnou přísahu jménem
Michaela VIII. Podrobnější byla přísaha, kterou císař zaslal po koncilu v roce
1277. Pokud se týká Filiogue, byla přijata nauka římské církve a na důkaz
jejího přijetíji Řekové vložilii do zpěvu Creda. Nakolik se týkalo ritů, bylo
Řekům povoleno ponechat si své.

Řehoř připravil pro koncil návrh na nové křížové tažení, na němž přislíbil
byzantský císař svou účast. Snažil se usmířit západní vládce aitalská
přímořskáměsta a uvažoval o vojenské organizaci tažení, jehož se chtěl osobně
zúčastnit, jak o tom uvažoval už Inocenc III., ale smrt 10. ledna 1276 mu
zabránila v provédení těchto plánů, jež byly konkrétní a provázela je rozsáhlá
diplomatická a politická vyjednávání.

Na koncilu v Lyoně přijal papež i Mongoly, pohany, aby se s nimi spojil
proti musulmanům. Zachovalo se 31 kánonů schválených koncilem. Pouze



DRUHÝVŠEOBECNÝSNĚM V LYONĚ (1274) -10

první je dogmatický, neboťdefinuje vycházení Ducha svatého: aeternaliter ex
Patre et Filio, non tamguam ex uno principio, non duobus spirationibus, sed
unica spiratione. Dále prohlašuje, že římská církev je mater omniumfidelium
et magistra. Druhý kánon Ubipericulum stanoví přísná pravidla pro konkláve,
aby se předešlo dlouhodobému neobsazení Svatého stolce, jež narušilo život
církve: Další kánony se týkaly volby biskupů, církevních úřadů, jmenování
farářů'a zákazu hromadit více obročí. Důležité je též zákonodárství o řeholní
cích, k nimž byl koncil velmi přísný, vyjma k menším bratřím a dominikánům,
když chystá nová všeobecná nařízení pro všechny nové žebravé řády v kán.
23. Jiné kánony se týkají kultu a ochrany veřejné morálky, jsou namířeny
zvlášš proti lichvářům, proti pomstě a proti advokátům.



Kapitola XIll.

Vývoj školství
Velká intelektuální kulturní obnova XII. století vedla také k naprosté

změně ve středověkých studiích. Paříž se stala velikým střediskem pro
vyučování teologie, kde se scházeli mistři a studenti z celé Evropy, povzbuzení
také královskými a papežskými výsadami, zaručujícími svobodu a řád. Stejným
vývojem prošlo starobylé studium církevního a světského práva v Bologni.
Ve XII. století se v Anglii prosazuje studium v Oxfordu, z něhož se vyvinulo
studium v Cambridge. Ve XIII. století vznikají další univerzity: v Itálii
v Padově, kde byla založena skupinou studentů, kteří odešli z Bologně,
a v Neapoli, kde univerzitu založil císař Fridrich II. Ve Španělsku to byla
Salamanca, již podporovali kastilští králové a papežové, v Portugalsku
Coimbra, ve Francii Toulouse. Toto učení mělo za úkol bránit šířeníkacířství.
K těmto univerzitám přibyly ve XIV. století další v římsko-německéříši: první
byla Praha v roce 1347, jež vynikla studiem teologie a církevního práva, pak

Vídeň, Heidelberg, Erfurt a Kolín nad Rýnem. V Polsku založil králKazimír
univerzitu v Krakově v roce 1362, v Itálii vznikla nová vysoká učení v Římě,
v Pise, v Pavii a ve Ferraře.

Univerzity pohltily a vytvářely kulturu doby, čímž přivedly k úpadku staré
biskupské teologické školy, doporučované III. a IV. lateránským koncilem.
Jejich řád se vyvíjí a upřesňuje počátkem XIII. století zásahy Svatého stolce,
zvláště v Paříži, jež dostala nová statuta v roce 1215 a získala si monopol na
teologii. Vyvíjela se také vědecká metoda, díky zavedení dialektiky. Od
primitivního lectio, jež se omezovalo na doslovný výklad textu Písma svatého,
se přešlo k lectio, totiž k předloženíobtíží, a dále k disputatio, čili k svobodné
diskusi, která se mohla zabývat jakoukoliv otázkou - guodlibet.

Pařížská univerzita, vyhražená vyučování teologie, prošla ve XIII. století
vlastním vývojem, který jí zajistil nadřazenost, získanou už ve XII. století.
Řehoř IX. usměrnil její řád bulou Parens scientiarum v roce 1231, jíž uznal
"universitas magistrorum et scholarium", jakousi korporaci, která nahradila
starobylou a tradiční autoritu kancléře.

Vyučování bylo rozděleno na čtyřifakulřy. Tento název se poprvé objevil
v roce 1219: teologie, svobodná umění, dekret - církevní právo a medicína.
Mezi nimi si teologie ihned zajistila svou nezávislost. Škola byla zdarma podle
tradic biskupských škol, přednášky se konaly ve dvou semestrech a extra



VÝVOJ ŠKOLSTVÍ : 103

ordinariae byly přenechány bakalářům. Četl se text Písma svatého a Sententiae
Petra Lombarda, o kterých se vedly debaty. Pak byly také diskuse, řeči
a soukromé přednášky. Obvyklesi studenti během přednášky psali poznámky,
které pak přehlédl profesor - reportatio, ale často si text svých přednášek psal
sám profesor a jejich folia mohla být svobodně přepisována - pecia. Akade
mické hodnosti, stanovené během XIII. století, byly tři a byly podmíněny
návštěvou přednášek a příslušnými znalostmi: na počátku byla determinafio,
pak baccalaureatus, který předpokládal čtení a výklad po dva roky, pak
licentia docendi s titulem magister.

Koncily a papežové vždy doporučovali klerikům oddat se výlučně studiu
teologie a zakazovali jim studium práva a lékařství. Také filozofie, jež se
přednášela na artistické fakultě, byla zpočátku posuzována s podezřením
a v letech 1210 a 1215 zakázal v Paříži papežský legát přednášení Aristotelovy
metafyziky a přírodní filozofie. Mistři svobodných umění však měli veliký vliv
na mistry teologie, především zásluhou mistrů nových žebravých řádů.
Zásluhou sv. Alberta Velikého a sv. Tomáše Akvinského byl Aristotelés
pokřesťanštěna vstoupil jako velký mistr na teologickou fakultu v Paříži. Byla
to nejslavnější doba středověkých škol, která církvi dala velké doktory. Velice
tehdy vzrostl počet mistrů a studentů, pro něž se začínají zakládat koleje,
z nichž nejslavnější byla kolej pro chudé kleriky založená v Paříži v roce 1257
Robertem ze Sorbonu. Příliv studentů také podporovaly řády, staré i kanov
nické, zvláště viktorini, tak inové, jako byli dominikáni u sv. Jakuba
a františkáni v konventu Cordiglieri. To vzbudilo konkurenci a silné spory,
jichž se zúčastnili velcí mistři oné doby.

Středověkáuniverzita je nová instituce v dějinách kultury, která s sebou
přinášíorganizaci studií, racionální metodu, svobodu a šířibádání a názorovou
výměnu, jež jsou základem vědy.



104 XIV. PONTIFIKÁT BONIFÁCE VIII.

Kapitola XIV.

Pontifikát Bonifáce VIII.

1. Od Mikuláše III. k Celestinu V.

Smrt Řehoře X. v Arezzu 10. ledna 1276 otevřela novou krizi papežství,
která se začal projevovat už v situaci církve a římské kurie na I. lyonském
koncilu (1245).

Následovaly po sobě tři krátké a málo významné pontifikáty Inocence V.,
Hadriána V. a Jana XXI., zatímco v Cařihradě řecký klérus ostře protestoval
proti jednotě dosažené v Lyoně (1274), a pak ji otevřeněodmítl na cařihradské
synodě v roce 1283.

Nové údobí se otevřelo pontifikátem Mikuláše III., zvoleného ve Viterbu
27. listopadu 1277 po šestiměsíčním uprázdnění Apoštolského stolce. Nový
papež byl Giagaetano Orsini, který byl kardinálem 35 let a náležel k mocné
rodině, která se snažila nabýt nadvládu nad Římem. Umínil si k zvýšení moci
církve vést aktivní politiku v Římě a v Itálii, k čemuž si sloužil členy své
rodiny, jimž udělil vysoké církevní a politické úřady. Jmenoval kardinálem
synovce Latina Malabrancu a jeho příbuzné Jacopo Colonnu, s nímž začíná
vzestup této rodiny v římské kurii, a Giordana Orsiniho. Byl nakloněn
rozšíření panství Orsiniů v Tuscii, kde získali Soriano, a dával jim diploma
tická poslání. Tak prováděl nepotismus, který mohl být i ospravedlnitelný, ale
bylo to cosi nového a pohoršlivého pro jeho současníky. Dante je umístil mezi
svatokupce v pekle (Inf. KIX, 69-72) a kronikář Villani o něm napsal: "...byl

jeden z prvních. anebo první papež, na jehož dvoře se otevřeněužívalosvatokupectví ve prospěch jeho příbuzných."
Příbuzných Mikuláš III. užíval k uskutečnění svých politickýchplánů.

Smluvil se s Rudolfem Habsburským a získal od něho v roce 1278 uznání práv
církve v Romagni, kam poslal kardinála Latina se synovcem Bertoldem, jehož
jmenoval hrabětem Romagně. Podařilo se mu také vyrvat Toskánu z vlivu
Karla z Anjou, který tam vykonával úřad císařského vikáře. Mnohokrát
politicky zasáhl v onom kraji, aby jej sjednotil v jedno knížectví pod vládou
svého synovce. Spolu s Lombardií, která byla také zreorganizována v nový
stát, by byl vytvořil nové politické síly v Itálii pod vlivem Svatého stolce, jež
by vyvážily politický vliv Karla z Anjou na jihu Itálie.



1. OD MIKULÁŠE III. K CELESTINU V. 105

Také v Římě uplatňoval Mikuláš III. protianjouovskou politiku a podařilo
se mu vyloučit Karla, který měl titul městského senátora, a dal si udělit sám
tento titul nikoliv jako papež, ale jako římský občan. Byla to neslýchaná
novota, i když měla v Římě obdobu a bylo zvykem v italských městech dávat

„Významnýmosobnostem titul starosty. Papež sám nevykonával úřad senátora,

ale delegoval za sebe dva příbuznéjako své vikáře a bulou Fundamenta upravil
„wroce.1278 světskou vládu v Římě, která měla být zastávána pouze Římany.
Jeho lásku pro ono město dokázalyi stavby, jež dal provést ve Vatikáněa na
Lateráně. Projevil se tak, stejnějako jinými hledisky - nepotismem a účastí na
italské politice, jako předchůdce renesančních papežů.

Po smrti Mikuláše III. 29. srpna 1280 převážil v konkláve ve Viterbu
anjouovský směr, kterému se podařilo dát zvolit 22. února následujícího roku
francouzského papeže Martina IV. Nový papež byl nakloněn Karlovi z Anjou
v Itáliii v Římě, kde mu vrátil úřad senátora. Ale revoluce zvaná "sicilské
nešpory" v roce 1282 značně zmenšila jeho moc i v ostatní Itálii a všeobecně
vzrostl odpor vůči propapežské straně guelfů. U Forli“ byli v roce 1282
Francouzi stojící na straně papeže a Karla z Anjou krvavě poražení Guidem
z Montefeltro. Stejně tak se. vzbouřili Římané v lednu: 1284-proti vikářům

.Karla z Anjou, kteříměsto špatně spravovali.
Následujícího roku zemřeljak Karel:z Anjou, tak.v Perugii Martin IV.

Jeho nástupcem se stal kardinál Savelli, Honorius IV. Ten získal od římského
lidu úřaď senátora, který za něho vedl jeho bratr Pandolf. Snažil se mimo jiné
i o to, aby se Sicílie vrátila pod vládu rodu Anjou, ale nadarmo. Rozdělení
království na dvě části bylo už hotovou věcí. Zemřel u sv. Sabiny v Římě 3.
dubna 1287. Po jeho smrti nastalo dlouhé konkláve, z něhož konečně vyšel
jako papež Mikuláš IV., kardinál Jeroným z Ascoli, ktěrý střanil Colonnům

proti Orsiniům. Jmenoval kardinály Petra a Jakuba Colonny, takže kardinálské
kolegium mělo tehdy 12 členů, z nichž 6 bylo Římanů, 4 Italové 12
Francouzi. 

BěhempontifikátuMikulášeIV.padla v roce 1291pevnost Akra,poslední
křesřanská tvrz v Sýrii, zatímco v Německu zemřel Rudolf Habsburský,aniž
by se dal v Římě korunovat na císaře. Nastoupil po něm v roce 1292 nikoliv
jeho syn Albert, ale Rudolf z Nassau.
-- Mikuláš IV. zemřel 4. srpna 1292 v Římě u Santa Maria Maggiore, kde
bylo zahájeno i konkláve, které se pak přeneslo k novému kostelu dominikánů
Santa Maria sopra Minerva. Kardinálové se však nemohli shodnout kvůli
rodinným a národnostním rozporům, a když v Římě vypukl mor, uchýlili se
v.říjnu 1293 do Perugie. Rozpory trvaly a ještě se vyostřily zásahy Karla I.



106 XIV. PONTIFIKÁT BONIFÁCE VII.

z Anjou, který přišel na jaře roku 1294 do Perugie, aby ovlivňoval konkláve.
Nebylo to však výsledkem jeho dobře připravených plánů, když se nečekaně
4. července 1294 dospělo k volbě a k jejímu přijetí. Zvolena byla osobnost
stojící zcela mimo kardinálské kolegium a kurii - abruzský poustevník Petr
z Morrone. Návrh vzešel od děkana kolegia Latona Malabrancy, který
poustevníka ctil, a byl přijat i ostatními kardinály, kteří v něm viděli světce.
Na druhé straně se předvídalo, že jeho nezkušenost ve světských záležitostech
umožní jeho snadné ovládání.

Zvolený volbu přijal a dal si jméno Celestin V. Byl vysvěcen a korunován
v Aguile. Hned projevil svou nezkušenost tím, že uděloval velké odpustky
a prokazoval svou přízeň františkánským spirituálům. Pak bylo patrno,že byl
pod vlivem neapolského krále, který jej pohnul v září 1294 k jmenování 12
kardinálů, z nichž sedm bylo Francouzů a Provensálců, tři z Neapolského
království a dva celestini z řádu založeného Petrem z Morrone. Karel II. také
přiměl Celestina V., aby přesídlil do Neapole, kde žil v Castel Nuovo. Zde
začal přemýšlet o zřeknutí se papežství, neboť uznával svou neschopnost řídit
církev. Otázka z hlediska církevního práva byla velmi vážná. Kardinál Caetani
jej v prvém okamžiku od toho zrazoval, ale pak na jeho nátlak mu dokázal, že
je to dovolené a pomohl mu připravit příslušný protokol, který byl pak
prezentován kardinálům v konzistoři 13. prosince 1294. Tento krok byl
neobvyklý a velice vážný, ale platný, jak to dokázali i nejlepší teologové oné
doby, a byl rozumný a včasný, neboť Celestin V. se projevoval čím dál tím
více nezkušený v časných záležitostech.

2. Volba Bonifáce VIII. a první srážka s Filipem Sličným

Konkláve pro volbu Celestinova nástupce se konalo v Neapoli a kardiná
lové se shodli na kardinálovi Benediktu Caetanim. Bylo mu šedesát let,
proslavil se svými diplomatickými posláními ve Francii a svou činností na
kurii. Byl znám svými znalostmi církevního práva, ikdyž nebyl přímo
vystudovaný odborník. Byl členem vznešené rodiny z Anagni, Caetánů, již
ctižádostivost a snaha kardinála Benedikta obohatila mocí a statky, které se jí
rozmnožily v Campanii a pak i v Římě, takže se stala skutečnou signorií. To
však přispělo k obvinění z touhy po bohatství a ze svatokupectví, jež šířili
jejich protivníci a nakonec zvěčnil i Dante (Znf. XIX, 52-57). Ve skutečnosti
však sledoval ideál náboženský a dobro církve, jak to vyjádřil před profesory
v Paříži během svého diplomatického poslání v roce 1290: "Nejsme povoláni
na svět, abychom hromadili moudrost, ani abychom si připisovali slávu, ale



3. BOJ S COLONNY 107

abychom spasili své duše."“ Byl však příliš hrdé a ohnivé povahy, jež se
projevila už během jeho legací. Ta působila rozepře a nakonec jemu samému

porážku. . . “
„K-prvnímu sporu s francouzským králem Filipem Sličným, s nímž žil až

do té doby Bonifác VIII. v míru, došlo v letech 1296-1297. Příčinou byly
zvláštní daně vypsané králem k uhrazení výdajů spojených. s.válkou s Anglií.
Někteří francoužští biskupové si stěžovali papeži „proti tomuto porušení
daňového vynětí duchovních, k němuž došlo bez svolení papežova. Bonifác
VII. odpověděl bulou Clericis laicos z 24. února 1296, v níž obnovil vynětí
duchovních a pohrozil vyloučením z církve ipso. facto komukoliv, kdo
jakýmkoliv způsobem by žádal podporu od duchovních. Odsouzení bylo
všeobecné, bylo však jasné, že mířilona krále. Bonifác VIII. byl velmi přísný,
když užil ostrých slov: "Když je naším úmyslem tak strašné zneužití světské
mocinijak nepřecházetmlčením." 2.

Filip Sličný odpověděl odvetným opatřením, jímž zakázal jakýkoliv.vývoz
peněz ze svého království, aby zamezil jejich příliv na římskou kurii. Papež
vydal 20. září 1296 druhou bulu Ineffabilis amoris, v níž trval na "libertas
ecclesiastica", rozuměné jako vynětí církevních osob z dávek, pro niž, jak se
vyjádřil, byl ochoten podstoupit i smrt. Také zdůraznil právo Svatého stolce
soudit i krále :ratione peccati.

Proti naukovým tvrzením Bonifáce VIII. vznikl ostrý odpor v královských
francouzských právních kruzích, vyjádřený v polemickém spisku Disputatio
inter clericum et militem, v němž se popíralo jakékoliv právo církve v časných
záležitostech a nad časnými věcmi. Nicméně ostrý spor na naukovém poli se
za rok rychle uklidnil a byl uzavřennovou bulou Bonifáce VIII. z 31. července
1297, kde vysvětloval velmi mírně obsah buly Clericis laicos a povoloval
ukládat jistě dávky duchovním. Svatořečení francouzského krále sv. Ludvíka
11. srpna 1297 bylo jakýmsi znamením smíru.

3. Boj s Colonny

Mezitím zaměstnával Bonifáce VIH. jiný a těžší spor. Mocná a bohatá
rodina Colonmů v papežském státě a na kurii vlivem dvou svých kardinálů
Jakuba a Petra byla nebezpečím pro plán na svobodu církve, prováděný
Bonifácem VIII. Nejprve mu byli oba kardinálové naklonění a hlasovali v jeho
prospěch v konkláve. Postavili se však proti němu, když nastalo nepřátelství
spirituálů a celestimůproti papeži, který z bezpečnostních důvodů držel u sebe



108 XIV. PONTIFIKÁT BONIFÁCE VIII.

bývalého papeže Celestina V. a pak jej dal zavřít v pevnosti Fumone, kde
zemřel 19. května 1296.

K sporu zavdalo příčinu přepadení transportu papežova zlata z Anagni do
Říma 3. května 1297 členem rodiny Colonnů, Štěpánem. Papež si okamžitě

předvolal do Říma oba kardinály Colonny a uložil jim tvrdé podmínky.„Když se oba kardinálové vzepřeli, Bonifác VIII. svolal konzistoř na 10.
května 1297, běhemníž chtěloznámit propadnutí a zabavení majetku Colonnů.
Oba kardinálové však Bonifáce VIII. předešli a ráno 10. kvěma vydali

prohlášení,. připravené -na hraděLunghezza mezi Římem a Tivoli, v němž
vyhlásili-nezákonnost Bonifáce VIII., neboť Celestin V. se nevzdal papežství
platně, a obžalovávali Bonifáce, že je vetřelec a tyran, a závěrem se odvolávali
ke všeobecnému koncilu. Byli k tomu inspirováni některými spirituály, mezi
nimi.i Jacoponem da Todi, kteří byli fanatickými straníky Celestina V.

Týž den ráno papež držel ohlášenou konzistoř, v níž prudce napadl rodinu
Colonnů,: sesadil oba kardinály, odebral všem členům rodiny jejich církevní
obročí a zakázal Rímanům manželství s Colonny. Opatření, ještě zesílená
v bule./n excelso throno, byla příliš tvrdá a nebyla plně ospravedlnitelná, neboť
ani proti Hohenstaufům ve své době církev neužila tak tvrdých a nenávistných
výrazů.

Kardinálové Colonnové odpověděli druhým a třetím prohlášením v květnu
a v červnu 1291. V posledním se odvolali k celé církvi a pak zaslali tři
prohlášení francouzskému králi. Tak spor, který byl doposud omezen na Řím
a na kurií, se šířil a nabýval silného naukového zabarvení, které zasahovalo
Bonifáce VIII. s.celou.jeho autoritou papeže. Oba vzbouření kardinálové na
svou obranu a s pomocí teologů vyjadřovalimyšlenky. nebezpečné propojetí
papežského primátu a podstaty :církve, takže všichni ostatní kardinálové je za
to svorně ve zvláštním prohlášení napomenuli.

Bonifác VIII. se "Iví odvahou při přístupu k nejtěžším situacím a při řešení
nejobtížnějších záležitostí, s odvahou neotřesitelnou", jak se o něm vyjádřil
Armald z Villanova, byl odhodlán v boji proti Colonnům pokračovat až do
Jejich naprostého zničení. Vyžádal si v Toskáně vojenskou pomoc a začal vést
skutečnou válku proti všem pevnostem Colonnů jak v Římě, tak na jejich
územích v jeho okolí. Bylo snadné zničit jejich majetky v Římě a v jeho
bezprostředním okolí, ale bylo třebadlouhodobé války k dobytí jejich pevností
a hradů. Nepi padlo v roce 1297, Colonna a Zagarolo v červnu následujícího
roku. Největší středisko mocné rodiny, Palestrina, se bránila: papež musel 14.
prosince 1297vyhlásit proti Colonnům křížovouvýpravu spojenou s odpustky,
kterou kázal kardinál Matouš z Acguasparty. Tento způsob jednání vyvolal



4. SVATÝ ROK 1300 109

nepříznivý ohlas, neboř se říkalo, že místo, aby papež vyhlásil křížové tažení
proti musulmanům, kteří dobyli Akru, hlásal křížové tažení proti křestanům.

Po ročním obležení padla i Palestrina v září 1298. Město bylo zcela
zničeno, neboťje mělo nahradit zcela nové město, jehož jméno Civitaspapalis
mělo hlásat papežovo vítězství. Tehdy se oba kardinálové spolu se členy rodiny
dostavili 15. října k.Bonifáci VIII. do Rieti a prosili o milosrdenství. Papež už
nechtěl dále pokračovat ve svém hněvu vůči poraženým, ale jejich úřady jim
nevrátil. Dovolil, aby se usadili v Tivoli, jako v pohraničním sídle. Pokračoval
však v pronásledování jejich rodiny odnímáním jejich úřadů, jako např.
v případě abatyše kláštera klarisek u sv. Silvestra in capite v Rímě, a rozlučo
val jejich manželství. Tak přese všechno případ rodiny Colonnů zanechal
temnou skvrnu na památce velkého papeže, kterou nikdo nesmyje.

Současně během ničemného boje s Colonny byl Bonifác VIII. zaměstnán
na jiném poli. Snažil se totiž podporovat snahy Karla II. z Anjou o znovu
získání Sicílie, která po "sicilských nešporách"“v roce 1282 přešla k Fridrichu
Aragonskému. Papež byl více nakloněnbratru Fridrichovu, Jakobu II., jemuž
sliboval vládu nad Sardinií a Korsikou a jmenoval jej vlajkonošem a admirálem
Svaté církve římské. V roce 1296 také užil duchovních zbraní v boji proti
Fridrichovi a Siciliánim vyhlašováním vyloučení z církve a poskytováním
plnomocných odpustků pro toho, kdo by padl v boji proti nim. Ale i přes
spojenectví Bonifáce VIII. s Karlem z Anjou, podporovaným také Karlem
z Valois, který mu osobně přišel na pomoc do Itálie v roce 1300, Fridrich
s podporou Siciliánů vzdoroval. Dospělo se tak k míru v Caltabellotta v roce
1302, uznaném i papežem, který schválil, i když jen na čas, vládu Fridricha
a oddělení ostrova od anjouovského království.

4. Svatý rok 1300

Uprostřed těchto bojů znamená velké jubileum roku 1300 oázu klidu,
usmíření a duchovního života.

Popud nevyšel od Bonifáce VIII., ale.byl vyvolán pověstí, rozšířenou mezi
poutníky, kteří se sešli do Říma k hrobu svatého Petra v daleko větším počtu
než obvykle na Vánoce roku 1299, že nový rok, který podle tehdejšího zvyku
začínal na Boží hod vánoční, měl být, jako poslední rok století, rokem
jubilejním ve smyslu Starého zákona a ve smyslu, který v oněch dobách měl
tento výraz. Na podobném odpuštění měli podíl z vůle papežů už účastníci

křížovýchvýprav a počátkem stoletíi ti, kdo se zúčastnilipřeneseníostatků sv.
Tomáše Becketa v Anglii.



110 XIV. PONTIFIKÁT BONIFÁCE VIII.

Papež dal prozkoumat "staré knihy"“, ale nic se v nich nenašlo o těchto
odpustcích na konci století. Aby tedy uspokojil zbožnou touhu poutníků, udělil
plenissima venia peccatorum, plné odpuštění časných trestů za hříchy tomu,
kdo by navštívil baziliky dvou apoštolů během stého roku. Bula byla vydána
22. února 1300, ale odpustky platily už od minulých Vánoc.: V ní se

prohlašovalo, že ze získání odpustků byli vyňatípříznivci Saracénů, Siciliánů
a Colonnů, a bylo jim proto zakázáno konat pouř jubilejního roku. Přišlo
mnoho poutníků, kteří ukázali hlubokou víru a jednotu církve, ale žádný král.

Zatímco v Římě probíhal jubilejní rok, Bonifác VIII. pokračoval ve své
politice upevnit práva Svatého stolce zvlášť v Itálii. Tehdy došlo ke sporu
s florentskou republikou, která se odvážila odsoudit příslušníky rodiny
papežovy. Bonifác VIII. zareagoval svým obvyklým ostrým způsobem.
Zdůraznil svou moc i v okruhu časných záležitostí a poslal do Florencie jako
legáta kardinála Matouše z Acguasparty mezi květnem a zářím 1300, jemuž se
však nepodařilo město usmířit. Vyloučil tedy z církve městské úředníky a na
město uvrhl zákaz bohoslužeb. Tím se dosáhlo, že Florentští požádali papeže
o prominutí. Ten znovu vyslal do Florencie Karla z Valois jako usmiřovatele
a ještě jednou kardinála Matouše z Acguaspartý koncem roku 1301. Stále více
se však vměšoval do vnitřních záležitostí a sporů města, kde se zmocnili vlády
propapežští guclfové, zvaní "černí" a mnoho "bílých" bylo posláno do
vyhnanství, mezi nimi i Dante.

Také v Německu přímozasáhl Bonifác VIII., a tak zdůraznil svou moc nad
císařstvím. Německá knížata sesadila Adolfa z Nassau v roce 1298a zvolili
Alberta Rakouského. Papež však vyhlásil volbu za neplatnou a zdůraznil, že
říše závisí na Svatém stolci, od něhož římští císařové a králové získali svou
moc.

Nicméně v roce 1302 začal s vyjednáváním, jež skončilo Albertovým
schválením od Bonifáce VIII., vyhlášeným 26. dubna:1303 v konzistoři, kde
však papež znovu důrazně vyjádřil svá hierokratická práva nad císařstvím, což
vyslanci Albertovi přijali.

5. Druhý spor s Filipem Sličným

Postoj, zaujatý Bonifácem VIII., kterým proti všem hájil v krajní formě
časnou moc Svatého stolce tím, že přenesl politické spory na úroveň nauky
o papežském primátu, byl pro něho osudný během druhého a ostřejšího sporu
s Filipem Slíčným. Po smíření v roce 1297 nastalo ve skutečnosti pouze
příměří, nikoliv pravá shoda. Filip přijal do Francie dva kardinály Colonny,



5. DRUHÝ SPOR S FILIPEM SLIČNÝM 111

vyloučené z církve a sesazené papežem, pokračoval v útlaku církve ve Francii,
zvýšil zdanění duchovních a zmocnil se výnosu z neobsazených obročí.
V Římě zase byli vyslanci flanderského vévody v roce 1298, ohroženého
ctižádostí francouzského krále, kteřípovzbuzovali papeže proti Filipu Sličnému
a tím jen podporovali jeho krajní hierokratické požadavky vyjádřenétvrzením,
že papež byl "Kristův vikář na zemí a svrchovaný pán francouzského krále na
poli duchovním i časném".

, Spor vypukl v roce 1301 kvůli uvěznění a odsouzení biskupa z Pamiers,
jehož do Francie poslal Bonifác VIII. jako svého nuncia. Papež rozkázal králi,
aby biskupa osvobodil a vrátil zabavené statky a odvolal ústupky z roku 1297.
Tyto zákroky králi sdělil bulou Ausculta fili 5. prósince 1301, vníž: přísně
připomínal králi jeho povinnost být poslušný papéže: "Proto, milý synu, až ti
nikdo neradí, že nemáš představeného a že nepodléháš nejvyššímu veleknězi
církevní hierarchie. Neboťšílí, kdo se toto domnívá, a kdo toto tvrdí, dokazuje
o sobě, že je nevěřící."
" Mimoto Bonifác vypočítával králi jeho provinění proti církvi a oznamoval

mů, že svolá koncil francouzských biskupů do Říma na 1. listopad příštího
roku, kde se bude jednat o přehmatechproti církevní svobodě a postará se o to
"co uznáme za nutné pro čest Boží a Apoštolského stolce, pro zachování

církevní svobody a reformaci krále a království, knápravě minulých přehmatůa k dobrému řízení onoho království".

V bule se jeví přehnanostBonifáceVO., kterýmíchá dohromadycírkevní
otázky s časnými problémy. Filip Sličný odpověděl tím, že dal do oběhu
falešné buly, jimiž se zesměšňoval papež a probouzel národnostní duch.
V důbnu 1302 svolat sněm království, na němž byly zastoupeny tři stavy:
duchovní, šlechtický a měšťanský. Během zasedání došlo k ostrým obžalobám
vůči papeži a byla vyhlášena nezávislost francouzského krále. Filip pak
vypravil do Říma své vyslance, kteří byli přijati -vkonzistoři papežem
a kardinály 24. června 1302, kteří stáli plně za papežem. Bonifác při této
příležitosti dobře vysvětlil, jak je třeba chápat podřízené světské moci moci
duchovní, jehož se příliš často dovolával ve svých sporech:

"Po čtyřicet let jsme se zabývali právem a jsme si vědomi, že byly od
Boha ustanoveny dvě moci. Kdo tedy má anebo může vědět, že by podobná
pošetilost byla anebo by mohla být v naší hlavě? Prohlašujeme,-že v ničem se
nechceme zmocnit pravomoci krále... Král anebo kterýkoliv jiný věřícínemůže
popřít, že je nám poddán voblasti hříchu.“ *' .

Přece však papež trval na svolání koncilu francouzských biskupů v Římě
k jednání o "dobrém stavu církve a království" a vyhrožoval Filipu Sličnému



112 XIV. PONTIFIKÁT BONIFÁCE VIII.

sesazením, nepolepší-li se: "Naši předchůdci sesadili tři francouzské krále...
Poněvadž král spáchal vše, co spáchali oni, ba ještě více, sesadili bychom ho
jako nějakého chlapce, i když s velkou bolestí a lítostí."

6. Bula "Unam Sanctam"

Vyhlášený koncil se konal v Římě 30. října 1302 za účasti mnoha
francouzských biskupů, kteří však pohnuli papeže k umírněnosti. Proti králi
nebylo nic podniknuto a pouze po skončení koncilu vydal Bonifác VIII. 18.
listopadu bulu Unam sanctam, v níž vyjádřil umírněný postoj vzhledem
k ostatním svým předešlým prohlášením.

Filip na bulu neodpověděl a na čas vedl opatrnou a vyčkávací politiku,
neboť prožíval těžké chvíle. Nedal se však odzbrojit a v podstatě nepřijal
mírový návrh kardinála Jana Monaca, kterého k němu papež vyslal počátkem
roku 1303.

Těžší byla situace, jež se vytvořila ve Francii během sporu. Vážení
teologové, jako byl dominikán Jan z Paříže, se postavili za krále, a vyvraceli
na naukovém poli hierokratické teorie Bonifáce VIII. Jeho spis De potestate
regia et papali není politické dílo, ale teologický traktát, který od základu
popírá nejistou nauku Bonifácovu a v některých bodech vyslovuje myšlenky
nebezpečné pro papežský primát. Stejně na teologické pole náleží umírněnější
spis neznámého autora Ouaestio in utramgue partem. Divocí však byli
francoužští právníci, kteří se zúčastnili naukové výměny názorů, především
Petr z Dubois v díle De. recuperatione Terrae sanctae, zveřejněném později
v letech 1305-1307. Navrhoval v něm organizaci evropských států, sekularizaci
církevního majetku a světské vlády Svatého stolce.

Na tyto teologicko-právní spisy odpověděli teologové věrní papeži
a důležité jsou. především traktáty dvou augustininánských teologů: De
ecclesiastica potestate Jiljího Římského a De regimine christiano Jakuba
z Viterba. Jejich hlas se však nedostal do Francie a ani se jim nepodařilo od
základu rozřešit hlavní teologické problémy, nadhozené příznivci Filipa
Sličného.

7. Atentát v Anagni

Silně polemického prostředí, jež se vytvořilo ve Francii, obratně využil
právník Vilém Nogaret, který v roce 1303 měl hlavní slovo v královské radě.



7.ATENTÁTV ANAGNI- --- 113

Sesbíral obžaloby, jež kolovaly proti Bonifáci VIII., především díky spiri
tuálům a Colonnům, zvětšil je a rozšířil, takže došel k závěru navrhnout králi,
aby se postavil proti nepravému papeži, který se zmocnil papežství a stal se
nehodným svými domnělými zločiny. Na jeho popud se konal 30. června 1303
v Pařiži koncil, jehož se zúčastnilo na 30 biskupů věrných králi a bylo na něm
sestaveno 29 bodů obžáloby proti Bonifáci VIII. a bylo žádáno svolání
všeobecného koncilu, který byho soudil. Pak se žádal souhlas francouzské
církve pro tato rozhodnutí, který král vynucoval nátlakem a také násilím.

Bonifác VII. klidně a důstojně odpověděl v konzistoři v srpnu v Anagni
a v bule Nuper ad audientiam, jíž se bránil směšnému nařčení z bludu.
Připravoval se však učinit vážná opatření,jež měla být zveřejněna v bule Super
Petri solio 8. září, v níž chtěl zbavit francouzské poddané závazku přísahy
věrnosti Filipovi, kterého vylučoval z církve. Ale právě v předvečer jejího
vyhlášení došlo k tragickému atentátu v Anagni.

Nogaret chtěl uskutečnit svůj plán předvedením Bonifáce VIII. před koncil
s obviněním z bludu. Koncil se měl sejít v Lyoně a bylo úmyslem krále a jeho
rádce vynutit na papeži souhlas k jeho svolání a donutit jej k účasti. Součástí

tohotoplánu bylo nepochybněužití násilí,i když se vylučovalojej zabít, neboť
měl být přítomen na koncilu.

Nogaret přišel do Itálie s listem krále a s tlupou asi 800 lidí, mezi nimiž
byli i uprchlí Colonnové. K nim se připojila další skupina ozbrojenců,
vedených Sciarrou Colonnou, který chtěl spáchat na papeži násilí využívaje
situace. Není však možno příliš zdůrazňovat tuto vedlejší akci, která by byla
zůstala bez úspěchu bez pomoci těch, které vyslal francouzský král. Útok na
Anagni se uskutečnil 7. září 1303 pod vlajkou francouzského krále, nesenou
Nogaretem a pod jeho mravní zodpovědností. V čele asi 300 jezdců a 1000
pěších jeli Nogaret a Sciarra Colonna za francouzskou vlajkou. Bonifác VIII.
se uchýlil do svého paláce a odporoval velmi důstojně násilnostem protivníků,
kteřípronikli až do jeho komnaty. Papež byl oděn v biskupská roucha a odmítl
uposlechnout příkazů Sciarry Colonny k vydání papežského pokladu "starým
kardinálům", znovudosadit Colonny na jejich bývalá místa a zřící se papežství.
Nogaret se nezúčastnil útoku a násilností, a snad se zasadil o ušetření papežova
života, nebot jej měl zajatého dovést na koncil do Lyonu.

Zatímco se dály tyto násilnosti proti osobě Bonifáce VIII., lid v Anagni,
zburcovaný kardinálem Lukášem Fieschi se zorganizoval k jeho osvobození.
9. září přepadl papežův palác a jak Nogaret, tak Sciarra Colonna uprchli do
Ferentina. Francouzská vlajka byla vláčena bahnem a papež byl triumfálně
vynesen na náměstí. 13. září opustil Anagni a vrátil se do Říma, kde krátce



114 XIV. PONTIFIKÁT BONIFÁCE VII.

nato zemřel 11. října a byl pohřben v nádherném sarkofágu, který si dal
pořídit u sv. Petra.

8. Benedikt XI.

Konkláve po smrti Bonifáce VIII. bylo zahájeno ve Vatikáně 21. října 1303

pod ochranou neapolského krále Karla II. z Anjou. Velice rychle se skončilo,
neboťBonifác VIII. obnovil přísná ustanovení Řehoře X. Už následujícího dne
byl zvolen bývalý generál dominikánského řádu kardinál Mikuláš Boccasini,
který si zvolil jméno Benedikt XI. Předsevzal si uklidnit situaci zanechanou
svým předchůdcem Bonifácem VIII., a proto se usmířil s dvěma kardinály
Collonny is jejich rodinami a dal jim navrátit jejich zabavené majetky.
Nepovolil však obnovu města Palestriny, ani nevrátil kardinálům všechnyjejich
dřívějšípocty. .

V Itálii se zabýval Benedikt XI. Sicílií. Dovolil Fridrichu Aragonskému
převzít titul krále Trincarie a výměnou od něho získal větší svobodu pro církev
a pro inkvizitory. I od neapolského krále Karla II., který se nyní tak nazýval
po rozdělení starého Sicilského království, získal možnost jmenovat biskupy,
aniž by se předem krále musel dotazovat. Menšího úspěchu dosáhl v Toskáně,
kam vyslal legáta kardinála Mikuláše z Prata, který musel kvůli vnitřním
sporům opustit Florencii.

Vzhledem k Francii zůstávala situace velmi delikátní. Benedikt XI. se chtěl
smířit s Filipem Sličným, na jehož straně stál vysoký klérus jeho království,
a proto laskavě přijal vyslance, které k němu král poslal, a zbavil 25. března
krále i jeho rodinu církevních trestů, do nichž upadl během sporu s Bonifácem
VIN. Mimoto prohlásil za neplamé všechny kroky podniknuté zemřelým
papežem a zmírnil důsledky buly Clericis laicos. Postavil se však proti žádosti
Filipa o svolání všeobecného koncilu, který by soudil Bonifáce VIII. Naopak
od počátku obžaloval viníky atentátu v Anagni a zvláště žádal potrestání
Nogareta. Benedikt XI. připravoval soudní řízení, jež ohlásil bulou Flagitiorum
scelus ze 7. června 1304, jíž předvolával Nogareta a ostatní původce atentátu
do-Perugie, aby tam byli souzeni. Ale 7. července v Perugii, kam svolal na ten
den soud, náhle zemřel, patrně na otravu.



„9 KLEMENT V. A PROCES PROTI BONIFÁCI VIII. 115

9. Klement V. a proces proti Bonifáci VIII.

Konkláve se konalo v Perugii 18. července 1304. Hned se projevilo
rozdělení mezi stranou, která si přála ospravedlnění památky Bonifáce VIII.,
skládající se z deseti kardinálů v čele s kardinálem Matoušem Rosso Orsini,
a skupinou šesti kardinálů vedených mladým kardinálem Napoleonem Orsini,
která stranila francouzskému králi a rodině Colonnů. Rozpory mezi dvěma
stranami zabránily jakékoliv dohodě akonkláve se vleklo po měsíce, aniž by
se brala v úvahu ustanovení Řehoře X. o konkláve. Nakonec se vynořila
myšlenka jmenovat někoho mimo kolegium kardinálů, a padlo jméno
arcibiskupa z Bordeaux Bertranda Gota, Francouze, ale poddaného anglického
krále. Kandidatura, podporovaná Napoleonem Orsinim, byla S. června 1305
prosazena. :

Nový papež, který žil ve své diecézi v Bordeaux, volbu přijal a zvolil si
jméno Klement V. Villaniho vyprávění o tom, že se nejprve shodl s Filipem
Sličnýma přijal některéjeho neúnosnépožadavky, je legendární. Tato legenda

vznikla až později, poté, když slabý papež příliš vyhovoval královým
požadavkům.

Skutečně však nebyl Klement V. schopen si udržet vyrovnanost a pevnost
svého předchůdce, takže začal působit kárdinálům starosti, když prohlásil, že
se nehodlá přesídlit hned do Itálie, nebořdříve chtěl urovnat spor mezi Francií

a Anglií vzhledem k budoucímu křížovému tažení. Bylkorunován v Lyoně
14. listopadu 1305.

Na podnět Nogaretův hned začal nátlak Filipa Sličného na papeže, s nímž
se setkal v Lyoně, aby pokračoval v soudním řízení proti Bonifáci VIII.,
zahájeném v roce 1303. Papež zpočátku odporoval a snažil se získávat čas
drobnějšími ústupky králi: tak zcela zrušil platnost buly Clericis laicos
a prohlásil, že bula Unam sanctam neměla způsobit králi žádnou škodu, ani že
neznamenalažádné větší podrobení krále a království církvi, než jak tomu bylo
v minulosti. Ale Klement V. byl slabého chrakteru a jeho přítomnost ve
Francii, zapříčiněnájeho chatrným zdravím a špatnými zprávami jeho legátů
z Itálie, jen nahrávala nátlaku krále, ovlivněného velmi schopným Nogaretem,

"který toužil po vlastní rehabilitaci a po odsouzení Benediktem XI. šířil
obžaloby z bludařství a těžkých zločinů Bonifáce VIII. Klement V během
schůzky s králem v Poitiers v květnu 1307 získal od krále: příslib; že

"ponechává věc soudního řízenína něm a že se mu podrobí. Užrok nato však
"pod novým nátlakem slíbil, že zahájí proces v Avignonu:2; února 1309. Ještě
získával čas a teprve v září onoho roku vydal předvolání žalobcům s ohraze



116 XV. PONTIFIKÁT BONIFÁCE VIH..

ním, že on sám byl přesvědčen o nevinně Bonifáce VIII., ale ospravedlnil
proces obžalováním z bludu.

Řízení bylo zahájeno 16. března 1310 v Avignoně obžalobami a obhajo
bami na právní úrovni a dlouho se zabývalo otázkami postupu, aniž by došlo
k závěru. Král si uvědomil, že takto se nesplní jeho přání získat odsouzení
Bonifáce VII., a proto v únoru 1311 prohlásil, že se poddává rozhodnutí
papeže a vzdává se žaloby.

Klement V. mu dal zadostiučinění a prohlásil.v bule Rex gloriae z 27.
dubna 1310, že král byl pohnut "svým zanícením pro katolickou víru", a zbavil
jej jakékoliv zodpovědnosti za atentát v Anagni. Také jeho rádci byli podobně
ve stejném prohlášení zbaveni zodpovědnosti, vyjma Nogareta a dalších viníků
zodpovědných za atentát. Rozhřešení však bylo uděleno Nogaretovi jinou
bulou, stejně datovanou, v níž se pravilo, že bylo dáno ad cautelam na základě
jeho prohlášení, že je nevinen, a na přímluvu francouzského krále. Bylo mu
tedy uděleno za pokání zúčastnit se příštího křížového tažení a mezitím
vykonat nějaké pouti, což on pochopitelně neučinil. Mimoto dal Klement V.
vymazat z papežských registrů. všechny doklady vydané proti Filipovi
a Francii, včetně buly Unam sanctam. Chování Klementovo ve všech těchto
záležitostech bylo nepopíratelně slabé vzhledem k prohnanosti a rozhodnosti
Filipa Sličného. I když se mu podařilozabránit odsouzení Bonifáce VIII., které
si král tolik přál, přece nebylo soudní řízení formálně uzavřeno a stalo se
trvalou hrozbou proti papeži, který se octnul v rukou francouzského krále.

Později, v roce 1313, Klement V. svatořečil Celestina V., ale se jménem
Petra z Morrone, a tak nepřímo potvrdil právoplatnost pontifikátu Bonifáce
VIN.

10. Proces proti templářům

Druhý proces, daleko vážnější, zahájil Klement V. proti templářům opět
na nátlak francouzského krále. Řád byl velmi mocný svou vojenskou silou,
která se odhadovala na 15.000 rytířů, a svým bohatstvím, poněvadž se templáři
stali bankéři Evropy. Tím vzbuzovali protesty biskupů, takže Mikuláš IV.
pomýšlel na jejich sloučení s johanity. Tuto myšlenku převzal Petr z Dubois
ve svém spise De recuperatione Terrae sanctae v letech 1305-1307, v němž
také navrhoval, aby se templářům zabavilo jejich jmění a použilo se jej
k financování křížového tažení. Tento spis musel také přispět k potvrzení
pomluv o nesmírnémbohatství templářů, takže v duši Filipa Sličného dozrál
úmysl je zrušit, když navíc kolovaly proti nim pomluvy o jejich pochybném



10. PROCESPROTI TEMPLÁŘŮM 117

mravním řádu. Je však třeba poznamenat, že podobné pomluvy obíhaly v té
době i o johanitech a o mnišských řádech.

Ačkoliv byl Filip Sličný původcem boje i zničení řádu templářů, přece není
možno určit, jaký byl jeho skutečný záměr, i když je velmi pravděpodobné,
že se chtěl zmocnit jejich majetku. Smutná záležitost začala v roce 1305, když
byla proti templářům učiněna obvinění, shromážděná francouzským králem,
který dal sebrat nepříznivá svědectví a pak je dal rozšířit. V roce 1307-začal
vybízet Klementa V., aby proti řádu zakročil. Papež nařídil, aby se vykonalo
šetření, které si přál i sám generál řádu Jakub z Molay, jež by však bylo
provedeno podle všech právních pravidel.

Filip Sličný však věděl, že takový postup by byl vleklý, a poněvadž
nechtěl, aby byly vyjeveny jeho záměry, na návrh Nogareta se chopil násilí.
Ráno 13. října 1307 dal uvěznit všechny templáře ve Francii. Nogaret se-hned
snažil ospravedlnit tento svévolný zákrok tím, že dal rozšířit zprávu,.že byl
podniknut na přání inkvizitora Francie a v dohodě s papežem, což ovšem
nebyla pravda. Dále vypočítal celou řadu hanebných zločinů přičítaných

templářům.
Klement V.protestoval u krále 27. října a prohlásil, že chce odvolat soud

k sobě, ale král pokračoval ve svém ničivém plánu. Jeho úředníci vynucovali
násilím na nešřastnýchvězních doznání jejich předpokládaných vin. Na základě
toho bylo předvedeno před generálního inkvizitora dominikána Viléma Imbarta
138 obviněných členů řádu a všichni vyjma čtyř doznali, že se dopustili
rouhání,.hříchunečistoty a vybízení k sodomii. Doznání učinili velmistr řádu
a žádal na králi prominutí a na papeži odpuštění. Klement V. byl zasažen
těmito doznáními a žádal 22. listopadu 1307 křesřanské panovníky, aby

uvěznili templáře azabavili: "jejichmajetek jeho jménem. Filip Sličný byl
spokojen s průběhem celézáležitosti a ikdyž si vyhradil správu řádového
majetku, přece souhlasil s žádostí papeže, aby byli obžalovaní předání
k výslechu dvěma kardinálům, jež vyslal do Paříže. Před těmito papežskými
vyslanci rytíři, a zvlášť velmistr, odvolali svá předešlá doznání a Klement V.
tedy rozhodl v únoru 1308 přerušit soud inkvizitorů a francouzských biskupů
a vyhraditsi celouzáležitostpro sebe.

Pevný postoj papežův se příčil plánům Filipa Sličného, který rozšířil
pomluvy.proti němui proti témplářůma dal schválit své počínání shromáždě
ním předních osobností švého království v Toursu v květnu 1308, jež. žádalo
pro templáře trest smrti. Pak se odebral ke Klementu V., který se zdržoval
vPoitiers, ale nepodařilo se mu jej donutit, aby upustil od svého úmyslu.
Snažil se tedy dosáhnout svého úmyslu jinak. Poslal do Poitiers 72. templářů



118 XIV. PONTIFIKÁT BONIFÁCE VIII.

papeži k'vyšetření. Zvolil k tomu osoby druhého řádu a předem připravené
Nogaretem. U sebe pak podržel pod záminkou nemoci velmistra řádu a další
řádové představené. Během výslechu před kardinálskou komisí se králem
vyslaní templáři přiznali k nejhorším zločinům zapření víry, modloslužbě atd,

Pod dojmem této skutečnosti byl Klement V. přesvědčen o vině templářů
a nařídil 12. srpna 1308, aby se všude ustavily diccézní komise, jež měly
prověřovat členy řádu a referovat o výsledku na provinčních koncilech. Jiná
papežem jmenovaná komise byla pověřenavýslechem jednotlivých členů řádu.
Výsledek těchto šetření pak měl být předložen všeobecnému koncilu, který
svolal Klement V. do Vienne na 1. říjen 1310. Francouzská kustodie templářů
byla přenechána Filipu Sličnému, který tak mohl ovlivňovat soudní řízení.

Přesto výslechy prováděné papežskými pověřenci i přes nejistotu, týkající
se především velmistra, vyjevily mučení, jež podstoupili členové řádu od
královských úředníků, kteří se snažili z nich vynutit předchozí doznání. Filip,
který se obával, že by se takto nedospělo k jejich odsouzení, nebořse nabízelo
mnoho svědků svědčit ve prospěch templářů, dal urychlit spád událostí
svoláním provinčního koncilu do Paříže na květen 1310, který pod nátlakem
odsoudil 54 templářůjako relapsi - znovuodpadlé - a hned byli upálení na
hranici. Totéž se dělo s 9 templáři v Senlis. Ostatní byli přestrašeni a donuceni
k doznání. Jeden rytíř řekl: "Ke všemu bych se přiznal, vím to, a kdyby na mě
chtěli, přiznal bych i to, že jsem zavraždil Boha." Papežská komise však
neučinila nic proti těmto přehmatům a posbírala mnoho doznání, ale ználo
svědectví ve prospěch obžalovaných.

Šetření nařízená Klementem V. ve všech zemích, v Anglii, Španělsku
a Německu přinesla vcelku uspokojivé výsledky příznivé řádu, zatímco
nepřátelská svědectví došla z Provence, z Neapolského království a z papež
ských států - vlivem Filipa Sličného. Na Kypru využil pomstychtivý král
Jindřich z Lusignanu vyšetřování k potlačení řádu, aniž by byl nad ním
vynesen rozsudek.

11. Koncil ve Vienne

Koncil byl zahájen ve Vienne v Delfinátu 16. října 1311. Papež jej svolal
ze tří důvodů: kvůli otázce templářů, kvůli Svaté zemi a kvůli obnově církve.
V podstatě se vyjádřil o templáříchpříznivě a komise pověřenájejich procesem
rozhodla v prosinci, že je předvolá na koncil a vyslechne jejich obhajobu.
Papež se nechtěl stavět proti hlasu většiny komise, snažil se však získat čas
a dal projednávat další otázky..Nátlak Filipa Sličného, který zasáhl na koncilu



11. KONCIL VE VIENNE 119

a žádal zrušení templářů a vyhrožoval obnovením procesu proti Bonifáci VIII.,
však přiměl papeže ke kompromisu, k němuž radili někteří biskupové už na
počátku. Připravil bulu Vox clamantis, kterou dal slavnostním způsobem
zveřejnit na zasedání koncilu 3. dubna 1312, jež prohlašovala řád templářů za
zrušený "nikoliv jako konečné rozhodnutí, ale jako dočasné papežské opatřéní
a nařízení". Bylo to tedy administrativní opatření, jímž si církev vyhrazovala
rozhodnutí o osobách a majetku řádu. Další bulou z 2. května byly předány
majetky řádu zčásti johanitům, aby sloužily svému původnímu určení - boji
proti nevěřícím, vyjma ve Španělsku, kde měly sloužit boji proti Saracénům,
a zčásti měly odškodnit Filipa Sličného za výdaje a dluhy jimiž byl zavázán
francouzským templářům. Papež mimoto prohlásil, že si vyhražuje soud nad
nejvyššími představenými řádu, zatímco členové měli být souzeni diecézními
synodami příslušných zemí. Velmistr Jakub z Molay a jiní hodnostáři, jež
kardinálská komise 18. března 1314 odsoudila k doživotnímu žaláři, vyhlásili
svou nevinnost a mimoto se obvinili, že zradili řád.

Není snadné posuzovat tragické osudy templářů. Klement V. se neočistí
z obvinění z povolnosti před chladnou vůlí Filipa Sličného řád zrušit.
Pomluvy, především obvinění z hříchů proti víře, stejně tak jako doznání
samých hodnostářů a teror, který proti nim používali královští úředníci,
způsobily všeobecné nepřátelství a přesvědčení, že byli skutečně vinní, jemuž
nebylo možno v určitém okamžiku uniknout. Boj proti bludařství se svým
zvláštním právním postupem poskytl zbraně schopným a ničemným rádcům
Filipa Sličného, který dosáhl úplného zničení řádu.

Viennský koncil konal své třetí a poslední zasedání 6. května 1312, během
něhož vyhlásil dvacet kánonů. První je dogmatický a odsuzuje nauku tvrdící,
že podstata rozumové duše není formou lidského těla, aniž by jmenoval autora
tohoto názoru, jímž byl Petr Jan Olivi. Druhý kánon omezoval různým
kostelům výsady františkánů a dominikánů týkající se kázání, zpovídání
a pohřbů. Čtvrtý kánon nařizoval biskupům vizitace ženských klášterů. Pátý
a šestý kánon se týkaly bludů bekyň, tj. zbožných žen žijících společně bez
řeholních slibů, a jejich mužského protějšku - beghardů. Ostatní kánony se
zabývaly liturgií, vzděláním duchovních, zřízením katedry východních jazyků
při hlavních univerzitách, kontroly inkvizitorů a posílením autority biskupů.
Nakonec konstituce Exčvide Paradiso se zabývala choulostivým problémem
výkladu františkánské řehole, přetřásaným od počátku a nyní ztíženým
postojem zaujatým spirituály, kteří se chtěli oddělit od umírněných konven
tuálů. Mikuláš III. se snažil vnést pokoj do řádu v dekretálu Exčifgui seminat
v roce 1279, který prakticky podporoval umírněné zachovávání řehole, ale



120 XIV. PONTIFIKÁT BONIFÁCE VIII.

zatvrzelost jedné idruhé skupiny způsobila, že se spor vlekl inadále. Za
Celestina V. získali spirimálové uznání své nezávislosti a vytvořili nezávislou
kongregaci s názvem poustevníci celestini, ale Bonifác VII. ji zrušil, a tak na
sebe uvalil zatvrzelou nenávist spirituálů. Jejich hlavním mluvčím byl Petr
Olivi (+ 1298) a po něm Ubertino z Casale, autor díla Arbor vitae crucifixae
z roku 1305. Konstituce vyhlášená na koncilu Klementem V. má přísnější
formu sporných bodů, než byla ta, kterou určil Mikuláš III. Prohlašovala, že
menší bratři byly zavázáni zachovávat pouze evangelické rady předepsané
v reguli, totiž chudobu, čistotu a poslušnost, nikoliv jednotlivě, ale s příslušný
mi předpisy řehole, a že ne všechny její body zavazovaly pod těžkým hříchem,
ale pouze ty, jež přímo nařizovalya jiné, vyjmenované v konstituci. Vzhledem
k velké rozepři, zdali menší bratři byli zavázáni bud k chudému užívání svých
domů, anebo k umírněnému užívání, papež se přikláněl k prvnímu způsobu,
když pravil, že menší bratři z vyznávání své řehole jsou zavázáni k přísnému
čili chudému užívání, jak to předpisuje řehole.

Klement V. doufal, že se tak rozřeší spor mezi spirituály a konventuály,
aniž by se dospělo k prostředku, vyžadovanému prvními, totiž k naprostému
oddělení se od tehdejších představených. Spirituálové se však neuspokojili
touto konstitucí a spor se ještě více prohloubil, takže Jan XXII. je v roce 1317
vyloučil z církve pod jménem fraticelli a odsoudil v roce 1318 jejich omyly
v konstituci Gioriosam ecclesiam. Mnozí se podrobili, ale některé skupiny
pokračovaly ve svém vzdoru, byly pronásledovány inkvizicí a mísily se
s jinými rebely a bludaři. Jejich stopy přetrvávají v Itálii až do XV.století.



„0971 KLEMENT V. ACÍSAŘJINDŘICH VI. © 121

Kapitola XV..

Avignonští papeži a boj proti
Ludvíku Bavorovi

1. Klement V. a císař Jindřich VII.

Albert Habsburský, slavnostně uznaný Bonifácem VIII. v roce 1303,
nemohl pak přijít do Itálie, aby se dal korunovat, a v roce 1308 skončil svůj
život, zavražděn svým synovcem. Filip Sličný se snažil prosadit jako kandidáta
na císařství svého bratra Karla z Valois, ale nedosáhl u papeže nutné podpory
a německá knížata zvolila 27. listopadu 1308 Jindřicha Lucemburského, jehož
Klement V. uznal 26. července 1309 a přislíbil mu císařskou korunu. Jindřich
VII. přísahal věrnost církvi, potvrdil všechny výsady, jež jí udělili jeho
předchůdci a v říjnu roku 1310 přitáhl do Itálie. Klement V. podporoval jeho
kroky, vyzval Italy, aby dobře přijali nového císaře a dal najevo své uznání

nezávislosti císařství bez jakýchkoliv hierokratických požadavků vůči němu,
jak to činil Bonifác VII. *

V Ktáliivzbudil Jindřich VII. nadšení a naděje u ghibellinů, ale setkal se
s nepřátelstvím guelfské strany nyní pod vedením Roberta Neapolského, syna
Karla II., jehož papež jmenoval svým vikářem v Romagni, ale především
guelfských měst, zvláště Florencie. Jinde zaujímal stanovisko ve sporech
rozdělujících italská města, jako např. v Miláně se vyslovil ve prospěch
Víscontů proti příslušníkům rodiny Della Torre. Chtěl totiž obnovit autoritu
císařství na poloostrově, ale neměl dost sil a zapletl se do mnoha místních
problémů, jež zdržovaly jeho příchod do Říma. Když nemohl procházet
Toskánou, která se postavila proti němu, odebral se do Janova a přes moře
připlul do Pisy v březnu 1312 a odtud táhl na Řím. Rostl však odpor Roberta
Neapolského, který povzbuzoval proti Jindřichovi guelfy a v Římě vyvolal
nepřátelství a nepokoje proti císaři. Jindřich VII. vstoupil do města 7. května,
ale poněvadž v něm nemohl klidně přebývat, neboťjeho větší část byla v rukou
spojenců Robertových, musel se ubytovat na Lateráně, kde byl také korunován
29. června 1312 třemi kardinály, pověřenými papežem, poněvadž nebylo
možno vykonat korunovaci u sv. Petra.

Po přijetí císařské koruny se Jindřich VII. snažil pokračovat ve svém
úmyslu posílit autoritu říšev Itálii proti guelfům a králi Robertu Neapolskému,



122 XV. AVIGNONŠTÍ PAPEŽI A BOJ PROTI LUDVÍKU...

ale jeho situace byla nejistá, zatímco papež se stále jasněji přikláněl na stranu
guelfského vládce. K roztržcé došlo, když císař odmítl legátům vykonat
přísahu věrnosti, kterou považoval za vazalský úkon. Pak zesílil boj s Rober
tem, který byl vyhlášen za psance říše 26. dubna 1313, aniž by bylo dbáno
papežových napomenutí. Italští ghibellini provolávali vzpouru po této změně
postoje Klementa V., který byl sice ovlivňován neapolským králem, ale za
danných okolností to bylo nutné, Nedospělo se však k otevřenému rozporu,
nebot Jindřich zemřelv Buonconvento u Sieny 24. srpna 1313, když se chystal
napadnout Florencii. .

Příchod německého císaře do Itálie a rozpor s guelfskou stranou vzbudily
v Itálii rozsáhlou výměnu naukových názorů mezi zastánci císařství, jež mělo
silnou oporu mezi právníky, z nichž nejvýznamnější byl Cino z Pistoie,
a obránci papežství, kteří se znovu dovolávali hierokratických požadavků
Bonifáce VIII., jimž se ve svých listinách Klement V. obratně vyhýbal.
Polemiky se zúčastnil i Dante svým politickým spisem Monarchia, vzniklým
v té době. Polemika pokračovala i po smrti císaře a způsobila svou debatou
o dvou mocích takové napětí, jaké se vyvinulo v době Bonifáce VIII. Klement
V. pod vlivem teologů a kanonistů stranících Robertu Neapolskému přejal
základní zásady hierokratické teorie, zvlášť právo papeže vykonávat císařská
práva vacante imperio - při uprázdnění císařského trůnu. Vyjádřilje ve dvou
konstitucích Romaniprincipes a Pastoralis cura vyhlášených 14. března 1314.
Vzbudily-živý a dlouhotrvající ohlas v právních školách, kde je ghibellini
zamítali. Připravovalo se tak vhodné ovzduší pro boj Ludvíka Bavora proti

papežství.
Klement V. zemřel v Roguemare 20. dubna 1314. Kvůli slabému zdraví

se vždy zdržoval ve Francii v hrabství venassinském, jež bylo papežským
územím, a v okolních městech, jako byl Avignon, aniž by se tam trvale usadil.
Byl slabého charakteru, ale byl umírněný a schopný se vyhýbat nejtěžším
rozhodnutím. Mimoto byl nepotista a podporovatel Francouzů proti Italům na
kurii. Byl obžalováni.z chamtivosti, neboťzvýšil početpapežských "rezervací"

na církevní obročí, aby mohl vydržovat kurii, která zůstala bez běžných zdrojů
příjmů, nebot byla daleko od Říma a od Itálie.



2. JAN XXII. A BOJ PROTI LUDVÍKU BAVOROVI 123

2. Jan XXII.aboj proti Ludvíku Bavorovi

Po smrti Klementa V. nastalo těžké rozhodování o jeho nástupnictví,
poněvadž kardinálové byli rozděleni na 9 Gaskonců, 6 Italů a 6 Provensálců.
Především Italové chtěli reagovat na politiku Klementa V. a žádali návrat
papeže do Říma. Konkláve se sešlo 1. května 1314 v Carpentrasu, kde se
v poslední době zdržovala papežská kurie. Trvalo dva roky a pak se přeneslo
do Lyonu. Tam byl konečně zvolen 7. srpna 1316 kardinál Jakub Duese
z Cahors, který si zvolil jméno Jan XXII. Byl už obstarožní, ale plný energie.
Od.roku 1310 byl biskupem v Avignonu, kam přesídlil po své korunovaci
v Lyoně 5. září a usídlil se v biskupském paláci.

Jan XXII. byl kanonista a jeho vláda přispěla k lepší organizaci kurie,
zvláště papežského kancléřství. Mimoto rozmnožil biskupství ve Francii 4 ve
Španělsku, usmiřoval Francii s Anglií a podporoval vzdělané lidi. Mezitím
vzrůstal francouzský vliv na kurii jmenovánímsedmi nových francouzských
kardinálů, zvětšil se počet papežských rezervací na neobsazená obročí
a rozmnožil se i počet volitelných úřadů na papežských územích a v jiných
krajích Itálie.

Nejtěžší otázka, jíž se musel Jan XXII. zabývat během svého dlouhého
pontifikátu byl spor s Ludvíkem Bavorem. Po smrti Jindřicha VII. v roce 1313
se německá knížata nebyla schopna shodnout na volbě nového německého krále
a rozdělila se na dva tábory. Z dvojí volby vyšel Ludvík Bavorský a Fridrich
Rakouský. Jan XXII., tehdy právě zvolený, se obrátil na oba zvolené a na
německá knížata s žádostí, aby se dospělo k jednoznačné volbě. Současně se
odvolal na právo papeže vacante imperio a potvrdil za císařského vikářev Itálii
Roberta Neapolského, bojoval proti severoitalským ghibellinům, zvláště proti
milánským Viscontům. Zabýval se také plánemučinit z Bologně hlavní město
papežských států, kam chtěl přenést kurii, aby odtud mohl lépe ovládat
politickou situaci. V tomto směru pracoval kardinál Bertrand Pouget, jehož
poslal do Itálie proti Viscontům v roce 1320.

Ludvík, posílený vítězstvím u Můhldorfu, kde zajal svého soka v roce
1322, odmítl návrhy na mír Jana XXII. a otevřeněse postavil proti jeho
snahám, prováděným jeho legátem v severní Itálii, Vyslal tam v březnu 1323
svého císařského vikáře, otevřeně se postavil za Viscontiho, vyloučeného
z církve v roce 1317, a přijímal na svém dvoře spirituály, kteří se vzbouřili
proti papeži. To přiměloJana XXII. ovlivněného Francií - proti názoru mnoha
kardinálů - k zveřejnění napomenutí 8. října 1323, jímž vyzval císaře, aby se
pod trestem vyloučení z církve dostavil do Avignonu a aby přestal užívat



124 XV. AVIGNONŠTÍ PAPEŽI A BOJ PROTI LUDVÍKU...

císařské moci vzhledem k jeho činnosti. v Itálii a podpoře bludařství. Do.
Avignonu se tehdy dostavilo císařsképoselstvo a termín byl prodloužen. Když
však vypršel a Ludvík neuposlechl příkazů Svatého stolce, byl slavnostním
způsobem vyloučen z církve 23. března 1324. Císař, který už obviňoval Jana
XXII. z bludařství a odvolal se k všeobecnému koncilu, odpověděl 22. května
vášnivým provoláním v Sachsenhausen, v němž papeže obvinil z bludařství
vzhledem k jeho stanovisku zaujatému ve sporu o chudobu, protestoval proti
jeho hierokratickým požadavkům týkajících se říše a žádal jeho sesazení
všeobecným koncilem. Jan XXII. odpověděl 11. července sesazením Ludvíka
Bavora a vyloučením z církve jeho přívrženců.

Postavení Ludvíkovo v říši se však zhoršovalo. Byl poražen v lednu 1325
Leopoldem Rakouským, který schvaloval plán francouzského krále Karla IV.
na získání císařskékoruny. Mohl však znovu využít situace osvobozením svého
starého nepřítele a zajatce Fridricha Rakouského, jemuž nabídl v lednu 1326
v Ulmu německou korunu, zatímco on sám by si ponechal italskou korunu
a císařství. Papež neschválil dohodu.a Ludvík, silnější po smrti Leopolda
v únoru, se rozhodl vypravit do Itálie s vojskem, k němuž se přidali jemu
věrní italští ghibellinové. Situace na italském poloostrově byla velice příznivá
akci protipapeže, kterou Ludvík plánoval. Itálie pocifovala nepřítomnostpapeže
a na druhé byla střediskemfrantiškánských sporů o řeholi, jež se neomezovaly
na spirituály odsouzené Janem XXI. v roce 1317, ale stále se zvětšovaly
a propukávaly v otevřenou vzpouru, když papež po diskusích mězi samými
konventuály zavrhl v roce 1323 názor, že Kristus a apoštolové neměli právo
užívat, prodávat a darovat to, co měli (DB 494). Papežovo odsouzení se týkalo
výroku schváleného generálem řádu Michaelem z Ceseny na kapitule v Perugii
v předešlém roce, kde bylo prohlášeno za pravdu, že Kristus a apoštolové
neměli ani společně ani jednotlivě žádné vlastnictví. Michael z Ceseny se
otevřeněpostavil proti konstituci Jana XXII. a odvolal se k soudu církve, neboť
zastával názor, že se papež zmýlil, a tak se stavěl proti neomylnosti papežské,
až dotud všeobecně uznávané. Jiní františkáni, mezi nimi i prokurátor řádu
Bongacia z Bergama a slavný teolog Vilém Ockham následovali jeho názory,
takže papež je předvolal do Avignonu v roce 1327 a dal je uvěznit. Odtud se
jim pak podařilopo roce utécia v Itálii se přidalik Ludvíku Bavorovi.



3. ODSOUZENÍ SPISU "DEFENSOR PACIS"... 125

3. Odsouzení spisu "Defensor pacis“ Marsilia z Padovy
Vedle velkého jitření a popírání 'vzbuzených sporem františkánů silný

protipapežský odpor sílil mezi italskými ghibelliny jak na poli politickém, tak
naukovém. Využitím dosud živé polemiky vzniklé za Klementa V. a posbírá
ním prvků středověkétradice, straník ghibellinů a magister artium Marsilius
z Padovy sepsal a zveřejnil anonymně v roce 1324 spis ve prospěch Ludvíka
Bavora, jemuž jej věnoval - Defensor pacis. Dílo je politický traktát o uspořá
dání společnosti a jeho titul naznačoval, že mělo za úkol urovnat spory
a uspořádat život v míru.

V první části Marsilius popisuje původ občanské společnosti, přisuzuje lidu
moc vynášet zákonya volit si:vládce, zabývá se postavou knížete, který. též
podléhá zákonu a může být souzen, jedná-li v rozporu s ním. V druhé části
rozvíjí radikální polemiku proti nauce o církevním zřízení a papežském
primátu, který, podle Marsilia, je zdrojem občanských sporů. Popírá božský
původ hierarchie, nebořapoštolové byli "kolegové" v službě vyučování pravdy
a jejich nástupcům náleží pouze kněžský úřad, bez jakéhokoliv rozdílu mezi
kněžími a biskupy. Stejně tak popírá ustanovení papežského primátu Kristem
a jeho přednosti, moc církve vylučovat věřící a všeobecně užívat výkonné
moci. Ta náleží výlučněknížeti, jemuž Marsilius přisuzujei moc napravovat

a sesazovat papeže a plnou moc nad všeobecným koncilem,který jje nevyšším
orgánem církve, která je pod autoritou a mocí císaře.

Traktát Marsilia, na jehož sepsání neměl účast pařížský mistr Jan
z Jandunu, jak se dříve věřilo, je proniknut zásadami averroistické filozofie
a spíše zajímá novodobou sociologii pro své nové názory na původ společnosti,
na politickou moc ana svrchovanost. Je to však ve své podstatě ostře
vyhřocený spis, který chce od kořenů vyvrátit papežovu autoritu, proti níž
bojoval Ludvík Bavor. V něm pokračují naukové spory, jež začaly v době
Ludvíka Sličného, použitím zbraní teologů proti jejich postoji a docházíjím od
jejich obhajoby "potestasdirecta" k naprostému podrobení církve světskémoci.

Jan XXII. dal prozkoumat Defensorpacis komisí teologů a odsoudil hlavní
omyly v bule Licef iwxa doctrinam v roce 1327 a dobře v ní odhalil proti
církevního ducha politického traktátu Marsilia (DB 495-500). Odsouzení

povzbudilo“ teology k vyvrácení názorů obsažených v Defensor pacis ábylo
napsáno množství traktátů, většinou však příležitostných a nevelké hodnoty.
Důležitější jsou „díla ©moci církve augustiňiánů Alexandra ze sv. Elpidia
a AugustinaTriummfa,jeden předchází adruhý nezávisí na protimarsiliánské
polemice. Po nich následují a rozvíjejí stejný námět mistři svého řádu, Jiljí



126 XV. AVIGNONŠTÍ PAPEŽI A BOJ PROTI LUDVÍKU...

Římský a Jakub z Viterba. Jejich důvody přejímá španělský františkán Alvaro
Pelayo v díle De planctu ecclesiae v první redakci z roku 1332. I když ve
všech těchto dílech převládá polemický tón a obrana nauky o pořestas directa,
přece obbahují pozoruhodný vývoj nauky o papežském primátu a o církvi, jež
jsou nezávislé a významné pro teologii.

Opačným směrem se dal františkán Vilém Ockham, vtažený do boje proti
Janu XXII. sporem, který zaměstnával jeho řád. Jeho postoj je však velmi
rozdílný od názorů Marsilia z Padovy, který v některých bodech přímo zamítá,
a třebaže i on je velmi ostře zaměřený a v některých protipapežských spisech,
především v Breviloguium de principatu tyrannico otevřeně popírá potestas
directa i papežskou neomylnost, v podstatě se chce držet střední cesty, v níž
bude pokračovat o století později veliký dominikánský teolog Jan z Torgue
mady.

4. Císařská korunovace v roce 1328

a vzdoropapež Mikuláš V.

Myšlenky Marsilia z Padovy o lidovém původu autority křiklavým
způsobem využil Ludvík Bavor při své římské korunovaci v roce 1328. Přitáhl
do Itálie počátkem roku 1327, v květnu byl korunován v Miláně korunou
Italského království, pak se vydal na cestu do Ríma, kam dorazil v lednu 1328,
po obléhání a dobytí Pisy.
. V Římě byla poražena guelfská vláda Roberta Neapolského, příznivci

císařství otevřeli Bavoroví městské brány a ten vstoupil do města 7. ledna
v doprovodu ghibellinů, mezi nimiž byl Marsilius z Padovy, a fraticellů. 11.
ledna se konalo na Kapitolu lidové shromáždění, na němž bylo rozhodnuto dát
Bavorovi císařskou korunu. Obřad se konal následující neděli 17. ledna 1328
u sv. Petra a nový císař byl pomazán dvěma rozkolnými biskupy z Alerie
a Castella. Císařskou korunu mu nasadil jménem římského lidu Sciarra
Colonna. Byla to podivná slavnost, vymyšlená, aby se jí zakryla nepřítomnost
papeže nebo jeho zástupce, při níž se užilo více než demokratických teorií
Marsilia z Padovy starobylého pojetí, že Římané jsou vlastníky císařství.

„LudvíkBavorjmenoval římským senátorem Castruccia Castracaniho, který
byl pravou rukou tohoto podniku, a připravil daleko vážnější čin: sesazení Jana
XXI. Na náměstí sv. Petra, kam byl svolán římský lid, byla 18. dubna
předvedenajakási parodie procesu. Byla tam přečtenadlouhá obžaloba papeže,

který bylvyhlášen vinným poněvadž zanedbával Řím a mimoto byl bludař,



5. KONEC LUDVÍKA BAVORA A ZLATÁ BULA 127

a proto byl císařem sesazen. 12. května byl znovu svolán římský lid k jmeno
vání nového papeže, jehož vybral císař. Byl to františkánský spirituál
z římského konventu Aracoeli Petr z Corbary u Rieti, který si zvolil jméno
Mikuláš V.

Tyto činy Ludvíka Bavora, v nichž se odráželo myšlení Marsilia, vzbudily
ostré reakce v Říměi v Německu. SoudobýkronikářVillani poznamenává, že
odsouzení Jana XXII. znepokojilo mnoho rozumných lidí v Římě, zatímco
prostý lid uspořádal velkou slavnost. Vzdoropapež se projevil jako člověk

nehybný. Časem vzrůstal odpor proti císaři,který byl donucen opustit 4. srpna
Řím, uchýlit se do Pisy, kde se setkal s vedoucími spirituálů, jimž se podařilo
uprchnout z Avignonu. Vzdoropapež odešel nejprve do Viterba, pak do Todi
anakonec i on přišel do Pisy, kde v lednu 1329 vyhlásil nový rozsudek
o sesazení Jana XXII. Mezitím klesl počet císařových stoupenců v Itálii
a Ludvík Bavor se vrátil do Německa v doprovodu Michaela z Ceseny, jehož
jmenoval vzdoropapež kardinálem-biskupem ostijským, a Ockhama. Tehdy
jeho nešťastnývzdoropapež, opuštěný ode všech, prosil papeže o milost. Ten
jej vlídně přijal v Avignoně v srpnu 1230 adržel jej v mírné vazbě, kde
zemřel v roce 1333.

Pevnost Jana XXII. nakonec zlomila icísaře, který v roce 1330 zahájil
s papežem vyjednávání i přesto, že hájil vzbouřené františkány a že se nikdy
nevzdal císařství, z něhož byl sesazen. V roce 1333 se odhodlali k poslednímu
činu: prohlásil, že je ochoten se vzdát. V Německu se už uvažovalo o volbě
bavorského vévody Jindřicha za nového císaře, ale nejistoty kolem Ludvíka
Bavora znovu zabránily vyrovnání dlouhého sporu mezi papežstvím a císař
stvím.

5. Konec Ludvíka Bavora a Zlatá bula

Jan XXII. zemřel v Avignonu 4. prosince 1334 ve věku devadesáti let.
V konkláve, které se ihned sešlo, byl zvolen 20. prosince kardinál Jakub

Fournier, cisterciáckýmnich a teolog, který přijal jméno Benedikt XII.
Rozhodl se navrátit se do Říma, ale setkal se s odporem kardinálů. Také byl
donucen opustit myšlenku usadit se v Bologni, a proto dal stavět v Avignoně
papežský palác, neboř Jan XXII. obýval svůj starý biskupský palác.

Vzhledem k problému říše Benedikt XII. pokračoval ve vyjednávání
s Ludvíkem Bavorem a choval se k němu smířlivějinež jeho předchůdce. Císař
prohlásil, že je ochoten přijmout podmínky, jež mu papež uloží avyslal
poselstvo do Avignonu k jednání o mír. Ale ani francouzský král Filip IV., ani



128 XV. AVIGNONŠTÍ PAPEŽI A BOJ PROTI LUDVÍKU...

král neapolský si z politických důvodů nepřáli, aby k usmíření došlo, a tak se
v jednáních pokračovalo a nakonec byl Ludvík Bavor donucen spojit se v roce
1338 s anglickým králem proti Francii. Tak byla zahájena tzv. stoletá válka.
Během tohoto nového údobí boje proti papežství bylo zveřejněno v Rense 16.
července 1338 prohlášení německých knížat, v němž se upíralo papeži
jakékoliv právo schvalovat a potvrzovat volbu, a ze strany Ludvíka Bavora
vyšla konstituce Licef iuris, datovaná ve Frankfurm 6. srpna, V níž se
opakovaly jeho názory o přímém původu císařské moci od Boha a o právu

císaře nebýt souzen papežem, alenicméně se připouštělo, že císaře smí souditvšeobecný koncil.
Po příměřímezi Francií a Anglií v roce 1341 se Ludvík nečekaně přidal

na stranu francouzského krále, který zasahoval v jeho prospěch u papeže.
Nedošlo však k smíru,neboť vypukl další spor kvůli manželství Ludvíkova
syna Ludvíka z Brandenburku s Markétou Maultausch, které se slavilo

i přesto, že mezi oběma byla překážkapokrevního příbuzenstvíapředchozího
sňatku Markéty, zrušeného Ludvíkem Bavorem "zplnosti jeho císařskémoci"
a z důvodu impotence.

Benedikt XII. zemřel 25. dubna 1342 a po něm nastoupil opět Francouz
Petr Roger, který byl arcibiskupem v Rouen, a byl výborný kazatel a teolog.
Zvolil si jméno Klement VI. Byl širokého srdce, milovník vznešenosti a dal
vybudovat novou, daleko vznosnější část papežského paláce v Avignoně, který
se stal majetkem Svatého stolce díky koupi od královny Jany Neapolské, jež
byla majitelkou města. Tak nyní vytvořil Avignon'spolu s hrabstvím Venas
sinským, jež už předtím bylo majetkem Svatého stolce, malý zaalpský
papežský stát. Ale úmysl trvalého papežského sídla ve Francii, stejně tak jako
přepych avignonského dvora a jeho slabost pro příbuzné, se staly příčinou
pomluv proti Klementu VI., jež byly z velké části nepodložené, ale byly
přejaty i světci jako byla sv. Brigita. Klement VI. naopak prokázal svou
velkodušnost a štědrost během velkého moru, který v roce 1348 napadl
evropské země.

Vzhledem k Ludvíku Bavorovizastával Klement VI. pevný postoj. Jednání
v letech 1342-1343neuspělai přes podporu francouzského krále a papež mu
přikázal bulou Prolixa retro z 13. dubna 1343, aby se vzdal do tří měsíců.
Ludvík se po troše zdráhání rozhodl:se vzdát a vyslal poselstvo do Avignonu
s doznáním, že je ochoten doznat své viny a přijmout pokání, jež mu papež
uloží, Klement VI. však byl na rozpacích s udělením pokání, nebořnedůvěřo
val nestálému císaři, ale zapůsobily na něj prosby francouzského krále,
českého krále a italských měst. Uložil tedy Ludvíku Bavorovi těžké podmínky,



5. KONEC LUDVÍKA BAVORA A ZLATÁ BULA - 129

jež nebyly přijaty sněmem ve Frankfurtu 8. září 1344. Ale ani německá knížata
nechtěla o Ludvíkovi Bavorovi víc slyšet a zahájila jednání o zvolení nového
panovníka, kterým se měl stát moravský markrabí Karel, přijatelný Klementu
VI., nebořbyl kdysi jeho žákem, a také poněvadž přislíbil, že uzná všechny
nároky, jež si činil Svatý stolec na císařství. Papež mu byl nakloněn a v nové
bule v dubnu 1346 vyhlásil s konečnou platností sesazení Ludvíka Bavora
a vyzval knížata k nové volbě, z níž vyšel novýkrál Karel, který přijaljméno
Karel IV. a jehož Ockham potupně nazval králem Římanů a kleriků. Podařilo
se mu zvítězit v Německu a byl po smrti Ludvíka Bavora 11. října 1347všemi
uznán, i nástupcem Ludvíka Bavora v roce 1349.

Smrtí hlavní osobnosti se skončil spor mezi papežstvím a císařstvím,
nejvážnější, k němuž došlo od XI. století. Osobně byl Ludvík Bavor upřímně
věřící křesťan, zakladatel klášterů a ochránce světců. A přece tento nábožný
panovník dokázal vyvolat a vést válku s papežstvím, jež měla neblahé následky
pro náboženský život a byla důvodem pro zákazy bohoslužeb, udělování
svátostí atd. Byla to Christianitatis perturbatio, jež vyvolala hlubokou krizi
v životě a v křesťanském svědomí ve XIV. století.

Není možno se podrobně zabývat tímto hlediskem boje Ludvíka Bavora
a jeho vlivem na spiritualitu a náboženský život XIV. století, který měl široký
rozvoj, počínaje řády, především dominkánským a augustiniánským, a konče
novými založeními, jako byl řád sv. Brigity, bekyně a bratrstva, a všeobecně
novými způsoby křesťanskézbožnosti, jež se šířeji rozvíjely v XV. století.

Když rozkolní františkáni ztratili hlavního ochránce, podrobili se papeži
a přijali konstituci Jana XXII. z roku 1317. Papežové zvítězili nad svým
zatrpklým protivníkem a nad jeho nároky nadřazenosti vůči Svatému stolci.
V Německu se však ustálil odpor vůči kanonistické nauce, jež přiznávala
papeži právo schvalovat a potvrzovat volbu budoucího císaře. Tehdy už
císařství ztratilo svůj všeobecný význam a prakticky se omezovalo pouze na
německé země, a proto německá knížata vztahovala na sebe výlučné právo
volby svého panovníka.

Toto právo bylo uznáno slavnou Zlatou bulou, vyhlášenou Karlem IV. na
norimberském sněmu 10. ledna 1356, jíž se stanovil způsob královské volby
v Německu, vyhražené sedmi knížatům volitelům, totiž arcibiskupům
mohučskému, trevírskému a kolínskému, českému králi, palatinskému hraběti
v Porýní, saskému vévodovi a braniborskému markraběti. V bule nebyla
výslovná zmínka o vztazích mezi císařema papežem, jež byly příčinouvelkého
sporu mezi Svatým stolcem a Ludvíkem Bavorem, ale prakticky se stavěla
proti některým zásadám tvrdě hájeným papeži, jako byl např. císařskývikariát



130. XV. AVIGNONŠTÍ PAPEŽI A BOJ PROTI LUDVÍKU...

vdobě neobsazení trůnu v Německu, neboť určovala pro tento úřad saského
vévodu na severu a palatinského hraběte na jihu země. Mimoto se v bule
nehovořilo o právu papeže schvalovat a potvrzovat německou volbu, ani
vykonávat funkci císařského vikáře v Itálii vacante imperio. Tímto způsobem
byly tyto požadavky ponechány stranou, a ani papež Inocenc VI. neprotestoval.
Zlatá bula mimo potvrzení práva německých knížat vůči svému vládci,
přeměnila Německo na konfederaci, což znamenalo také konec uplatňování
hierokratické teorie na císařství..

Karel IV. se snažil o formální uznání tohoto nového stavu od papeže
a žádal o zrušení anebo o přepracování dvou dekretálů Romani principes
a Pastorali cura. Třebaže toho nedosáhl, přece nauka o nadřazenosti církve
nad císařstvím zapadla, i když církev dosáhla vítězství na Ludvíkem Bavorem.



1. ŘÍM A COLA DI RIENZO 131

Kapitola XVI.

Návrat papežů do Říma a počátek
velkého západního rozkolu

1. Řím a Cola di Rienzo

Všichni papežové sídlící v Avignonu projevili úmysl vrátit papežské sídlo
do Říma, ale v jeho provedení jim zabránily politické poměry, jež vyžadovaly
jejich přítomnost za Alpami, stejně tak jako nejistá situace v Rímě a na
papežských územích v Itálii.

Město Řím, opuštěné papeži, ztratilo svou důležitost, zchudlo a ocitlo se
pod vládou místní šlechty. Stále si však uchovávalo pocit své velikosti, který
ožil korunovací Ludvíka Bavora, a žilo z lásky k starověku, ke klasikům
římské litěratury, z nichž se tehdy rodil humanismus, jehož střediskem byl
Rím. Do tohoto prostředí je třeba umístit dobrodružství Coly di Rienzo,
lidového tribuna, který se narodil kolem roku 1312 a nadchl se pro četbu Tita
Livia. Poprvé se objevil v popředíjako člen poselstva římské vlády v Avigno
nu v letech 1342-1343, kde si získal přátelství Petrarcovo, který byl korunován
vavříny na římském Kapitolu v roce 1341. Získal si též sympatie papeže, který
pomýšlel na to, že si s ním poslouží, a proto jej jmenoval notářemkapitolské
pokladny. Cola byl schopný a nadnesený řečník a 20. května 1347 v dohodě
s papežovým vikářem zorganizoval v Římě převrat a byl papežovým vikářem
jmenován 27. června správcem města a jeho okolí. Pak, nadšen humanis

tickými ideály a principy římskéhopráva, dal se do obnovného programu slávy
Říma "hlavy měst světa a celé posvátné Itálie". Dal se korunovat vavřínem za
tribuna 15. srpna, obrátil se na italská města a navzdor německým knížatům
zastával práva na říši římského lidu nejasným pojetím nového císařství
italského národa. Tento fantastický program byl podložen vzpomínkami na
klasiky a současně byl podbarven náboženským citem. Cola si přál obnovit
Řím a vrátit mujeho poslání posvátného města. Střetl se však s.odporem
místních skupin, zvlášt Colonnů, ale také avignonské kurie, která se od něho
začínalá vzdalovat vlivem kardinála-legáta Bertranda z Deux, který sídlil
v Montefiascone. 15. „prosince 1347 tribun, .:který se dříve uchýlil do
Andělského hradu, uprchl z města a byl prohlášen za sesazeného.



132 XVI. NÁVRAT PAPEŽŮ DO.ŘÍMA...

Řím byl uchráněn strašného moru, který řádil v Evropě v roce 1348,
a v roce 1350 dal Klement VT. slavit Svatý rok, který přitáhl mnoho poutníků,

mezi ními bylii Petrarca a sv.Brigita, a tak se zlepšilyhospodářsképodmínkyměsta.

Po smrti Klementa VI. 12. prosince 1350 byl zvolen Inocenc VI., který se
snažil obnovit papežskou moc v Itálii. K tomuto účelu vyslal na poloostrov
Španěla kardinála Jiljího Albornoze, který spojil svou energii s velkými
politickými schopnostmi a obnovil papežskou moc v Patrimoniu sv. Petra,
v Markách a v Romagni. V Římě, kde se vystřídali jako správci města Jan
Cerrone a Francesco Baroncelli, "druhý správce", Albornoz dosadil s titulem

senátora Cola di Rienzo, který se mezitím toulal po Evropě a vroce 1352 byl
v Avignonu očištěn z podezřeníz bludu. Vrátil se triumfálně do Říma 1. srpna
1354, ale záhy si vzbudil nepřátele a nespokojenost a byl zabit během lidového
vzbouření 8. října téhož roku. Řím se ocitnul pod vládou mocného legáta,
který v roce 1357 vyhlásil pro všechna území papežských států nové
konstituce, zvané Constitutiones Egidianae, jež znovu nastolily řád a jednotu.
I Řím dostal od Albornoze nové stanovy, v nichž zavedl úřad senátora.

2. Návrat papeže Urbana V. do Říma

Uspořádánípapežských států v Itálii bylo nutnou podmínkou pro papežův
návrat do Říma. Ale tento úmysl, který vyjádřilpapež Inocenc VI. císaři Karlu
IV. v dopise z roku 1361, mohl uskutečnit až jeho nástupce Urban V., předtím
Vilém z Grimoard, opat Svatého Viktora v Marseille a legát Klementa VI.
a Inocence VI. v Itálii. Hned po své volbě prohlásil, že chce vrátit sídlo
papežovo do Říma, a tím si získal nadšení mnohých, zvlášťPetrarky. Avignon
přestával být bezpečným sídlem kvůli nájezdům loupeživých band a na druhé
straně znovuzískání papežských států si vynucovalo papežovu přítomnost.

V září. 1366 oznámil Urban V. odjezd do Říma a vyvrátil námitky
francouzského krále a kardinálů. Odjezd se však pozdržel a došlo k němu až
30. dubna 1367. Papež odplul z Marseille a přistál v Cornetu u Targuinie na
sever od Říma a pokračoval svou cestu po pevnině do Viterba, kde ho zastihla
smrt kardinála Albornoze, a odtud jel do Říma, kam přibyl 19. října vítán
jásotem lidu.

Urban V. začal opravovat Laterán, úplně zničený požárem v roce 1361,
baziliku sv. Petra a jiné baziliky a kostely. V říjnu 1368 přijal v Římě císaře
Karla IV., ale město bylo neklidné a v březnu 1370 se vzbouřil prefekt města.
To přimělo papeže, který toužil zblízka usmířit Francii a Anglii, jež obnovily



©3. DEFINITIVNÍ NÁVRAT ŘEHOŘE XI. 133

stoletou válku, k návratu do Avignonu. 17. dubna opustil Řím, uchýlil se do
Montefiascone a odtud nedbaje varování sv. Brigity odjel 4. září do Corneta,

kde se nalodil. 27. září svelkou slávou vstoupil do Avignonu, kde 19.
prosince zemřel.

3. Definitivní návrat Řehoře XI.

Konkláve, jež bylo zahájeno 29. prosince 1370, zvolilo už příští den
kardinála Petra Rogera se jménem Řehoř XI. Nový papež okamžitě ozňámil,
Že chce přenést papežské sídlo do Říma, ale veřejně své rozhodnutí sdělil až
v roce 1374, kvůli válce s Bernabo Visconti a Francie s Anglií, neboťdoufal,
Že dosáhne aspoň příměří mezi dvěma křesťanskými národy.

Řehoř XI. stanovil bulou svůj odjezd na podzim roku 1374,:anebo na
počátek roku 1375, ale jeho plány nebylo možno uskutečnit v 'stánovené době,
neboť anglicko-ftáncouzská válka si dosud vyžadovala jeho přítomnost
v Avignonu a v tomto smyslu na něho naléhali také kardinálové a francouzský
král. Toto oddalování způsobilo v Itálii nespokojenost a Florencie toho využila
kpodněcování vzpour v městech papežských států. Řehoř -se tedy rozhodl
k odjezdu, neboř si uvědomoval, že jeho nepřítomnostuvrhla v nebezpečí
papežskou vládu v Itálii. Na Florencii mimo jiných trestů byl uvržen zákaz
bohoslužeb, ale město pokračovalo ve válce proti Svatému stolci. Marně se
vložila do věci sv. Kateřina Sienská, která se za Florencii u papeže přimlou
vala. Přišla za ním do Avignonu v červnu onoho roku a posílila papeže v jeho

úmyslu navrátit se do Itálie a také uskutečnit křížové tažení.
Řehoř XI. konečně opustil Avignon 13. září 1376 a po bouřlivé plavbě

přistál v Cornetu, odkud odplul po mořido Ostie a odtud po Tibeře do Říma.
Přistál nedaleko baziliky sv. Pavla v Římě 17. ledna 1377, odkud se za
radostného volání lidu odebral do baziliky sv. Petra. Hned začal řešit italské

politické záležitosti. "Poslal do Romagně a do Marek kardinála Roberta ze
Ženevy, který si je násilně podrobil, pak donutil kmíru Františka z Vico,
dobyl Viterba a Montefiascone. Florencie však pokračovala ve válce. Papež
chtěl uklidnit Itálii na sjezdu všech politických sil v Sarzanu, jemuž by

předsedal jeho zástupce, ale v provedení jeho záměru jej předešla smrt 27.března 1378.



134 XVI. NÁVRAT PAFEŽŮ DO ŘÍMA..

4. Volba Urbana VI.

Řehoř XI. předvídal, že konkláve, jež bude volit jeho nástupce, nepro
běhne bez těžkostí. Proto dal rozšířit konstituci Urbi periculum papeže Řehoře
X. a dovolil kardinálům přistoupitk volběi před stanovených termínem, totiž
deset dní po úmrtí papeže, a bude-li to nutné, i mimo konkláve. Aby se
zabránilorozděleníkardinálskéhokolegia,nařídilkastelánovi: Andělského

hradu, aby nepředával nově zvolenému papežipevnost bez souhlasu šestí
kardinálů, kteří zůstali v Avignonu.

Situace byla vážná, nebot Římané ještě před smrtí Řehoře XI. se začali
znepokojovat a chtěli, aby nebyl papežém zvolen cizinec, který by vrátil kurii
do Avignonu. Devět dní smutku za zemřelého papeže proběhlo klidně
a kardinálové vstoupili do konkláve ve Vatikáně 7. dubna 1378. Zástupci
Římanů se zavázali zajistit svobodu voličů a k tomu účelu byl zvolen kapitán
a čtyřidalší úředníci, ale tato opatření se projevila jako naprosto nedostatečná.

Už v předchozích dnech došlo k výhrůžkám jednotlivým kardinálům
s požadavkem, aby nový papež byl Říman, anebo alespoň Ital. Při vstupu
kardinálů do konkláve vzrostlo jitření a lid, shromážděný na náměstí sv. Petra

výhrůžně volal: "ChcemeŘímana, anebo alespoň Itala." Mimo tohotovnějšího
zasahování do volby, ikardinálové sami byli mezi sebou rozděleni, neboř
v šestnáctičleném Kardinálském sboru bylo šest kardinálů, kteří zůstali
v Avignonua jeden byljako legát v Toskáně, a z nich 7 bylo z kraje Limoges,
5 bylo Francouzů, ačtyři Italové, z nichž dva byli Římani: kardinálové
Tebaldeschi a Orsini. Kardinálové z limogeské skupiny však byli proti
Francouzům, takže mezi nimi byla nemožná dohoda.

Povyk lidu se během noci uklidnil, ale ráno zase začal, když se vědělo, že
kardinálové měli po mši svaté přistoupit k hlasování, znovu se ozval křik:
"Chceme Římana, anebo alespoň Itala," a začalo se zvonit u sv. Petra a na
Kapitolu. Tento lidový nátlak nepochybně zapůsobil na kardinály, takže hned
začali s volbou, ale poněvadž se mezi sebou nemohli shodnout, rádi přijali
návrh, nezhámo čí, aby byl zvolen arcibiskup z Bari, Bartoloměj Prignano.
Volba nebyla neuvážená, i když se kardinálové chtěli zbavit lidového nátlaku.
Prignana dobře znali, protože to byl muž z kurie, neboř v Římě zastupoval
vicekancléře, který zůstal v Avignonu. Na druhé straně byl všeobecně vážen
pro svou schopnost rychle vyřizovat záležitosti a pro svou praxi v kurii, kde
pracoval po dlouhý čas v Avignonu. Mimoto, i když to byl Ital původem
z Neapolska, bylo možno ho považovat za polovičního Francouze. Proto návrh
na zvolení Prignana, opírající se o tyto důvody, získal téměř všechny hlasy



„ 4. VOLBA URBANA VL. -© 135

přítomných hned v prvním kole onoho rána 8. dubna 1378. Pouzekardinál
Orsini hlasoval proti. Kardinálové si přáli provést vážnou volbu pro dobro
církve a lidové pohrůžky nebyly rozhodujícím činitelem. Kardinálové si

dokonce podrželi výsledek volby prosebe *V obavě, že by se nelíbila lidu, který
stále křičelpo papežiŘímanu: "Chceme Římana, Římana, Římana, a když ne,
všechny je povraždímel!“ :

Po obědě se hlasy utišily a kardinál Tebaldeschi navrhl, aby potvrdili ranní
volbu. Nešlo o znovuzvolení, jako by ranní volba byla neplatná, nýbrž
o.právní zveřejněnívolby - publicatio electionis. Dvanáct kardinálů potvrdilo
volbu Bartoloměje Prignana, zatímco tři byli nepřítomní a kardinál Orsini
potvrdil svůj hlas proti. Mezitím pronikly na náměstí hlasy, že už byl papež
zvolen, a rozruch rostl, neboť byla obava, že byl zvolen zaalpský papež,
a také, že tonebude Říman, na němž lid trval. Proto ani Prignano jim nebyl
přijatelný a už při jeho volbě někteříprohlásili: "Nechceme ho."

Poštvaný lid vyvrátil brány místnosti, kde se konalo konkláve a rozčílený
vtrhl dovnitř. Během nastalého zmatku uteklo mnoho kardinálů. Jiní, aby
uklidnili dav, představili jim Tebaldeschiho, který byl Říman, jako nového
papeže a tak se dospělo k nechutné komedii, že jej lid nastolil na papežský trůn
oděného v papežská roucha a zpíval tradiční Te Deum, ač se stařičký kardinál
zuby nehty tomu bránil. Jitření davu přestalo a druhý den, když nastal klid,
kardinálové se vrátili do Vatikánu, kam byl už v předchozí večer povolán
Prignano, aniž by věděl, že byl zvolen papežem. Sešlo se tam dvanáct
kardinálů, neboř čtyři utekli z Říma, av kapli podle rituálu přistoupili
k nastolení a adoraci Prignana. Nic nebylo řečeno ani v onom rozhodném
okamžiku, že by volba byla provedena jen naoko kvůli násilí hrozícímu
kardinálům, takže zvolený neměl o její platnosti žádné obavy. Volba byla pak
oznámena lidu a nový papež si zvolil jméno Urban VI.

Byl ihned uznán i kardinály, nepřítomnými na jeho intronizaci, jako byl
Robert z Ženevy, který se vrátil ze Zagarola, kam se utekl, a podal Urbanu
VI. žádosti, daroval mu prsten a oznámil volbu Řancouzskému králi,'aniž by
vyjádřiljakoukoliv pochybnost. Ostatní kardinálové oznámili volbu Urbana VI.
císaři Karlu IV. a kolegům v Avignonu 19. dubna. Urban VI. konal liturgické
funkce Svatého týdne u sv. Petra a na Boží hod velikonoční byl slavně
korunován kardinálem Orsinim, načež převzal do své moci Laterán.



136 XVI. NÁVRAT.PAPEŽŮ DO ŘÍMA...

5. Vzpoura kardinálů

Urban VI. ihned dokázal „svou horlivost zákroky proti rozmařilosti
a přehmatům kurie a kardinálů, ale ukázal se být popudlivým a tvrdým vůči
kardinálům, kteří byli zvyklí chápat řízení církve takřka jako společnou
záležitost papeže a kardinálského kolegia. Tak kardinál Jan La Grange byl po
návratu z legace v Toskáně 24. dubna 1378 ostře papežem obviněn ze zrady
na zájmech církve. Od té doby začal se svými kolegy brojit proti papeži.
„Střediskem odporu se stal v polovině května Andělský hrad, neboř kastelán
Petr Gendelin se přidal na-jejich stranua tázal se kardinálů, kteří zůstali
v Avignonu, zda má novému papeži předat klíče od pevnosti. Odpověděli mu,
aby.je ihned předal, ale jejich odpověd přišla příliš pozdě, 3. července, když
události vzaly rychlý spád. :

Kardinálové se obávali, žé papež, jak oznámil, bude jmenovat italské
kardinály, a tak vezme zaalpským kardinálům většinu. Byli také podráždění
ostrým zamítnutím Urbana VI. přenést kurii do Avignonu, jak si oni přáli.
Počátky vzpoury se začaly rýsovat v prvních květnových dnech, kdy se někteří
kardinálové přesunuli do Anagni, aby byli svobodnější. Ostatní je následovali

koncem června. Zrodila se myšlenka vyhlásit neplatnost Urbanovy: volby
a zdůvodnit ji kanonicky jeho neschopností: "Měli jej za blázna, neboř ted
poznali jaký byl, a že nebyl nijak schopen vládnout církvi." Tento důvod však
byl příliš slabý, aby obstál. Převládl tedy jiný důvod z okolností volby, totiž
nátlak římského lidu na kardinály. Jeden z italských kardinálů se dotázal, aby
přesvědčil své kolegy, slavného právníka té doby Balda z Perugie, který však
odpověděl, že impressio lidu nebyla příčinouvolby kardinálů, neboťjim zůstala
Potestas libertatis, a proto se dovolával všeobecné právní zásady, že potestas
libertatis se často směšuje.s nutností. Ve stejném smyslu se vyjádřil v srpnu
Jiný slavný jurista Jan z Legnana a o rok později v roce 1379 Bartoloměj ze
Saliceto, který byl také dotázán.

Kardinálové však byli už rozhodnuti postavit se proti Urbanu VI., a byli
v tom posíleni vítězstvím nad Římany u Ponte Salario 16. července, díky cizím
žoldnéřům, které si najali. Italští kardinálovésetrvali při Urbanu VI., ale ani
jim se nedalo věřit, neboťačkoliv se dosud nepřidali k odbojným kardinálům,
přece se odebrali za nimi do Anagni a vyjednávali s nimi jménem papeže, aniž
by však dospěli k jakémukoliv závěru. I z jiných stran se projevily snahy po
smíření, např. od Otty z Brunschwicku, manžela neapolské královny Jany, ale
všechny vyzněly naprázdno. 20. července kardinálové v Anagni vyzvali své
italské kolegy, aby za nimi přišli a rozhodovalo se společně. 2. srpna bylo



.6. VOLBA VZDOROPAPEŽE KLEMENTA VII. ... 137

zveřejněno prohlášení, podepsané 13 kardinály, v němž podávali své znění
událostí drů volby a z něhož dokazovali neplatnost Urbanovy volby. 9. srpna
skončil termín daný italským kardinálům. Tehdy zaslali dopis papeži Urbanovi
a zveřejnili okružní list, v němž celému světu oznamovali, že Urban VÍ. není
zákonným papežem.

Doklady, navzájem velmi si podobné formou užívají, velmi ostrých
výrazů, zvláště první, jímž se kardinálové obracejí na papeže a nazývají jej
jeho starým jménem "Bartolomějem, kdysi barským arcibiskupem", přejí mu
"Ducha zdravější rady“ a docházejí až tak daleko, že jej jmenují Antikristem
a ničitelem církve. Nakonec jej proklínají a vyhrožují mu zákrokem s lidskou
pomocí.

6. Volba vzdoropapeže Klementa VII. a dvě obedience

27. srpna 1378 opustili kardinálové Anagni a přešli do Fondi, kde se cítili
bezpečnější pod ochranou hraběte Honorata Caetaniho a neapolské královny
Jany. Byli rozhodnuti zvolit nového papeže, ale dosud vyčkávali příchod
italských kardinálů. Ti se k nim připojili ve Fondi, kde došlo k volbě 20. září
v paláci hraběte Caetaniho. Byl zvolen kardinál Robert ze Ženevy, mladý
a dost obratný, dvanácti hlasy, neboť Italové se zdrželi hlasování, a zvolil si
jméno Klement VII.

O tři dny dříve všemi kardinály opuštěný Urban VI. si vytvořil nové
kardinálské kolegium jmenováním 29 nových kardinálů. Tento krok urychlil
volbu vzdoropapeže, jež byla stejně dohodnuta, á tedy ji nezapříčinil. Klement
VII. pak v prosinci jmenoval devět svých nových kardinálů, takže se tehdy
vytvořil výraz "vzdorokardinál", a tak se ztížilo rozdělení.

. Urbán VI.plakal, když se dozvěděl o volbě vzdoropapeže, a uznal svou
zodpovědnost. Nicméně doufal, že se rozkol urovná, a proto vyčkával
s vyloučením z církve Roberta ze Ženevy a jeho následovníků. Rozhodl se
k tomu až 29. listopadu 1378, ale tím nemínil uzavřít možnost dohody

a omezilvyloučenípouze na vzdoropapežea jehohlavní straníky a podporovatele rozkolu.

Klement VII. a jeho kardinálové byli v nerovné situaci vzhledem k Urbanu
VI., jehož celý svět považoval za zákonitého papeže. Proto začali s intenzívní
činností k ospravedlnění rozdělení v očích křesťanstvaa k získání přívrženců.
Brzy našli oporu ve francouzském králi Karlu V., který se stal vůdčím
obráncem rozkolu. Na nátlak krále se Francie připojila ke Klementu VI.
Následoval ho i skotský král a pod vlivem Karla V. i španělská království



138 (XVI NÁVRATPAPEŽŮ DO ŘÍMA...

Kastilie,Aragon, Navarra a Portugalsko,jež získal vzdoropapežičilepracující
kardinál Petr de Luna. 

Urbanu VI. zůstaly věrni, i přes snahy Francie převést je na stranu
Klementovu, Německo s císařemKarlem IV., který zemřel 28. listopadu 1378,
jeho syn Václav, Čechy, Anglie s Irskem, Flandry, přestožejejich 4 biskupové
přešli ke Klementu VII., Polsko a Uhry. I Itálie, vyjma Neapolského
království, v první době stála při Urbanu VI., kde pro něho neúnavně agitovala
sv. Kateřina Sienská, která zemřela v Římě 30. dubna 1380.

Křesřanstvo se rozdělilo na dvě části, jež poslouchaly jednoho nebo
druhého papeže, odtud výraz obedience. Podpora francouzského krále daná
Klementu VII. a jeho přesídlení do Avignonu byly osudné. Musel totiž
přesídlit z Fondi do Neapole, odkud byl vyhnán lidovou vzpourou v prosinci
1378. Avignon mu dodával zdání právoplatnosti, neboť pokračoval ve vžité
tradici, kdy po tolik let byl Avignon papežským sídlem: Chápal však, že bylo
nutné odtrhnout Itálii od svého soka, a proto zasáhl do politiky poloostrova
a podporoval Ludvíka z Anjou, bratra krále Karla V. a správce království po
jeho smrti 16. září 1380. Slíbil mu totiž, že mu dá království severní Itálie, jež

bylo třeba zříditna úkor papežských území a mělo se nazývat Adrijskékrálovství.

Urban VI. posílil (své Postavení vítězstvím Alberica z Barbiana nad
bretoňskými bandami vzdoropapeže u Marina 30. dubna 1379 azískáním
Andělského hradu. Stavěl se proti intrikám Klementa VII. a nabídl Neapolské
království Karlovi z Durazza, jehož korunoval v Římě 12. června 1381.
Vytvořily se složité politické situace, do nichž papež ne vždy rozvážně
zasahoval. Rozešel se s Karlem z Durazza a s některými svými kardinály,
nespokojenými s jeho jednáním, byl obležen na hradě v Noceře v roce 1385,
odkud byl osvobozen flotilou Janovamů. Vrátil se do Říma v říjnu 1388

a zemřeltam za rok 15. října 1389. Zanechal Svatý stolec v katastrofálnímstavu.

14kardinálů se sešlo v konkláve 10. listopadu a zvolilo jeho nástupcem
kardinála Petra Tomacelliho, který se pojmenoval Bonifác IX. Byl to muž
schopný a smířil se s kardinály sesazenými Urbanem VI. Mimoto upevnil
papežskou vládu v Římě a podporoval dobytí Italského království Karlem
z Durazza, který se navrátil do římské obedience.



7. PŮVOD KONCILIRÁRNÍ TEORIE 139

7. Původ koncilirární teorie

Už při prvních náznacích vzbouření kardinálů se uvažovalo o předložení
otázky platnosti Urbana VI. všeobecnému koncilu. Myšlenkase. vynořila
u italských kardinálů, kteří se nepřidalik vzbouřencům a schválil ji Urban VI.
Ostatní kardinálové, shromáždění v Anagni, ji však ostře zamítli. I později
zavrhovali klementinští kardinálové myšlenku. koncilu, neboř si jasně
uvědomovali, že by to znamenalo jejich odsouzení. Koncil nemohl být ve
skutečnosti svolán nikým jiným než papežem a stal by se soudcem nad
kardinály voliči, jež by se stali jednou ze zúčastněných stran a současně
svědky.

Myšlenka koncilu měla své zastánce i ve Francii vshromáždění kléru
svolaném do Paříže Karlem V. 11. září 1378, ale pak se vyskytla pochybnost,
zda má koncil svolat papež, neboťjiní zastávali názor, že jej mohou svolat
kardinálové, jiní biskupové, anebo křesťanštípanovníci. Také ve Španělsku se
ujala myšlenka koncilu, jíž propagoval kastilský král v listu ze září 1379. Ale
idea koncilu byla rozvinuta především na pařížské univerzitě, která se
přihlásila v roce 1379 ke Klementu VII. pod nátlakem Karla V., ale která nyní
chtěla v otázce rozkolu zaujímat stanovisko.

(V tomto ovzduší se sepisovaly teologické spisy, jež vycházely z touhy
obnovit v církvi mír, a rozpracovávaly myšlenku koncilu a jeho nadřazenosti,
jež ohrožovala samu podstatu církve.

K pochopení těchto nových myšlenek.je třeba si uvědomit vývoj, kterým
prošel pojem ecclesia-universalisve vztahuk papeži a k jejím členům- věřícím
ve XIII. a XIV. století, zásluhou kanonistů. Kanonisté se vracejí k starobylé
nauce.ztotožňující římskou církev a papeže se všeobecnou církví: "Jedna a táž
je i římská církev a církev celosvětová." To tvrdil Huguccione z Pisy koncem
XII. století a Inocenc III. v jednom důležitém listu cařihradskému patriarchovi
přisoudil titul "generální" a "univerzální" římské církvi. Přesto, ti stejní
kanonisté, se pozastavili nad výkladem známé kapitoly Graciánova Dekretu,
která připouštímožnost soudit papeže, když se zjistí, že bloudí ve víře. V tom
případě, domnívá se Huguccio, "papež může být pro blud odsouzen pod
danými". Kanonisté XIII. století začali rozšiřovat tuto zásadu tvrzením, že

papež můžebýt obžalováni z jiných zločinů.Mimoto sezdůrazňuje myšlenka,
že papežská moc má být uplatňována "k budování, nikoliv k ničení",

k uchovávání "statusecclesiae". Současně se rozvíjípojem cířkve, který mění
starobylý pojem církev - tajemné tělo, v pojem církvé jako společnosti 
korporace, v níž mají členové právo na volbu těch, kteří stojí vjejím čele.



140 XVI. NÁVRATPAPEŽŮ DO ŘÍMA...

Tyto všeobecné6zásady senáhodně projevovaly napočátku xIv. století a byly
vyhledávány a propracovávány teology, kteří se dali do služeb Filipa Sličného
proti Bonifáci VIN. Tak dominikán Jan z Paříže rozvíjí myšlenku, že papeže
je možno sesadit a že koncil je nějakým způsobem nad papežem. Ještě dále
zacházejí právníci a teologové během boje císaře Ludvíka Bavora s papežstvím
a v onom prostředí dozrávají revoluční názory Marsialia z Padovy.

. Pařížští teologové z konce XIV. století posbírali nauky, jež se vytvořily
během tohoto vývoje a aplikovali je na těžkou situaci, v níž se octla církev
během rozkolu. Německý teolog Konrád z Gelnhausenu napsal v květnu 1380,
z popudu francouzského krále Karla V., dílko pod názvem Epistula concor
diae. V něm se snažil o obnovení jednoty církve rozdělené rozkolem a neviděl
jiné východisko k dosažení tohoto cíle než svolání všeobecného koncilu.

Podle Konráda koncil nemá zkoumat právo jednoho nebo druhého papeže,
nýbrž má rozřešit rozkol svým způsobem, nebořje považován za nadřazený
papeži, jemuž upírá neomylnost. Ani jeho pojem Kóncilu není pravověrný,
neboť to není jen shromáždění biskupů, ale celé církve, zastoupené všemi
jejími složkami. Mimoto Konrád klade řízení koncilu do rukou panovníka
a žádá především Karla V., aby otázku koncilu vzal do svých rukou.

Podobné je i dílo jiného německého teologa na pařížské univerzitě. Je to
Epistola pacis Jindřicha z Langensteina, sepsaná v roce 1381. Stejně jako
Konrád ion rozlišuje mezi všeobecnou církví, její neviditelnou hlavou
a papežem, druhotnou hlavou, která také může chybět, a tvrdí, že koncil, který
představuje církev, se může vzepřít i papeži v případě nutnosti. Oba autoři
závisejí na Ockhamovi, který vyjádřil, ve svém tehdy už velmi rozšířeném díle
Dialogus, některé nebezpečné myšlenky týkající se koncilu. Jiné spisy oné
doby opakují stejné názory: tak např. anonymní Lamentatio ecclesiae a raný
spis Petra z Ailly Epistola diaboli Leviathan z let 1381-1382. Je to satyra ve

formě dopisu poslaného dáblem jeho následovníkům, aby pokračovaliv rozkolu apředevším, aby zabránili svolání koncilu.

B. Snahy po dohodě

Pařížská univerzita, kde se. šířily tyto spisy a kde vládla upřímná snaha
přispětk ukončení rozkolu, prohlásila už v roce 1381 v plenárním shromáždění
všech čtyř fakult, že koncil je nutnou cestou k ukončení rozkolu a že se
vynasnaží, aby sejí použilo. Klement VII. a jeho přívrženci však byli vždy
proti koncilu, neboťse obávali, že je odsoudí. Myšlenka byla znovu předložena
s konkrétními návrhy počátkem roku 1394, kdy král Karel V. pověřil



9. ODEPŘENÍ POSLUŠNOSTI BENEDIKTU XII. 141

univerzitu, aby našla lék na rozkol, který sužoval křestanstvo. Různé návrhy
tehdy předložené byly tedy sebrány a zpracovány Petrem z Ailly s pomocí
teologa a humanisty Mikuláše z Clémanges. Byly doporučeny tři prostředky
k dosažení míru v církvi: 1) via cessionis, totiž vzdání se obou papežů,
podobně jak to učinil Celestin V., a volba nového papeže starými kardinály,
nebo lépe kardinály obou obediencí; 2) via comprornissi, která ponechávala
arbitrážnímu soudu rozhodnutí mezi oběma stranami a volba právoplatného
papeže tak, jak se to dělalo, kdykoliv byla nejistá volba; 3) via concilii.
Koncil, jehož se měli zúžastnit ve stejném počtu preláti a doktoři, poněvadž
ti první, jak se říkalo, jsou často nevědomci a straníci. Univerzita dávala
přednost první cestě, která se měla vnutit váhavému Klementovi VII. a jeho
kardinálům, mezi nimiž zvlášťodporoval návrhům univerzity kardinál Petr de
Luna. Podařilo se mu zastavit pokusy zásahu francouzského dvora, ale
univerzita podala u papeže na něho stížnost. Taková byla situace, když
Klement VII. zemřel 16. září 1394.

Nastala tehdy vhodná příležitost vyčkat, jak to chtěl i francouzský král,
aby se mohlo dosáhnout dohody s druhou stranou. Avignonští kardinálové však
hned zvolili nástupce, i když tvrdili, že chtějí hledat cesty ke skončení rozkolu
včetně vzdání se. Zvolili papežem kardinála Petra de Luna, který si zvolil
jméno Benedikt XIII.

9. Odepření poslušnosti Benediktu XIII.

Nový vzdoropapež se snažil získat sympatie jak francouzského krále, tak
iuniverzity. Prohlásil, že je ochoten se snažit o jednotu církve, ale navrhl
jinou cestu - via discussionis, conventionis, totiž přímá jednání a shodu mezi
oběma papeži.

"Mezitím se v Paříži sešlo jiné shromáždění kléru v únoru 1395 za
předsednictví slavného kanonisty Šimona z Cramaud, který se vyslovil pro via
cessionis a odmítl další dvě cesty. Hovořilo. se i o via facti,. spočívající ve
vyslání vojska do Itálie, které by donutilo "uzurpátora" Bonifáce IX.
k podrobení se Benediktu XIIF., ale i ta byla zamítnuta kvůli obtížím, jež s ní
byly spojeny. Poselstvo složené z vévodů burgundského, Berry a orleánského,
strýců a bratra francouzského krále, se dostavilo v květnu do Avignonu, aby
získalo papežův souhlas pro návrhvia cessionis, ale byli rozhodným způsobem
odmítnuti i přesto, že papež se k ní v konkláve zavázal. Nyní znovu navrhoval
via conventionis a nanejvýš via compromissi. Tento postoj, kierý zastával až



142 XVI. NÁVRAT PAPEŽŮ DO ŘÍMA...

do smrti, vycházel z jeho zatvrzelého přesvědčení, že právoplatným papežem
je jedině on, Benedikt XII. :

Univerzita rozhořčená tímto způsobem jednání poslala 31. srpna 1395
žádost králi Karlu V., v níž jej žádala nejen o okamžité svolání koncilu, ale
také mu navrhovala prostředky,-jichž bylo třeba použít proti avignonskému
papežovi, odejmout mu jmenování na obročí, udělování milostí, a zamezit
v království ukládání pomoci. Návrh byl opakován na pařížském koncilu
v srpnu příštího roku 1396, kde se uchytila myšlenka, že hrozba odejmout
papeži zdroje finančních prostředků je jediný způsob jak donutit papeže, aby
se vzdal, ale bylo to také obnovení starobylých francouzských církevních
zvyklostí. V této myšlence se skrývá nauka o "galikánských svobodách“.
„© Odmítnutí poslušnosti Benediktu XIII. bylo rozhodnuto na koncilu 22.
května 1398. Biskup z Macon Petr Ravat hájil papeže poukazem na vážnost
navržených opatření, i když se omezil pouze na pole finační a obročnické,
a prohlásil tento krok za vzbouřeníproti právoplatnému papeži. Ale shromáž
dění, jemuž předsedal Šimon z Cramaud bylo opačného názoru, který obratně
obhájil teolog a královský rádce Petr Le Roy, který poukázal na omezení
papežské moci. Akt, který potvrzoval odmítnutí poslušnosti Benediktu XIII.,
byl vyhlášen 27. července 1398 královským nařízením, v němž se mj.
prohlašovalo, že se odstupuje-od Benediktovy obedience a že se prohlášení
netýká jeho protivníka, jehož Francie nikdy neposlouchala. Nařízení pak
vypočítává kroky podnikmté proti Benediktu XIII. Ve skutečnosti ta, co se
odnímá papeži, se přisuzuje králi Karlu V. Přisuzuje se mu laická, ale naprostá
neomylnost, on, nebo lépe královský velkokancléř, bude popět let rozhodčím
nad církví, bude ji řídit jako by byl skutečným francouzským papežem.

Tvrdá rozhodnutí krále a shromáždění byla 1. září sdělena Benediktu XIII.,
který je odmítl přijmout. Přijalaje však většina kardinálů, kteří se postavili na
stranu krále a byli ochotnije prosadit i násilím. Najmuli si vojevůdce Goffreda
z Boucicaut, který oblehl papežský avignonský palác, kde se nacházel Benedikt
XIII. Ten dlouho odporoval, ale nakonec se vzdal 10. dubna.1399 a přijal via
cessionis za jistých podmínek. Prakticky se stal vězněm francouzského krále
a tak strávil ve svém paláci čtyři léta.

10. Snahy o dohodu dvou papežů

V březm 1403 se vzdoropapeži podařilo uprchnout z Avignonu pod
ochranou Ludvíka II. z Anjou, smířil se se svými kardinály a zavázal se, že
přijme“ via cessionis. Na druhé straně shromáždění francouzského kléru,



10. SNAHY O DOHODU DVOU PAPEŽŮ 143

svolané na květen, se rozhodlo opět ho poslouchat. Tak se dospělo k dohodě,
potvrzené počátkem roku 1404 Benediktem XIII., který vyslal následujícího
června poselstvo k svému protivníkovi Bonifáci IX. s návrhem na schůzku na
některém neutrálním místě v Itálii. Poselstvo však bylo špatně přijato
zákonitým papežem, který krátce nato 1. října 1404 zemřel. Jeho kardinálové
zvolili Inocence VII., který se zavázal v konkláve, že navrátí církvi mír
i kdyby to znamenalo vzdát se. Na výzvy německého krále Ruprechta slíbil
svolat všeobecný koncil, který by se dohodl na prostředcích pro skončení

rozkolu, ale vlivem neapolského krále Ladislava k tomu nedošlo.
"Mezitím se rozhodl Benedikt XIII. přijít do Itálie s úmysly ne dosti

jasnými, nebořchtěl využít politické situace, jež mu přála: Janov pod vlivem
francouzského guvernéra Jana Boucicauta přešel do jeho obedience, stejně tak
jako Pisa, zatímco do Florencie vyslal slavné poselstvo. Vzdoropapež byl
ochoten užít i násilí, neboťsi najal vojsko a dorazil do Janova 16. května 1405,
ale musel zábyodjet do Marseille, nebořv Janově. vypukl mor.

Mezitím prošla situace ve Francii dalším vývojem v neprospěch Benedikta
XI. Pařížskáuniverzita byla v čele opozice, neboťbyla nespokojena, že papež
neuznal jmenování na obročí, učiněné v době, kdy mu byla odepřena
poslušnost, a nebyla ochotna znovu začít platit poplatky papeži přerušené
v roce 1398. 18. listopadu 1406 byl v Paříži zahájen nový koncil, jehož se
zúčastnili mnozí biskupové, opati, doktoři a licenciáti všech francouzských
univerzit. Především pařížská univerzita napadla Benedikta XTII.a žádala, aby

mu bylaodepřena poslušnost, nejen kvůli rozkolu, neboř lidé byli unavení
a neviděl se způsob, jak z něho vyjít, ale spíše poněvadž chtěli obnovení
"galikánských svobod", totiž starobylých výsad francouzské církve, jež si
podle těch, kteří žádali úplné odepření poslušnosti, přivlastnilo papežství.
Shromáždění se shodlo na polovičním opatření a rozhodlo se v lednu 1407 pro
částečné odmítnutí poslušnosti, totiž zamítnout právo papeži udělovat obročí
a ukládat kléru dávky, ale poslouchat jej v. duchovních záležitostech. Klérus
žádal krále, aby schválil toto rozhodnutí, učiněné, aby "galikánská církev
znovuzískala svobodu", a mělo být zachováno i po skončení rozkolu, leda že
by všeobecný sněm rozhodl jinak. Král tuto žádost schválil v nařízeních z 18.
února 1407, jež s odvoláním na kánony koncilů upravovala způsob jmenování
na církevní úřady a zdaňování církví, vyloučením jakéhokoliv zásahu a práva
římské kurie. Tato nařízení znamenají úřední zrod galikanismu. Mnoho podílu

na nich měly nové myšlenky o nadřazenosti koncilu nad papežem, a proto se
vyzdvihují kánonykoncilů protipapežským dekrerálůma stejně taki příklad

Anglie, která vedla tvrdý boj proti daňovým nárokům kurie.



144 XVI. NÁVRAT PAPEŽŮ DO ŘÍMA...

11. Volba Řehoře XII.

Zatímco se měl sejít galikánský koncil, zemřel v Římě 6. listopadu 1406
papež Inocenc VII. Kardinálové zvolili jeho nástupcem kardinála Angela
Correra, který se pojmenoval Řehoř XII. Ihned se obrátil na Benedikta XIII.
a oznámil mu svůj úmysl vzdát se papežství, učiní-li to i on. Poslal k němu
poselstvo do Marseille 3. dubna 1407, a to po dlouhých a obtížných jednáních
dosáhlo dohody, že oba papežové se setkají v Savoně na svátek sv. Michaela
archanděla, anebo později na den Všech svatých, a dále se dohodli o zárukách
bezpečnosti pro oba papeže.

:Přece však panovala hluboká nedůvěra na obou stranách. Řehoře XII.,
který byl od přirozenosti nedůvěřivý, ovlivňovala jeho rodina a neapolský král
Ladislav, kteří jej zrazovali před dohodou se vzdoropapežem, a proto začal
prohlašovat v červenci 1407, že je pro něho obtížné jít do Savony, a dal svému
protivníkovi takové podmínky, že ten je nepřijal. 9. srpna opustil Řím
a dorazil do Sieny, kde se zdržel až do ledna, a nechal projít termín stanovený
pro schůzku v Savoně. Tam se dostavil v stanovené době Benedikt XIII. se
svým dvorem a pod ochranou dobře vyzbrojených lodí, aniž by nějak
ukazoval, že by se chtěl papežství vzdát. Oba protivníci se k sobě ještě více
přiblížili, neboť Řehož XII. se odebral do Luccy a vzdoropapež do Porto
Venere a jednali o stanovení nového místa schůzky. Scházela však dobrá vůle
a obavy papeže rostly. Přerušil všechna jednání, když se neapolský král
Ladislav zmocnil Říma 25. dubna 1408, ze strachu, že vzdoropapež se
s pomocí janovského lodstva zmocní města.

Tento nejistý postoj Řehoře XII. vedl ke vzpouře jeho kardinálů už
znavených jeho tvrdým způsobem jednání, kteří snad už vyjednávali se svými
kolegy na druhé straně. Toho se Řehoř XI. obával a svolal je do Luccy 4.
května, tvrděs nimi jednal a zakázal jim opustit město, oznámil jmenování
čtyř nových kardinálů, proto, aby mu kolegium bylo více nakloněno, ale tím
si odcizil kardinály, kteří už pomýšleli na to ho opustit. Skutečně tajně uprchli
zLuccy asedm znich se uchýlilo doPisy, odkudzahájili jednání s kardinály
vzdoropapeže, aby se zástupci jedněch i druhých sešli v Livorně, které bylo
odňato Janovanům, neboř se ocilo pod kontrolou Boucicautovou. 29. června
1408 se došlo k dohodě, potvrzené přísahou, na jejímž základě obě kardinálská
kolegia měla svolat koncil, každé ve své obedienci, a dvě shromáždění se měla
sjednotit v jediný koncil, který se měl sejít v Pise 25. března následujícího
roku.



12. VÝVOJ PROTIPAPEŽSKÝCH TEORIÍ 145

Kardinálové sdělili své rozhodnutí svým papežům a ospravedlnili je tím,
že papežové nesplnili svůj slib s odvoláním, že církev má právo se sama
postarat o jednotu. Oba, jak Řehoř XII., tak Benedikt XIII., hned svolali každý
svůj koncil: první jej svolal do ravennského exarchátu anebo do akvilejského
patrirchátu na Svatodušní svátky roku 1409, druhý do Perpignanu, který byl
poddán aragonskému králi, jenž zachoval Benediktu XIII. věrnost, na
1. listopad roku 1408. Tak jen vzrostl zmatek a křesťanstvo se ještě více
rozdělilo.

12. Vývoj protipapežských teorií

:Zatímco probíhaly tyto události, postavení vzdoropapeže ve Francii se
měnilo, neboťbyla znavenajeho způsobyjednání a žádalo se rychlé vyřešení
rozkolu. 12. ledna 1408 se chopila královská rada odvážně iniciativy, když
prohlásila, že jestliže oba papežové neukončí rozkol do svátku Nanebevstou
pení Páně 24. května, Francie se prohlásí za neutrální a odmítne poslušnost
oběma protivníkům. Benedikt XIII. odpovědělvýhrůžkou církevních trestů, ale
jeho buly byly roztrhány a 25. května Karel VI. vyhlásil neutralitu a zakázal
poslouchat jednoho i druhého ze dvou protivníků anebo jejich nástupce "až do
doby, kdy bude jediný a pravý papež a pastýř všeobecné církve". Mimoto
pohrozil časnými tresty tomu, kdo by. překročil tento příkaz. Současně
15. května byla zveřejněna nařízení z 18. února 1407, jimiž se církvi ve
Francii vracela starobylá práva a svobody, jež jí náležely. .

Tyto události podporovaly ve Francii vývoj konciliárních teorií, zvlášť
snahami dvou slavných teologů, kteří se činně zúčastnili událostí, týkajících se
rozkolu: Petr z Ailly a jeho žák Jan Gerson. První byl slavný teolog a filozof,
biskup v Cambrai, který se už proslavil svými spisy týkajícími se rozkolu. Pro
koncil v Pise složil v lednu 1409 dvacet propozic, vnichž vysvětloval svou
nauku o složení církve a o koncilu. Církev, napsal, másvou jednotu v Kristu
a od něho "původně a přímo“ má právo se shromaždovat, aby se bránila proti
jakémukoliv rozdělení. Proto i když není svolána papežem,- církev shromáž
děnána koncilu má pomoc Ducha svatého aje neomylná. Podle Aillyho, právo
svolat koncil bylo vyhraženo papeži kánony a dekretály, aby se tak poctil
Svatý stolec.a aby se zabránilo vměšování světské moci. Tohoto práva se má
užívat za normální situace, kdy je jediný papež, ale v nenormálních okol
nostech,. jako nyní, církev smí užívat svého původního práva na svolání
koncilu bez.papeže a také proti jeho příkazům, a koncil se tedy bude konat
z autority církve.a dva protivníci se na něm mají objevit, aby jím byli souzeni.



146 XVI. NÁVRAT PAPEŽŮ DO ŘÍMA...

Ailly došel až k návrhu k jejich sesazení a nové papežské volby, i když se
netajil se svými pochybnostmi o vhodnosti takového opatření.

Kancléř pařížské univerzity Jan Gerson byl nejslavnějším teologem oné
doby. Napsal pro koncil, jehož se nemohl zúčastnit, dílo nazvané De umitate
ecclesiastica, v němž opakoval myšlenky Aillyho, a pak jiný spis Libellus de
auferibilitate papae ab Ecclesia, v němž hájil zásadu, že papež může být
zbaven svého úřadu jako hlava církve, a zdůvodňoval to mystickým sňatkem
církve, nebořpouze Kristus je v plném slova smyslu ženich církve, ostatní jsou
pouze jeho zástupci, jež chtěl ustanovit skrze lidské určení a volbu, třebaže
úřad je božský a původně ustanoven Boží autoritou. Gerson také tvrdil, že
konečná rozhodnutí o disciplíně a víře náležela koncilu, neboť, "kdo pohrdá
koncilem, pohrdá Bohem, který jej řídí" a "je nesmírný omyl věřit, že
rozhodnutí papeže je vyšší než rozhodnutí koncilu".

Pokrokovější myšlenky byly vyjádřeny těmito dvěma pařížskými doktory
v dílech vzniklých během Kostnického koncilu. Petr z Ailly v Tractafus de
ecclesia, concilii generalis, Romanipontificis et cardinalium auctoritate tvrdil,
že papež je pouze "náhodná hlava" církve, skutečnou hlavou že je Kristus.
Gerson v traktátu Tyactatus de potestate ecclesiastica et de origine iuris et
legum se vrátil k námětu mystického sňatku církve tvrzením, že "jako papež
se může vzdát papežství a dát církvi zápudnou knížku..., tak církev může
vikáře svého ženicha propustit a dát mu zápudnou knížku, i když nemá na tom
vinu, ne však bez příčiny".

Není ovšem třeba věřit, že pouze Francie byla střediskem spisů o rozkolu
a koncilu. I v Itálii se projevil nesmírný zájem o tyto věci a došlo k naukovým
výměnám názorů. Důkazem toho je spis Jana ze Spoleta Dialogus de
rescindendo schismate napsaný v únoru 1407 ve Florencii, jímž hájil viz
cessionis a který dokazuje, že i v zemích, jež zůstaly věrné papeži se neviděla
jiná cesta jak skončit rozkol. V Itálii však dosud převládali kanonisté, kteří
zastávali tradiční nauku o papežství, a na jejím základě odmítali různé návrhy.
Tak Jan z Imoly, který během července až prosince roku 1408 odpověděl na
dopis odbojných kardinálů, kteří svolávali do Pisy koncil, traktátem ve
prospěch RehořeXII., v němž dokazoval neoprávněnost svolání a bránil práva
papeže. Jiný slavný italský kanonista padovský František Zabarella však byl
získán konciliaristickými myšlenkami a ve svém traktátu De schismate z roku
1409 zastává pod vlivem francouzských autorů zásady demokratického pojetí
Marsilia z Padovy. Tvrdil totiž, že moc má své místo v církvi, tj. universitas
Jidelium, která má soudit o tom, jak papež vykonává moc, kterou přijal, "zdali
dobře, či špatně papež vládne, má rozhodovat sama všobecnost". U ní zůstává



12. VÝVOJ PROTIPAPEŽSKÝCH TEORIÍ 147

tato moc, neboť"všeobecnostvěřících... nemůže přenést moc na papeže tak,

aby u ní nezůstala, neboť by to bylo proti božskému právu a proti příkladůmapoštolů".
Není snadnoposuzovat do jaké míry okolnosti a nutnost polemiky ovlivnily

tyto názory. Rozkol přispěl k vývoji nauky o církvi a o její jednotě a.toto
prohloubení, pociťované teology a věřícími, kteří sledovali bolestný vývoj
rozkolu, vytváří hledisko velké rivality, jež rozdělila po celou generaci církev
na dva tábory. Němec, žijící na kurii, Dětřich z Niemu, předkládal problém
platnosti jednoho a druhého papeže. způsobem, který vyjadřuje názor
křesťanskéholidu na nejednotu, vyvolanou rozkolem:

"Tak jako nám: byla ukázána a.jak. jsme poznali církev jako jedinou
snoubenku Kristovu, tak nám má být ukázán a námi poznán jediný její biskup.
Jak tedy bude pro nás jistý a námi poznán vikář Kristův, kde dva nebo tři
bojují o přesvaté Kristovo vikářství,jako kdyby se hádali o vlastní majetek?"

Dětřich psal v roce 1410, po Pisánském koncilu, když se zvýšil zmatek

jmenováním třetíhopapeže, a tak jen potvrzuje, jak z této nejistoty vyrůstaly
jeho názory dotýkající se papežského primátu, neboť rozlišuje mezi ecelesia
catolica, jejíž hlavouje Kristus a zůstává vždy jedna, i kdyby nebylo papeže,
a ecclesia apostolica, rozdělená mezi navzájem se potírající papeže a jíž má
být poslušen věrný křesťan, aby se spasil.

Vedle nauky o jednotě církve byl během doby rozkolu zpracován i jiný
námět, který zůstane živý až do doby Tridentského koncilu: reforma církve
v hlavě i v údech - fam in capite guam in membris. Rozkol totiž zhoršil zla,
jimiž trpěla církevní správa, především kvůli dávkovému systému kurie, který
se ještě zesílil během avignonského papežství. Na druhé straně pozornost
vyvolaná u věřících církví rozdělenou dvěma hlavami, zesílil v nich i zájem
o odstranění tohoto zla. Pozoruhodné je dílo Miluláše z Clemanges, který byl
jedním z hlavních činitelů na zmíněných pařížských koncilech, jež má název
De ruina et reparatione ecclesiae. Bylo napsáno v letech 1400-1401 a stěžuje
siv:ňěm na zkaženost v církvi. Vinu'na ní dává papežům a jejich požadavkům,
jejich kurii i řeholníkům a vidí v rozkolu počátek daleko horších zel. Tyto
myšlenky se rozšířily i mimo Francii, kde dozrály v požadavky "galikánských
svobod". Tak Matouš z Krakova, pozdější wormský biskup, je autorem spisu
De saualoribus Curiae Romanae- O špíně římské kurie, z roku 1403-1404.
V něm se staví proti udělování obročí papeži a proti dřívějším právům
tvrzením, že právo papežů je omezeno církevními kánony, a pokud se týká,
financování kurie, bylo by třeba určit jehó způsob koncilem ve spolupráci
biskupů s papežem. Později se ve stejném směru pohybujei Dětřichz Niemu,



148 XVI. NÁVRAT PAPEŽŮ DO ŘÍMA...

ovládaný myšlenkou reformy církve, kterou má provést koncil, v spisu De
modis uniendi et reformandi ecclesiam in concilio universali v roce 1410, kde
propaguje tezi, že pouze reforma církve jí může vrátit jednotu a potlačit
rozkol. Tato reforma je však chápána jako omezení práv papežů, která se
považují za přehmaty vzhledem k starému právu.

13. Pisánský koncil

V stanoveném dnu, 25. března 1409, byl v Pise zahájen koncil svolaný
kardinály obou obediencí. Účast biskupů, doktorů a vyslanců knížat vzrůstala
během koncilu. Zúčastnilo se jej 24 kardinálů, 4 patriarchové, 80 biskupů
mimo zástupců nepřítomných biskupů, opati a jejich zástupci. Mimoto bylo
přítomno na 300 doktorů teologie a církevního práva. Aby práce pokračovala

uspořádaněji v dílčích skupinách, bylo rozhodnuto, aby každá země byla
zastoupena určeným počtem svých delegátů a aby se hlasovalo podle národů,
tj. Francie, Itálie, Anglie a Německa, podle rozdělení běžného na pařížské
univerzitě.

15. dubna se dostavilo nakoncil posělstvo římskéhokrále Ruprechta, které
popřelo platnost koncilu a hájilo Řehoře XTI.návrhem, aby se sešel s kardiná
ly. Stejný návrh předložil obratnějším způsobem Karel Malatesta, pán Rimini,
který byl Řehořem XII. vyslán ke koncilu. Ten dosáhl od kardinálů, že se
setkají s Řehořem XII. v Pistoi. Po návratu Malatesty do Rimini 26. dubna
však papež váhal a ke schůzce nedošlo. —

Řehoř XII. měl v podstatě právo setkání odmítnout, nebo koncil byl už
rozhodnut sesadit oba rozhádané papeže, proti nimž připravoval soudní proces.
Jeden i druhý byli koncilem předvolání a byli vyzváni svědkové, aby podali
svá svědectví. Byla položena otázka, zda oba papeži byli rozkolníci a bludaři,
a bylo-li tomu tak, měli být vyloučení z církve.

Koncil se v tom smyslu vyslovil během zasedání 28.května a rozsudek byl
vynesen v zasedání 5. června. Oba papeži byli prohlášeni za rozkolníky
a bludaře, za nehodné papežské důstojnosti, a proto za sesazené ipso facto a za
vyloučené z církve. .

14. června 1409 dorazili na koncil vyslanci aragonského krále, který byl
straníkem Benedikta XTIT.a byli jím vysláni, ale koncil jim pouze dal přečíst
vynesený rozsudek a připravoval se na volbu nového papeže. 15. června
vstoupilo do konkláve 24 kardinálů, kteří zvolili 26. června milánského
arcibiskupa kardinála Petra Filargiho, který si zvolil jméno Alexandr V.



14. BLUD JANA WYKLEFA V ANGLII 149

Koncil pak pokračoval v zasedání za předsednictví nového: papeže.
Poslední z nich 7. srpna vyhlásilo za neplatná všechna jmenování obou
ostatních papežů vykonaná po jejich sesazení. Mimoto prohlásil Alexandr V.,
že během příštího koncilu zahájí reformu církve in capite et in membris, o níž
se mnoho v Pise hovořilo.

Tento koncil, sám v sobě protiprávní, nepřinesl církvi mír, ale pouze
přispěl k zvýšení zmatku, nebot nadále byli tři papežovéa tři obedience.
Alexandr V. zemřel 3. května 1419 v Bologni a jeho nástupcem byl zvolen
kardinál Baltasar Cossa z Neapole, muž více válečník než představitel církve,
který se pojmenoval Jan XXIII. Svolal do Říma ohlášený koncil koncem:roku
1412, ale kvůli malé účastijej 3. března 1413rozpustil a slíbiljej znovu svolat
na prosinec. Poněvadž však Řím obsadil Ladislav Neapolský, papež utekl do
Florencie a žádal o pomoc německého krále Zikmunda, který tehdy dlel
v Comu. Ten trval na pokračování koncilu a získal od papežských vyslanců
slib, že bude svolán na listopad příštího roku 1414 do Kostnice. Sám Zikmund
oznámil křesťanstvunastávající koncil a pak ho Jan XXIII. úředně svolal bulou
z 9. prosince 1413 v Lodi.

14. Blud Jana Wyklefa v Anglii

Během rozdělení křesťanstvarozkolem a rozjitřením novými myšlenkami
šířily se v některých zemích omyly a bludy, které později nesly své ovoce.
Nejvýznamnější hnutí bludařů vzniklo v Anglii, v zemi, která se udržela téměř
nedotčena středověkýmibludy, jež však pro ně vytvořila příhodnou půdu svým
silně nepřátelskýmpostojem vůči papežské kurii, který zaujal král a parlament
v statutech Provisor a Praemunire z let 1343-1351 a 1353, jež vyhlásily jako
neplatné udělování obročí v Anglii papežem. V roce 1366 následovalo Janem
Bezzemkem nařízené odmítnutí platit vazalské poplatky království Svatému
stolci.Spor království s avignonskou kurií měl dlouhé trvání. Protáhl se až do
doby Řehoře XI.'a pomohl vytvoření silného protipapežského směru v Anglii.
K tomu přistupovaly špatné hospodářské podmínky v Anglii ochuzené stoletou
válkou a strašným morem v roce 1348, který ostatně způsobil téměř v celé

Evropě nesmírné škody, zatímco církev vAnsli, a především kláštery, bohatěnadané, -siuchovávaly svá bohatství.
V tomto prostředí rozvíjel své myšlenky a svou propagandu Jan Wyklef,

oxfordský doktor, který se dal do služeb krále. Využil záporného stanoviska
parlamentu proti konkordátu mezi králem a papežem: z'roku 1376. Wyklef
začal“ostře kázat v Londýně proti církevnímu majetku a tvrdil, že odporuje



150 XVI. NÁVRAT PAPEŽŮ DO ŘÍMA...

evangeliu, a proto že měl být králem zabaven. Také zastával zrušení ročních
poplatků - annatů - papežské kurii a sbírání peněz za odpustky, jež považoval
za svatokupectví. Ještě násilněji vystupoval proti majetku mnišských řádů
a zvláště františkánů, jež šmahem zavrhoval. Wyklef kolem sebe shromáždil
kazatele, jež nazval "chudými kněžími" a vysílal je kázat po venkově. Lidově
se nazývali lollardi. Výraz má nejistý původ. V roce 1377 obžaloval Wyklefa
londýnský biskup a Řehoř XI. odsoudil 19jeho tvrzení. Byl však pod ochranou
královského dvora a vypuknutí rozkolu mu umožnilo pokračovat. v kázání
a v napsání mnoha děl. Byl autorem 95 latinských spisů a 65 psaných anglicky,
ale ne vždy je možno dokázat jeho autorství. V roce 1378 napsal Tractafus de
ecclesia, v němž popíral, že církev je viditelná společnost a božský původ její
hierarchie a kladl Písmo svatéjako jediné měřítkovíry. V roce 1379 sepsal De
potestate papae, kde napadá zuřivě papeže a jeho primát, a De ordine
christiano. Pak v roce 1382 napsal Trialogus, kde vykládá své myšlenky
v rozhovoru mezi Pravdou, Lží a Rozvážností.

Selská bouře v roce 1381, jež vypukla vlivem jeho kazatelů, donutila
Wyklefa uchýlit se do Lutterworthu, kde zemřel v roce 1384. Boj proti jeho
bludům podnikl Vilém Curtenay, pozdější canterburský arcibiskup a primas
Anglie. Během dvou koncilů byly zavrženy jeho hlavní bludy, týkající se
eucharistické nauky, neboťpopíral přepodstatněnía v jistém smyslu i skuteč
nou přítomnost Krista v eucharistii, kněžskou moc, neboť ji odvozoval od
osobní svatosti kněze, církevní hierarchii a církevní pravomoci, celibát kněží,
úctu světců a svatých ostatků, pouti a všeobecně všechny řeholní řády. Proti
církevní autoritě Wyklef vyzvedal autoritu krále, jemuž přisuzuje titul a úřad
vikáře Božího a moc nad všemi církevními majetky a nad samou církví.

I po odsouzení a smrti Wyklefa se šířily jeho bludy v Anglii mezi všemi
společenskými vrstvami, poněvadž jak dvůr, tak parlament, byli slabí. Boj
proti lollardům vedl rázněji Jindřich IV. (1399-1413) také prostřednictvím
parlamentu. I v Anglii byla totiž zavedena inkvizice a vyhlášen zákon De
haeretico comburendo. Bludy Wyklefovy žily dále až do doby Jindřicha VIII.

15. Jan Hus v Čechách

V Čechách nebyly koncem XIV.století dobré církevní poměry nejen kvůli
jistým myšlenkám šířenýmsektami, ale pro nedostatek náboženské výuky lidu
a nedodržování celibátu u kněží a povinnosti sídlit při svých obročích.
Především byly stížnosti na německé preláty, kteří ovládali českou církev,
a tyto nářky si našly cestu do kázání, jež se tehdy vyvíjelo jak na německé



15. JAN HUS V ČECHÁCH 151

straně, jako to byl případ augustiniána Konráda Waldhausera (+ 1369), tak na
české straně zásluhou Jana Milíče z Kroměříže (-+ 1374) a pařížského mistra
Matěje z Janova (+ 1394). Během kázání včeštině a ve svých spisech,
odsuzovali hříchy kléru a církve, a předpovídali příchod Antikrista, což byl
běžný motiv v době rozkolu, atak vytvářeli eschatologické prostředí
a revoluční kvas.

Za těchto okolností se rozvíjí činnost Jana Husa. Narodil se v Husinci
Kolem roku 1370,'v roce 1399 získal titul magister artium na pražské
univerzitě. Byl vysvěcen na kněze v roce 1400 a začal kázat v kostele sv.
Michaela a pak v Betlémské kapli v Praze, od roku 1402 česky. Mimoto
v'roce 1401 byl zvolen děkanem filozofické fakulty a v roce 1402 se stal

rektorem univerzity, kde přál boji Čechů proti německému proudu. V téže
době se učho začínají projevovatnaukové omyly odvozené ze spisů
Wyklefových, jehož spisy přinesl do Čech Jeroným Pražský a jež se začaly
šířit po sňatku princezny Anny, sestry Václava IV. s anglickým králem
Richardem IT. Hus přepsal některé traktáty Wýyklefovya šířil jeho nauky,
odsouzené na univerzitě německou většinou v roce 1403. Měl však důvěru
krále Václava IV. a arcibiskupa Zbyňka Zajíce z Hasenburka, který jej pozval
kázat na kněžských synodách a chválil jej pro jeho odpor.vůči poutím ke Krvi
Kristově do Wilsnacku. Hus tehdy napsal spisek De omni sanguine Christi
glorificato v roce 1404.

V následujících letech se přiostřily národnostní neshody na pražské
univerzitě, také zásluhou Husovou, kterému se podařilo v roce 1409 získat
většinu blasů pro studenty "českého národa" proti dosavadním třem hlasům
cizích národů "bavorského, saského a polského". Cizí studenti se pak přenesli
do Lipska, kde založili novou univerzitu. Hus se stal prvním rektorem za
těchto změněnýchpodmínek, podporován královnou Žofií. Měl však proti sobě
klérus, který jedovatě napadal ve svých kázáních. Pražský arcibiskup z obav
před šířením wyklefských nauk a před důsledky Husových kázání, se obrátil
na pisánského papeže Alexandra V., který zakázal Wyklefovy spisy a jejich
kázání ve veřejných kostelích. To bylo namířeno proti Husovi, jenž se odvolal
k novému papeži Janu XXIII. Vyhlašoval za dovolené číst knihy bludařů ve
spisu De líbri haereticorum legendis. Hus byl nejprve vyloučen z církve
pražským arcibiskupem a pak v roce 1411 Janem XXIII., ale pokračoval
v kázání lidu a vyzýval ke vzpouřeproti papežovi a ve vychvalování a obraně
Wyklefových nauk spisem Defensio articulorum Wycleff. Spor se přiostřil,
když se Hus postavil proti kázání křížového tažení vyhlášeného v roce 1412
Janem XXIII. proti Řehoři XII. i písemně. Vyhlašoval tažení za nedovolené,



152 XVI. NÁVRAT PAPEŽŮ DO ŘÍMA...

stejně tak jako příslušné s ním spojené odpustky. Byl vyloučen z církve a také
byl vyhlášen zákaz bohoslužeb v místech, kde by pobýval. Proto Hus opustil
Prahu a uchýlil se na Kozí Hrádek na Táborsku, kde napsal v roce 1413 své
hlavní dílo o církvi De Ecclesia.

Husova nauka je závislá na učení Wyklefově, jehož často doslovně
opakuje. Také on pojímal církev jako společenství předurčených ke spáse,
které má viditelnou hierarchii. Papež může být bludař a není hlavou, ale pouze
"významnou částí církve", neboťpapežská důstojnost byla ustanovena císařem
Konstantinem a církev může být řízena i bez papeže a kardinálů. Církev se má
řídit zákonem Božím a nikoliv vůlí papeže a kardinálů, a mají se odmítat
nespravedlivé příkazypapeže a biskupů. Tím si samozřejměHus sám omlouval
svůj vlastní rebelantský postoj. V jiných spisech, pocházejících z téže doby,
se Hus obrátil proti řeholníkům v díle De abolendis sectis a proti církevnímu
zákonodárství v díle De pernicie humanarum traditionum.

Jeho hlavní bludy byly odsouzeny v roce 1413 teologickou fakultou
v Praze, která byla celá pravověrná v čele se Stanislavem ze Znojma
a Štěpánem z Pálče, a byly rozděleny do tří skupin:
1) proti nauce o svátostech, kultu, ostatkům svatých a odpustkům;
2) proti naukové autoritě církve, proti níž se stavělo Písmo svaté v osobním

výkladu;
3) proti úctě a poddanosti vůči papeži, biskupům a kněžím.



1. POČÁTKY KONCILU 153

Kapitola XVII.

Kostnický koncil a ukončení rozkolu

1. Počátky koncilu

Všeobecný sněm, svolaný Janem XXIII. na žádost krále Zikmunda, byl
zahájen v kostnické katedrále 5. listopadu 1414 - poněkud později, než bylo
původně stanoveno. Papež přijel do města s devíti svými kardinály 28. října.
Ostatní přicházeli po zahájení koncilu, takže se na něm nakonec sešlo 29
kardinálů, 3 patriarchové, 33 arcibiskupů a více než 300. biskupů a opatů,
několik set doktorů, církevních hodnostářů a řeholníků, takže shromáždění
bylo pro křesťanstvoskutečně reprezentativní.

První zasedání koncilu se konalo 16. listopadu 1414 za předsednictví Jana
XOOIIM.;druhé bylo stanoveno na 14. prosince, ale nekonalo se v ten den,
poněvadž se očekával příjezd krále Zikmunda, který byl korunován v Cáchách
na římského krále a dojel do Kostnice 24. prosince. Od počátku se pro
hlašovalo, že koncil má před sebou tři úkoly: causa unionis, ukončení rozkolu
nyní trojpapežského; causa fidei, jednání o naukových omylech, především
Wiklefových a Husových; a causa reformationis ecclesiae tam in capite guam
in membris, jež mnozí považovali za hlavní úkol koncilu, jak vyplývá z mnoha
spisů předložených koncilu.

Jedna předchozí otázka se řešila během jednání 7. února 1415, totiž komu
náleží hlasovací právo. Shromáždění přijalo návrh kardinála Petra d'Aillyho,
aby byl dán hlas i doktorům teologie a církevního práva, a také knížatům
anebo jejich zástupcům. Pak byl schválen hlasovací způsob podle národů, jak
tomu bylo už na koncilu v Pise, což bylo k neprospěchu italských účastníků,

kteří tak ztratili početnouvětšinu, neboř italští preláti a doktoři tvořili dobrou
polovinu přítomných.

Nejprve se přistoupilo k řešení problému rozkolu. Jedno radikální řešení
předložené koncem ledna žádalo odstoupení všech třípapežů. Mezitím se šířily

na koncilu pomluvy proti Janu XXIII., kterýbyl donucen učinit veřejné
prohlášení přečtené na koncilu 2. března 1415, jímž se zavazoval, sliboval

a přísahal Bohu acírkvi a posvátnému sněmu, že kvůli pokoji veškerého
křesřanskéholidu a aby sama církev získala mír, se jednoduše vzdá papežství,
ale pod podmínkou, že stejně tak učiní ostatní dva papežové, a v tom smyslu
vydal i bulu 7. března, jíž se papežství vzdal.



154 | XVII. KOSTNICKÝKONCIL A UKONČENÍ ROZKOLU

Styky Jana XXIII. s králem Zikmundem a s koncilem však byly stále
napjatější a to jej přimělok činu, který se mu stal osudným. 20. března využil
jedné slavnosti a s nepřímoupomocí rakouského vévody Fridricha tajně uprchl
z Kostnice do okolí Schaffhausenu, na území vévodovo. Útěk papeže způsobil
velké vzrušení na koncilu, který se octl bez hlavy a byl tak ochrnut. Zikmund
však energicky dokázal zvládnout novou situaci a nařídil, aby koncil
pokračoval v jednání. Zasedalo se po čtyřech národech a Gerson vyhlásil
platnost koncilu i bez papeže. Současně vyslal koncil své vyslance do
Schaffhausenu a žádal papeže, aby se vrátil. Ten odepřel, stěžoval si na koncil
a na to, že není svobodný, Za těchto okolností se konalo třetí společné
shromáždění 26. března 1415 za přítomnosti Zikmunda, ale pouze dvou
kardinálů, neboť ostatní svou účast odmítli. Kardinál Zabarella přečetl pět
článků, všemi schválených, v nichž se tvrdilo, že koncil byl platný a nemohl
být rozpuštěn ani přenesen papežem jinam dříve, než dosáhne svého účelu,
totiž zakončení rozkolu a reformu církve. Obnovily se styky s papežem, ale
bezvýsledně a naopak se situace ještě přiostřila. To donutilo příznivce koncilu
potvrdit ony články během čtvrtého zasedání 30. března, jež pak byly
schváleny conciliariter v pátém zasedání 6. dubna. Zde se prohlašovalo, že
koncil se platně shromáždil v Duchu svatém, že reprezentuje katolickou církev,
poněvadž má moc přímo od Krista, jehož kdokoliv jakékoliv hodnosti
i papežské je povinen poslouchat ve věcech víry a ve věcech týkajících se
skončení rozkolu a reformy církve. Kdokoliv by, i kdyby měl papežskou
důstojnost, tvrdošíjně opovrhl příkazy a ustanoveními tohoto i jiného řádně
shromážděného všeobecného koncilu, má být podroben pokání a řádně
potrestán. Proto stanoví, že Jan XXIII. nesmí přesídlit římskou kuriia její
úřady a úředníky z Kostnice a mimoto stanoví, že všechna jeho přeložení
prelátů, církevní tresty a rozsudky jím vynesené jsou rozhodnutím koncilu
neplatné. Dále prohlašuje, že Jan ivšichni ostatní preláti a jiní svolaní na
koncil byli svoláni svobodně a jsou svobodní.

Tyto dekrety jsou disciplinární, nemají nic společného s naukoua týkají
se všech tří papežů. Diktoval je strach, že by Jan XXIII. mohl koncil rozpustit
a prohlásit jej za protiprávní. Není však možno nevidět, že se jimi otevírala
cesta konciliární teorii, jež později přispěla k její formulaci. V oné chvíli však
„koncilu umožnily přemoci vzdor Jana XXIII., který se musel utéci do
Schaffhausenu. Nakonec jej opustil i rakouský vévoda Fridrich a většina
úředníků jeho kurie. 2. května se koncil rozhodl otevřít proti němu proces

„apředvolal jej v termínu 9 dní. Bylo sestaveno obvinění skládající se ze 72
článků, z velké části nepravdivých, pro něž byl suspendován a nakonec sesazen



1. POČÁTKY KONCILU 155

ve 12. zasedání 29. května jako svaťtokupec,rozhazovač církevního majetku
-a církevních výsad a neřestný správce církve. Jan XXIII., který se nacházel
v Radolfzellu nedaleko Kostnice, byl koncilem uvězněn a rozsudek přijal
(+ 1419 ve Florencii).

Sesazenímsvého papeže Kostnickýkoncilamloval dílo nepravého sněmu
v Pise. Zůstali však další dva staří uchazeči o papežský trůn: Řehoř XII.
a vzdoropapež Benedikt XIII. První a jediný pravý papež se zachoval čestně.
Už na počátku koncilu přišli do Kostnice jeho zástupci, kteřížádali, aby v síni,
kde koncil zasedal, byl umístěn znak Řehoře XIL:,jako důkaz jeho zákonitosti.
15. června dorazil do Kostnice Karel Malatesta z Rimini, který jím byl vyslán
k císaři Zikmundovi, nikoliv však ke koncilu, který dosud neuznal. Spolu
s kardinálem Dominicim, který zasedal na koncilu a přijal úřad zástupce
papeže, Malatesta prohlásil, že je ochoten předložit vzdání se Řehoře XII., ale
pod podmínkou, že koncil až do té chvíle bude považován za neplatný a že
bude znovu svolánjménem Řehoře XII. a pod předsednictvím kardinála z jeho
obedience. Tyto podmínky byly přijaty a 4. července se konalo 14. zasedání
koncilu, jemuž předsedal král Zikmund, jako světská autorita uznaná Řehořem
XI. Karel Malatesta společně s kardinálem Dominicim jako legáti. papeže

předložili list Řehoře XII., který uděloval moc svolat a uzákonit koncil,

jeho budoucím rozhodnutím. Pak se dvě obedience smířily a sjednotily
a uznaly si navzájem to, co bylo vykonáno. Pak Malatesta přečetl listinu, jímž
se vzdával Řehoř XII. papežství a koncil jej jmenoval kardinálem-biskupem
portským a trvalým papežským legátem v Ankoně. Zemřel v roce 1417
v Recanati. Ve všem se tedy projevila snaha zákonně uznat pravost Řehoře
XI.

Nakonec zbyl už jen Benedikt XIII., ale sním se přímo koncil už
nezabýval. Ale aby ijeho přivedl k vzdání se, král Zikmund se odebral
s velkým doprovodem do Perpignana na francouzsko-aragonské hranice, na
místo zvolené předem pro rozhovory. Ale jednání, k nimž došlo v září, nikam
nevedla. Benedikt XIII. se zdráhal vzdát, i když mu k tomu radil sv. Vincenc
Ferrerský, který jej až dotud a z dobré vůle uznával apodporoval. 12.
listopadu Zikmund opustil Perpignan, zatímco Benedikt XIII. se utekl na svůj
hrad v Peniscole u Valencie, kde pokračoval ve svém tvrdohlavém vzdoru
tvrzením,žeu něhobyla pravá Noemovaarcha,totiž pravá církev. Nakonec
jej opustili i světští páni, kteří jej dosud uznávali, dosáhli se Zikmundem
v Narbonne dohody 15. prosince 1415 a spojili se s koncilem. Zikmund pak
podnikl dlouhou cestu do Francie a do Anglie a vrátil se do Kostnice až 12.



156 XVII. KOSTNICKÝKONCILA UKONČENÍ ROZKOLU

ledna 1417. Mezitím se připojili Španělé vzdoropapeže ke koncilu a byli od něj
uznáni za pátý národ. Byl otevřen proces proti Benediktu XIII. a uzavřel se
během 37. zasedání 26. července 1417 jeho odsouzením a sesazením jako
křivopřísežníka, rozkolníka akacíře. Byl to závěr rozkolu, který začal
vdávném roce 1378. Historik kardinál Hergenroether to vyjádřil takto:
"Rozkol skončil svoboným vzdáním se právoplatného papeže, s naprostým
oddělením avignonského vzdoropapeže od těla církve a s dobrovolným
vzdáním se uchazeče opapežský trůn, který byl naň dosazen neplatným
koncilem."

2. Volba Martina V.

Po sesazení Benedikta XIII. se mělo začít s volbou papeže. Projevila se
však silná neshoda mezi účastníky, z nichž část si přála, aby byla nejdříve
provedena reforma církve. Už v červenci 1415 se ustavila 35 členná komise
z pěti členů pro každý národ a tří kardinálů, po níž nastoupila druhá komise
s 25 členy.

Dohoda však byla nemožná, poněvadž názory na reformu církve se příliš
různily. Vedle tradičních názorů, jako byl boj proti nedisciplinovanosti kléru,
převažovalamyšlenka, jež dozrála během konání koncilu a jež byla úzce spjatá
s konciliární teorií, že všechno zlo v církvi pochází od hlavy, tj. od papeže
a kardinálů. Proto se zdůrazňovala reforma shora - reformafio in capite 
chápaná jako boj proti světáckosti a prodejnosti úředníků kurie, i když pak
mířila na odnětí moci Svatému stolci, kterou si vyhradil v XIII. a XIV.století.
Tak se měly uplatnit v celé církvi zásady, jež přivedly Francii k pojmu
"galikánských svobod". Když se však v Kostnici hovořilo o reformě církve
v hlavě i v údech, myslel se tím boj o změnu složení církevního zřízení ke
škodě ústřední církevní moci. Ze všech stran se pozvedaly hlasy v tomto

smyslu, jež stále sílily, především od zástupců německého národa, podpo
rovaných králem Zikmundem.

Po sesazení Benedikta XIII. Zikmund žádal koncil, aby ještě před volbou
nového papeže se uskutečnila reforma, aspoň "v hlavě, neboli římské kurii",
a Němci připravili v tomto smyslu memorandum, jež předložili koncilu 14.
září 1417, v němž se především stavěli proti placení desátků a obsazování
obročí papežskou kurií. Proti Němcům se postavili Francouzi, kteří žádali
selkovou reformu církve, jejímž mluvčím byl kardinál Pierre d'Ailly, který
návrh Němců nazval znetvořenou reformací, když se v době, kdy církev nemá
tlavu, ponechává stranou reforma údů a dává se přednost reformně její hlavy.



3. REFORMA CÍRKVE 157

Francouzi si také stěžovali na velký vliv Zikmundův na koncil. S nimi byli
v tom zajedno Italové, Španělé a samozřejmě ikardinálové, kteří zastávali
názor, že je třeba hned dát církvi hlavu. Názorové rozdíly se protahovály
a byly obavy o samotný koncil, když se dosáhlo kompromisu, navrženého
strýcem anglického krále, biskupem z Winchesteru, složeného ze tří bodů: 1)
po zvolení papeže by se mělo hned přejít k reformě; 2) před zvolením papeže
by se měly zveřejnit ty dekrety, jež se setkaly se všeobecným souhlasem;
3) volbu papeže by měli řídit komisaři.

Druhý bod byl proveden v 39. zasedání 9. října 1417, v němž bylo
vyhlášeno pět dekretů v podstatě omezujících papežovu moc. První z nich je
známý dekret Freguens, v jistých názorech horší než dekret Sacrosancta, neboř
chtěl učinit z koncilu jakousi trvalou instuci církve, jakýsi parlament, který by
ji trvale řídil. V něm se totiž stanovilo, aby se další koncil sešel během pěti
let, dalších sedm let nato, a pak pravidelně každých deset let, jež papež mohl
zkrátit, nikoliv však prodloužit. Také místo koncilu měl stanovit koncil.
V druhém dekretu se prohlašovalo, že v případě nového rozkolu měl být
během roku svolán koncil, který měl být soudcem nad papežstvím. V třetím
se předpisovala papeži formule vyznání víry, jež ho zavazovala koncilními
rozhodnutími, ale nebyla v něm zmínka o koncilu v Kostnici; čtvrtý dekret
omezoval moc papežovu přenášet biskupy a dovolil mu tak činit pouze
v nejvážnějších případech a se souhlasem kardinálů; pátý odstranil tzv.
rezervace na obročí a tzv. spolia jeho výběrčích.

Tyto dekrety splňovaly žádosti koncilu pro omezení moci papeže. Pak se
stanovila pravidla pro brzkou volbu a bylo rozhodnuto, že se jí má zúčastnit
6 zástupců z každého z pěti národů mimo kardinálů přítomných na koncilu.
Dekret byl zveřejněnběhem zasedání 30. října spolu s jiným, který zavazoval
nového papeže "reformovat církev v hlavě a v údech a římskou kurii podle
spravedlnosti a dobré vlády v církvi, než se rozejde tento koncil".

.. Konkláve bylo zahájeno 9. listopadu a po třech dnech,11. listopadu, byl
zvolen kardinál Otto Colonna, který si zvolil jméno Martin V, podle svátku,
kdy se konala jeho korunovace.

3. Reforma církve

s Hovořilo se stále o reformě cířkve,na níž -se však národy na koncilu
nemohly shodnout, neboř Italové a Španělé zastávali právní stav vyjádřený
v církevním zákoníku, zatímco Němci a Francouzi, chtěli tato práva omezit.



158 XVII. KOSTNICKÝ KONCIL A UKONČENÍ ROZKOLU

Nakonec byl přijat návrh vypracovat všeobecné dekrety platné pro celou
církev, zatímco církevní otázkyjednotlivých národů mělybýt řešenyzvláštními
konkordáty. Němci předložili v lednu -1418 návrh v 18 bodech - Avisamenta
nationis Germanicae, který sloužil jako podklad k novým výhradám koncilu
předaným papeži a pak široce projednávaným. Dospělo se k souhlasu v sedmi
bodech všeobecné reformy, jež mělyplatit pro celou církev a byly schváleny
během 43. zasedání 21. března 1418. Rušily udělená vynětí a obnovování po
smrti papeže Rehoře XI., spojování a včleňování, pobírání výnosů uprázdně
ných obročí a klášterů, svatokupectví, díspenze udělené řádům a konečně
obnovení předpisů, týkajících se života duchovních.

Další body týkající se reformy církve byly schváleny během posledního
zasedání v konkordátech s jednotlivými národy. Tyto dohody byly pojme
novány tradičnímjménem konkordátů a musí být pojímányjako takové, i když
se svou podstatou liší od jiných konkordátů, neboťjsou dohodou mezi papežem
a jednotlivými národy, nikoliv státy v moderním slova smyslu. Německý národ
obsahoval všechny národy na sever od Alp, italský všechny státy na italském
poloostrově, stejně jako španělský národ zastupoval všechna křesťanská
království na jih ód Pyrenejí. Národy chtěly mít účast na správě církve, ale
domnívaly se, že v jistém smyslu vzhledem k papeži jsou na něm nezávislé,
takže když s ním jednají, oprávněněmohou omezit požadavky kurie v církev
ních záležitostech jednotlivých zemí. Ve skutečnosti články, na nichž se obě
strany shodly - capitula concordata, jež mají formu papežské buly, se týkají
kardinálského sboru, jehož počet se omezuje na 24 členy a snaží se jeho
členství rozdělit mezi všechny národy, dále se týkají papežských vyhražení při
obsazování církevních obročí, jež se též omezují, finančních půjček římské
kurii, soudních řízení v Rímě, odpustků, dispenzí atd.

Po vyhlášení dekretu a konkordátu s národem německým, francouzským,
italským a anglickým bylo rozhodnuto, že další koncil se sejde v Pavii v rocé
1423. 22. dubna 1418 se konalo 45. zasedání. Už kardinál-jáhen od sv. Víta
vyřkl tradiční formuli: "Páni, jděte v pokoji", když se zvedli Poláci a Litevci
a žádali odsouzení díla dominikána Jana z Falkenbergu o dovolenosti vraždy
tyrana, otázce v té době hodně přetřásané. Žádost způsobila vzbouření, neboť
dílo už bylo předtím odsouzeno kardinály a národy, ale ne všichni byli
zajedno, má-li být odsouzeno collegialiter, tj. celým sněmem a slavnostně.
Martin V. vhodně zasáhl do diskuse a prohlásil, že schvaluje všechna
rozhodnutí koncilu jednotlivě v otázce víry tak, jak byla usnesena.

Jeho slova se však vztahují“pouze na tuto otázku, v níž se papež chtěl
vyhnout výslovnému odsoůzení. Není možno říci, zda tím chtěl papež schválit



3. REFORMA CÍRKVE 159

i známé dekrety třetího, čtvrtého a pátého zasedání, jak potom tvrdili zastánci
galikanismu, neboťnebyly schváleny celým koncilem a scházelo jim schválení
samého kardinála Petra d'Ailly. Mimoto ani Martin V. neschválil všechny
dekrety koncilu, ani jej oto Otcové nepožádali. Naopak v bule, kterou
předložil v konzistoři 10. května 1418, jasně vyjádřil svůj odpor vuči schválení
oněch pověstných dekretů a prohlásil, že není dovolenose odvolávat proti
rozhodnutím Svatého stolce římského papeže, ani ve věcech víry nedbat na
jeho rozhodnutí, nebot měly být rozhodovány jeho soudem.

Později papež Evžen IV. schválil rozhodnutí Kostnického sněmu a všechny
jeho dekrety v roce 1446, ale s výslovnou výhradou "bez jakéhokoliv
předsudkuvůčiprávu, důstojnosti a výsadě Apoštolskéhostolce“. Tose zřejmě
týkalo dekretů oněch pověstných zasedání. Nicméně tyto. dekrety byly
především ve Francii považovány za platné koncilní dekrety a byly slaveny
jako vítězství nových myšlenek nad dosavadní konstitucí církve. Gerson se sám
vyjádřil, že by si přál, aby nauka obsažená v dekretu Sacrosancta byla vtesána
do kamene ve všech kostelích. Rozkol byl konečně vyloučen, církev měla opět
jediného papeže, uznaného celou církví, ale: stará obnovená papežská

monarchie připomínala spíše nějakou republiku. Koncilní teorie v Kostnicipřevládla.



160 XVINH.KONCIL PAVIJSKO-SIENSKÝ

Kapitola XVII.

Koncil Pavijsko-sienský
Po skončení Kostnického koncilu nepřijal Martin V. návrh Francouzů, aby

se usadil v Avignoně, a spěchal do Říma. Opustil Kostnici 16. května 1418
a přes Švýcarsko dorazil do Milána. Pak projel Mantovou a Florencií a do
Říma přijel 28. září 1420.

Prvním problémem, kterým se musel zabývat, bylo obnovení papežského
panství v papežských státech, jež se značně uvolnilo v době rozkolu. Obnovil
politický programa instituce kardinála Albornoze i jeho dílo, a poněvadž se
vázal na jeho rodinu Colonnů, byla jeho snaha úspěšná. V Římě se papež
usídlil v paláci své rodiny u baziliky sv. Apoštolů a opíral se o bratra Jordána
při zajišťovánívlády nad městem. Zvlášť významná byla jeho obnovná činnost
římských bazilik a veřejných budov, o jejichž údržbu se po desetiletí nikdo
nestaral. Postaral se také, aby se do kláštera při bazilice sv. Pavla za hradbami
uvedla- nová benediktinská reforma, kterou zavedl v klášteře sv. Justina
v Padově opat Ludvík Barbo.

Martin V. chtěl též dodržet závazek, který na sebe vzal v Kostnici, totiž
svolat nový koncil do Pavie. Vydal v tom smyslu buly jmenující čtyřipapežské
legáty, jimž dal plnou moc přenést koncil jinam, kdyby toho bylo třeba.

Koncil byl zahájen 23. dubna 1423, ale sešlo se tam málo účastníků, zvlášť
prelátů, takže nebylo možno svolat ani jediné plenární zasedání. 21. června,
kdy v Pavii vypukl mor, navrhl milánský vévoda, aby se koncil přenesl do
jiného města na jeho území. Tehdy papežští legáti navrhli město Sienu,
poněvadž se doufalo, že se tam dostaví i papež. Volbu schválil Martin V.,
který tak chtěl zdůraznit svou autoritu nad koncilem. Koncil se sešel v Sieně
21. července 1423. Papež však byl zaměstnán bojem s Bracciem z Montone
o znovuzískání papežských území a nemohl přijít na koncil, jak se očekávalo.
Mezitím pokračovaly práce v Sieně a hned se začalo jednat o reformě církve,
kterou si koncil položil za svůj základní program. 8. listopadu během
generálního shromáždění bylo vyhlášeno několik dekretů. Byla vyhlášena
autorita koncilu "právoplatně svolaného v Duchu svatém a reprezentujícího
všeobecnou církev“ a byl vyhlášen první naukový dekret, kterým se měla
zahájit reforma "od základu víry" a kterým bylo obnoveno zavržení učení
Wyklefova, Husova a jejich následovníků od Kostnického. koncilu. Druhý
dekret hrozil církevními tresty přívržencům vzdoropapeže Benedikta XIII.,



Ť KONCIL PAVIJSKO-SIENSKÝ .. 16i

který neustával ze svého sídla v Peniscole vyhlašovat klatby a prohlašovat se
za pravého. papeže. Po jeho smrti 23. května 1423 byl zvolen jeho nástupcem
KlementVIII. a současněi jeho protivníkBenediktXIV., kteříbyli posledními
zastánci rozkolu a jimiž si sloužil král Alfons Aragonský při své protipapežské
politice v Itálii. Třetí dekret se zabýval sjednocením církve s Východem, kam
poslal Martin V. vyslance s devíti body o obsahu jednání, zvlášťo papežském
primátu. Čtvrtý dekret se týkal kacířů a doporučoval, aby se všude ustanovili
inkvizitoři teologicky vzdělaní. Tyto dekrety byly vyhlášeny v dohodě
s papežem.

Na koncilu se však projevila silná protipapežská tendence, předevšímmezi
Francouzi, kteří zahájili program reformy omezující papežovu moc vzhledem
ke koncilu a kardinálskému sboru, jež měl být volen ze seznamu kandidátů
navržených jednotlivými národy. Začínalo se tak projevovat napětí mezi
papežem a koncilem, jež ztěžoval svým politickým vlivem aragonský král
Alfons, a proto se Martin V. rozhodl koncil rozpustit. 19. února 1424 se
shodli papežští legáti s přítomnými, na místě příštího koncilu, který se měl
konat v roce 1431, a návrh konat jej v Basileji byl přijat. Pouze Francouzi
chtěli, aby se koncil konal v jejich zemi. 7. března papežští legáti zveřejnili
dekret sestavený už 26. února, jímž se rozpouštěl koncil na základě plné moci,
udělené jim papežem. Přítomní se vzepřeli, ale, jak sděluje Jan z Ragusy, na
konec souhlasili, poněvadž se obávali světské moci, kterou disponoval papež.
Tak se skončil tento koncil, který, ač byl nazýván papeži Martinem V.
a Evženem IV. conciliumgenerale, nikdy sejím nestal, poněvadž prakticky nic

nerozhodl. Zodpovědnost za jeho neúspěch není možnopřičítat papeži, ale
prelátům, kteří se na něj nedostavili. Stal se však Varovným znamením
programu reformy a konciliárních tendencí, které se pak rozvinuly plně
v Basileji.

Martin V. si jasně uvědomoval, jak nutný byl problém reformy církve,
zdůrazňovaný konciliaristy. Proto jmenoval v roce 1424 komisi tří kardinálů,
kteří se zúčastnili koncilu v Sieně, aby připravili plán reformy papežské kurie.
Na základě jejich doporučení vydal v roce 1425 konstituci, která ukládala
kardinálům přísný osobní život, zmenšení počtu apoštolských protonotářů
a biskupům a opatům ukládala pobyt v jejich diecézích a opatstvích. Jsou to
v podstatě body papežské reformy, jež se nakonec snaží o upevnění autority
Svatého stolce, nikoliv o její umenšení, jak si to přála koncilní reforma. Nezdá
se však, že by byly dekrety uplatňovány, poněvadž papež nežil v té době pod
bezprostředním tlakem koncilu a koncil v Basileji, který se měl konat až v roce
1431, byl dosud vzdálený. Byl to však osudný klid, neboť konciliaristické



162 XVIN. KONCIL PAVIJSKO-SIENSKÝ

myšlenky stále více získávaly půdu ve Francii, především na pařížské
univerzitě, a také v Německu se pozvedaly stále více hlasy pó reformě: v obou
zemích se připravovala půda pro vítězství nového pojetí církve ovládané
koncilem.



VOLBA EVŽENA IV. A KONCIL V BASILEJI 163

Kapitola XIX.

Volba Evžena IV. a koncil v Basileji

Martin V. jmenoval svým legátem v Německu a také pro křížovouvýpravu
proti husitům a pro nastávající koncil v Basileji kardinála Juliána Cesariniho,
kterému svěřili pravomoc mu předsedata případněho přeložitjinam, anebo
jej rozpustit. Papež náhle zemřel 20. února 1434 po dlouhém a moudře
vedeném pontifikátu. Kardinálové využili konkláve k uplatňování 'svých
požadavků na ústřední řízení církve a předvolební dohodou všemi přijatou
stanovili, že nový papež má svolat koncil a přikročit k reformě kurie, ale
v obojí otázce se má obrátit na kardinálský sbor. Tato dohoda byla pouze
důsledkem konciliárních snah, neboř i kardinálové chtěli mít vlastní užitek
z blavní myšlenky konciliarismu, totiž omezit moc papeže.

Konkláve bylo zahájeno 1. března v Římě při bazilice u S. Maria sopra
Minerva a za dva dny zvolilo papežem kardinála Gabriela Condulmera, který
přijal jméno Evžen IV. Byl přísný a nadšený pro reformu, scházela mu však
rozvážnost a pevnost jeho předchůdce. Hned se dostal do sporu s rodinou
Colonnů, podporovanou Martinem V., a musel s touto mocnou rodinou svést
boj. Válka se rozšířila do okolí Říma a na Viterbo, nebořřímskýprefekt Jakub
z Vico se přidal na stranu Colonnů. Proti těmto nepřátelům vyslal Evžen IV.
nakonec v roce 1431 Giovanni Vitelleschiho, klerika a vojevůdce, který byl
sice velmi schopný, ale též krutý, a tomu se je podařilo porazit.

© Mezitím, 23. července 1431, byl zahájen koncil v Basileji, kam dorazil
kardinál Cesarini 9. září po těžké porážce v bitvě u Domažlic, kde husité
porazili křižácké vojsko, jemuž kardinál velel. Do Basileje se sešlo málo
účastníků. Abydonutili papeže k účasti a k výzvě.všem národům, vyslali do
Říma jako svého zástupce pařížského doktora Jana Beaupere, který podal
smutný obraz hrozících nebezpečí.a poukázal na malou účast na koncilu, jež
by mu zabránila v zasedání.

Evžen IV. už nedůvěřovalnovému koncilu a chtěl učinit to, co udělal jeho
předchůdce Martin V. během koncilu v Pavii a Sieně, totiž basilejský koncil
přenést jinam a pak jej rozpustit. Se souhlasem deseti kardinálů, kteří byli
v Rímě (dva nesouhlasili), a v nepřítomnosti dalších devíti vydal 12. listopadu
1431 dvě buly. První opravňovala kardinála Cesariniho k rozpuštění koncilu,
a bylo-li by to vhodné, k jeho přenesenído Bologně, poněvadž byla blíže Římu
a jako místo vhodná k jednání s Řeky, a druhá rozpouštěla koncil a nařizovala



164 XIX. VOLBA EVŽENA IV. A KONCIL V BASILEJI

všem prelátům, aby se sešli během 18 měsíců v Bologni a udávala Avignon za
místo dalšího koncilu po deseti letech ve shodě s kostnickým dekretem.

Evžen IV. z obav z jednání basilejského koncilu s husity, učinil další krok
v konzistoři 18. prosince 1431, když oznámil, že koncil rozpouští. V Basileji
to však nebylo známo a kardinál Cesarini dostal do rukou až 23. prosince
první bulu z 12. listopadu. Proto bula, jíž se koncil rozpouštěl a která byla
doručena do Basileje až 13. ledna 1432, způsobila velké rozrušení.

1. Rozpor mezi papežem a koncilem

Basilejský koncil konal své první zasedání 14. prosince 1431 a jeho
počátky nezavdávaly důvod k obavám. Koncil sledovali se sympatií nejlepší
zastánci církevní a náboženské reformy, jako byl Ludovico Barbvo, který se
na koncil osobně dostavil. Koncil byl ovládán duchem zbožnosti, jež se
projevovala i navenek. Rozpuštění koncilu papežem bylo nešťastné a pro
Evžena IV. osudné, Žádalo se o odvolání buly a rozhodlo se v koncilu

-pokračovat tak, že během zasedání 15. února 1432 byly obnoveny známé
dekrety pátého zasedání Kostnického koncilu a jejich znění znovu přečteno
během třetího zasedání 29. dubna. Sám kardinál Cesarini, předseda koncilu
a papežský legát, po počátečním váhání se rozhodně postavil na stranu koncilu.

Vážnější byla opatření učiněná v zasedání 20. června, kdy bylo rozhod
nuto, aby koncil dal zhotovit vlastní pečeťjako symbol autority přijaté přímo
od Krista a tak i navenek ukázat svůj protipapežský charakter. Připisoval si
i moc zrušit své sliby učiněné papeži a žádal, aby nebyl jmenován žádný
kardinál bez svolení koncilu a vměšoval se i do správy papežských států.
Považoval se za nástupce papeže a kurie v řízení církve. Proto vytvořil čtyři
députace, na nichž se v stejném počtu podílely všechny národy a jež měly
projednávat otázky víry, reformy, míru a běžných záležitostí.

Shromáždění francouzského kléru v Bourges v únoru 1432 podpořilo
koncil, především v otázce jednání s husity, a to dodalo basilejským odvahy.
Vyslali své zástupce do Říma k smíru s papežem, ale rozpor stále vzrůstal. Do
věci se vložili král Zikmund, který přijel do Říma dát se papežem korunovat
na císaře 31. května 1433 a Evžen IV., donucen událostmi, začal ustupovat.
Odvolal rozpuštění koncilu, pak učinildalší ústupky, a konečně 1. srpna 1433
bulou: "Dudum sacrum" uznal platnost koncilu a pouze žádal, aby vyhlásil za
neplatné vše, na čem se usnesl proti jeho osobě a kardinálům.

Mezitím sliromáždění ve 12. zasedání 13. července zaujalo nesmiřitelné
stanovisko vůči papeži žádostí, aby během 60 dní bezpodmínečně přistoupil na



1. ROZPOR MEZI PAPEŽEM A KONCILEM -. 165.

požadavky koncilu. Tehdy císař Zikmund, který: 11. října přijel do Basileje,

byl ochoten být prostředníkem mezi koncilem a papežem, dosáhlvšak jen
prodloužení lhůty, kterou koncil papeži určil.

"Evžen IV. byl rozhodnut stát pevně a neustupovat, ale koncemroku 1432
se octl v kritické situaci, která ho donutila k povolnosti. Sám císař se dal na
stranu basilejského koncilu a žádal papeže, aby vyhověl jeho požadavkům
a stejně tak papeže žádal jeho rodný stát Benátky. K těmto požadavkům
přibyly ipolitické těžkosti v Itálii a v papežských státech, kde vojevůdce
Fortebraccio využil situace a pod záminkou pověřeníbasilejským koncilem se
zmocnil kampagně kolem Ríma a ohrožoval odtud město, zatímco za
Apčninami Artendolo Sforza se zmocnil ankonské marký jako' zástupce
milánského vévody, který tvrdil, že jedná jako zplnomocněnec koncilu pro
papežské státy.

15. prosince 1433 Evžen IV. vydal bulu, se stejnými úvodními slovy
"Dudum sacrum", v níž prohlašoval, že koncil započal svou činnost a právo
platně v ní pokračoval s trojím účelem: vyplenit kacířství, obnovit mír
a reformovat církev v hlavě a údech. Pak prohlásil rozpuštění koncilu za
neplatné a dodal, že si přeje, se vší úctou a'náklonností, aby posvátný
všeobecný Basilejský sněm pokračoval ve své práci. I když se v bule výslovně
neschvaluje žádný dekret koncilu, přeceje to pod tlakem okolností kapitulace
papeže před koncilem. V Basileji byla nová bula, jež byla koncilu přečtena
2. února, slavena jako vítězství nad papežem. Ve skutečnosti to však bylo
dočasné příměří, a nikoliv mír mezi koncilem a papežem. Ihned se projevily
úmysly členů koncilu, když odmítali přijmout nové papežské legáty, jmenované
Evženem IV., které však nakonec uznali, ale s výhradou a s omezením jejich
pravomoci. Mimoto byli donuceni přísahat na kostnické dekrety o nadřazenosti
koncilu mad papežem, což učinili 24. dubna 1434 vlastním jménem, nikoliv
jménem papeže, a pak se nezúčastnili 18. zasedání 26. června, během něhož
byly znovu vyhlášeny ony pověstné dekrety za předsednictví kardinála
Cesariniho,

Mezitím vzrůstaly těžkosti pro Evžena IV. v Římě, kde 29. května 1434
vypukla revoluce a obnovila se "Římská republika", která se obrátila na
basilejský koncil. Papež utekl 4. června do Florencie a zůstal tam, dokud se
Rím v říjnu 1434 s pomocí rodin Vitteleschi a Orsini nevrátil pod jeho moc.

Vůči koncilu byl Evžen IV. shovívavý, jak to dokazuje jeho list z 23.
června 1434. Basilea se však stále více utvrzovala v myšlence, že jí byla
předána vláda nad všeobecnou církví. Málo anebo nic se tam konalo pro
reformu tak vyhlašovanou. Několik dobrých dekretů bylo vyhlášeno během 20.



166 XIX. VOLBA EVŽENA IV. A KONCIL V BASILEJI

zasedání 22. ledna 1435, jimiž se obnovovály tresty proti konkubinátu kléru,
zakazoval styk s vyobcovanými z církve, omezovaly užívání trestu zákazu
bohoslužeb a urychlovaly soudní řízení. Jiné dekrety byly zveřejněny během
následujícícho zasedání 9. června, jež se týkaly života kleriků, zvláště kultu
a závaznosti modlitby kněžských hodinek. Současně s těmito dekrety,
týkajícími se mravní reformy však byly vyhlášeny jiné, týkající se práv
Svatého stolce. Bylo rozhodnuto zrušit roční poplatky a taxy, jež se odváděly
římské kurii. Tento dekret vycházel vstříc oprávněným stížnostem proti
fiskalismu kurie, ale měl protipapežský charakter. Ve stejném duchu se nesl
i dekret z 6. srpna, který zavazoval výběrčí papežských poplatků skládat účty
ze své činnosti koncilu a posílat vybrané peníze do Basileje. Koncil peníze
potřeboval, a aby získal dary věřících, rozhodl 4. května o udělení odpustků,
k nimž měl papež dát souhlas. Tak se ještě zvýšily dávky, jež měl koncil
potlačit.

Napětí mezi Evženem IV. a koncilem vzrostlo v druhé polovině roku 1435.
Koncil k němu poslal 14. července dva vyslance do Florencie, kteří s ním
tvrdě jednali. On sám vyslal 21. srpna do Basileje učeného kamalduláka
Ambrože Traversariho a Antonína ze Sv. Víta, ale ani těm se nepodařilo
překonat nepřátelský postoj koncilu a opustili Basilej v listopadu. V listopadu
a v prosinci 1435 byly vydány další protipapežské dekrety, jimiž se zakazovalo
odvolávat se od koncilu k papeži a nařizovalo všem biskupům a kardinálům
dostavit se do Basileje. Mimoto koncil přijímal odvolání duchovních proti
papeži a tak na sebe bral úkol nejvyššího soudce nad celou církví. V únoru
1436 Evžen IV. poslal do Basileje nové poselstvo složené z kardinálů
Albergatiho a Cervantesa v naději, že budou dobře přijati, neboť oba v roce
1431 byli proti rozpuštění koncilu, ale našli jen zhoršenou situaci. V 23.
zasedání 25. března 1436 rozhodlo shromáždění, aniž by sc dotázalo papeže,
o novém uspořádání konkláve a pak rozhodlo o volbě a počtu kardinálů, jichž
mělo být 24.

Nyní byla roztržka naprostá. Papež Evžen IV. přesídlil z Florencie do
Bologně a v červnu poslal svým vyslancům pamětní spis (Libellus apologeti
Cus),v němž vypočetl všechna protipapežská opatření vydaná koncilem a žádal
knížecí dvory, aby odvolaly své duchovní a vyslance z Basileje. Tak došlo
k otevřenému nepřátelství mezi papežem a koncilem.



2 JEDNÁNÍ KONCILU S HUSITY A ŘEKY 167

2. Jednání koncilushusity a Řeky|
Od počátku si koncil v Basileji předsevzal rozřešení těžkého problému

náboženské války v Čechách a ve čtvrtém zasedání 20. června 1432 dal
průvodním listem husitům plnou svobodu přijít na koncil. Na 300 zástupců čtyř
husitských stran slavnostně přijelo do Basileje“počátkem roku 1433 a začali
diskuse s teology koncilu, mezi nimiž vyňikal Jan z Ragusy. Husité však trvali
na "čtyřech artikulech" a stavěli se nad koncil a papeže: "Jsme připraveni se
sjednotit... a poslouchat jakékoliv zákonité představené ve všem, co by poručili
podle Božího zákona. Kdyby však jakýkoliv koncil, papež nebo preláti poručili
konat něco, co je od Bóha zakázané,anebo vynechali, co je zapsáno v kánonu
Bible..., nejsme povinni poslouchat a neposloucháme." Osobní vysvětlení
Božího zákona a Písma svatého bylo pro husity pravidlem, jež stavěli proti
jakémukoliv církevnímu předpisu, at byl od papeže, nebo od koncilu. Na
základě'těchto zásad nebýla možná dohoda a koncil se projevil jako neschopný
a příliš“zdlouhavý na řešení problémii. Husité se navrátili 14. dubna 1433
a jednání s někólika delegáty koncilu pokračovala v Praze.' Situace katolíků se
zlepšila po bitvě u Lipan 30. května 1434, kde byly poraženy nejradikálnější
skupiny husitů, Sirotkové a Táborité. Pokračovalo se v jednání, jež ovlivňoval
i císař Zikmund, ale husité“ trvali na svých čtyřech artikulech a válka
pokračovala. Nakonec se došlo k dohodě v červenci 1436, když byla v Jihlavě

vyhlášena pražská kompaktáta“ z listopadu 1433, jež vyjadřují umírněné
požadavky husitů: 1) pro Čechy a Moravu se povolovalo přijímání z kalicha
pod podmínkou, že se vyznávala víra v skutečnou přítomnost Krista pod
každou ze dvou způsob; 2) bylo možno svobodně kázat, ale bylo k tomu třeba
povolení a poslání církevních představených; 3) těžké hříchy, zvlášť veřejné,
měly být trestány "nakolik je to rozumně možno" pouze soudní autoritou;
4) církevní majetek byl oprávněn a nemohl se rozkrádat, ale doporučovalo se,
aby byl poctivě spravován podle učení Otců.

Basilejský koncil schválil tuto dohodu 15. ledna 1437, ale války v Čechách
pokračovaly a papežové spolupracovali na uklidnění země vysíláním legátů
a kazatelů a zákroky u vládců, takže pouze koncem století, když se stal českým
králem Ladislav Jagellonský v roce 1485, bylo možno obnovit mír, i když
husité sertvávali ve svých bludech pod jménem "čeští a moravští bratři“. Tito
se pak v roce 1604 přiklonili ke kalvinismu.

Jiná oťázka, kterou se basilejské shromáždění zabývalo, bylo jednání
sŘeky ojednotě. Styky zahájil už kostnický Koncil, pokračoval v nich Martin

V Mávrhovalo se uspořádatkoncil v Cařihradě k dosažení jednoty obou



168 XIX. VOLBA EVŽENA IV. A KONCIL V BASILEJI

církví. Všeobecné podmínky byly příznivé tomuto sjednocení, poněvadž na
Východě lépe poznali západní teologii, díla sv. Tomáše Akvinského byla
přeložena do řečtiny a pocifovala se tam kulturní převaha Západu, který se
s humanismem oddal studiu řečtiny a řeckého myšlení. Hlavní důvod, který
však nutil Byzantince k jednání s papežem, byla potřeba západní vojenské
pomoci proti nebezpečí ze strany Turků, kteří se octli na Bosporu, dobyli
Hadrianopolis a Soluň a obkličovali Cařihrad. Také latinská panství v Egej
ském moři byla ohrožena, a proto se vynořila nutnost dohody na základě
náboženské jednoty. Z vlastní iniciativy a aniž by byl papež informován,
basilejský koncil zahájil jednání s Řeky v roce 1433 a řecká delegace přišla do
Basileje v srpnu 1434.

Myslelo se hned na přípravu koncilu, na němž se měli sejít zástupci obou
církví, ale Řekové odmítli Basilej jako místo setkání a mimoto nechtěli jednat
bez papeže. Basilejští tedy informovali o jednání Evžena IV., který je schválil.
V září 1435 koncil vyslal do Cařihradu druhé poselstvo, jehož nejvýznamněj
ším členem byl dominikán Jan z Ragusy, který s Řeky projednával plán na
jednotný koncil. Řekové se vzdali myšlenky na koncil v Cařihradě, ale
prohlásili, že nepůjdou do Basileje, nýbrž do nějakého přímořského města,
kam by snadno dorazili, a mimoto trvali, zvlášť patriarcha, na tom, aby se
papež osobně koncilu zúčastnil a aby se zvolilo místo, jež by mu vyhovovalo.
Po návratu vyslanců do Basileje se pokračovalo v rokování, aniž by se dospělo
k závěru, neboť basilejští účastníci chtěli za místo koncilu Basilej, nebo

Avignon anebo jiné město v Savojsku. Bylo„tedy vysláno na Východ další
poselstvo 6. prosince 1436, aby přesvědčilo Řeky, ale nebyl schválen návrh
umírněné strany zvolit Udine, nebo Florencii anebo jiné italské město.

Italové byli na koncilu v menšině, i když stáli na jejich straně císař
Zikmund a oba kardinálové Cesarini a Cervantes, a byli přehlasováni většinou
protipapežského ražení, jejímž mluvčím byl kardinál Ludvík Alleman. V 26.
zasedání 31. července 1437byl předvolán papež a kardinálové, aby se dostavili
před koncil během 30 dmůa zodpovídali se z neposlušnosti vůči rozhodnutím
koncilu, ze zneužití moci a ze špatné správy církve. Kardinál Cesarini odmítl
zasedání předsedat. 27. září zaslal koncil všem dvorům, také řeckému,
předvolání papeže a pak, 1. října 1437, v 28. zasedání prohlásil papeže Evžena
IV. za zatvrzelého.

Ale papež už vykonal předtím další krok, když 6. září zveřejnil bulu,
podepsanou osmi kardinály, v níž popisoval postup jednání s Řekya pletichy
basilejských a nařizoval okamžité přenesení koncilu z Basileje do Ferrary,
která vyhovovala Řekům a kde by se pokračovalopo jejich příjezduv jednání.



::3. KONEC BASILEJSKÉHO KONCILU 169

Basilejští prohlásili bulu za neplatnou a obnovili dekrety o nadřazenosti koncilu
nad papežem a pohrozili Evženu IV. suspenzí, Toto rozhodnutí bylo vyhlášeno
24. ledna 1438, ale bezúspěšně, a sám kardinál Cesarini s mnoha jinými
opustil Basilej a odebral se na koncil, svolaný papežem.

3. Konec Basilejského koncilu

Zatímco Evžen IV. šťastnězahájil a uzavřel koncil ve Florencii, basilejští
setrvávali ve vzdoru vůči papeži. Po suspenzi papeže 24. ledna 1438 v březnu
vyhlásili za dogma, že papež nesmí přeložit všeobecný sněm na jiné místo
a hrozili přísnými církevními tresty všem, kdo byse zúčastnili "schůzky ve
Ferraře“. Mnohá knížata je opustila, mezi nimi anglický král a králové
kastilský a aragonský. Jinak se zachoval francouzský král Karel VII., který
s povzbuzením kněžského zasedání v Bourges v červnu 1438zaujal nestranné
a smířlivé stanovisko mezi Basilejí a Ferrarou, ale přitom. neskrýval své
sympatie vůči Basileji, za niž se postavilo i zasedání v Bourges, jež na žádost
koncilu schválilo 7. července 23 reformních článků církve, pževzatých z velké
části z basilejských dekretů. Tvořily Pragmatickou sankci v níž na základě
obrany imunity a svobody církve ve Francii se schvalovala zásada svrchova
nosti koncilu nad papežem. Basilejští schválili onen dokument 17. října a ten
se pak stal Magnou Chartou galikanismu. I němečtí velmoži se rozhodli pro
neutrální postoj mezi Basilejským koncilem a papežem Evženem IV. na sněmu
ve Frankfurtu v březnu 1438 po smrti císaře Zikmunda (+ 30. prosince 1437)
a tohoto postoje se přidržel i Zikmundův nástupce, jehož zvolili, Albert II.
Němečtí velmoži chtěli využít situace a po vzoru Francie schválili některé
reformní basilejské dekrety, jež odpovídaly jejich snahám, jež však neschválil
Albert II. Nestrannost byla pouze teoretická, v praxi každý biskup a světský
pán se zachoval tak, jak chtěl, a tak se vytvořila veliká anarchie v církvi
v Německu, která bránila jakékoliv snaze po reformě a po obnově autority
papeže.

V Basileji pokračovali rozkolníci ve svých útocích na papeže. 16. května
1439 vyhlásili za pravdy - veritates katolické víry tři články: 1) všeobecný
koncil je nad papežem; 2) papež jej nemůže přenést jinam, ani přerušit, ani
rozpustit; 3) kdo by se protivil těmto pravdám, má být považován za kacíře.
25. června se přistoupilo k sesazení Evžena IV., poněvadž neuposlechl příkazu
všeobecné církve a 10. července se přistoupilo k volbě nového papeže. Koncil
vybral za jeho voliče 32 duchovních: 12 biskupů, mezi nimi kardinála
Allemabna, jediného, který setrval v Basileji, 7 opatů, 5 teologů a 9 doktorů;



170 XIX. VOLBA EVŽENA IV. A KONCIL V BASILEJI

všichni byli kněží ažádný z nich nedosáhl biskupského svěcení. Sešli se
v konkláve 30. října a S. listopadu zvolili papežem vévodu Amadea VII.
Savojského se jménem Felix V. (1439-1449). Nově zvolený se vzdal svého
vévodství a odešel do ústraní s rytíři sv. Mořice do poustevny v Ripaille na
Ženevském jezeře. Byl dosud laik a jeho volbu ovlivnila pověst jeho svatosti,
ale také jeho rodinné vztahy a jeho bohatství, jež mohlo prospět Basilejskému
sněmu. Přijal volbu a dal se korunovat v Basileji 24. července 1440, po přijetí
všech svěcení. Hned se však začalo projevovat napětí mezi novým papežem
a koncilem, žárlivým na svá práva, neboí nechtěl, aby jméno Felixe V.
předcházelo v dekretech jméno koncilu. Mimoto se rozhodovalo, jak dělit
desátky uvalené koncilem na-všechna církevní obročí a k tomu se připojily
další otázky basilejského zasedání, jež se staralo pouze o zdůrazňování své
svrchovanosti nad papežem.

UÚnavenz těchto sporů Felix V. opustil Basilej v prosinci 1442 a proti vůli
koncilu se odebral do Lausanne. To rozhodlo o osudu koncilu, který zbaven
prelátů aragonského asicilského krále, mezi nimi i slavného kanonisty
Tudeschiho, a milánského vévody, a rozdělen otázkami financování se sešel
naposled v 45. zasedání 16. května 1443 v Basileji a stanovil, že se další
koncil sejde za tři léta v Lausanne. Mezitím se přenesl do Lausanne a tam
tajně pokračoval. Tak se uzavřelbasilejský koncil, který způsobil v církvi tolik
zmatku a svými pletichami oddálil reformu církve, všemi tak žádanou.
Uprostřed tolika škod je však třeba připomenout i některá jeho rozhodnutí,
jako např. dekret ze 17. září 1439, kterým vyhlásil nauku o Neposkrvěném
Početí za zbožnou a ve shodě s církevní úctou, rozumem a Písmem svatým,
a dekret z 1. července 1441, kterým stanovil, aby svátek Navštívení Panny
Marie byl slaven jako zasvěcený 2. července.

Zatímco koncil se stále více klonil k rozkolu,postavení Evžena IV. se
zesilovalo. 4. září 1439 na slavnostním zasedání koncilu ve Feraře vydal proti
basilejské bezbožnosti konstituci Moyses, jíž objasňoval intriky, lži a ctižádost
koncilu, a aniž by zaujal stanovisko proti pověstným dekretům Kostnického
koncilu z roku 1415, uváděl je jako dílo jediné obedience, jemuž scházel
souhlas papežův. Toto stanovisko zastával už inspirátor florentské definice
Torguemada. Výslovněji se vyjádřil Evžen IV. v bule Efsi non dubitemus z 20.
dubna 1441, v níž obviňoval konciliaristy z porušení základního dogmatu, když
chtěli, aby v církvi byly dvě nejvyšší moci, anebo se snažili o přenesení
nejvyšší moci Svatého stolce na sebe.

Záležitosti Evžena IV. prospěl přechod některých významných členů
basilejskémo koncilu na jeho stranu, jako např. kardinála Cesariniho, který



3. KONEC BASILEJSKÉHO KONCILU „171

také ovlivnil Eneáše Sylvia Piccolominiho, který byl ve službách německého
krále Fridricha III. Také politicky se zlepšila šituace Evžena IV., nebot

„knížata, která podporovala Basilejský sněm, odmítla uznat: vzdoropapeže.
PředevšímFridrich III., který v roce 1440nastoupil po Albertu II., zachovával
nestrannost mezi Basilejí a papežem a neuznával Felixe V. V roce 1445 se
však přiblížil:k Evženu IV. avyslal k němu jako vyslance Eneáše Sylvia
Piccolominiho a počátkem roku 1446 ho formálně uznal. Při vzdoropapeži
setrvala mnohá německá knížata, takže Evžen IV. byl 24. ledna 1446 donucen
sesadit trevírského a kolínského arcibiskupa. Sesazení způsobilo reakci knížat,
jež se sešla ve Frankfurtu a předložila papeži nepřijatelné podmínky.

Díky dalším vyjednáváním v Římě a v Německu, kam vyslal Evžen IV.
jako. svého legáta budoucího papeže Mikuláše V., se dospělo k dohodě
vyjádřené ve čtyřech dokumentech Evžena IV. z 5. a 7. února 1447, po
jmenovaných "konkordáty s knížaty"“. V prvním poněkud ustoupil papež
konciliaristům a slíbil, že svolá nový koncil během deseti měsíců do některého
německého města a výslovně tak schválil kostnický dekret Freguens, zatímco
v ostatních dekretech se úmyslně vyjadřoval všeobecně; v druhém dekretu
uznal basilejské dekrety osvobozující německý národ od gravamina, v třetím
znovu dosadil na jejich arcibiskupství trevírského a kolínského arcibiskupa
a čtvrtým uznal platnost všeho, co bylo učiněno během neutrality. Evžen IV.
také připojil tajný článek, v němž tvrdil, že kvůli své nemoci nemohl dobře
prostudovat učiněná rozhodnutí a že nehodlal "nijak porušit nauku svatých
Otců anebo výsady a autoritu Svatého stolce". Ve skutečnosti konkordáty
v jistém smyslu tvořily ústupky Kkonciliaristickým názorům, ale vcelku
znamenaly vítězství papežství nad konciliarismem. Na naukové rovině byl
konciliarismus poražen, ikdyž nebyl zcela potřen propapežskou teologií,
jejímž hlavním zastáncem byl Jan Torguemada.

Evžen IV. zemřel 23. února 1447 a jeho nástupcem se stal Tomáš
Parentucelli ze Sarzany, který si zvolil jméno Mikuláš V. Nový papež potvrdil
konkordáty a zahájil jednání o nové dohodě, jež se skončila uzavřením
vídeňského konkordátu 17. února 1448. Konkordát uznal mnoho práv Svatého
stolce, jako papežské rezerváty, schválení biskupských voleb a roční poplatky;
přijala ho všechna německá knížata, a tak se prakticky stal všeobecně uznaným
zákonem. Obnovoval poplatky kurii z Německa, ale přímo neodstraňoval zlo,
jímž trpěla církev v Německu, ani špatné užívání těchto práv renesančními
papeži a na druhé straně úpadek německého kléru, jež podporoval tato zla
a tak vytvářel situaci, které zneužila protestantská reforma.



172 XIX. VOLBA EVŽENA IV. A KONCIL V BASILEJI

Mikulášovi V. se podařilo odstranit basilejský rozkol, který se vlekl ke
škodě církve. Francouzský král Karel VII. svolal v červnu 1447 nové
shromáždění kléru do Bourges, v němž se snažil zastávat úkol prostředníka
a v němž se dohodlo, aby se Felix V. vzdal papežství, ale aby ustoupil
i Mikuláš V. auznal kostnické a basilejské dekrety a svolal koncil do
některého francouzského města. Ani Mikuláš V. ani vzdoropapež nesouhlasili,
Nakonec bylo dosaženo dohody 4. dubna 1449 a Felix V. se vzdal, zatímco
basilejští sněmovníci, kteří byli v Lausanne, uznali Mikuláše V., ale tak, že
koncil, který se znovu sešel, zvolil papežem Tomáše ze Sarzany audělil
vzdoropapeži hodnost sabinského kardinála-biskupa a legáta Svatého stolce
v jeho dědičnýchzemích, kterou mu dal už předtím Mikukláš V. 25. dubna se
koncil v Lausanne sešel naposled a pak se rozešel. Mikuláš V. byl laskavý vůči
straníkům Felixe V., který zemřel v roce 1451.



Kapitola XX.

Florentský koncil
Koncil ve Ferraře byl zahájen 8. ledna- 1438 za předsednictví kardinála

Albergatiho. 27. ledna tam dojel papež Evžen IV, a 4. března řecký císař Jan
VIII. Paleologos s patriarchou Josefem II. a biskupy, kněžími a dvorskými
funkcionáři, vcelku se 700 osobami, mezi nimiž byl nicejský metropolita
Bessarion, Isidor z Kyjeva a Marek Evžen z Efesu. Po. vyřešení některých
otázek o precedenci, vznesených Řeky, byl koncil pro jednotu zahájen
9. dubna ve ferrarské katedrále.

Zahájila se výměna názorů o sporných naukových bodech, jež rozdělovaly
latinskou a řeckou církev. Příliš se však protahovala, takže: císař' si přál
sjednocení se všeobecnějšími teologickými formulacemi: 8. října došlo
k prvnímu plenárnímu zasedání, v němž měl dlouhý projev Bessarion. 14. října
hovořil Marek z Efesu, jenž byl krajně nepřátelský vůči latinské církvi,
o problému Filiogue, kterým se zabývala i další zasedání až do 8. prosince,

Mezitím Evžen IV. rozhodl přemístit koncil do Florencie, poněvadž se
tamní město rozhodlo platit koncilu výlohy a ve Ferraře se objevily případy
moru: Bula o přenesení byla zveřejněna v lednu 1439 a 26. února byly ve
Florencii zahájeny koncilní práce. 2. března během 18. zasedání se konala
veřejnádiskuse .o vycházení Ducha svatého, .která pokračovala během dalších
pěti zasedání, Pravověrnou nauku hájil dominikán Jan z Montenera, podpo
rováňTraversárim a kardinálem Cesarinim, který uvedl mnoho svědectví ze
spisů východních církevních Otců, zatímco mluvčím Reků byl Marek z Efesu.
Mnoho Řeků se dalo přesvědčit a vytvořily se mezi nimi dvě skupiny:
umírněných, mezi nimiž byli Isidor, Bessarion a Dorotej, a nepřáteljednoty
v čele s Markem z Efesu, pro něž byli latiníci kacíři.

Poněvadž výměna názorů vyznívala ve prospěch latinské církve, Řekové
nechtělipokračovat a rozhodlo se jmenovat desetičlennou komisi z obou stran,
jež mělanajít formuli jednotytýkající se sporných bodů. 8. června se dosáhlo
dohody uznáním ve prospěchReků, že Duch svatý vychází od Otce i Synajako
z jediné spiratio a productio a že přídavek Filiogue v Apoštolském vyznání
víry je oprávněný a je v souladu s naukou církevních Otců.

7 "Evžen IV. hned 9. června žádal, aby se dosáhlo dohody i o ostatních
sporných bodech: o užívání kvašeného chleba, o epiklesi, o očistci a především
o primátu římského papeže. Řekové, i když primát uznali, chtěli jej omezit,



174 XX. FLORENTSKÝ KONCIL

ale jejich omezení nebyla přijata. Mezi západními teology vynikal dominikán
Jan Torguemada, který rozvinul nauku o primátu a církvi už během koncilních
polemik v Basileji. Následovala prohloubená výměna názorů, přiníž se Řekům
učinily ústupky, ale nakonec se dospělo k upřesnění primátu, důležitého zvlášť
v onom okamžiku i proti názorům zastánců konciliární teorie.

Dekret jednoty, který potvrzoval tuto shodu, byl slavnostně vyhlášen 6.
července 1439 v katedrále ve Florencii v dvojím znění, řeckéma latinském,
a ve formě buly Laetentur caeli, k níž připojili papeži řeckýcísař svou pečeť
a svůj podpis spolu sním také všichni latinští a řečtíbiskupové, vyjma Marka
z Efesu, který odmítl. Text buly připravil humanista Biondo Flavio z Forli.
Řekové pak vložili jméno papeže do svých dypticiů, ale nechtěli volit nového
cařihradského patriarchu, neboř starý patriarcha Josef zemřel 10. června.
Stejnětak nechtěli trestat tvrdošíjného metropolitu Marka z Efesu. Papež však
z úcty k Řekům a aby odměnil jejich dobrou vůli, jmenoval Isidora z Kyjeva
a Bessariona kardinály. :

Řecký císař odjel z Florencie 26. srpna, ale koncil pokračoval. Přikročilo
se k jednání s Armény, kteří do Florencie vyslali čtyři zástupce, a 22. listo
padu 1439 byl zveřejněndekret jednoty bulou Exultate Deo, v níž se Arméni
zřekli monofyzitismu a přijali rozhodnutí Chalcedonského koncilu, katolickou
nauku o svátostech, jejíž dlouhý a důležitý výklad byl vložen do buly, a také

„dohodu o jednotě uzavřená s Řeky, jejíž text byl i zde opakován v úplném
znění.

Evžen IV. pozval na koncil idalší zástupce východních církví, kopty
a jakobity prostřednictím františkána Alberta ze Sartiana, misionářes posláním
papežského komisařev krajích Indie, Etiopie, Egypta a Jeruzaléma a poslal list
etiopskému císaři. Koptský alexandrijský patriarcha odpověděl uctivě na list
papeže a vyslal na koncil Alberta a opata sv. Antonína Ondřeje. Také opat
Nikodém z Jeruzaléma odpověděl Evženu IV., uznal papežský primát
a vyjádřil svou úctu vůči papeži také jménem etiopského císaře. Opat Ondřej
dorazil do Florencie v srpnu 1441 a byla zahájena jednání, jež vyvrcholila
4. února 1442 bulou Canrate Domino, obnovující jednotu obou církví, v níž
bylo obsaženo obsáhlé vyznání víry, soupis kanonických knih Písma svatého,
text předchozích dekretů pro Řeky a Armény a důležitá rozhodnutí o formě
a materii eucharistie. Poté byly 30. září 1444 stanoveny podmínky pro
sjednocení se Syry a s Chaldejci a Maronity z Kypru 7. srpna 1445. Tyto
poslední dekrety byly datovány už v Římě, kam Evžen IV. koncil přeložil
v září 1443.



B "FLORENTSKÝKONCIL 175

Vzdálenosti apolitická rozdělení zamezily, aby toto sjednocení mohlo
pokračovat. Předevšímmezi Řeky převládla stará nenávist vůči západní církvi,
která se projevila v zrušení florentského dosažení jednoty. Po návratu utvořili
byzantští delegáti skupinu pod vedením metropolity Marka z Efesu, velmi
nepřátelskou jednotě. Nový cařihradský patriarcha Metrofanes II. zůstal sice
věrdý dohodě dosáhnuté've Florencii, stéjně tak jako císař Konstantin XII.,
nástupce Jana VIII. v roce 1448. Ale dobytí Cařihradu Mohamedem II. v roce
1453 vytvořilo vhodné prostředí pro protilatinskou náladu a jednota, dosažená
ve Florencii, byla úředně zrušena na koncilu v Cařihradě v roce 1472 vlivem
patriarchy Gennadia, který se jako Georgios Scholarios zúčastnil koncilu ve
Florencii a podporoval tam „dílo sjednocení. I přes tento další vývoj si
Florentský koncil zachoval své čestnémísto v dějinách církve. Výměnanázorů
s východními teology poskytla západním teologům příležitost k prohloubení
teologických nauk ak přípravě spisů, jež přinesly nemálo teologického
materiálu apřispěly k oživení teologie po úpadku, který se projevil ve
XIV. století a v době papežského rozkolu. Především to byla nauka o papež
ském primátu a o podstatě církve, vypracovaná teology Florentského koncilu,
mezi nimiž vynikal dominikán Torguemada, jemuž přiřkl Evžen IV. ve
Florencii titul defensorfidei. Florentská definice papežského primátu obnovila
pravou nauku o složení církve, kterou otřásl rozkol a kterou otevřeně popřel
Basilejský koncil, a tak z ní učinil "velkou chartu -obnovy papežství".



176 PŘÍLOHA - POPISVÝSLECHUOD BERNARDAGUY

PŘÍLOHA

(k V. kapitole)

Popis výslechu od Bernarda Guy

Bernard Guy popsal jeden výslech takto:

Když jeden z nich (valdenský) byl zatčen a předveden k výslechu, přišel beze
strachu, jakoby si byl vědom, že v něm není nic zlého, a sebevědomě. Když
byl otázán, zdali ví, proč byl zatčen, odpověděl naprosto klidně a s úsměvem:

"Pane, rád bych od vás zvěděl důvod. "

Vždycky měl po ruce pohotovouodpověd. Když se jej Bernard Guy zeptal na
jeho víru, řekl:

"Věřím vše, co by měl věřit dobrý křeslan. "

"A kdo je podle tebe dobrý křesřan?"

"Ten, kdo věří co učí svatá církev věřit a držet. "

"Co nazýváš svatou církví?"

"Pane, to, co vy nazýváte a věříte, že je svatá církev."

"Věřím,že svatá církev je římská církev, jíž předsedápapež jako pán a ostatní
preláti pod ním."

"Ajá tomu věřím," odpovídá pohotově podezřelý z bludařství, ale míní tím,
že věří, že inkvizitor věří tomu, co říká.

Když je dotazován na jednotlivé články víry, jako je Vtělení Kristovo, jeho
zmrtvýchvstání a jeho nanebevstoupení, odpovídá:

"V to pevně věřím."

Inkvizitor říká, že věří, že: "Chléb a víno se mění během mše svaté slovy
kněze v tělo a krev našeho Pána."



| PŘÍLOHA - POPIS VÝSLECHU OD BERNARDA GUY 177

"Skutečněbych to neměl věřit?" táže se nevinně.

"Netáži se tě,;:zdali bys to měl věřit, ale zdali to věříš."

"Věřímcokoliv věříte vy a co jiní dobří doktoři mi přikazují věřit. "

Bernard Guy se táže, zda "jiní dobří doktoři" snad nejsou mistři jeho sekty,
ktéří mu zformovali jeho přesvědčení.

"Věřímtaké rád vám, když mě naučíte něčemu, co by pro mě bylo dobré. "

Guy: "Posuzuješ něco, co je pro tebe dobré, podle toho, budu-li tě učit tomu,
čemu tě učí jiní mistři. Ale odpověz mi prostě, zdali věříš, že tělo Pána Ježíše
Krista je na oltáři."

Bludař: "Věřím." Bernard Guy k tomu dodává, že tím míní, že je tam tělo
a všechna tělajsou z PánaJežíše Krista.

Guy: ""Věříš,Že je to stejné tělo, ktéré se zrodilo z Panny, viselo na kříži
'a'vstalo z mrtvých a vstoupilo na nebe?"

Bludař: "A vy fo, pane, nevěříte ?"

Guy:

Bludař: "Ajá tověřím stejným způsobem. " Podle Bernarda Guy tím míní:
"Chci, abyste věřil, že to věřím."

Kdyžjej Bernard Guy nutí, aby tuto víru výslovně a přímo vyznal, zkouší jiný
trik: "Kdyžsi přejete vykládat všechno co říkámjinak než jasně a jednoduše,
pak nevímjak vám mám odpovídat. Jsem prostý a nevzdělaný člověk. Prosím
vás, nechytejte mě za slovo."

Guy: "Jsi-li prostý člověk, odpovídej a jednej jednoduše a neskrývej se za
slovy."

Bludař: "Ráď."

Guy: "Pak jistě budeš ochoten přísahat, žes nikdy nic neučil proti víře."

Bludařse zachvěním odpověděl: "Musím-lipřísahat, pak odpřísáhnu rád. "

Guy: "Neříkám, že musíš, ale ptám se, zda ochotně odpřísáhneš."

*Naprosto tomu věřím."



178 PŘÍLOHA - POPIS VÝSLECHU OD BERNARDA GUY

Bludař: "Musím-lipřísahat, tedy odpřísáhnu. "

Guy: "Nenutím tě k přísaze, neboř domníváš-li se, že přísaha je nedovolená,
svalíš na mě vinu, že tě nutím. Budeš-li však přísahat, budu poslouchat."

Bludař: "Co tedy mám odpřísáhnout, když mě nenutite?"

Guy: "Máš přísahat tak, abys odvrátil od sebe podezření, které je proti tobě,
že jsi považován za valdenského bludaře, který věří a drží, že jakákoliv
přísaha je nedovolená a hříšná."

Bludař: "Co mám říkat, když přísahám?"

Guy: "Přísahej jak umíš."“

Bludař: "Pane, neumím to, pokud mě tomu nenaučíš. "

Pak jsem mu řekl, že kdybych měl přísahat, zvedl bych svou pravou ruku
a dotkl se svatého Božího evangelia a řekl bych: "Přísahám při tomto svatém
Božím evangeliu, že jsem nikdy neučil a nevěřilněco, co by odporovalo pravé
víře, kterou učí a drží svatá římská církev."

Bludař celý se třesoucí a jako někdo, kdo ani není schopen pronášet slova,
mumlá dlouze něco, co má znít jako přísaha, ale co nemá formu přísahy.
Něco, co zní jako modlitba, jíž chce napodobit přísahu, jako: "Pomůže-li mi
Bůh a toto svaté evangelium (na něž ukazuje), že nejsem bludař, anebo žejsem
nebyl, anebo jsem neřekl to či ono..."

Guy: "Tak odpřísáhneš nebo ne?"

Bludař: "Copakjste mě neslyšel přísahat ?"

Nakonec je otázkami usvědčen a nezbývá mu žádná vytáčka, takže předstírá
pláč, lichotí inkvizitorovi a říká, že je ochoten vykonat jakékoliv pokání, aby
se očistil z této neslýchané pomluvy, neboť on, prostý člověk, je naprosto
nevinný.


